
KNIHOVNA SV. VOJTĚCHA.

V paprscích věčné lásky.
Promluvy o prosbách litanie

k nejsvětějšímu Srdci Páně.

Napsal a konal

Prof. Dr. Jan Nep. Jindra.

+ ZKN.ÍH
TISKOVÉHO
DRUŽSTVA

VHRADCI KRÁLOVÉ

Nákladem Tiskového družstva v Hradci Králové.

Tiskem Družstevní knihtiskárny v Hradci Králové.



N. E. 15058/24.

Nihil obstat.

Dr. J. Nep. Sobota,
censor ex officio.

Recinaehradecii die 19. Decembris 1924.

Imprimatur!

T Carolus,
episcopus.



Milým spoluvysvěcencům
z roku 1888.

a

všem svým bývalým posluchačům

v milou pamět

na léta 1890— 1025

věnuje

spisovatel.



I.

Pane, smiluj se nad námi! Kriste, smiluj se nad námí
Pane. smiluj se nad námi!

„Pane, nauč nás modliti se“
Luk. 11, 1.

KArazí katolíci! Úchvatný jest děj, jejž líčí svatý Lukáš
v jedenácté hlavě svého evange!ia. Ježíš Kristus ubíraje se
z Bethanie k Jerusalemu, vstupuje na horu Olivetskou. Rád
zastavuje se na tomto návrší poutník, než vstoupí ve město
svaté. Vida pak před sebou údolí Josafatské, bývá uchvácen
zbožným pocitem i něžnou láskou k vlasti. Ký div, že
Božský Mistr náš zde stanul a modlil se. Něčím slavnostním
byla tato modlitba Páně pro ty, kdož byli svědky vroucí
zbožnosti. Proto asi jeden z učedníků, pln jsa nadšené
lásky, dí k Ježíši Kristu: »Pane, nauč nás modliti se'« A
Spasitel předobrý neváhá. Ihned něžně se sklání k učední
kům milým a učí modlitbě, jaké dosud nikdo k Hospodinu
nepřednášel, modlitbě, jež stala se drahocenným odkazem
všeho křesťanstva, modlitbě, jež jest věrným průvodcem
naším a těšitelem upřímným. Je to »Otčenáš« neboli »Mo
dlitba Páně.« Proto blahoslavena budiž chvíle, kdy odkaz
tak skvělý lidstvu byl dán, blahoslavená ústa, jež touto mo
dlitbou oslavují Boha, Otce nebeského a čerpají z ní světlo,
útěchu a sílu na pouti pozemské.

Avšak prosba učedníků »Pane, nauč nás modliti se«,
vyjadřuje mnohem více. Zřeliť Krista Pána často na mo
dlitbách. I okouzlovala je nábožnost, s kterouž vykonával



— 6 —

Pán modlitbu, poutala je pokora i důvěra, jež ozařovala.
tvář Syna člověka, konečně všímali si odevzdanosti do vůle
boží a vytrvalosti, kdykoli božský velekněz k Otci pozvédak
mysl, modle se. Tak chtěli se modliti k Hospodinu! Odtud
vyvírá1 tužba: »Pane, nauč nás modlitil«

Postupem času a za zvláštních okolností přistupovalt
též katolíci k náměstku Kristovu zde na zemi, opakujíce
v různých obdobách prosbu: »Pane, nauč nás modliti se!
A svatý Otec schvaloval vhodné modlitby pro lid a pobož
nost veřejnou. Tak učinil i veliký papež Lev XIII, sch vá
liv litanii k Nejsv. Srdci Páně pro celou církev
k pobožnostem veřejným. To- stalo se výnosem posvátného
sboru obřadního dne 2. února 1899. Od této chvíle lidstvo
veškeré plamenné prosby vysílá k Nejsv. Srdci Ježíšovu.
aby se smilovalo nad námi. Kéž bychom 1 my, předrazí
v Kristu, připojili se k vroucím ctitelům Nejsv. Srdce Kri
stova a je často pozdravovali schválenou litanií. Abychom
tím ochotnějitak učinili, chceme jednotlivé prosby
z litanie k Nejsv. Srdci Ježíšovu pozorovatií
ve světle víry a zásad mravních. Pro dnešnípro
mluvudostačíúvodní tři prosby a to: Pane, smiluj
se nad námi! Kriste, smiluj se nad nám!! Pane,
smiluj se nad námi! Vůdčí myšlenkou při vý
kladu budiž nauka o vlastnostech modlitby, za.
něž žádali učedníci řkouce: »Pane, nauč nás modlti se'«

1. Modli se nábožně!

Předrazí moji! Na chvíli zaletme duchem v doby
dávno minulé. Jsou to doby smutné, jež katechismuslíčí až
příliš názorně, když dí: »První lidé stali se hříchem
svým nešťastnými na duši i na těle takto: Ztratili milost
posvěcující a přestali býti nadpřirozeným obrazem božím, —
přestali býti dítkami božími, pozbyli nároků na nadpřiro
zenou blaženost v nebi a stali se hodnými věčného zavržení,
rozum jejich se zatemnil a vůle jejich naklonila ke zlému,
— byli vyhnáni z ráje a mnohým utrpením a smrti po
drobeni.« Hrozná spousta tato tížila lidstvo veškeré a nebylo
osoby, jež by mohla odpomoci bídě lidské. Jen záslib svatý
dolétal k uchu z niv rajských, jen k nebi toužebně hleděl



— 7 —

člověk, jakoby zvolati chtěl: »Naplň již, Hospodine, blaho
zvěst prvou a sešli zaslíbeného Vykupitele« — »Pane,
smiluj se nad námi!«c To byl advent pokolení lidského,
jejž krásně tlumočí staročeské písně rorátní takto: »Rosu
dejte nebesa a touž svlaž srdce lidská, Ó věčná moudrosti
božská, uslyš úpění zde na zemi, Tebeť vzývá tvé stvoření,
Pane, Bože náš, učiň milost s námi, sprosťžalostí.
trápení.« Jak mohutné to »Kyrie, eleison«, »Pane, smiluj se
nad námi:, v dějinách lidstva ! Hle ! Všecky myšlenky, fužby,
přání soustředěny jsou na Boha, jenž seslati slibil Vyku
pitele. Byla to modlitba vpravdě nábožná.

A smiloval se Hospodin! Naplnil se čas. (Mar, 1, 14.)
Příprava na Vykupitele dokonána. Berla Judovi odňata.
Plyne šedesátý šestý týden Danielův . A aj! Na luzích
betlemských pozdravují andělé chvalozpěvem narozeného
Spasitele světa, přicházejí pastýři jako zástupcové národa
vyvoleného, klaní se Vykupiteli i mudrcové od východu,

umočíce hold za národy pohanské!

Vše uvedené mějme na mysli, drazí v Kristu, když
pronášíme prosbu »Pane, smiluj se nad námi«, a snažmež
se dle příkladu lidstva, jež očekávalo a prosilo za Vykupitele,
soustřediti při modlitbě všecky myšlenky, city i snahy. Tak
stane se. že při modlitbě budeme mysliti pouze na Boha,
budeme se modliti nábožně. A nábožná modlitba otevře
nám poklad milostí nesmírných. Jestliže byl stav lidstva
před Kristem Pánem ubohý a toužebné »Kyrie, eleison,
Pane, smiluj se nad námi«, otevřelo nebesa i na zemi při
vedlo Vykupitele, co bychom dnes měli říci o modlitbě
nábožné? — Jest světlem, jest újěchou, jest sílou za
všech okolností života lidského! Šťasten i člověk, blaho
řečen křesťan, jenž na perutích nábožné modlitby vzlétá ve
výšiny nadhvězdné, aby tu blahem napájel duši vypráhlou!
Máť doba naše dosti nešťastných Jobů. Přikvačí nemoc,
přijde neštěstí, opustí člověka přátelé, studený led nelásky
zničí vůkol něžné kvítko útrpnosti, — jen volný pohled
k blankytu mu zbývá, — ano, ano, k Otci nebeskému patří
oko zaslzené a tiše šepotá ret mdlý: »Pane, smiluj se«,
»Kyrie, eleison'« Jako rosa svlažuje bylinu vypráhlou, tak
Otec nebeský vlévá blaho v srdce raněné. Vstává nešťastný



— 8 —

a dosti se cítí nyní silným k boji s osudem zlým i ke ko
nečnému vítězství!

Jinak tomu však bývá u člověka, jenž neumí nebo
nechce se modliti. Mysl jeho jest pouze upoutána neštěstím,
srdce roztrpčeno na celý svět, vůle zlomena, hrozná propast,
zoufalství před ním zeje, jen krok a navždy učiněn konec
nesnesitelnému životu. Napíše se po té: »Byl zatíženl«
Pravda, tíže nesmírná spočinula na duši jeho. — Avšak
proč nevolal k Bohu všemocnému, jehož rámě by tíži nej
větší ponadzvedlo a nešťastník by pocítil na sobě radost,
již tlumočí žalmista Páně slovy: »Požehnán Hospodin,
kterýž nás nevydal v zachvácení zubům jejich. Duše naše
jako pták vytržena jest z osidla lovců, osidlo setřeno jest a
my vysvobození jsme. Pomoc naše ve jménu
Hospodina, kterýž učinil nebe i zemi.« (123, 6.—8,)

Nuže, křesťané drazí, zapamatujme si smysl světové
prosby: »Pane, smiluj se nad námi, Kyrie, eleison!« a po
hledem do dávnovéku učme se modliti nábožně. Kdykoli
vyslovíme prosbu tuto v litanii k Nejsv. Srdci Páně, vždy
vzpomeňme na slova písem: »Tak Bůh miloval svět, že
Syna svého jednorozeného dal, aby žádný, kdo v něho věří,
nezahynul, nýbrž měl život věčný.c (Jan 3, 16.) »Kterýž ani
vlastního Syna neušetřil, ale 7a nás všecky ho vydal,
kterak nám také s ním všeho nedá?« (Řím.8, 32.)
I budeme se modliti nábožně k Otci dobrotivému. Tak se
stane, že žádné neštěstí nebude tak veliké, aby nás zničilo,
žádný boj tak zhoubný, aby nás svedl na bezcestí, žádný
žal takový, aby nebyl mírněn a ničen nábožnou prosbou
»Pane, smiluj se nad námi, Kyrie, eleison '«

2. Modli se pokorně a důvěrně.
Drazí posluchači! Mocný ohlas budí v duši rozjímavé

slovo sv. Pavla: »Vlastního Syna za nás za všecky vydal,
kterak nám také s ním všeho nedá?« (Řím. 8, 32.) Ano, vše
mi dá Bůh, se vší jistotou mohu očekávati, že mne Pán
Bůh vyslyší. Proto se modlím důvěrně. Zřím-li však, jak
nedostatečná jest modlitba má, již jako hříšník přednáším
k Bohu nejvýš svatému, zmizí ve mně každý nádech svůdné
pýchy, mimoděk uznám slabost a hříšnost svou, — modlím



— 9 —

se pokorně. Ano! Pokorně a důvěrně máme se modliti.
Nejlepší školou bude nám Písmo svaté.

Ježíš Kristus potvrzoval pravdu svého učení též zá
zraky. Co nemocných a nešťastných spěchalo ke Kristu,
s jistotou očekávajíce, že vyslyší prosbu pokornou. I Zají
mavo jest pozorovati, jak tuto prosbu přednášejí k lásky
plnému Srdei Ježíšovu! Dva slepí jdou za Ježíšem a volají:
»Smiluj se nad námi, Synu Davidův.« (Mat. 9, 27.) Zena
chananejská, pokorně a důvěrně prosíc za dceru nemocnou,
dí: »Smiluj se nade mnou, Pane, synu Davidův!« (Mat. 15,
22.) Jindy přistoupil k Ježíšl Kristu člověk, poklekl před
ním na kolena a řekl: »Pane, smiluj se nad synem mým!«
(Mat. 17, 14) Dva slepci u Jericha slyšíce, že Ježíš kolem
jde, zvolali, řkouce: »Pane, smiluj se nad námi, Synu Da
vidův!« (Mat. 20, 30.) Jiný slepec, syn Timeův, Bartimeus,
prosí za uzdravení, řka: »Ježíši, Synu Davidův, smiluj se
nade mnou!« (Mar. 10, 47.) Malomocní pozvédají hlasu,
řkouce: »Ježíši, mistře, smiluj se nad námi'« (Luk. 17, 13)
A Kristus Pán nade všemi se smiloval, nemoha nevyslyšeti
modlitby tak pokorné a důvěrné. I církev svatá jako druhou
prosbu v litanii k Nejsv. Srdci Páně klade slova: »Kriste,
smiluj se nad námi!«, jako by chtělazpřítomniti všem
zbožným ctitelům Srdce Ježíšova onu prohlubeň lásky a
milosrdenství, z níž čerpali lidé za pozemského života Páně.
Avšak ani my nejsme na tom bůře. Dosud mezi námi dlí
týž Spasitel, jsa pravdivě, skutečně a podstatně přítomen
v Nejsvětější Svátosti Oltářní. Chtěje i důvěry dodati una
veným a nebohým, něžně volá: »Pojďtež ke mně všichni,
kteříž pracujete a obtíženi jste, a já vás občerstvím.« (Mat.
11, 28.) I neváhá ukázati na Srdce své a opakovati vý
znamná slova lásky obdivuhodné: »To jest Srdce, kteréž
vás tolik milovalo a dosud vřele miluje. Slyšte, co dáti
chci těm, kdož Srdce mé vpravdě ctíti budou:

1. Dám jim veškeré stavu jejich potřebné milosti.
2. Udělím pokoj svůj rodinám jejich.
3. Ve všech protivenstvích potěším je.
4. V životě a zvláště v poslední hodince budu jim

bezpečným útočištěm.
o. Všecky podniky jejich hojným požehnáním provodím.



— 10 —

6. Hříšníci naleznou v Srdci mém pramen a nevyvá
Žitelné moře milosrdenství.

7. Vlažné duše stanou se horlivými.
8. Horlivé duše rychle se povznesou k veliké dokonalosti.
9. I domům požehnám, kdež obraz svatého Srdce mého

bude vystaven a ctěn.
10. Veškeré pracovníky o spáse duší ozbrojím darem

takovým, že nejzarytější hříšníky obrátí.
11. Jména těch, kdož uctění Srdce mého rozšiřují, za

psána budou v Srdci mém a nikdy z něho nevymizí.
12. Všemohoucí láska má všem těm milost setrvání

propůjčí, kteříž nepřetržitě po devět prvých pátků v každém
měsíci ke sv. přijímání přistoupí. Nezemrou v nemilosti,
aniž bez svatých svátostí. Srdce mé bude jim v poslední
hodině jistým útočištěm.«

Kéž by věrný katolík toto vše si často připomínal a za.
všech okolností pohlížel ke Kristu Pánu a volal: »Kriste,
smiluj se nade mnou'« Kéž by neotálel spěchati ke svato
stánku a tu, pokorně se klaněje Bohu svátostnému, důvěrně
naučil se modliti: »Kriste, smiluj se nade mnou! Nejsv.
Srdce Ježíšovo, smiluj se nade mnou'« Co slz takto bylo
usušeno! Co nesvárů odstraněno! Co hříchů překaženo! Co
lásky vypěstěno! Co skutků šlechetných vykonáno! Ti mi
moděk uzná každý, jak vážnou pravdu ohlašuje Zlatá:
knížka o následování Krista, kdyždí: »S Ježíšem
všecko jest dobré, nic se nezdá býti obtížné promluví-li
Ježíš jen slovíčkem, všelikou útěchu člověk pocítí... Býti
s Ježíšem — slast nebeská. Bude-li s tebou Ježíš, žádný
nepřítel ti neuškodí. Kdo nalezne Ježíše, nalezne poklad, ba.
poklad nade všecky poklady. Nejbohatším jest, kdož jest za.
dobře s Ježíšem .« (II, 8.)

A což, kdýž nemohu ke svatostánku? Na lůžko upou
tala mne nemoc zlá. | tu ke mně zavítá Kristus svátostný.
Avšak ve chvílích bolu, kříž tisknu k srdci a ústa šepotají:
»Kriste, smiluj se nade mnoul» I zdá se mi, jako bych
slyšel tlukot Srdce Kristova, jenž mi vypravuje o moři bolu
a utrpení Syna Božího, posiluje vážnými slovy: »Chcé-li
kdo za mnou přijíli, zapři sebe sám, vezmi kříž svůj a
následuj mne.« (Mat. 16, 24.) Jako letní vánek občerstvuje
znaveného chodce, tak slovo Páně i pohled na svatý kříž.



blaží nemocného. Tiší se nářek a něžný úsměv svědčí o
neobyčejné odevzdanosti do vůle boží. Vizme však již příklad
z dějin!

V Alexandrii obžalován křesťan Nemesius. Ná
městek císaře Decia, Emilian, rozkázal mu, aby zapřel Krista
a obětoval kadidlo bohům pohanským. Když sv. vyznavač
zůstal věren Kristu Pánu, byl dvakráte mrskán více než
loupežník a odsouzen na smrt upálením za živa mezi lou
pežníky. Nastala hrozná chvíle. Byl připoután jako odsou
zení loupežníci ke kolu. Hranice dřev k nohám narovnána
a oheň zanícen. Hrozný ozval se křik z úst loupežníků.
Avšak světec náš cítil se šťastným z toho, že směl umírati
mezi lotry, jako zemřel náš Spasitel. Tak vzpomínka na
Ukřižovaného vnukala sv. mučedníku pokornou a důvěrnou
modlitku: »Kriste, smiluj se nade mnoul« a blažila po celou
dobu utrpení.

Což kdyby mohly vypravovati naše kříže v rodinách,
ve školách, u cest a rozcestích, v samotě i v lesů hlubi
nách! Tisíce pohledů vysláno k nim, nejednou poutí po
zemskou znavený nešťastník u kříže pokorně na kolena se
vrhl a hlavu pod tíhou bolu skláněje, důvěrně šepotal:
»Kriste, smiluj se nade mnou!« Po chvíli odešel, ale s myslí
jasnou a srdcem Kristu oddanným. Hle! jak veliký význam
má pro člověka kříž a pokorný i důvěrný pohled k Ukři
žovanému. Toto dobře věděli nábožní předkové a proto na
každém místě vhodném vztyčovali svatý kříž, aby tajemně
vykonával dílo spásy v údolí slzavém.

Přátelédrazí! Kříž a svatostánek učí nás po
„korně a důvěrně modliti se: »Kriste, smiluj se
nad námil«, vykonávajíce takto požehnané dílo kulturní,
vzdělavatelské. SŠtohoto stanoviska jeví se boj proti kříži
a svatostánku jako útok na kulturu neboli vzdělanost a jest
znakem surovosti barbarské. Proto, předrazí, buďmež neo
hroženými zastánci svatého kříže v rodinách, ve školách
1 místech veřejných. Staňmež se i čestnými strážci svato
stánku, aby Spasitel náš nebyl zneuctíván rukou zlomyslnou.
Takto nejlépe dokážeme, jak pojímáme druhou prosbu
v litanii k Nejsv. Srdci Páně: »Kriste, smiluj se nad námi.«



a. Modli se s odevzdaností do vůle boží
a vytrvale.

Rozmilí v Kristu! Spějeme ke třetí prosbě v litanii
k Nejsv. Srdci Páně. Zní sice jako prvá, ale směřuje k Duchu
svatému. Při této prosbě učme se modliti s ode
vzdaností do vůle boží a vytrvale, to jestmodlíce
se, ponechávejme úplně nejsvětější vůli boží, kdy a jak nás
vyslyší, nepřestávejme se modliti, byť nás Bůh hned ne
vyslyšel.

Naposledy Pán Ježíš ukázal se svatým apoštolům po
svém zmrtvýchvstání v Jerusalemě. Přikázal jim, aby neod
cházeli z Jerusalema, dokud Duch svatý nesestoupí na ně.
Dle rozkazu Kristova vrátili se apoštolové, když Pán Ježíš na
nebesa vstoupil, do města svatého a shromáždili se ve ve
čeřadle,»trvajíce jednomyslněna modlitbě.« (Sk.ap.
1, 14.) Nejsou nám ovšem známá slova modlitby apoštolské,
ale obsahem nemohla býti jiná než taková, kteráž proja
dřovala nesmírnou touhu po zaslíbeném Duchu svatém.
Mohli bychom tuto touhu tlumočiti modlitbou: »Pane,
smiluj se nad námi! Přijď svatý Duchu! Naplň srdce svých
věřících a zapal v nich oheň lásky své!« Uplně jsouce ode
vzdáni do vůle boží, nepřestávají modliti se. A hle! Nastal
den po nanebevstoupení Páně desátý. Okolo hodiny deváté
jest slyšeti zvuk s nebe, jako přicházejícího prudkého větru,
jenž naplňuje celý dům. I ukázaly se ohnivé jazyky nad
hlavou každého. Všichni jsou naplnění Duchem svatým a
mluví rozličnými jazyky. Tak podivuhodně vyslyšel Duch
svatý modlitbu vytrvalou, již konali svatí apoštolé s ode
vzdaností do vůle boži, ponechávajíce úplně nejsvětější
vůli, kdy a jak je vyslyší. A výsledek?

Již svatý Petr mistrnou řečí uchvacuje zástupy, klada
jakoby základy ke světové činnosti apoštolské. Po té do
krajů širých spěchají apoštolové, všude hlásajícezmužile
Ukřižovaného Krista, na tisíce překonávají překážek a dílo
vznešené korunují utrpením i smrtí mučednickou!

Také nám, přátelé milí, nejednou jsou uloženy práce,
jež vyžadují jasného světla 1 síly neobyčejné, aby vykonány
byly s výsledkem dobrým. Což teprve, když boje nám na
stanou rozhodné, když křesťan má státi, maje podpásaná



— 18 —

bedra svá pravdou a jsa oblečen v pancířspravedli
vosti, kdy v ruku béře štít víry, kdyhlavu chrání přil
bicí spasení a mečem slova božího potíratimá
nepřítele chytrého a smělého? (Srov. Efes. 6, 14—17.) Tu
mimoděk oko k nebi pozvedá, kde sídlí neklamný Učitel
pravdy, Utěšitel a Dárce síly nezlomnéa jiných darů zvlášt
ních. A pohled tento doprovází tklivá modlitba: »Pane,
smiluj se nade mnou! Přijď, svatý Duchu! Naplň srdce
svých věřících a zapal v nich oheň lásky své!«<Tak volá a
prosí, dokud není vyslyšen a obdařen milostí potřebnou.
Jakmile však milost Ducha svatého pronikne křesťana, mizí
nejasnost, mizí bázeň, svatost vyzařuje z každého slova 1
činu tak, že žasne vážný pozorovatel a zatouží býti učed
níkem Kristovým. Životy svatých jsou důkazem nad slunce
jasnějším. — Osmnáctiletá královská princezna Kateřina
směle vystupuje proti pošetilosti modlářské a krutosti,
s jakou pronásledoval císař Maximin křesťany. Nemoha pře
moci moudrost panny neohrožené, na pomoc volá císař
padesát nejmoudřejších mužů. Než křesťanská hrdinka mlu
vila s takovou nebeskou moudrostí, že všecky získala Kristu.
I nebojí se veřejně vyznati Pána a za víru podstoupiti smrt
ohněm. — Svatá Anežka, dívka sotva třináctiletá, před
soudem neohroženě vyznává Krista, a na popravišti umírá,
byvši stata. Co však říci o svatém plukovníku Mořici a
ohnivé legii thebské? Jak oceniti apoštolské práce svatého
Cyrilla a Methoda, jak velebiti svatou smrt patrona
českéhosv. Václava, sv. Vojtěcha, sv. Jana z Nepo
muku? A přece, kdybychom se všech těchto velikánů
duchem, činem a životem ptali, kdeže čerpali moudrost,
sílu, svaté nadšení a dary ostatní, jistojistě vyzněla by od
pověď ve slova apoštola národů sv. Pavla: »Milostí boží
jsem to, což jsem, a milost jeho nebyla ve mně marna,
nýbržhojněji než oni všichnijsem pracoval: avšak
ne já, nýbrž milost boží se mnou.c (I.Kor. 15, 10.)

Nuže, drazí přátelé, k čemu se rozhodneme, vidouce
vzory tak skvělé? — Naučme se k Duchu svatému modliti
s odevzdaností do vůle boží a vytrvale. Zvykejme si opět
a opět volati k Duchu svatému: »Kyrie, eleison' Přijd,
svatý Duchu! Naplň srdce svých věřících a zapal v nich
oheň lásky své!'« I není pochyby, že Duch svatý bude nás



— 14 —

posvěcovati, osvěcovati, posilovati, ba nejednou i jinými mi
lostmi a dary odměňovati, abychom s úspěchem pracovali
o oslavě Boha Trojjediného a o spáse duší nesmrtelných!

Drazí posluchači! K vážným myšlenkám vedly nás
první tři prosby z litanie k Nejsv. Srdci Páně,
povzbuzujíce zároveň, abychom se modlili
nábožně, pokorně a důvěrně, s odevzdaností
do vůle boží a vytrvale. Dej Bůh, abychom,vyslovu
jíce prosby: »Pane, smiluj se nad námi! Kriste, smiluj se
nad námi! Pane, smiluj se nad námi!« vezdy vzpomínali
věčné lásky božía v její paprscích pozvédalimysl,
srdce i vůli k nebesům, ke trůnu Boha Trojjediného. Takto
sami na sobě poznáme, co vážný myslitel o modlitbě na
psal: »Modliti se jest tolik, jako světlem napájeti ducha,
tak jako ssaje kvítko světlo sluneční. Modliti se jest tolik,
co dýchati duší svou vzduch nadzemský. Modlitba jest alav
ností srdce, hodna člověka, poesií věčnosti. — — Modlitba
zaujímá celého člověka. V modlitbě soustřédí člověk veškeré
síly a vznešené činnosti duševní, kterých jest schopen. Mo
dlitba jest činem člověka celého, vlastním činem nejvyšší
bytosti pozemské, duchovním člověka živlem, pravým jeho
Žitím, posvátným ohněm, jenž celý život tříbí, jasným slun
cem, veškéré skutky jeho ozařujícím, základem a středem
celého bytí. Kdo se nemodlí, nežije, pouze živoří, kdo se
špatně modlí, špatně žije. A kdyby byla duše obdařenavlo
hami i sebe krásnějšími, pakli se nemodlí, je to, co krásný
obličej, jemuž -zrak schází. — Jsouť zajisté zvukové mo
dlitby ony perutě, jimiž člověk se vznáší na nejvyšší stupeň,
jehož duch jen dosíci může. Modlitbou zalétá v říši nad
zemskou a blíží se důvěrně ke svému Tvůrci, jemuž se
chce státi podobným. Ano, směle se může říci, že člověk
je tu proto, aby se modlil« (Viz názory dra. Hettingra
v Podstránského Výkladě, II., str. 46.) I nelze tudíž lépe
dnešní úvahu zakončiti, než písní věky posvěcenou:



— 15 —

»Hospodine, ulituj nás.
Jesu Kriste, ulituj nás.
Spasiteli všeho světa,
Spasiž nás 1 uslyšiž,
Hospodine, hlasy naše!
Dej nám všem, Hospodine,
hojnost, pokoj v naší zemi.
Kyrie, eleison!«



JÍ

[Nriste, uslyš nás! Kriste, vyslyš nás!

Nejvyšší učitel kněz a král.
KAYrazíkatolíci! Mocným trojzvukem zní duší vnímavou

první tři prosby litanie k nejsvětějšímu Srdci Páně: »Pane,
smiluj se nad námi! Kriste, smiluj se nad námi! Pane,
smiluj se nad námi!'« Pane, smiluj se nad námi, abychom
se modlili nábožně. Kriste, smiluj se nad námi, abychom
se modlili pokorně a důvěrně. Pane, smiluj se nad
námi, abychom se modlili s odevzdaností do vůle boží
a vytrvale! Touží-li pak kdo po návodě, jak se modlit,
chce-li zříti velebný příklad a vzor modlitby, pozoruj roz
jímavě život, utrpení i slávu Spasitele světa. Tu jest
uvážiti, že zastával Syn Boží jako Vykupitel úřad trojí:
učitelský, kněžský a královský. Jsa nejvyšším učitelem,
podal mimo jiné lidstvu též návod, jak jest se modliti.
Jako velekněz jest stkvělým vzorem všem, kdož chtí
se modliti v duchu a pravdě. Šedě ve slávě královské na
pravici Boha, Otce všemohoucího, přimlouvá se za nás.
(Rím. 8, 34.) Jsa naším nejvyšším učitelem, knězem a krá
lem, spojil v sobě Pán Ježíš všelikou moc a důstojnost.
Proto se nazývá Kristus, to jest Pomazaný. Nejvyšší totiž
důstojnost a moc udílela se ve Starém zákoně pomazáním.
Vše uvedené jest míti na mysli, když modlíce se litanii
k nejsvětějšímu Srdci Páně, voláme: »Kriste, uslyš nás!
Kriste, vyslyš nás!'« Avšak k účelu našemu dostačí, pozo0
rovati trojí úřad Páně se stanoviska modlitby
a lásky.

1. Nejvyšší učitel modlitby.
a) Předrazí! Jistě málo zjevů jest tolik něžných a tak

poučných, jako láskou dýšící modlitba matky synů Zebe
deových. Hle! V okolí Jericha právě dlí s učenníky Pán.
Salome přistupuje s Jakubem a Janem k božskému Mistru,
vrhá se mu k nohám, důvěrně volajíc: »Mistře, chceme



— 17 —

zač-koli bychom tebe prosili, abys nám učinil.« (Mar. 10,
35.) — »Co chcete, abych vám učinil?« — táže se Ježíš,
dobrota neskonalá. — Vážně odpovídá matka: »Rci, aby
tito dva synové moji seděli jeden na pravici tvé a druhý
na levici v království tvém. « (Mat. 20, 21.) Pravda, smělá
to prosba, ale jasně kreslí prohlubeň lásky mateřské, o níž
mluví prorok Jesaiáš, řka: »Zdaliž se může zapomenouti
žena nad nemluvňátkem svým, aby se neslitovala nad synem
života svého?« (49, 15.) Taková jest i povaha všech matek
křesťanských. Chtí miláčky drahé viděti šťastné. Proto přejí
a vyprošují dítkám blaho největší a nejjistější' Poklad tak
vzácný nelze nalézti na zemi, leč tomu, kdo vážně přemýšlí
o slovech zlaté knížky »O následování Krista“: »Marnost
nad marnost a všecko marnost, kromě milovati Boha a jemu
samému sloužiti. To jest ta největší moudrost, povrhnouti
světem a snažiti se po království božím.« (Kn. I. čl. I.
odst. 3.) A ptáte se snad, přátelé drazí, jak účelu toho do
sahuje máti láskyplná? — vroucně a mnoho modlí se za
dítky veškeré a všecky vede ku pravé zbožnosti. Jak mile
umí matka dítku vypravovati o nebi a Otci nebeském! Jak
vytrvale učí ručky spínati a vroucí vzdechy vysílati k ne
besům! Tak podivuhodně naplňuje se v tisícerých obdobách
slovo žalmu, (8, 3) jež za slavného vjezdu do Jerusalema
připomíná Spasitel knížatům kněžským a zakonníkům, řka:
»Nikdy-hž jste nečetli: Z úst nemluvňátek a těch, jež prsy po
žívají, dokonal jsi chválu?« (Mat. 21, 16.) Sťastné dítko,
kteréž má matku nábožnou! Vždyťdosud jest pravda,
co napsal veliký učitel církve sv. Augustin: »Učinil jsi nás,
Pane, pro sebe, i nepokojno jest srdce naše, dokud nespo
čine v Tobě!« (Confess. I. 1. n. 1.) Ký div, že učedníci,
vidouce svatý pokoj zářiti ve tváři Kristově, kdykoli se
modlil,toužili po návodu, jak jest se modliti. I
stalo se, když byl Syn Boží na jednom místě, modle se, že
jeden z učedníků řekl k němu: »Pane, nauč nás modliti
se.« [ neváhá Pastýř dobrý. Vyhovuje projevenému přání,
dí: »Když se modlíte, říkejte: Otče, posvěť se jméno tvé.
Přijď království tvé. Chléb náš vezdejší dej nám dnes. A
odpust nám naše hříchy, jakož i my odpouštíme každému
vinníku svému. A neuvoď nás v pokušení.« (Luk. 11, 1—4)
Takto se objevuje Ježíš Kristus jako nejvyšší učitel

V paprscích věčné lásky. 2



— 18 —

modlitby, jemuž vděčí lidstvo za odkaz drahocenný. Co
slz modlitba Páně již setřela! Co útěchy a pokoje vlila
v srdce lidská! Jako anděl strážný provází nás na křivola
kých cestách života, bezpečně vedouc do věčného králov
ství k Otci nebeskému, kdež andělé a svatí v paprscích
lásky věčné těší se blahu a štěstí, jež líčí názorně svatý
apoštol Pavel významnými slovy: »Čeho oko nevídalo ani
ucho neslýchalo, ani v srdce lidské nevstoupilo, připravil
Bůh těm, kteříž ho milují.« (I. Kor. 2, 9.)

)) Vznešené modlitbě naučil nás Syn Boží. Avšak to
nedostačilo láskyplnému Srdci Páně. Pozorovalť přesvatý
učitel lidstva, že mnozí modlívají se proto, aby byli chvá
leni od jiných. Proto modlívali se okázale a mnohýmislovy.
Jak snadno svedení býti mohli k podobné marnivosti i učed
níci jeho! Zde bylo třeba vážnou dáti výstrahu všem. A
božský učitel náš tak učinil na osamělém vrchu Djebel
Korun-Hattin, jenž strmí asi tři hodiny cesty od Kafarnaa.
Zde měl Pán Ježíš věčně památné kázání k velikým zástu
pům. Ohlásiv osmero blahoslavenství, promluvil o důstoj
nosti a povinnostech apoštolův a jejich nástupců. Vyloživ
pak spravedlivost křesťanskou, přechází k tomu, že konati
máme vše s dobrým úmyslem. Toťokamžik,kdež
opět zříme Krista Pána jako světového učitele mo
dlitby. Slyšmež již slova Páně: »A když se modlíte, ne
buďte jako pokrytcoi, kteříž obyčej mají, ve školách a na
rozích ulic stojíce, modliti se, aby byli viděni od lidí. Amen
pravím vám, vzali odplatu svou. Ale ty, když se budeš mo
dliti, vejdi do pokojíka svého, zavři dveře a modli se Otci
svému skrytě, a Otec tvůj, kterýž vidí v skrytě, odplatí
tobě. Modlíce se pak, nemluvte mnoho jako pohané, nebo
se domnívají, že by pro mnohé mluvení své byli vyslyšeni.«
(Mat. 6, 5—7.) K slovům těmto nakreslila mistrná ruka Spa
sitelova poučný obraz v podobenství o fariseovi a publiká
novi, modlících se v chrámě. Hle! Skrytě a několika
pouze slovy tužbu vroucí přednáší k Bohu pobožný publi
kán. A přece vševědoucí Znatel srdcí lidských důrazně do
kládá: »Tento sestoupil do domu svého ospravedlněn nad
onoho; neboť každý, kdo se povyšuje, bude ponížen, a kdo
se ponižuje, bude povýšen.« (Luk. 18, 14.)



— 19 —

Když tak jasně promluvil nejvyšší učitel modlitby, ať
umlkne slovo lidské. I nezbývá než, aby hlasatel pravdy
Kristovy zvolal k drahým posluchačům:

Předrazí moji! Za drahocennou výstrahu a poučení
vděčně děkujme Ježíši Kristu a učmež se modliti dle ná
vodu nejvýš moudrého učitele skrytě a krátce jadrnými
slovy dokonalé modlitby Páně. Tak nejlépe zajistíme sobě,
aby Ježíš Kristus rád slyšel prosby vroucí a je též vy
slyšel. Toť naše: »Kriste, uslyš nás! Kriste, vyslyš nás'«

2. Modlitba veleknězova.

Apoštol národů, svatý Pavel, velebě nejvyšší kněžství
Kristovo, zdůrazňuje následující pravdy: »Kristus ne sám
sebe oslavil,aby byl nejvyšším knězem, ale ten, kterýž
k němu řekl: Syn můj jsi ty, já dnes zplodil jsem tebe.«
— Jakož i na jiném místě praví: »Vy jsi kněz na věky
podle řádu Melchisedechova«, kterýžto »za dnů těla svého
s velikým křížem obětoval modlitby a ponížené prosby
tomu, kterýžto ho mohl vysvoboditi ode smrti, — a vy
slyšen jest pro svou uctivost. A ačkoli byl Syn Boží, avšak
z toho, co trpěl, naučil se poslušenství, a dokonav, učiněn
jest všechněm sebe poslušným příčinou věčného spasení,
nazván od Boha nejvyšším knězem podle řádu Melchisede
chova.« (Žid.5,5—10.)—Modlitby a ponížené prosby
připomíná sv. Pavel, jakoby naznačoval postup naší úvahy.

a) Učený obhájce víry katolické (Dr. Hettinger,
chtěje naznačiti podstatu modlitby, napsal: »Modliti se jest
tolik, co světlem napájeti ducha, — co dýchati duší svou
vzduch nadzemský, — modlitba jest slavností srdce, hodem
člověka, poesií věčnosti Kdo se nemodlí, nežije, kdo se
Špatně modlí, špatně žije.« Ano, ano. Když člověk se modlí
dobře, bývá jakoby proměněn. Mysl se vyjasní, srdce jest
plno blaha a svatého pokoje, vůle nabývá odvahy k činům
velikým, tělo poddáno jest duchu. Ký div, že modlitbou
posvěcený katolík objevuje se v životě společenském jako
anděl lásky, milosrdenství, míru a pokoje. Toužíte-li, pře
drazí, vše uvedené viděti v životě Krista Pána, vstupte s Pe
trem, Jakubem a Janem na horu, kdež modlil se Syn Boží.
Co praví Písmo svaté? — »A když se modlil, učiněna jest



—- 20 —

způsoba obličeje jeho jiná, a oděv jeho bílý a stkvoucí.«
(Luk. 9, 29.) Jak přáli bychom sobě znáti slova modlitby
tolik vznešené a proměňující člověka! Leč svaté evange
Jium se tu zamlčuje, spokojujíc se lícní velikolepých účinků
modlitby Syna člověka. Avšak jakoby v náhradu poznamenal
miláček Páně slova modlitby, jež právem nazvána mo
dlitbou velekněžskou. Denně bychom měli ji říkatia
čerpati z ní pravdy, blaha a posily co nejvíce. Slyšmež
již Pána hlasitě se modlícího v údolí Královském mezi
hrobkami Absolona, Josafata a Zachariáše. K nebi oči
obrátiv, modlí se velekněz Nového zákona takto: »Otče,
přišlaťjest hodina,oslaviž Syna svého, aby Syn tvůj
oslavil tebe, jakož jsi dal jemu mocnade vším tělem, aby
všechněm, kteréž jsi dal jemu, dal život věčný. Tentoť jest
pak život věčný, aby poznali tebe samého, pravého Boha,
a kteréhož jsi poslal, Ježíše Krista. Jáť jsem tě oslavil na
zemi, dokonal jsem dílo, kteréž jsi mi dal, abych je činil.
A nyní oslaviž mne ty, Otče, u sebe samého slávou, kterou
jsem měl u tebe, prvé nežli byl svět. Oznámil jsem jméno
tvé lidem, kteréž jsi mi dal ze světa. Tvojiť byli a mně jsi
je dal a řeč mou zachovali. Nyní poznali, že všecky věci,
kteréž jsi dal, od tebe jsou, nebo slova, kteráž jsi dal, dal
jsem jim a oni je přijali a poznali právě, že jsem od tebe
vyšel, a uvěřili, že ty jsi mne poslal. Já za ně prosím, ne
za svět prosím, ale za ty, kteréž jsi mi dal, neb 1 tvoji
jsou. A všecky věci mé jsou tvé a tvé jsou mé a já jsem
oslaven v nich. A již nejsem na světě, ale oni jsou na.světě
a já jdu k tobě. Otče svatý, zachovej je, kteréž jsi mi dal,
ve jménu svém, aby byli jedno, jakož i my. Když jsem byl
S nimi, já jsem je zachovával ve jménu tvém. Kteréž jsi ml
dal, zachoval jsem, a žádný z nich nezahynul, než syn za
tracení, aby se naplnilo Písmo. Ale nyní jdu k tobě a toto
mluvím na světě, aby měli radost mou naplněnou v sobě.
Já jsem jim dal řeč tvou a svět je měl v nenávisti, neboť
nejsou ze světa. Neprosímf, abys je vzal ze světa, nýbrž
abys je zachoval od zlého. Nejsout ze světa, jakož ani já
nejsem ze světa. Posvětiž jich v pravdě. Reč tvá jest pravda.
Jakož jsi mne poslal na svět, 1 já jsem je poslal na svět.
A já posvěcuji sebe samého za ně, aby i oni posvěcení byli
v pravdě. Neprosím pak toliko za ně, nýbrž za ty, kteříž



— 91 -—

skrze slovojejich uvěří ve mně, aby všichni jedno byli
jako ty, Otče, ve mně a já v tobě, aby i oni v nás jedno
byli, aby uvěřil svět, že jsi ty mne poslal. A já slávu,
kterouž jsi mi dal, dal jsem jim, aby byli jedno, jakož i my
jsme jedno. Já v nich a ty ve mně, aby dokonáni byli
v jedno a aby poznal svět, že ty jsi mne poslal a že jsi
miloval je, jakož jsi i mne miloval. Otče, chci, aby, kde
jsem já i oni, kteréž jsi dal, se mnou byli, aby viděli slávu
mou, kterouž jsi mi dal, neb jsi mne miloval před ustano
vením světa. Otče spravedlivý, svět tebe nepoznal, ale já
jsem tebe poznal, i tito poznali, že ty jsi mne poslal. A
známo jsem jim učinil jméno tvé a známo učiním, aby ml
lování, kterýmž jsi mne miloval, bylo v nich i já v nich.«
(Jan 17, 1- 26.)

Tato modlitba Ježíšova — dokládá rozjímavý spisovatel
života Kristova (P. Didon') — »obsáhlejší jest nežli země
a světy, povznešena nade všecky doby, větší než viditelné
nebe, k němuž zrak svůj obrací, jest nekonečná, věčná jako
Bůh, k němuž se vznáší, jako láska, z níž prýští, jako
prosby, jichž jest výrazem, jako síly božské, jež probouzí.«c
(II. str. 268.) V pravdě, velebná to modlitba veleknězova,
modlitba, již opět a opět bychom měli vysílati k nebesům,
aby duše poznávajíc Boha a milujíc, těšila se radostnému
s Bohem spojení!

b) Od velikolepé modlitby velekněžské sestupmež, drazí
přátelé, k poniženým prosbám Spasitelovým. Jsou to prosby
přesvatého Srdce, jež potřeno za hříchy naše.
„Nejprve doprovoďmež Pána do zahrady Gethsemanské.
Casto sem přicházel božský Mistr s učeníky věrnými, aby
se modlil. Ticho vůkol, samota smutná, pohled k vysokým
hradbámchrámovým jakoby zval k modlitbě. Zde místo,
kdež Kristus padá na tvář bolem rozrytou a vysílá k Hospo
dinu prosbu poníženou: »Otče, chceš-li, přenes kalich tento
ode mne, avšak ne má vůle, ale tvá buď.« (Luk. 22, 42.)
Skrytě, málo slovy modlí se náš velekněz, ale ponížená
prosba nebesa proniká. Hle! Anděl sestupuje s nebe a po
siluje trpitele nejvýš svatého !'

Několik uplynulo hodin. Ale co v nich se událo, pís
mem krvavým zaznamenáno jest v listinách posvátných.
Ježíš Kristus jat, souzen, od učeníkův opuštěn, od Petra



zapřen, od mnohých posmíván a poličkován, bičován a
trním korunován, na smrt odsouzen a ukřižován. Mezi
dvěma zločinci trpí Kristus muka hrozná na kříži. Není
útrpnosti s lidumilem, jenž k lidem blahovolně se skláněl,
jim žehnal a prokazoval skutky lásky i milosrdenství. A
hle! Ani na kříži neuhasíná žár lásky Spasitelovy! Dokoná
vaje krvavou oběť, modlí se velekněz sám a málo jenom
slovy, řka: »Otče, odpusť jim, neboť nevědí, co činí! (Luk.
23, 34.) »Bože můj, Bože můj, proč jsi mne opustil ?« (Mat.
27, 46.) »Otče, v ruce tvé poroučím ducha svého'« (Luk.
23, 46.) Takto se modliti dovede pouze spravedlivý, jenž.
pozdravuje v Bohu otce svého. Proto nutným důsledkem
pod křížem vyslovena slova: »Jistě člověk tento byl spra
vedlivý '« (Luk. 23, 47.) »Jistě Syn Boží byl tento.« (Mat.27, 54.)

Přátelé milí! Vidouce vznešený příklad Vykupitele
světa,modlemežse tak, aby spravedlivost synů bo
žích zářila z oka a pokoj nebeský zdobil srdce. Tak stane
se, že i na nás uplatní se slovo Písem: »Otec tvůj, kterýž
vidí skrytě, odplatí tobě.« (Mat. 6, 6.) Kéž tuto důvěru vlé
vají též prosby z litanie: »Kriste, uslyš nás! Kriste, vyslyš
nás!« ——Kéž učí nás modliti se velekněžskou modlitbou

Páně a opakovati poníženě prosby Syna Božího!

3. Králova přímluva.
Otázka o království Kristově nejednou zaměstnávala

mysle vrstevníků Páně. Jest známo, želidé, vidouce div
rozmnožení pěti chlebův a nasycení zástupu, chtěli učinitž
Ježíše Krista králem. (Jan 6, 15.) I římský vladař Pilát
dotazoval se Krista: »Ty-li jsi král židovský?« (Jan 18,33.)
Odpověděl Ježíš: »Království mé není z tohoto světa. Kdyby
z tohoto světa bylo království mé, služebníci zajisté bránili
by, abych nebyl vydán židům, ale nyní království mé není
odsud.« I řekl jemu Pilát: »Tedy král jsi ty?« Odpověděl
Ježíš: »Ty pravíš, já jsem král.« (Jan 18, 36. 37.) Králov
ství Kristovo jest naprosto odlišno od lesku a moci vladařů
pozemských, jest to království duchovní, jehož podstata zá
leží v tom, že vede ku pravdě duše lidské a ke svatosti 1
blahu pravému, učíc Boha dokonale poznávati a náležitě
ctíti. Proto Kristovo království nazývá se v Písmech svatých



nejednou královstvím nebeským (Mat. 3, 2.) a královstvím
božím« (Mat. 12, 28.)— Tímto duchovním královstvím Ježíše
Krista jest církev katolická. Kristus pak jest králem církve
nejen proto, že ji založil a ji ústavu dal, ale i z toho dů
vodu, že sedě na pravici Boha, Otce všemohoucího, jest
neviditelnou hlavou oírkve, přimlouvaje se za nás a řídě
cirkev veškerou i jednotlivce posvěcuje. Dle účelu přítomné
rozpravy, pozorujme na chvíli královskou přímluvu Páně.

O královské přímluvě Kristově jasně mluví Písmo
svaté. V listě k Římanům píšeť sv. Pavel: »O Ježíši Kristu,
kterýž se také přimlouvá za nás.« (8, 34.) »A protož i věčně
spasiti může ty, kteřížkoli skrze něho přistupují k Bohu,
jsa vždycky živ na orodování za nás.« (Žid. 7, 25.) Srovnale
s Písmem svatým učí i ústní podání. Slyšmež aspoň
veliké učitele církevní, sv. Ambrože a sv. Augustina. Krá
lovskou přímluvu Kristovu připomíná sv. Ambrož, když se
významně táže: »Co jest tak vlastní Kristu jako býti ob
hájcem národův u Boha Otce tím, že za všecky obětuje
svou smrt?« Svatý Augustin pak připomíná, že »Ježíš
Kristus vstoupil na nebesa, aby na pravici Otcově při
mlouval se za nás.« (Contr. Ep. Parm. 1. 2. c. Zn. 14)
Proto i církev katolická veškeré prosby Bohu přednáší
skrze Ježíše Krista, vyznávajíc takto, že Kristus Pán nejen
nám vše zasloužil, ale i za nás u Boha Otce se přimlouvá.
I neváhá miláček Páně, svatý Jan touto pravdou těšiti kají
cího hříšníka, když píše v prvém listě [2, 1.): »Synáčkové
moji, toto vám píši, abyste nehřešili. Pakli by kdo 1zhřešil,
přímluvce máme u Otce, Ježíše Krista spravedlivého.«

Milí posluchači! Utěchyplnou jest pravda, že Ježíš
Kristus jest naším přímluvcem u Boha Otce. Vzpomeňme
jen, jak mocnou byla přímluva Mojžíšova u Boha za vzpurný
Jid na poušti! »Odpusť, prosím, hříchy lidu tohoto '« —
modlil se Mojžíš a Hospodin odpověděl: »Odpustil jsem
vedle slova tvého.« (IV. Mojž. 14, 19 až 20.) Než co jest
tato přímluva proti prosbám Ježíše Krista, Syna Božího,
jenž za nás na kříží vykrvácel a nyní sedě na pravici Boha
Otce všemohoucího za nás se přimlouvá? Hle! Jak dů
věrně můžeme se modliti k Hospodinu, majíce přímluvce
nejsvětějšího, nejvýš dobrotivého a milosrdného' — Vzpo
meňmež na přímluvy a modlitby svatých a světic božích!



— 24 —

Modlil se sv. Petr a Tabifha byla vzkříšena. Modlil se sv.
Pavel a vrátil život Eutychiovi. Modlil se sv. Vojtěch a vy
práhlá země se zazelenala. — Vzpomeňmež konečně i Matky
Boží, Marie Panny, ku kteréž vroucně voláme : »Paní naše!
Prostřednicenaše! Orodovnice naše!« Co milostí již
vyprosila Panna mocná a dobrotivá věrným ctitelům! Není
nikoho mezi námi, jenž by nepotvrdil z vlastní zkušenosti,
že často zakusil, jak mocná jest přímluva Máteře Boží, k níž
opět a opět voláme: »Svatá Maria, Matko Boží, pros za nás
hříšné nyní i v hodinu smrti našíl« A přece veškeré tyto
přímluvy zastiňuje přímluva Ježíše Krista, jenž jest Bůh a
spolu člověk, náš Vykupitel a Spasitel! Hle! Jak důvěrně
můžeme modliti se v litanii k nejsvětějšímu Srdci Páně:
»Kriste, uslyš nás! Kriste, vyslyš nás!« Z té příčiny, pře
drazí, kdykoli práci počínáte důležitou, kdykoli nastává boj
a zuří vůkol nepřítel smělý, kdykoli bol a zármutek svírá
duši znavenou, s odevzdaností do. vůle boží volejme: »Kriste,
uslyš nás! Kriste, vyslyš nás'«

Drazí posluchači. K vážným myšlenkám byl dán podnět
prosbami z litanie k nejsvětějšímu Srdci Páně: »Kriste,
uslyš nás! Kriste, vyslyš nás!« Učili jsme se modliti
skrytě a krátce, chceme vroucí prosby přednášeti Bohu
jako Otci svému, těšíce se spravedlivosti synů božích, ko
nečně vděčně spolehajíce na královskou přímluvu Kristovu,
budeme se modliti důvěrně a s odevzdaností do
vůle boží. O Ježíši, Spasiteli náš, velebné pravdy a zá
sady dal jsi poznati nám, uděl též milost, abychom vše, co
poznáváme, v životě i uskutečňovali. »Kriste, uslyš nás!
Kriste, vyslyš nás!«



M.

Otče s nebes, Bože, smiluj se nad námi! — Synu,
Vykupiteli světa, Dože, smiluj se nad námi! — Duše

svatý. Dože, smiluj se nad námi!

„„Požehnej tobě Hospodin a ostříhej tebe,
ukažiž Hospodin tvář svou tobě a smiluj
se nad tebou. Obrátiž Hospodin tvář
svou k tobě a dej tobě pokoj.

IV. Mojš. 6, 24—26.

$Zbožní ctitelé nejsvětějšího Srdce Páně! — Slavným
a dojemným způsobem přijímá nové členytřetí
řád sv. Františka. Již vstup do noviciátu děje se význam
nými obřady, jež mnohého čekatele pohnou k upřímné slze
a srdce blahou naplní radostí. Když celoroční zkouškou
prokázána byla hodnost a způsobilost novicova, následuje
slavný den pro člena třetího řádu. Je to svatá professe, při
níž se terciář u přítomnosti kněze od církve svaté a řádu
zplnomocnělého zasvěcuje prostým slibem službě boží a
připovídá, že bude po celý život přikázání boží a od sv.
Františka pro třetí řád ustanovenou řeholi zachovávati i dle
ustanovení řeholního představeného zadostěiniti za pře
stupky proti řeholi. Ochotně přijímá danou přípověď kněz
a vážně dokládá: »Budeš-li toto zachovávati, připovídám ti
na místě božím život věčný.« Vpravdě vážná to chvíle, aby
vděčná duše zapěla: »Tě, Boha, chválíme«, chvíle, aby ne
ohroženému synu otcovské požehnání udělil svatý František
slovy: »Požehnej tobě Hospodin a ostříhej tebe. Ukážiž
Hospodin tvář svou tobě a smiluj se nad tebou. Obrátiž
Hospodin tvář svou k tobě a dej tobě pokoj. — Hospodin
požehnej tebe. Amen '«

Totéž požehnání od Pána Boha vyprošujeme si, když
voláme v litanii k nejsvětějšímu Srdci Páně: »Otče s nebes,
Bože, smiluj se nad námi! — Synu, Vykupiteli světa, Bože,



— 26 —

smiluj se nad námi! — Duše svatý, Bože, smiluj se nad
námi'«

1.Dobrota Otce nebeského.
Přátelé drazí! Dvě jsou modlitby, jež velice často ří

káme a jež nás velice dojímají.— Jest to apoštolské
vyznání víry a modlitba Páně. — V obojímod
litbě oslovujeme Pána Boha jako otce. Neděje
se tak bez důvodů. Jestit Bůh naším otcem, protože nás
k obrazu svému stvořil a otcovsky o nás pečuje, zvláště
však proto, že nás na křtu svatém za své dítky přijal.
Z těchto příčin může katolík s důrazem opakovati otázky
proroka Malachiáše: »Zdaližnení jeden otec všech
pás? Zdali Bůh jeden nestvořil nás? Proč tedy pohrdá jeden
každý z nás bratrem svým, ruše smlouvu otců našich?«
(2, 10.) I nemohl ani horlivý učitel národů sv. Pavel na
psati vznešenější myšlenku o přednosti učedníka Páně, než
vyslovena v listě k Rímanům »Nepřijali jste zajisté ducha.
služebnosti opět k bázni, ale přijali jste ducha vyvolení
synů, v němžto voláme: Abba, Otče.« (8, 14) K věci pak
významně připomíná týž apoštol v listě ku Galatským :
»Protož již tu není služebník, ale syn. Jestliže pak syn 1
dědic skrze Boha.« (4, 7.)

O, plesej, duše má, že otce máme v nebesích, raduj
se, že otcem všech Bůh jest, jenž zvláštním způsobem na.
nebesích jest přítomen a tam bude jednou sám převelikou
naší odplatou, vesel se, že k Bohu můžeš se modliti:
»Věřím v Boha, Otce všemohoucího !« »Otče náš, jenž jsi
na nebesích '« »Otče s nebes, Bože, smiluj se nad námi!«

Ano, přátelé milí, v nebesích máme otce, jenž jest
všemohoucí, nejvýš dobrotivý a věrný. Jaká to posila na
cestách života pozemského, kdež tolik nepřátel, kteříž ohro
žují naše blaho a štěstí, kdež tolik bolu. zarmutku a slz!
I nedivno,že božský Samaritán v mnohýchpodoben
stvích odhalil dobrotu srdce Otce nebeského. Slyšmež aspoň.
některé! — — Kdo z vás bude otce prositi za chléb, zdali
kámen dá jemu? Aneb za rybu, zdali místo ryby dá jemu
hada? Aneb prosil-li by za vejce, zdali podá jemu štíra ?
Jestliže tedy vy, zlí jsouce, umíte dobré dary dávati synům
svým, čím více otec váš nebeský dá ducha dobrého těm,



— 27 —

kteříž ho prosí? (Luk. 11.—13.) Jindy do přírody vede nás
Pán a poukazuje na krásu kvítí polního, dí: »Pravím vám,
že ani Šalomoun ve vší slávě své nebyl tak oděn, jako
jedno z nich. Poněvadž tedy trávu polní, kteráž dnes jest
a zítra do pece vržena bývá, Bůh tak odívá, čím více vás,
málověrní? Nepečujtež tedy, říkajíce: »Co budemejísti aneb,
co budeme píti, aneb čím se budeme odívati?« Nebo toho
všeho pohané hledají. Víť zajisté Otec váš, že toho všeho
potřebujete. Hledejte tedy nejprve království božího a spra
vedlnosti jeho a toto všecko bude vám přidáno. (Mat. 6,
30.—33.)Týmž duchem píše sv. apoštol Petr v listě
prvém, napomínaje čtenáře: »Pokořte se pod mocnou rukou
boží, aby vás povýšil v čas navštívení, všelikou péči svou
uvrhnouce na něj, neb on má péči o vás.« (5, 6.—7.)

K výrokům Písma svatého vážně druží se i hlas po
svátného podání ústního. Uvažmež aspoň slova
svatého trpitele Jana Zlatoústa: »Bůh jest otec náš,
důvěrně tedy volejme: nebojme se, že odstrčeni budeme.
— Přistupujíce se žádostí k nějakému pánu, tážeme se pře
devším služebníků, vhod-li přicházíme? I řekne nám snad:
»Pán spí, nemá času«, aneb »není doma«, i odcházíme s ne
pořízenou. Jinak tomu u Boha. Tam není stráže ani slu
žebníků, kteříž by nám přistoupiti nedali. Tam třeba jen
volati: »Otče!« a již brány se otvírají a syn spočívá v náručí
svého Otce.«c (Podstránský: Výklad, II. 79.)

Chceme-likonečně i na příkladech viděti, jaká
útěcha“jest ve pravdě, že Bůh jest otcem naším, vizme
Krista Pána v zahradě Gethsemanské! Nevýslovnětrpí,
až k smrti smutná jest duše Páně! A hle! Na tvář padá a
„modlí se: »Otče můj, je-li možno, odejmi kalich tento ode
me, ale ne má, nýbrž tvá vůle se staň.« — Vizme Ježíše
Krista na kříži v okamžicích posledních! Hlasem velikým
volá Boží Syn: »Otče, v ruce tvé poroučím ducha svého.«
(Luk. 23, 46.) Dle příkladu Kristova všichni svatí trpitelé
v bolu a žalu k nebesům mysl povznášeli a tu mimoděk
různou obdobou slyšeti bylo prosbu: »Otče s nebes, Bože,
smiluj se nad námil«

A dnes není tomu jinak! Hle! Na hrobě ot
cově klečí chudý sirotek. Hořce pláče, že nemá otce ani
matky, již před dvěma roky ztratil. Náhle pozvédá oko, zří



— 28 —

vedle náhrobek, na němž vyobrazen anděl ukazující rukou
k nebi a levou na nápis: »Otče náš, jenž jsi na nebesích!
— Slova tato vyjasnila smutnou tvář sirotka, jenž si pravil:
»Ano, na tebe, Otče v nebesích, byl bych zapomenul. Tys
mi vzal otce 1 matku, avšak sám jsi mi otcem 1 neopustíš
ubohého sirotka.« Tak potěšen jsa, odešel a nebeský Otec
pečoval o něj, že ač neoplýval časnými statky, přece po
všecky dny života měl důstatek a svatou spokojenost. (Pod
stránský: Výklad II., str. 83) Kéž by tento dětinný duch i
nás vezdy provázel a všude vléval útěchu a sílil naději!

Mezi zbožnými posluchači zřím též obětavé rodiče.
Jistě velice poutala vás, drazí otcové a pečlivé matky, ona
péče, již dítkám pozemským věnuje Otec nebeský. Proto
snažně prosím, abyste, pečujíce o dítky, věrně napodobily
nebeského Otce. Tuto povinnost připomíná katechismus ro
dičům takto: Rodiče mají své děti v pravé víře vyučovati
a ke všemu dobrému přidržovati, všelikého sváděníje chrá
niti a jim dobrý příklad dávati, je kárati, a když třeba, i
trestati, též o jejich časné blaho se starati. Drazí rodičové,
čiňte tak a posilu hledejte vždy v pohledu k nebesům i ve
vroucím povzdechu: »Otče s nebes, Bože, smiluj se nad
námi !«

2.Nejsvětější Svátost Oltářní.
Rozmilí v Kristu! Již v prvé promluvě bylo vzpome

nuto, jak nemocní prosívali Krista Pána za smilování. Opět
a opět vyslovena prosba: »Pane, smiluj se nad námi!« A
nebyla vyslovena nadarmo. Četným nešťastníkům pomohl
Pán, jak dosvědčují Písma svatá. A dnes? — Dnes ovšem
sedí Ježíš Kristus na pravici Boha, Otce všemohoucího,
avšak ani lidstva neopustil. Ustanovil totiž Nejsvětější
Svátost Oltářní, aby i jako člověk ustavičně s námi
dlel. Proto k Ježíši svátostnému vysílá věrný ctitel vřelou
prosbu: »Synu, Vykupiteli světa, Bože, smiluj se nad námi »
1 není pochyby, že před svatostánkem nejeden člověk nalezl
ztracené štěstí. Slza usušena, pokoj vrácen, vůle vzpružena
k činům novým a svatým. Avšak toť říše, v níž po výtce
zůstává vše zakryto, z níž jen málo věcí přichází ve zná
most obecnou. Tolik však jest jisto, že každý z nás, pře
drazí moji, na sobě zakusil lásku, dobrotu a milosrdenství



— 29 —

Ježíše Krista, jenž pravdivě, skutečně a podstatně jest pří
tomen ve Svátosti Oltářní. Než duch lidský bádá a hledá
pravdu, neustávaje, dokud nedojde cíle. Jak vzácnou látku
k úvaze poskytují zázraky, jež staly se a dosud dějí se
v Lourdech! Avšak k účelu přítomné řeči dostačí upo
zorniti na uzdravení, jež vykonal Ježíš Kristus Eucharistický,
když ve slavném průvodu nesen bývá kolem nemocných,
kteří s pevnou vírou a nězlomnou důvěrou přednášejí
vroucí prosby k nejsvětějšímu Pánu. Jsou to kratičké pouze
vzdechy, ale pronikají nebesa. Zde jsou v českém překladě:
»Pane, klaníme se Tobě! — Pane, doufáme v Tebe! —
Pane, milujeme Tebe! — Hosanna Synu Davidovu! Pože
hnaný, kterýž přichází ve jménu Páně! — Ty jsi Kristus,
Syn Boha živého! — Ty jsi Pán můj a Bůh můj! — Kla
nějme se na věky! — Pane, věříme, avšak rozmnož víru
naši! — Ty jsi vzkříšení a život! — Zachraň nás, Ježíši,
hyneme ' — Pane, chceš-li, můžeš mne uzdraviti! — Pane,
rci jen slovem a budu uzdraven! — Ježíši, Synu Marie,
smiluj se nade mnou! — Ježíši, Synu Davidův, smiluj se
nade mnou! — Odpusť, Pane! — Bože, ku pomoci mé
vzezři: Hospodine, ku pomoci mé pospěš ! — Pane, kteréhož
miluješ, jest nemocen! — Pane, učiň, abych viděl! — Pane,
učiň, abych slyšel! — Pane, učiň, abych chodil! — Matko
Spasitelova, oroduj za nás! — Uzdravení nemocných, oroduj
za nás! — Ukaž, že jsi matkou'« Hle, jak různým způso
bem opakuje se prosba: »Synu, Vykupiteli světa, Bože,
smiluj se nad námi'« ——"Těžko by odolal člověk prosbám
tak srdcervoucím, což říci o Pastýři dobrém a Samaritánu
milosrdném, jehož nejsvětější srdce pro nešťastné bije a
láskou věčnou objímá všecky! — — Od roku 1888 zazna
menána jsou četná uzdravení při průvodu Eucharistickém.
Aspoň dvě události vylíčíme, jež byly též projednávány
úřady soudními.

První jest z roku 1900. ——Poštovní úředník Gabriel
Gargan při prosincovém neštěstí r. 1899 v Montmoreau
byl těžce zraněn. V bezvědomí byl donesen do nemocnice,
kdež po dvacet měsíců trávil mezi životem a smrtí. Lékaři
vzdali se veškeré naděje. I učiněn pokus poslední. Byl do
praven do Lourd. O sedmé hodině ráno stanul nemocný na
místě posvátném, kdež Matka Boží divy tvoří a kde Ježíš



— 30 —

Kristus v Nejsvětější Svátosti uzdravuje nemocné. A hle!
Nebyla zklamána jeho naděje. Odpoledne o čtvrté hodině
téhož dne byl okamžitě uzdraven, když Nejsvětější Svátost
Oltářní nesena kolem ve slavném průvodě. Podivuhodné
toto uzdravení mělo dohru i u soudu. Železniční společnost
byla odsouzena totiž platiti zraněnému úředníku ročně šest
tisíc franků kromě odškodného šedesáti tisíc franků. Když
však Gargan oznámil společnosti, že jest uzdraven, zdráhala
se společnost dále platiti, ano požadovala vyplacený peníz
zpět. Avšak soud rozhodl ve prospěch uzdraveného vzhle
dem na veliká poranění, jež byl utrpěl.

Druhý případ udál se 22. srpna 1908. — Dvacet šest
let starý pastevec AlfonsAlliaume z Falaisy (Departement:
Calvados) v Normandii, byl dne 20. května 1907. býkem na
paden a velice zraněn tak, že i vnitřnosti z těla vycházely.
Dlouho dlel v nemocnici Falaiské na léčení. Ale otevřená
rána na životě nezacelovala se, nýbrž stále hnisala, působíc
bolesti nesmírné, Jsa poukázán pouze na stravu tekutou a
trpě častým dávením, chřadl. Kromě toho pravici měl ochr
nutou a tři prsty téže ruky zkřivené. Jsa neschopen práce,
žádal od majitele býka odškodné. Tak dostala se záležitost
k soudu Falaiskému. Soud nespokojil se lékařským vysvěd
čením z nemocnice, nýbrž dal nemocného vyšetřiti třemi
lékaři, kteříž dne 29. července 1908. vydali následujicí do
brozdání: »Stav nemocného, zvláště ochrnutí ruky, jest ne
zhojitelné.« Soud tudíž rozhodl, že majitel býka jest po
vinen vyplatiti nemocnému odškodné 7.000 franků. Vida, že
pomoc lidská jest marná, o svátku Nanebevzetí Panny Marie
dal se dopraviti do Lourd. Čtyřikrát koupal se, ale účinku
neznamenal. Teprve 22. srpna o 8. hodině ranní, když po
páté do vody byl vložen, pocítil hroznou bolest v životě,
jakoby hnisající rána byla vypálena žhavým železem. Od
této chvíle rána sé zacelila a ústrojí zažívací bylo v úplném
pořádku tak, že mohl požívati stravy obyčejné. Jen ochr
nutí pravé ruky dosud nezmizelo. Avšak i tu dostalo se mu
zvláštní pomoci od Ježíše Krista. Odpoledne následujícího
dne totiž účastnil se Alliau me slavného průvodu s Nej
světější Svátosti. I ucítil v pravé ruce prudké trhnutí a ruka
se náhle narovnala tak, že pocítil velikou bolest, až vzkřikl.
Jakmile bolest ustala, seznal, že jest ruka úplně zdravá a



prsty rovny a pohyblivý. I v tomto případě zaměstnavatel
Snažil se, aby vráceno bylo odškodné, jež bylo soudně sta
noveno. Z té příčiny odvolal se k soudu Caenskému. Od
volací soud dne 25. prosince 1908 snížil odškodné ze 7.000
franků na 3.000 franků, poukazuje k tomu, že Alliaume,
jsa nyní úplně zdráv, jest schopen pracovati jako dříve.

Tolik vypravujídějiny. A co tomu všemu říká
rozum? Odborní lékaři vzdali se naděje, že by možno
bylo oba nemocné uzdraviti. Byli však přece uzdraveni
v Lourdech náhle, v jednom okamžiku! Takto se veliká
zranění nebo ochrnutí neléčí řádem přirozeným, nýbrž
nutno připustiti a uznati, že Bůh všemohoucí tajeplně tu
zasáhl a nemocné uzdravil, aby oslavena byla věčná láska
Syna Božího, jenž v Nejsvětější Svátosti pravdivě, skutečně
a podstatně jest přítomen a aby i víra naše v Ježíše Eucha
ristického byla posilněna. Hle! Jsou tu veškeré okolnosti,
za kterých pronášíme slovo, jehož se dnes někteří velice
bojí — a jež přece vysloveno býti musí. A slovo to jest —
zázrak! Je to mimořádný skutek, kterýž nemůže býti vy
konán žádnou silou přirozenou, nýbrž toliko všemohouc
ností boží.

Nuže! Přátelé drazí, posilněmež 1 my víru svou a vy
znejme: »O, Ježíši, věříme pevně, že jsi v Nejsvětější Svá
tosti pravdivé, skutečně a podstatně přítomen. Pochválena
a pozdravena budiž Nejsvětější Svátost Oltářní od tohoto
času až na věky! Amen.« Vědouce, že Pán náš a Spasitel
tak blízko jest, neklesejme nikdy na mysli v dobách bolu,
zármutku, nemoci nebo neštěstí. Naopak, vzpružme se po
hledem ku svatostánku a důvěrně opět a opět volejme:
»Synu, Vykupiteli světa, Bože, smiluj se nad námi c

3. Milostiplné působení Ducha svatého.
Předrazí moji! Vyslovivše prosbu: »Duše svatý, Bože,

smiluj se nad námi'!« mimoděk dlíme myslí v Jerusalemě
o slavnosti letnic. Učedníci Páně jsou shromážděni
v jednom večeřadle a modlí se. Tu náhle s nebe zní zvuk,
jakoby přicházel prudký vítr a naplnil celý dům. I viděti
ohnivé jazyky nad hlavou každého. Všichni jsou naplněni
Duchem svatým a mluví rozličnými tazyky. Oheň svaté



lásky plane v srdcích apoštolských a svatost září tváří
oduševnělou! Podivuhodné působení Ducha svatého u apo
štolů připomíná jasně katechismus, uče: »Duch svatý apo
štoly posvětil, osvítil a posilnil, dal jim dar, rozličnými ja
zyky mluviti, zázraky konati a evangelium neomylně hlásati.«

Avšak i v nás působí Duch svatý, když posvěcuje nás
milostí posvěcující, když pomáhá nám milostí pomáhající a
uděluje své dary: dar moudrosti, abychom Boha v jeho
velebnosti poznávali, jemu se podivovali, jej milovali a
všecko, podle toho poznání a milování posuzovali a cenili,
— dar rozumu, abychom ve smysl pravd svaté víry hloub
vnikali, dar rady, abychom v pochybných a těžkých pří
padech volili, co se Bohu líbí, — dar síly, abychom obtíže
na cestě ku spasení přemáhali, — dar umění, abychom
o věrohodnosti zjevených pravd pevného přesvědčení nabyli
a poznali, co jest nám činiti a čeho zanechati, — dar po
božnosti, bychom k Pánu Bohu vždycky dětinnou mysl
na jevo dávali, — konečně dar bázně boží, bychom z úcty
k velebnosti boží všeho se vystříhali, co by se Bohu ne
líbilo.

Přátelé milí! — Jak budeme šťastni, když Duch svatý
obdaří nás dary tolik vzácnými. Hle! Mizí tma, mizí slabost,
mizí hřích, přímá cesta před námi v ony blahé kraje, kdež
Bůh kraluje a věrné služebníky odměňuje věčnou radostí.

Co tu činiti? — Především pamatujme na slova apo
štola národů: »Nevíteliž, že chrám boží jste, a že Duch
svatý přebývá ve vás.« (I. Kor. 3, 16.) Poznávejme z toho,
že 1 my máme býti chrámem a příbytkemDucha
svatého a proto zachovávejme srdce své čisté a nevinné.
— Vzývejmež také Ducha svatého v každé důležité příčině
a poslouchejme jeho vnuknutí, »neboť kteřížkoli duchem
božím vedeni bývají, tiť jsou synové boží.« (Řím. 8, 14)
Ano, ano, buďme neúnavnými, modlíce se k Duchu sva
tému: »Přijd, svatý Duše! Naplň srdce svých věřících a
zapal v nich oheň lásky své. — Ó, Bože, kterýž jsi srdce
věřících Duchem svatým osvítil a poučil, dejž nám, abychom
v témž Duchu právě smýšleli a z jeho útěchy vždycky se
radovali.« — »Duše svatý, Bože, smiluj se nad námi!«
Avšak při tom nezapomínejme, že milost boží posvěcující
rozmnožuje se v nás svatými svátostmi a skutky záslužnými.



Kéž bychom tomuto dobře porozuměli! Jak rádi bychom
denně spěchali k oltáři Hospodinovu, abychom svatým při
jímáním spojovali se co nejúžeji s Kristem, rozmnožovali
milost posvěcující, seslabovali zlé náklonosti a posilovali
svou lásku k Bohu, abychom se očisťovali ode hříchů všed
ních, chránili ode hříchů smrtelných a shlazovali časné
tresty za hříchy, konečně bychom měli rukojemství slav
ného z mrtvých vstání a věčné blaženosti! S jakým blahem,
předrazi, bychom rozjímali o skutcích dobrých vůbec a o
skutcích záslužných zvláště! Rozjímání by udržovalo v nás
oheň svaté lásky, jež vynalézavá jest, chtějíc všude a všem
přispěti na pomoc. Co skutků dobrých by takto bylo vyko
náno, co skutků záslužných, jimž přislíbena odměna: roz
množení milosti posvěcující, věčná blaženost a její roz
množení!

Nemůžeme však, zbožní posluchači, zakončiti úvahu o
prosbě k Duchu svatému: »Duchu svatý, Bože, smiluj se
nad námi!«, abychom nevzpomněli, že mezi námi mnoho
jest těch, jimž svaté biřmování vtisklo nezrušitelné znamení
bojovníků Kristových. — Bojovníci Kristovi! Utkali jste se
kdy s nepřítelem Kristovým ? Bojovali jste vítězně za víru
a nevinnost? Ci snad zbaběle opustili jste prapor Kristův
a zpronevěřili se světa Spasiteli? Pryč s touto myšlenkou!
Vaše přítomnost v této svatyni jest jasným svědectvím, že
bez bázně a strachu hlásíte se ku praporu Kristovu, že
chcete jako věrní bojovníci setrvati v boji 1nejlítějším, aby
jako slunce zazářila světem pravda: »To bohdá nebude, aby
bojovník Kristův z boje utíkal!'« I na tento úmysl často a
důvěrně pronášejme prosbu: »Duchu svatý, Bože, smiluj se
nad námi !«

Drazí katolíci! V pokorných prosbách k jednotlivým
osobám božským odkryt drahocenný poklad pro duše ne
smrtelné!Zřelit jsme dobrotu Otce nebeského,
zázraky eucharistické posilnily v nás víru ve
skutečnou přítomnost Ježíše Krista ve Svá
tosti Nejsvětější, milostiplné působení Ducha
svatého oživilo vědomí, že jsme bojovníky
Kristovými, kteříž víru neohroženě vyznávají
a podle víry jsou živi, vítězně bojujíce boje
Hospodinovy! V tomto duchu končíme přítomnou řeč

V paprscích věčné lásky. 3



— 34 —

prosbami; jež k trůnu Boha Trojjediného vysílá uvědomělý
ctitel nejsvětějšího Srdce Páně:

»Otče s nebes, Bože, smiluj se nad námi!
Synu, Vykupiteli světa, Bože, smiluj se nad námi!
Duchu svatý, Bože, smiluj se nad námi!«



IV.

Svatá Trojice, jeden Bože!

MAYrazíposluchači! — Jeden toliko jest Bůh. V Bohu
jsou tři osoby: první Otec, druhá Syn, třetí Duch svatý.
Tři božské osoby dohromady jmenují se nejsvětější Trojice.
Toť pravda, již rozum lidský ani nalézti nedovedl ani, když
byla zjevena, nemůže pochopiti. Jest pravda tato tajem
stvím. Proto mluvíme 0 tajemství nejsvětější Trojice. Co již
pokusů učinil člověk, aby pochopil tajemství nejsvětější
Trojice! Avšak vždy duch lidský poznal nedostatečnost a
neváhal velebiti Bohá, jenž jest pravda sama a nemůže
tedy ani se mýliti ani klamati, radostně vyznávaje: »Vě
řím v tebe, pravý, ve třech osobách jediný
Bože, Otče, Synu a Duchu svatý! Takové vy
znání jest

1.náležitou poctou Boha Trojjediného i
2. bohatým zdrojem požehnání pro nás.
V tomto duchu pronášíme v litanii prosbu: »Švatá

Trojice jeden Bože,smiluj se nad námi

1.Náležitá pocta Boha Trojjediného.
Předrazí! — Modlíce se vyznání sv. Athanáše, říkáme

následující slova: »Kdokoli chce spasen býti, třeba přede
vším, aby se držel víry katolické, kteréž kdo nezachová
celé, neporušené, nepochybně zahyne věčně.

Tato pak jest víra katolická, abychom ctili Boha jed
noho v Trojici a Trojici v Jednotě, nematouce osob aniž
oddělujíce podstatu, neboť jiná jest osoba Otce, jiná Syna,
jiná Ducha svatého, avšak jedno jest Otce i Syna i Ducha
svatého božství, rovná jejich sláva a spolu věčná velebnost.«
Toť v málu slovech nauka o tajemství nejsvětější Trojice,



již vyznáváme od chvíle, kdy nás poučili o ní zbožní rodi
čové a katoličtí učitelé, ačkoliv ji pochopiti nemůžeme. A
právě tato okolnost dodává naší víře veliké ceny, neboť
tvor nemůže míti o svém stvořiteli a jeho nekonečné ve
lebnosti vznešenější pojem, než když pokorně vyzná: »Bože
trojjediný, tebe pochopiti a velebnost tvou vysloviti nedo
vedu.« Proto se svatým Pavlem, pln jsa obdivu, dím: »O
hlubokosti moudrosti a vědomosti Boží! Jak jsou nevyzpy
tatelní soudové jeho a nevystižitělné cestý jeho! Nebo kdo
poznal smysl Páně? Aneb kdo byl jeho rádcem? Aneb kdo
prve dal jemu a bude mu odplaceno? Nebo z něho a skrze
něho a v něm jsou všecky věci: jemu sláva na věky.
Amen.«c (Řím. 11, 33—36.) Co by to bylo za Boha, kdy
bychom mohli ho pochopiti slabým rozumem lidským? —
V této příčině významně učí sv. Pavel: »S části zájisté po
znáváme — nyní poznávám z částky, ale tehdáž poznám,
jakož i poznán jsem.« (I. Kor. 13, 9, 12.) Podrobujeme-li
tudíž ducha víře, jež učí: Jeden toliko jest Bůh ve třech
osobách, vzdáváme Bohu náležitou úctu, ba největší poctu,
uznávajíce Boha za svého pána nejvyššího, jenž ani pocho
pen ani vysloven býti nemůže.

Avšak na důkaz největší pocty přináší člověk Bohu 1+
vznešenou obět, když vyznává tajemství nejsvětější Trojice.
Jistě poznáváte, drazí moji, kterou obět mám na mysli.
Jest to obět roz umu, jenž bezpodmínečněpodrobuje se
Bohu, věčné a neskonalé pravdě a moudrosti, kteréž nelze,
aby oklamala, aniž lze, aby byla oklamána. Jestiť nauka o
nejsvětější Trojici tajemstvím, o němž bychom ničeho ne
věděli, kdyby se lidstvu nedostalo zjevení Božího. Jest to
tajemství, jehož člověk nevysvětlí ani nepronikne, když je
pozná ze zjevení. Ba jest to tajemství, jež zdá se 1 odpo
rovati rozumu. O, jak to čestná a ušlechtilá jest oběť, již
Bohu svému přináší člověk,podrobuje rozum víře neklamné,

Křesťané drazí! Šťastni jsme, že Bůh oznámil nám ta
jemství nejsvětější Trojice, kteréž pokorně a neohroženě
vyznáváme. Co učiníme z vděčnosti za tuto milost? Apo
štoly se staňmež nauky zjevené i bystrými obhájci. Dříve
za víru kladli i život věřící, podstupujíce muky nejednou
velice hrozné. Dnes však neusmrcují na popravištích pro



— 37 —

víru. Dnes tiskem i slovem útočí se proti víře a jest ne
jeden, kterýž tímto způsobem stal se ve víře lhostejným,
ano 1 víru ztratil —! I buďme horlivými apoštoly ve svém
okolí i v tiché domácnosti, neumělé poučujíce, slabé posi
lujíce a vlažné zahřívajíce ohněm svaté lásky k Bohu Troj
jedinému! Se slovem mluveným spojme též slovo tištěné.
Rozšiřujeme knihy a časopisy, jež pojednávají o pravdách
víry katolické nebo listy o katolických missiích. Tak bu
deme povzbuzeni i peněžitě podporovati katolickou činnost
missionářskou. Vhodná příležitost k tomu jest právě nyní,
kdy se zavádíu nás tak zvané»Dílo ku rozšířenívíry.«
Kdo se chce státi členem a tím i účasten býti milostí,
kteréž jsou s dílem spojeny, dává měsíčně almužnu o dva
ceti haléřích a modlí se denně za zdar missií jednou Otče
náš a jednou Zdrávas Maria se zbožným povzdechem k pa
tronu díla: »Svatý Františku Xaverský, oroduj za nás!« Ba
dostačí, 1 když se jednou pro vždy na úmysl ten obětuje
Otčenáš a Zdrávas, jež při ranní neb večerní modlitbě mo
dlívá se každý katolík. Každý člen dostává časopis »Věstník
díla šíření vírye, jenž vychází šestkrát za rok. Kéž by, milí
posluchači, uvážili uvedené skutky a rozhodli se pro některý
z nich z vděčné lásky k nejsvětější Trojici a na důkaz
pevné 1 živé víry ve svatou Trojici a jednoho Boha.

Přátelé drazí! Víru vyznal svatý Petr a v odměnu
slyšel rozhodné slovo Syna Božího: »Blahoslavený jsi, Sl
mone !« (Mat. 16, 17.) Vyznal víru svatý Tomáš a slyší po
učná slova: »Blahoslavení, kteříž neviděli a uvěřili.« (Jan
20, 29.) A čeho se dostane nám, když budeme víru v nej
světější Trojici vyznávati slovem i skutky? Odpověď podá
druhá část dnešní řeči.

2. Bohatý zdroj požehnání.
Svatý Bernard, uvažuje o nejsvětější Trojici, píše : »Jest

to veliké tajemství Znáti toto tajemství jest cesta a život
věčný.« (Lib. V. de consid.) Tímto jest naznačeno, že Božího
požehnání pro čas i pro věčnost zdroj bohatý otevřen ve
vyznání víry v nejsvětější Trojici. Na ten úmysl začínáme
práci vyznáním víry v nejsvětější Trojici řkouce: »Ve jménu
Otce i Syna i Ducha svatého. Amen.« Nastupujíce cestu,



— 38 —

žehnáme se, pronášejíce slova: »Ve jménu Otce i Syna i
Ducha svatého. Amen.« Rodiče, loučíce se s dítkem, žehnají
mu slovy: »Ve jménu Otce i Syna 1 Ducha svatého. Amen.«
A co bych měl ještě uvésti, přátelé milí, na důkaz, že celý
život náš jest neklamným svědkem pravdy: »Ve vyznání
nejsvětější Trojice jest „bohatý zdroj požehnání.« Odtud lze
vysvětliti, proč svatý učenec a světec, ctihodný Beda, často
ve dne i v noci volával: »Sláva Bohu Otci i Synu i Duchu
svatému.« (Podstránský : Výklad. I. str. 195.) Podobně svatý
František Xav. měl obyčej při všech pracích a těžkostech
posilovati se povzdechem: »Ó Trojice nejsvětější '« (Ibidem.)

Toužíte asi, předrazí, abych již mluvil též o Ježíši
Kristu, jenž bohatý zdroj milosti otevřel ve vyznání Boha
Trojjediného. Hle! Do světa celého vysílaje apoštoly řekl:
»Dána jest mi všeliká moc na nebi i na zemi. Protož jdouce
učtě všecky národy, křtíce je ve jménu Otce i Syna i Ducha
svatého, učíce je zachovávati, což jsem koliv přikázal vám.«
(Mat. 28, 18—20.) Dle rozkazu Kristova udílí se křest ve
jménu Otce i Syna 1 Ducha svatého a otevírá cesta k dal
ším svátostem. A 1 tu vzýváním nejsvětější Trojice zpro
středkuje milost přijímateli. Nad biřmovancem modlí se
biskup, když maže jej křižmem na čele řka: »Znamenám
tě znamením kříže a posiluji tě křižmem spasení ve jménu
Otce i Syna 1 Ducha svatého.« Zpovědník uděluje kajícníku
rozhřešení slovy: »Rozhřešuji tě ze hříchů tvých ve jménu
Otce i Syna 1 Ducha svatého. Amen.« Tak mimoděk pozná
váme, jak velikou pravdu vyslovil svatý sněm Tridentský
v nauce: »Víra jest lidské spásy počátek, základ a kořen
veškerého ospravedlnění.« (VI. 8.)

K tomu ke všemu, rozmilí, připojme nesčetná pože
hnání, jež přijímáme z rukou novosvěcence, z rukou kněž
ských, biskupských a papežských, připojme též veškerá za
říkání, žehnání a svěcení, jež dějí se vždy ve jménu Otce
1 Syna 1 Ducha svatého, a máme jasný obraz onoho pože
hnání, jehož zdrojem jest vzývání nejsvětější Trojice.
Nuže, co učiníme my? Za všech okolností života pama
tujme na Boha trojjediného, neohroženě vyznávajíce tajem
ství nejsvětější Trojice, abychom tak co nejvíce čerpali“mi
lostí a požehnání ze zdroje osvěžujícího. Na povzbuzenou
buďtež zlatá slova písně svatováclavské :



— 39 —

Bohu Otci chválu vzdejme,
svatým křížem se žehnejme;
ve jménu Otce
1 Syna Jeho
1 Ducha svatého.
Kyrie, eleison!

Tímto způsobem zaopatříme si hojnost potřebných mi
lostí pro onen okamžik, kdy bude nám dokonati pout po
zemskou. A hle, i tu znáti bude nad námi modlitba kně
zova, jež čerpá ze zdroje požehnání prýštících se z vyznání
nejsvětější Trojice. Slyšmež slova modlitby vřelé: »Nuže,
putuj, duše křesťanská, z tohoto světa, ve jménu Boha, Otce
všemohoucího, ve jménu Jesu Krista, Syna Boha živého,
kterýž za tebe trpěti ráčil, ve jménu Ducha svatého, kterýž
tobě udělen byl.« Ba již v rakvi spočine tělo a u rakve
k nebi vysílána bude prosba: Nevcházej v soud se služeb
níkem svým — — — jenž za Živa poznamenán znamením
svaté [rojice.« A koruna všeho? Věčná odplata v nebesích,
kdež vyvolení patří na Boha tváří v tvář, milují a požívají
ho po celou věčnost, kdež jsou navždy zproštění každého
i sebe menšího zla, kdež mají na věky všecko dobré na
těle 1 na duši, neboť ani oko nevidělo, ani ucho neslýchalo,
ani srdce lidské nevstoupilo, co připravil Bůh těm, kteříž
jej milují. (I. Kor. 2, 9.)

Drazí v Kristu Pánu! Vyznání nejsvětější Trojice jest
náležitou poctou Boha "rojjediného a pro nás bohatým
zdrojem požehnání. Budďmež proto neunavnými apoštoly ta
jemství nejsvětější Trojice slovem i skutkem. Ve všech pak
potřebách naučmež se vzývati nejsvětější Trojici, aby hojná
milost a požehnání Boží provázelo nás vždy a všude. Vše
toto si obnovujme na mysli, kdykoli vyslovíme nebo usly
šíme prosbu: »Svatá Trojice, jeden Bože, smiluj se nad
námi !« V témž duchu končím úvahu vyznáním nejsvětější
Trojice a prosbou za milost řka: »Požehnání Boha Otce
1 Syna 1 Ducha svatého sestup na nás a zůstaň vždy s vámi.
Amen'«



V.

Srdce Ježíšovo, Srdce Syna věčného Otce.

SZSbožní ctitelé nejsvětějšího Srdce Páně! — Knihou
drahocennou jest Písmo svaté. Jsou to listiny vzácné,
v nichž k lidstvu promlouvá Hospodin, k němuž se mo
dlíme: »Otče náš, jenž jsi na nebesích.« (Mat. 6, 9.) I ne
divno, že čtenář Písem svatých nejednou bývá ohromen
velebností Boží, jindy však zdá se mu, jakoby dobrotivý
otec k němu promlouval a odhaloval hlubiny lásky věčné,
v jejíž paprscích nalézá člověk život, ochranu, blaho i doko
nalost. Čtěmež na příklad děj o ustanovení Nejsvětější Svá
tosti Oltářní a předpovědi Kristově, že Jidáš jej zradí, apo
štolé opustí a Petr zapře! Boží velebnost snoubí se tu
s oblažující láskou a milosrdenstvím nevýslovným. Ký div,
že na prsa Syna Božího, sklání se Miláček Pána Ježíše a
naslouchá tlukotu nejsvětějšího Srdce Kristova. Dle Janova
příkládu čiňmež i my na důkaz živé víry své i naděje ne
zdolné a planoucí lásky k božskému Vykupiteli a Spasiteli.
Na ten účel odvážně sestupujme do hlubin právdy a lásky,
v něž uvádějí nás jednotlivé prosby z litanie k nejsvětěj
šímu Srdci Páně. Dnes pokorně uvažujme o prosbě prvé:
»Srdce Ježíšovo, Srdce Syna věčného Otce, smiluj se nad
námi!'«I není pochyby,že velebnost Otce věčného
uchvátí duši zbožnou a srdce šlechetné že oblaží láska
Božího Syna.

Srdce Ježíšovo, Srdce Syna věčného Otce, smiluj se
nad námi!

1.Velebnost Otce věčného.
Předrazí! Naprostou pravdu vyslovuje následující věta:

»Jak kdo o Bohu smýšlí, tak se modlí, tak i opěvuje bytost,
která je sama od sebe a nekonečně dokonalá.«cToť i důvod,
proč hodný katolík sahá pouze po modlitbách od svaté
církve schválených, toť důvod, proč jsme povinni zpívati
pouze písně, jež oprávněný úřad církevní prohlásil za bez



vadné. Kéž by si toho byli jasně vědomi všichni katolíci a
vezdy poslouchali svědomitě ustanovení církevních!! Pak by
každá modlitba i každá píseň projadřovala onu velebnost,
kterou tlumočí pojem Boha, Otce věčného! Jen známý na
mysl uvedu přiklad.

Jsme ve svatyni katolické, abychom vřelý dík Bohu
projádřili za veškeré dary a milosti, jež štědře udílel nám
Pán po celý rok. Do místa posledního naplněna svatyně.
Vždyť každý o posledním dnu v roce občanském chce hlas
vděčný spojiti s velebným zpěvem, jímž toho večera sv.
církev oslavuje neskonalou dobrotu Otce nebeského. Již
slyšíš od oltáře uchvacující zpěv: »Te Deum laudamus —
Tě, Boha chválíme!« V tom mohutný sbor, ba celá svatyně
druží se ke slovům knězovým a chrámem zní jednolitý
zpěv: »Tě, Pána velebíme, Tě, věčného Otce, všecka země
ctí. Tobě všickni andělové, Tobě nebe a všecky mocnosti,
Tobě Cherubové a Serafové neustálým hlasem provolávají:
Svatý, svatý, svatý Pán Bůh zástupů! Plna jsou nebesa i
země velebnosti Tvé! "Tebe slavný apoštolů chor, Tebe pro
roků chvalný sbor, Tebe mučedníků bělostkoucí chválí
vojsko. Tebe po obzoru země svatá velebí církev, Otce ne
smírné velebnosti, ctihodného Tvého pravého a jediného
Syna, svatého rovněž Utěšitele Ducha.« Týmž duchem po
kračuje zpěv v oslavě Vykupitele světa a Dárce milosti
veškeré, vyznívaje na konec v důvěryplná slova: »V Tebe,
Pane, jsem doufal, nebudu zahanben na věky'« V pravdě
vyzná tu každý vážný myslitel: Jasně a rozhodně vyznává
se slovy chvalozpěvu nauka katolická o Bohu Otci.

a) Bůh slove Otcem nejprve jako stvořitel,zacho
vatel a spravovatel veškerého pokolení lidského vůbec a
všech jednotlivců zvláště. Z té příčiny učil lidstvo modliti
se Božský Mistr: »Otče náš, jenž jsi na nebesích.« (Mat.
6, 9.) Proto vážně napomíná přítomné posluchače věčný
Učitel lásky: »Milujte nepřátele své, dobře čiňte těm, kteří
vás nenávidí a modlete se za ty, kteříž vám protivenství
činí a utrhají vám, abyste byli synové Otce svého, jenž
jest v nebesích.« (Mat. 5, 44. 45.) Jak významně tudíž píše
svatý apoštol k Efezanům: »Jeden Bůh a Otec všech,
kterýž jest nade všecko a skrze všecko a ve všech nás.«
(4, 6.) I my, předrazí moji, připojme se k věrným služeb



— 42 —

níkům Páně a jakoby jedněmi ústy zvolejme: »Věřímv Boha,
Otce všemohoucího! — Věřím v jednoho Boha, Otce vše
mohoucího, Stvořitele nebe i země, všech viditelných 1 ne
viditelných věcí!«

b) Jest vám známo, přátelé drazí, že křest uděluje
milost posvěcující, kterouž býváme duchovně znovu zrozeni,
syny božími a dědici věčného spasení učiněni. K věci jistě
významně učí apoštol národů, když píše: »Nepřijali jste za
jisté ducha služebnosti opět k bázni, nýbrž přijali jste vy
volení synů, v němžto voláme : »Abba, Otče! (Řím. 8, 15.)
Avšak nad slunce jasnější jsou slova božího Syna Ježíše
Krista: »Tak svěť světlo vaše před lidmi, ať vidí skutky
vaše dobré a blahoslaví Otce vašeho, jenž jest v nebe
sích. — Buďtež vy tedy dokonalí, jako Otec váš nebeský
dokonalý jest.« (Mat. 5, 16. 48.) Hle! Bůh jest mocným
Otcem spravedlivých! Jakéhoblaha zdrojemjest tato
pravda, když svědomí dosvědčuje nám jak nevinnost, tak
neporušenou spravedlivost! V dobách radostných stáváme
se dvojnásobně šťastnými, když pak bol a žal svírá srdce,
vineme se blíže k otcovskému srdci Hospodinovu a mo
dlíme se: »Všemohoucí, věčný Bože, Aospodine, Otče ne
beský, račiž milostivě shlédnouti očima nestihlého milo
srdenství svého na strast a bídu svých věrných !« (Modlitba
církevní v Man. Rit.) — A Otec nebeský vždy pomáhal,
vždy žehnal, vždy k vítězství vedl!

c) Konečně a to ve významu nejvznešenějším, pravém
a vlastním jest Bůh Otcem Krista Pána. Slyšmež,jak
Písma svatá hlásají tuto nauku! Když dvanáctiletý Ježíš na
Jezen ve chrámě, vysvětlil zarmouceným rodičům, proč déle
ve svatyni setrval řka: »Co jest, že jste mne hledali? Zdaliž
jste nevěděli, že já v tom, co jest Otce mého, musím
býti?« (Luk. 2, 49.) Po málo letech v témž chrámě pro
mlouvá Pán k nepřátelům úhlavním, když hotovili se kame
novati božského divotvůrce. A hle, jak neohroženě hájí se
Pán: »Oslavuji-li sebe sám, sláva má nic není: Jestit Otec
můj, kterýž mne oslavuje, o němž vy pravíte, že Bůh váš
jest.« (Jan 8, 54.) Proto i svatý Pavel přeje Římanům, aby
»jednomyslně a jedněmi ústy ctili Boha a Otce Pána na
šeho Ježíše Krista.« (15, 6.) Hlasu apoštolského jsme i my,
předrazí, poslušni, když se modlíme: »Věřím v Boha, Otce



všemohoucího, Stvořitele nebes i země, i v Ježíše Krista,
Syna jeho jediného, Pána našeho.«

Křesťané drazí! Něžným jménem Otce pozdravujeme
Boha všemohoucího. Jak jest šťasten, jenž má otce lásky
plného, jenž o vše pečuje a nesčetná mu prokazuje dobro
diní pro čas i pro věčnost. A přece nejednou ruka otce po
zemského bývá slabá, nemohouc poskytnouti čeho by třeba
bylo. —

Tu mimoděk k nebi spěje duše stísněná a důvěrou
tulí se k Srdci nebeského Otce, vřele pronášejíc prosby
vroucí. Tak nás tomu učil Ježíš Kristus řka: »Proste a bude
vám dáno, . nebo každý, kdo prosí, béře ©.Kdo pak z vás
prositi bude otce za chléb: zda-li kámen dá jemu? Aneb
za rybu: zda-li místo ryby dá jemu hada? Aneb prosil-li by
za vejce: zda-li podá jemu štíra? Jestliže tedy vy, zlí jsouce,
umíte dobré dary dávati synům svým, čím Otec váš ne
beský dá ducha dobrého těm, kteříž ho prosí?« (Luk. 11,
10.—13.) Budeme-li též pamětlivi slov svatého Pavla o Synu
Božím, jenž »vždycky jest živ k orodování za nás« (Žid.
7, 25.) vždy pevná naděje zachrání nás i spasí.

2. Láska Božího Syna.
Předrazí katolíci! Četny jsou dary, jež udílí lidu Bůh,

Otec nebeský. Jeden však dar jest nade všecky vzácný.
Písmo svaté připomíná jej v evangeliu svatého Jana, kdež
čteme,: »Tak Bůh miloval svět, že Syna svého jedno
rozeného dal, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul,
ale měl život věčný; nebot neposlal Bůh Syna. svého na
svět, aby soudil svět, ale aby spasen byl svět skrze něho.«
(Jan 3, 16. 17.)

Právě vyslovený účel poslání Syna Božího na svět od
haluje prohlubeň lásky, v jejíž paprscích oblažuje veškeren
svět Srdce Ježíšovo, Srdce Syna věčného Otce. Pro
dnešek dostačí povšimnoutisi dvou paprsků lásky
Spasitelovy.

a) První zazářil u rybníka, který se nazýval
Betsaida neboli rybník ovčí a obklopen byl pěti pod
loubími. Hle! Leží tu mnoho nemocných, kteří očekávají, až
se voda pohne. Sestupovalť časem do rybníka anděl Páně a



— 44 —

voda se vlnila. I byl uzdraven, kdo první při pohnutí vody
do rybníka vstoupil. — Byl zde však člověk, který již osm
atřicet let byl nemocen. Čekal na hnutí vody, ale vždyjiný
jej předešel. Jaký bol plní nemocného, jenž marně ohlíží
se po člověku obětavém. Ký div, že blahá naděje prozařuje
okem, když oslovuje ho laskavě Pastýř dobrý a dotazuje se:
»Chceš-li býti zdráv?« — »Pane, nemám člověka, aby, když
se hýbe voda, vpustil mne do rybníka, neb když já jdu,
sestupuje jiný přede mnou.c Toť odpověd, jíž odhaluje ne
mocný veškerou bídu a opuštěnost hroznou. I nedivno, že
Srdce Syna věčného Otce jest velice dojato a vysílá blaživý
paprsek lásky věčné na nešťastníka ! — Slyšíš slova: »Vstaň,
vezmi lože své a choď'« A co vidíš? Vstávati nemocného,
jenž slovém Kristovým uzdraven jsa, odchází, nesa lože své.

Kde kdo na světě pochválí a bude velebiti skutek Pána
Ježíše. Jen oko nepřátelské postřehlo okolnost, že zázrak
vykonán byl v sobotu. »Proto protivenství činili židé Ježíšovi.«
Ale Ježíš Kristus odpověděl jim: »Otec můj až dosavad
dělá i jáť dělám.« Hle! Jak rozhodně prohlašuje se Pán
Ježíš za Syna Božího, ač židé zuří a hledají ho zabíti. Ba
slavnějším ještě způsobem vykládá Spasitel a dokazuje, že“
Synem jest Boha věčného, když dí: »Amen, amen pravím
vám: Nemůžeť Syn ničehož sám od sebe činiti, jediné, co
uzří, že činí Otec, neb cožkoli on činí, to činí podobně i
Syn. Otec zajisté miluje Syna a ukáže mu všecko, co sám
číní: a větší skutky nad to ukáže jemu tak, že se budete
diviti. Neb jako Otec mrtvé křísí a obživuje, tak i Syn,
kteréž chce, obživuje. Aniž pak Otec soudí koho, ale všec
ken soud dal Synu, aby všickni ctili Syna jako ctí Otce:
kdo nectí Syna, nectí Otce, jenž ho poslal. Amen, amen
pravím vám, že kdo slyší slovo mé a věří tomu, kterýž
mne poslal, má život věčný a nepřijde na soud: ale přešel
ze smrti do života. Amen, amen pravím vám, že přichází
hodina a nyníť jest, kdyžto mrtví uslyší hlas Syna Božího:
a kteří uslyší, živi budou. Nebo jako Otec má život sám
v sobě, tak dal i Synu, aby měl život v sobě saméma dal
mu moc činiti soud, nebo Syn člověka jest. Nedivtež se
tomu, neboť přichází hodina, v kteroužto všickni, kteříž
v hrobích jsou, uslyší hlas Syna Božího, i půjdou, kteříž



— 45 —

dobře činili, na vzkříšení života; kteříž pak zlé činili, na
vzkříšení soudu.« (Jan 5, 1.—29.)

Přátelé drazí! Vážná slova Kristova jistě posilnila vaši
víru, že Ježíš Kristus jest jednorozený Syn Boha Otce a že
právem pozdravujeme nejsvětější Srdce Ježíšovo jako Srdce
Syna věčného Otce. V tomto okamžiku jen na jedno zvláště
upozorňuji.Jest to ona neohroženostsynovského Srdce
Kristova, kterouž bez bázně a strachu hlásí se k Otci ne
beskému. Zda-liž to není pro nás povzbuzením, abychom
za všech okolností směle vyznávali víru katolickou a tak
skutkem dokázali, že i my jsme věrnými a oddanými syny
Otce nebeského.

b) Předrazí! Láska a činy její vezdy dojímají člověka.
Když však zříme, že někdo i nepřítele miluje a oblažuje
skutky lásky opravdové, obdiv hvacuje nás a zlíbali
bychom ruku tolik šlechetnou. A Šitelem 11 této lásky jest
Kristus Ježíš. Úi nezní nám dosud v uších slovo Páně:
»Milujte nepřátele své, dobře čiňte těm, kteříž
vás nenávidí!« (Mat.5, 44) Chtějíce pak viděti i čin dle
uvedenýchslov,vstupme na horu Kalvárskou ve
chvíli, kdy nejsvětější Trpitel na kříži pronáší sedm památ
ných slov. Je to jaksi poslední vůle Syna Božího, je to i
odkaz neúnavného Učitele lásky. Slyš, jak za nepřátele se
modlí: »Otče, odpusť jim.« (Luk. 23, 34) A přece i tu sly
šetl posměšná slova, rouhání. Marně zaléval suchopar srdce
lidského Pastýř dobrý potem, ba krví přesvatou. Spíše bys
kámen obměkčil a led rozehřál, než zjemnil nepřátelské
zástupy u kříže. Než viz, jak paprsky lásky Kristovy ozařují
odsouzence na pravici. Zdá se, jako by hlavu klonil a chtěl
uslyšeti tlukot srdce božího. Jistě, že uslyšel a poznal, že
i pro něho bije. Proto pln jsa důvěry, prosí Ježíše Krista:
»Pane, rozpomeň se na mne, když přijdeš do království
svého.« (Luk. 23, 42.) A nemýlil se! Vždyť něžně mu od
povídá Pán: »Dnes budeš se mnou v ráji'« (Luk. 23, 43.)
— Takto mluviti může pouze Bůh! — A co tomu říká
okolí Kalvárské ? — Kolem poledne nastává tma až do ho
diny třetí. Pán Ježíš mocným hlasem volá: »Bože můj,
proč si mne opustil?« (Mat. 27, 45.) »Žízním '« (Jan 19, 28.)
»Dokonáno jest!« (Jan 19, 30.) — »Otče, v ruce tvé po
roučím ducha svého !« (Luk. 23, 46.) Po té kloní hlavu a



— 46 —

vypouští duši Pán nebes i země. A hle, opona chrámová
se trhá, země se třese, skály pukají, hroby se otvírají,
mrtví vstávají a zjevují se v Jerusalémě. — (Čo vše to zna
mená? — Odpověď čteme ve svatých Písmech takto :
»Setník pak a ti, kteříž s ním byli, ostříhajíce Ježíše, vi
douce zemětřesení a to, co se dálo, báli se velmi řkouce:
»Jistě Syn boží byl tento '« (Mat. 27, 54)

Rozmilí! Za zvláštních okolností poznáváme lásku Syna
božího i k nepřátelům. Jak podivuhodnéjest srdce,
jež v hodině poslední se doporoučí do rukou Otce věčného.
— Co učiníme my? V lásce k nepřátelům budeme násle
dovníky Krista Ježíše, aby z nás stali se svatí Štěpánové,
kteříž modlitbou z nepřátel božích činí nadšené apoštoly
národů. Od modlitby přejděmež dle možnosti k jiným činům

lásky a milosrdenství. Pg ócem buďtež slova sv. Isidora:»Kdykoli nepřátelé ti utrhají, modli se, když lají, nelaj, když
zlořečí, nezlořeč. Za zlořečení odplať se dobrořečením. Hně
vivého hleď ukrotiti trpělivostí, prchlivého přivésti k dobro
myslnosti tichou řečí. Přemáhej nepravost tichostí a zlost
dobrotivostí.« (Podstránský : Výklad IV.) "Tak budeme pra
vými ctiteli srdce Ježíšova, srdce Syna věčného Otce, jenž
slunci svému velí vycházeti na dobré i na zlé, a déšť dává
na spravedlivé i na nespravedlivé. (Mat. 5, 45.)

Milí posluchači. Pozorujíce nejsvětější srdce Ježíšovo
jako srdce Syna věčného Otce, zřeli jsme velebnost
Boha Otce, abychom posilnili naději v dobách těžkých.
Avšaki do srdce Kristova jsme nahlédlia viděli pro
hlubeň lásky věčné. I bylo pevné předsevzetínaše,
vždy jednati ve světle hrdinné víry a lásky účinné i k ne
přátelům. Kéž těmto úmyslům žehná Otec nebeský, aby
přinesly hojné a dobré ovoce! Na ten účel volám: »SŠrdce
Ježíšovo, srdce Syna věčného Otce, smiluj se nad námi!«



VI

Srdce Ježíšovo, v lůně panenské Matky od Ducha
svatého utvořené.

Předmět úcty nejsvětějšího Srdce Ježíšova.
PZbožní ctitelé nejsvětějšího Srdce Páně! Ohlášená

prosba z litanie k nejsvětějšímu Srdci Páně vede ducha
našeho v tichý příbytek vyvolené dívky Nazaretské. Domek
zříš chudičký. Ale nevinnost zdobí jej i zbožnost Bohu
milá. Hle! Na modlitbách trvá právě pokorná snoubenka
Josefova, když posel z nebe přichází a významně pozdra
vuje Marii Pannu: »Zdrávas, milosti plná, Pán s tebou,
požehnaná ty mezi ženami '« (Luk. 1, 28.) Leká se Maria a
přemýšlí, co znamenají slova archandělova. Ale Gabriel řekl
k Panně neposkvrněné: »Neboj se, Maria, neb jsi nalezla
milost u Boha. Aj, počneš v životě a porodíš syna a nazveš
jméno jeho Ježíš. ent bude velikým a Syn Nejvyššího
slouti bude, a dá jemu Pán Bůh stolici Davida, otce jeho,
a kralovati bude v domě Jakubově na věky, a království
jeho nebude konce.« (Luk. 1, 30.—33.) I ptá se Maria:
»Kterak se to stane, poněvadž muže nepoznávám?« A od
pověděv anděl, řekl jí: »Duch svatý sestoupí v tě, a moc
Nejvyššího zastíní tebe a protož i co se z tebe svatého
narodí, slouti bude Syn Boží. A aj, Alžběta, příbuzná tvá,
i ona počala syna v starosti své, a tento jest jí měsíc šestý,
kteráž slove neplodná, neboť nebude nemožné u Boha ni
žádné slovo.«c I řekla Maria: »Áj, dívka Páně, staniž se mi
podle slova tvého!« (1, 34—38.) Toť blažená chvíle, kdy
vtělil se Boží Syn, kdy Bůh od věčnosti v čase vzal na
sebe 1 lidskou přirozenost, tělo totiž a duši, a stal se člo
věkem. Ano, v chudé chýši Nazaretské — »Šlovo tělem
učiněno a přebývalo mezi námi.« Avšak jest to i posvátný
okamžik, kdy tělesné srdce Boha-člověka utvořeno tak, že
právem tu pronášíme prosbu: »Srdce Ježíšovo, v lůně pa
nenské Matky od Ducha svatého utvořené, smiluj se nad



— 48 —

námi!« Jak vhodná to příležitost, důkladněji uvažovati o
předmětu úcty Božího Srdce.

1. Předmět přímý.
Nejmilejší! Uctívajíce nejsvětější Srdce Páně, klaníme

se přímo druhé božské osobě. Jest tudížpřímým
předmětem úcty nejsvětějšího Srdce Páně osoba Ježíše
Krista. Tak jasně učí papež Pius VI., když ve svém listě
věroučném, jenž začíná slovy: »Auctorem fidei« odsuzuje
mínění odlišná. A věru, nemůže ani jinak býti. Zpřítomně
mež si jenom památnou událost v domku Nazaretském ' A
co praví rozum věrou osvícený? V témž okamžiku, kdy
Duch svatý v lůně Panny neporušené utvořil tělo a srdce
Spasitelovo a spojil s duší lidskou, přijal Boží Syn lidskou
přirozenost. I spojila se přirozenost lidská s božskou v jedné
osobě božské. Nenáleží tudíž Srdce Ježíše Krista pouze
člověku, nýbrž božské osobě věčného Slova. Proto též
právem zveme toto srdce Srdcem Božím.

Aby podaná nauka poněkud byla znázorněna, neváhám
upozorniti horlivé posluchače na podobenství, jež napsal
slavný učitel církevní sv. Cyrill Alexandrinský. Praví asi
takto: Uhlí se rozžhavuje ohněm, jenž je proniká. Avšak
ani uhlí ani oheň ničeho netratí ze své přirozenosti. Ba na
opak, oheň sděluje uhlí lesk, teplo, sílu tak, že uhel dříve
tmavý a studený svítí, hřeje 1 jiné předměty hořlavé zaně
cuje. Podobného cosi jest i při vtělení Syna Božího. Lidská
i božská přirozenost zůstaly neporušeny, ale spojeny jsou
podivuhodně. Bůh zůstal Bohem, i lidské přirozenosti po
nechal, co jí náleží. Ale přijav Bůh lidskou přirozenost,
udělil jí svou velebnost 1 moc i působnost. Proto tělo Boha
člověka právem nazýváme Tělem Božím. Co platno o ce
lém Těle Kristově, nutno důsledně hlásati i o tělesném
Srdci Boha-člověka, a srdce toto pozdraviti jako Srdce Boží,
jež uctíváme tím, že se mu klaníme.

Přátelé drazí! Jak svatí apoštolé byli šťastni a blaženi,
vidoucé proměněného Krista Pána na hoře! Jak sv. Petr,
pln jsa nebeské radosti, volal: »Pane, dobře jest nám zde
býti'« (Mat. 17, 4.) Tak děje se i nám při pohledu na
božské Srdce Páně! Nuže, co učiníme? Sv. Bernarda slyšme



— 49 —
!

a slova výmluvného církevního učitele staňtež se nám
heslem životním. A která jsou slova ta? »Poněvadž jsme
jednou k nejsladšímu Srdci Ježíšovu přistoupili a dobré jest
nám zde býti, nedejmež se odstrčiti od Toho, o němž psáno
jest: »Odstupující od Tebe do prachu zapsáni budou, neboť
opustili pramen vod živých, Hospodina.« (Srov. Jerem.17, 13.
a sv. Bernarda serm. III. de Passione.)

2. Předmět nepřímý bezprostřední.
Předrazí! Jest známo, že po smrti vznešených nebo

zvláště zasloužilých osob, vyjímá se z mrtvoly srdce a
ukládá v nádobě skvostné na místa k tomu účelu zvláště
připravená. Tak chce svět projeviti vděčnost a úctu osobám
vynikajícím. Tělo v zemi uložené dávno snad zpráchniví,
ale srdce po četné věky bude ukazováno, připomínajíc po
zorovateli vážnému, námahy, práce, boje, vítězství nebožtí
kovy. Vždyť tlukot srdce lidského jest nejen první známkou
života počatého, nýbrž i podivuhodným ústrojem, jenž
ukončuje život lidský.. tepem posledním. Jest srdce jakoby
znakem, symbolem veškerého života.

S týmiž myšlenkami přistupmež, předrazí, k nejsvětěj
šímu Srdci Kristovu. Slyšmež tep jeho prvý v domku Na
zaretském! Slyšmež tlukot srdce Kristova za skrytého života
Páně. Pro spásu světa celého bilo i pro spásu naši ! A což,
když veřejnou zahájil činnost Pán! Učí, žehná, uzdravuje,
mrtvé křísí a přečetné koná zázraky. Za vše klidí odpor,
zášť, potupu, nepřátelství. Jest prodán, zrazen, opuštěn.

Ve chvíli, kdy tmavá noc černého nevděku kuje plány
hrozné, za stůl zasedá a koná tajemství nesmírná. Pod způ
sobami chleba a vína obětuje se Otci svému nebeskému
nekrvavým způsobem, Avšak již dává i přítomným požívati
tělo a krev svou v Nejsvětější Svátosti. Ba mnohem více
činí Kristus Pán. Pozorně jen slyšme významné slovo : »To
čiňte na mou památku.« (Mat. 22, 19.) Žasli andělé nad do
brotou Ježíše Krista, a člověk--nepřítel smrt hroznou připra
voval Původci života. Hle! Krví se potí, jest bičován, trním
korunován, odsouzen na smrt, těžký kříž vložen na ramena
Kristova, klesá pod tíží jeho a na něm konečně dokonává
život pozemský. Na Kalvarii ustálo v tlukotu Srdce Páně

V paprscích věčné lásky, 4



— 50 —

o hodině třetí, kdy zvolal Ježíš hlasem velikým: »Otče,
v ruce tvé poroučím ducha svého.« (Luk. 23, 46.) Nezlá
mány proto kosti Beránka tichého, nýbrž jeden z vojáků
otevřel bok kopím, a hned vyšla krev a voda. (Jan 19, 34.)

V duchu zříme otevřené Srdce Ježíšovo. Vděčně uva
žujeme, co pro nás vykonal láskyplný Spasitel a Vykupitel.
Zdaž v tak vážné úvaze nezalétá k uchu našemu otázka
svatého Otce Pia IX.: »Kdo jest tvrdým, že by nemiloval
Srdce nejsladšiho, probodeného a kopím zraněného? (Viz
breve beatifet. Mar. Alac.) Tímto způsobem jasně jest vyslo
veno, že předmětem úcty Srdce Kristova jest srdce tělesné,
fysické. Ovšem jest to předmět nepřímý, ale bezprostřední.

Srdce znamenitých bývá uchováno pro časy budoucí.
Mnohý člověk i líbá takovou památku. A jak o takové úctě
soudí rozumný svět? Uzná ji za oprávněnou a jiným o ní
vypravuje. A přece jak nepatrny jsou zásluhy i největšího
v oboru vědy nebo umění nebo důmyslné vlády, když je
přirovnáme k vykupitelskému dílu Ježíše Krista. Hle! Jak
ctíti máme tudíž Srdce Krista Ježíše a vroucně prositi, aby
srdce naše stávala se denně podobnější nejsvětějšímu Srdci
Páně. Na ten úmysl často a opět volejme: »Ježíši, tichý a
pokorný srdcem, učiň, aby srdce mé srdci tvému se po
dobalo.«

3. Nepřímý předmět prostředečný.
Vše, co dosud vysloveno, jakoby znázorniti chtěl Boží

Syn. I vyvolil k tomu nábožnou řeholnici z řádu Navštívení
Panny Marle — Marketu Marii de Alacogue. Dne 16. června
1075 — v neděli v oktávě Božího Těla — před svatostán
kem klečela tato řeholní sestra v Paray le Monial. Vážná
touha proniká duši zbožnou, kterouž i přednáší Pánu, prosíc,
aby lásku Kristovu opět mohla odpláceti láskou. A hle!
Ježíš Kristus odhaluje Srdce nejsvětější, jež září v jasu
slunečním. Jest probodeno, trním korunováno, ohněm lásky
plane, v ohni pak plápolajícím stkví se kříž jako vítězné
znamení svaté lásky. A co dí božský Spasitel? Slyšmež po
zorně slovo každé! »Vidíš srdce mé«, dí Kristus Pán,
»srdce takovou láskou k lidem zanícené, že neopome
nulo ničeho, ba veškeré síly úplně vyčerpalo, aby lidstvu



— 51 —

zanechalo lásku, prokázanou důkazy nejčistšími. Většina lidí
není přece vděčna a uznalá, nýbrž uráží mne a potupuje
stále v tomto tajemství lásky.«

Předrazí! Moře lásky božské odhaluje Pastýř dobrý a
což chce jiného, než abychom k Srdci jeho se pevně při
vinuli a zde učili se milovati kříž, utrpení, bol a zármutek?
Což chce jiného, než aby i srdce naše zahořela láskou ku
pravdám věčným, dobru, ctnosti i kráse nebeské? Což chce
jiného, než aby srdce naše byla ochotna vždy slyšeti slovo
boží, vždy prodlévati se svatými, zvláště při oběti mešní a
čerpati ze všech zdrojů milosti. Což chce jiného, než aby
chom úplně a dokonale se podrobovali vůli Hospodinově?
Kéž by se tak stalo! Jen tímto způsobem dospějeme k do
konalosti, již připomíná nadšený učitel národů, svatý Pavel,
píše k Rímanům: »A protož, kdo nás odloučí od lásky Kri
stovy? Zdali soužení aneb úzkost nebo hlad? Zda-li nahota
čili nebezpečenství? Zda-li protivenství čili meč? . —.Jist
jsem zajisté, že ni smrt, ani život, ani andělé, ani knížectva,
ani mocnosti, ani věci přítomné, ani budoucí, ani síla, ani
vysokost, ani hlubokost, ani jiné stvoření nebude moci nás
odloučiti od lásky boží, kteráž jest v Kristu Ježíši, Pánu
našem.« (Rím. 8, 35—39.) Takto srdce naše stane se moc
ným hlasatelem a velebitelem lásky, jež trpěliva jest, do
brotiva, nezávidí, nečiní nic na chloubu, nenadýmá se, není
ctižádostiva, nehledá, což jejího jest, nevzpouzí se, nemyslí
zlého, neraduje se z nepravosti, nýbrž raduje se pravdě,
všecko snáší, všemu věří, všeho se naděje, všecko trpělivě
čeká a nikdy nevypadá. (Srov. I Kor. 13, 4—8,

Drazí v Kristu! Maličko jen bylo dopřáno spočinouti
na Srdci Páně. Ale zdá se, jakoby oheň lásky přesvaté za
žehl duši naši. Jest nyní na nás, abychom svatý oheň tento
udržovali ctnostným životem a činností veškerou. Zvláště
však vždy a všude na mysli mějme lásku Ježíše Krista, ji
chvalme a vélebme. Takto osvědčíme se jako nadšení ctitelé
Srdce Ježíšova,neboťprávětato láska jestnepřímým
předmětem prosředečným úcty nejsvětějšího
Srdce Páně.



— 52 —

Předrazí! Jsou pravdy, jež tím více oblažují člověka,
čím pečlivěji je zkoumá a důkladněji si osvojuje. K těmto
pravdám jistě náleží i předmět dnešní úvahy. Pozorovali
jsme božskou osobu Ježíše Krista, tělesné Srdce Páně a
konečně nesmírnou lásku Dobrého pastýře. I označena
božská osoba Krista Ježíše jako přímý předmět úcty Srdce
Páně, kdežto předmětem nepřímým, bezprostředním, jest
tělesné Srdce Páně a konečně velebná i láska božského
Vykupitele jakožto nepřímý předmět prostředeční. Tak obo
hacena poznávavost. A srdce? Bylo blaženo, plno svaté
touhy, státi se podobným Srdci Božímu. Konečně i k činům
šlechetným jsme se odhodlali duchem lásky Páně. Nuže,
jděmež a vykonejmež, co jsme umínili sobě, a staňmež se
tak uvědomělými ctiteli Srdce Kristova! Amen.



VII.

Srdce Ježíšovo s Bohem Synem podstatně spojené.

Důvod úcty nejsvětějšího Srdce Ježíšova.
EPředrazí katolíci! Úvaha předešlá odhalila a vysvětlila

předmět úcty nejsvětějšího Srdce Ježíšova. Přímým před
mětem jest druhá božská osoba. Předmětem nepřímým a
bezprostředním jest tělesné Srdce Páně, kdežto láska do
brého Pastýře velebena jako předmět nepřímý a prostře
dečný. A dnes vyslovena prosba: »Srdce Ježíšovo, s Bohem
Synem podstatně spojené, smiluj se nad námi!« I není po
chyby, že těmi slovy vyznáváme věroučnou pravdu, jež
Veliký katechismus vyjádřuje takto: »V Ježíši Kristu jest
jedna toliko osoba božská, kteráž v sobě spojuje přiroze
nost božskou i lidskou.« A právě v tomto podstatném spo
jení jest prvý důvod úcty nejsvětějšího Srdce Ježíšova.
Důvodem druhým jest láska nejsvětějšíhoSrdce Pána,
k němuž opět a opět voláme pokorně a vroucně: »Smiluj
se nad námi'« Hle, jak něžný to předmět dnešní úvahy!

1.Podstatné spojení.
V Ježíši Kristu jest jedna toliko osoba božská, kteráž

v sobě spojuje přirozenost božskou a lidskou. O tom jasně
poučují listiny posvátné. Čtěmež aspoň děj uzdravení sle
pého u svatého Jana ve hlavě deváté: »Ježíš uzřel člověka
slepého od narození. I tázali se ho učedníci Jeho: Mistře,
kdo jest zhřešil, tento-li či jeho rodičové, že se slepý na
rodil? Odpověděl Ježíš: Ani tento nezhřešil ani jeho rodi
čové, nýbrž (proto se slepým narodil), aby zjevení byli skut
kové boží na něm. Jáť musím dělati dílo toho, kterýž
m ne poslal, dokudž jest den, přicházíťnoc, kdežto žádný
nemůže dělati. Dokudž jsem na světě, jsem světlo světa.
To pověděv, plivnul na zem a udělal ze sliny bláto a po
mazal blátem jeho oči a řekl mu: Jdi, umej se v potoce
Siloe, což se vykládá poslaný. I odešel a umyl se a přišel,



— 54 —

vida. Tedy sousedé a kteří jej prvé vídali, že byl žebrák,
řekli: Není-liž to ten, kterýž sedával a žebral? Někteří pra
vili: Ten jest to; jiní pak: Nikoliv, ale jest mu podoben.
On však pravil: Já jsem ten. Tedy řekli jemu : Kterak jsou
otevříny oči tvé? Odpověděl: Ten člověk, kterýž slove
Ježíš, udělal bláto a pomazal očí mých a řekl mi: Jdi
k rybníku Siloe a umej se. I šel jsem a umyl jsem se a
vidím. I řekli jemu: Kde jest ten (člověk)? Řekl: Nevím.c
— Nepřátelé Páně snaží se co nejvíce zjevný zázrak popříti
nebo aspoň zlehěiti. I volají opět a opět uzdravenéhoi jeho
rodiče k výslechu. Avšak veškerá snaha jest bez výsledku.
Jestiť uzdravený neohroženým obhájcem =wšemohoucího do
brodince tak, že byl vyvržen ze shromáždění. A hle! Ježíš
Kristus naleznuv jej, táže se: »Věříš-lity v Syna Božího?c«
Seznav pak, že Synem Božím jest šlechetný divotvorce, jenž
stojí před ním, pln jsa víry, pevně vyznává: »Věřím, Pane«,
a padna klaněl se Jemu.«

Pozorní posluchači jistě vědí, proč vypravován do po
drobna tento příběh. Hlavním činitelem jest zde Ježíš
Kristus, jako jedna božská osoba. A o této osobě
božské se praví, že jest člověkem a Synem Božím, ale vi
díme též skutky lidské a božské. I uzavírá z toho docela
správně rozum bádavý: »V Ježíši Kristu jest jedna toliko
osoba božská, kteráž v sobě spojuje přirozenost bož
skou a lidskou.c Pravdu tuto významně hlásá svatý
Pavel v listě k Filippským, řka: »To zajisté cítíte v sobě,
což i v Kristu Ježíši, kterýž jsa ve způsobě boží, nepoložil
sobě za loupež, že jest rovný Bohu, ale sebe samého
zmařil, přijav způsobu služebníka, ku podobenství lidí uči
něn a ve způsobu nalezen jako člověk.« (2, 5—7.) Ne
méně jasně píše svatý otec apoštolský Ignác: »Jednotlivci
téměř všichni z milosti, jmenovitě v jedné víře jsme za
jedno, že jeden jest Ježíš Kristus Syn člověka a
Syn Boží.«

Avšak bohoslovci snaží se pravdu tolik vznešenou aspoň
poněkud znázorniti duchu lidskému. Již v předešlé úvaze
připomenut svatý Cyrill Alexandrinský, jenž učí takto: »Uhlí
se rozžhavuje ohněm, jenž je proniká. Avšak ani uhlí, ani
oheň ničehonetratí na své přirozenosti. Ba, naopak, oheňsdělujeuhlílesk,teplo,sílutak,žeuheldřívetmavýa stu



dený, svítí, hřeje a jiné předměty hořlavé zaněcuje.«c Po
dobně tomu i při spojení lidské a božské přirozenosti
v jedné osobě božské. Mluvímetudíž správně o Bo
žím těle, o Boží duši, o Božím Srdci Ježíše
Krista, avšak i o Synu člověka díme, že má moc odpou
štěti hříchy, že jest všemohoucí, že s nebe sestoupil, že

jest n nebi a pod. (Srov. Mat. 9, 6. — Luk. 5, 24. — Jan3, [3.
Na tomto základě můžeme se k nejsvětějšímu Srdci

Ježíšovu modliti a Jemu se klaněti, neboť vzývajíce a ctíce
Srdce Páně, klaníme se a prosíme božskou osobu Kristovu.
Kromě toho můžeme i činy, kteréž vykonala osoba božská,
na příklad naše vykoupení, potěchu atd., připisovati Srdci
Ježíšovu.

Přátelé milí! Blažena jest chvíle, kteráž odhalila nej
světější Srdce Páně, jež chceme v radostech velebiti, v žalu
a utrpení i v potřebách všech vzývati. Ó, čiňmež tak, a nikdy
nezapomeňmež, co dnes si umiňujeme, ba slibujeme! U
Srdce Kristova nalezneme blaho časné i věčné. Na doklad
budiž uvedena modlitba sv. Alfonsa' Kéž bychom ji brzo
se naučili a denně k Božskému Srdci přednášeli: »Dovol,
at s Tebou promluvím, ó láskyplné Srdce Ježíšovo, z něhož
se nám všecky svátosti vyprýštily a zvlaště svátost lásky.
Rád bych ti vzdal takovou čest a slávu, jakou ty vzdáváš
v Nejsvětější Svátosti Oltářní věčnému Otci. Vím, že mě
zde na oltáři miluješ touže láskou, kterou jsi mne milo
valo, když jsi se v tak velikých hořkostech na kříži za mne
obětovalo. Osvěť, 6, božské Srdce, všecky, kdož tě neznají.
Vysvoboď pro zásluhy své duše v očistci,jež jsou již na
věky Tobě zasnoubeny, aneb je alespoň potěš. Klaním
se Ti, děkuji ti a miluji tě a spojuji lásku svou s láskou
všech duší, kteréž tě v tuto chvíli milují v nebi a na zemi.
O čisť, 6, nejčistší Srdce, srdce mé od všeliké náklonnosti
k tvorům a naplň je svou láskou svatou. Vezmi si, 6, nej
sladší Srdce, celé srdce mé tak, aby ode dneška žilo jen
Tobě a abych říci mohl každého času: »Kdo mne odloučí
od lásky boží, která je v Kristu Ježíši?« Vpiš, Ó, nejsvě
tější Srdce, do srdce mého všecky úzkosti a hořkosti, kteréž
jst za mne snášelo na zemi tolik let, s takovou láskou,
abych 1 já toho jsa pamětliv, prahnul ode dneška po utrpení,



— 56 —

aneb aspoň trpělivě snášel soužení života vezdejšího z lásky
k Tobě. NejpokornějšíSrdce Ježíšovo, uděl mi tichost
svou. Vyhlaď ze srdce mého vše, co se Ti nelíbí.
Obrať je docela k Sobě, abych jiného nechtěl a si ne
žádal, než co Ty chceš. Slovem: Učiň, ať jsem živ jediné
proto, abych Tebe poslouchal, Tebe miloval a Tobě se líbil.
Poznávám, jak mnoho jsem ti dlužen a jak velice jsi za
vázal mě Sobě, a proto málo jest, bych se 1 všecek pro
Tebe zničil a strávil. — O, Srdce Ježíšovo, Tys jediným
pánem srdce mého'« (Srov. Návštěvu XXV.)

2.Láska nejsvětějšího Srdce Ježíšova.
Předrazí! Klečíme-li ve svatém zápalu před obrazem

Srdce Ježíšova, jistě vzpomínáme slov Páně: »Vidíš srdce
mé, srdce takovou láskou k lidem zanícené, že neopome
nulo ničeho, ba veškeré síly úplně vyčerpalo, aby lidstvu
zanechalo lásku, prokázanou důkazy nejčistšími.«

a) Hle! S nebe sestoupil, na zemi dlouhá léta putoval,
všem dobře čině. Za to k smrti jest odsouzen. Ale na cestě
křížové žehná, pomáhá, odměňuje. Oblaživ lidstvo slavným

zmrtvých vstáním,vstupuje na nebesa, sedína Pay BohaOtce, »jsa vždy živ k orodování za nás.« (Žid. 7, 25.) Tuto
lásku dojemně opěvuje píseň kostelní, řkouc:

»Bys všeho hříchu tíži, s nás hříšných, Kriste, sňal,
sám's na potupném kříži, za nás se v oběť dal.
Ach, zraněné to srdce Tvé, jak sladce mnetéž k lásce zve,
Ty jediná jsi touha má, můj Ježíš, Bůh a Pán '«

b) Dříve však než zemi opustil, zvláštním způsobem
naplnil Pán slova: »Nenechám vás sirotků.« (Jan 14, 18.)
Na tisícerých oltářích přebývá uprostřed nás. Ejhle, pramen
všeho dobra, Ježíš Kristus v Nejsvětější Svátosti Oltářní,
jenž nás zve: »Žízní-li kdo, pojď ke mně.« (Jan 7, 37.) Ó, jak
hojně milosti čerpali vždycky svatí z tohoto zřídla svátosti nej
světější, kde nám Ježíš přivlastňuje zásluhy svého umučení
dle předpovědi prorocké: »Vážiti budete vody ze studnice
Spasitele.«(Is.12,3.)Hraběnka Feria, velká učednice cti
hodného mistra Avily,když jako klariska celé hodiny trávila
před Nejsvětější Svátostí Oltářní, odkudž i nevěstou Velebné



— 57 —

Svátosti se nazývala, jsouc tázána, co tu tak dlouho činí,
odvětila: »Já bych zde věčně byla. Což tu není sám Bůh,
jehož blahoslavení v nebi budou požívati?« Můj milý Bože!
A co my máme činiti u Něho? Co bychom zde činili? Mi
lujeme, chválíme, děkujeme, prosíme. Aneb, co činí chudý
u boháče? Co nemocný u lékaře? Co Žžíznivýu čerstvého
pramene? Co hladový u plného stolu?« (Srov. sv. Alf
Návštěvu I.

c) Což konečně, když Ježíš Kristus v duši čistou a po
"božnou zavítá! Tu srdce lidské nedá se udržeti a vděčně
prozpěvuje:

»Tys, Kriste, ve svátosti sám za pokrm se dal,
bys svojí přítomností nám život zachoval.
Ó, duše má jak zaplesá, když požívá tajemství,
v nichž k mé spáse podává se můj Ježíš, Bůh a Pán!«

Tomu-li tak, přátelé drazí, co dáme za lásku vylíčenou
Božskému Srdci? Lásku dejme vřelou, lásku obětavou, lásku
věčnou! Pak jistě pocítíme pravdu slov z písně lidové:

»Kdo vroucně Tě miluje a v lásce setrvá,
již v světě obdařuje jej, Pane, milost Tvá.
Jen láska Tvá mír srdci dá a proto lká vždy duše má:
Tys nejdražší, tys nejsladší, můj Ježíš, Bůh a Pán «

Ano, ano, láska Srdce Ježíšova oblaží nás, posilní a
osvítí nás, ba, 1 bránu nebes otevre. Proto mocně a vytrvale
pějme k Božskému Srdci:

»O, Jesu, lásky zdroji, Ty touho duše mé,
kéž navždy s Tebou spojí mne svaté srdce Tvé,
bych hříchů lkál, Tě miloval, se spasen stal a radoval,
kde v slávě Své svým jeví se můj Ježíš, Bůh a Pán'«



Předrazí! Duchem prosby: »Srdce Ježíšovo s Bohem
Synem podstatně spojené, smiluj se nad námi!« pozorovali
jsme dva důvody úcty k nejsvětějšímu Srdci Páně. Pod
statné spojení jest důvodem prvým a láska jest druhým
důvodem. Není pochyby, že nejsvětější Srdce Ježíšovo nám,
ba celému světu pomoci chce a také pomoci může. Nuže!
Staúme se apoštoly Srdce Ježíšova, aby co nejdříve naplnila.
se tužba:

»Nejsvětějšímu Srdci Ježíše Krista budiž vždy a všude
čest, chvála 1 sláva '«



VIN.

Srdce Ježíšovo velebnosti neskonalé.

Přátelé drazí! Kolikrát již byli jsme svědky veliko
lepé slavnosti katolické o průvodě Božího Těla. A přece
každoročně novou nás plní radostí a blahem, když možno
nám ve slavném průvodu uctíti Pána Boha, jenž pravdivě,
skutečně a podstatně jest přítomen v bělostné hostii. Vi
douce zástupy nevinných družiček a chlapců, slyšíce nad
šený zpěv neohrožených mužů a žen, zříce i velmože a
učence pokorně klečeti před Spasitelem svátostným, mi
moděk vyznáme, že veškerá oslava, již svět připravuje vla
dařům a výtečníkům, jest nepatrným stínem, jejž nejednou
zakrývá nepřízeň, ano 1i nepřátelství. [ není pochyby, že
Ježíš Kristus rád přijímá tento upřímný hold náš a nebeské
ducby vysílá, aby s pozemšťany velebný pěli chvalozpěv:
»Svatý, svatý, svatý!« (Is. 6, 3.) Snad ptá se mnohý z mi
lých posluchačů, proč vše toto. připomínám dnes? Jistě
v tom obraz neskonalé velebnosti spatřujeme, kterouž
chválí, slaví a ctí katolík Krista Pána v Nejsvětější Svá
tosti Oltářní. Hle, předrazí, oprávněně můžeme se modlitž
k božskému Srdci Páně: »Srdce Ježíšovo, velebnosti nesko
nalé, smiluj se nad námi '!« Proto zvolíme i tuto. velebnost
Srdce Ježíšova předmětem dnešní úvahy.

Drazí katolíci! Tři věci poutají naši pozornost, když po
zorujeme Srdce Ježíše Krista, jak se zjevilo v Paray Le
Monialu. Jsou to světelné paprsky vůkol, jsou to odznaky
umučení a smrti Páně, konečně plápolající oheň. Tímto
postupem též uvažujeme.



— 60 —

1. Světelné paprsky.
Širá tma ovanula přírodu. Vše sklonilo se k posilují

címu odpočinku. Hluboké ticho vůkol. Jen vážný pastýř
hvězdnaté oblohy provází stádce a mdlým světlem ozna
čuje cestu chodci pozdnímu. Toť chvíle, kterouž líčí krá
lovský pěvec, řka: »Položil jsi tmu a učiněna jest noc.«
(Ž. 103, 20.) Po několika hodinách bledne měsíc, mizí
hvězdy. Červená od východu vystupuje zář, podivuhodně
zlatíc probouzející se přírodu. V tom již vynoří se jasná
koule denního vládce, a slunce tisícerými paprsky oslňuje
oko ranného pozorovatele. A v duši jeho? Užas, obdiv, jež
nejednou i projadřuje slovy: »Jaká to krása, jaká veleb
nost! Před ŠStvořitelem všemocným mimoděk na kolena
padám a chválím dobrotu neskonalou a lásku Jeho věčnou.«
— »Vpravdě nebesa vypravují slávu boží a dílo rukou jeho
zvěstuje obloha.« (Žalm 18, 2.)

Co dosud uvedeno,jest pouhý obraz vážné sku
tečnosti. Člověk odvrátil se od Boha hříchem. A ná
sledek? Ztratil milost posvěcující a přestal býti nadpřiro
zeným obrazem božím. Přestal býti dítkem božím, pozbyl
nároků na nadpřirozenou blaženost v nebi a stal se hodnýmvěčného zavržení. Rozum se zatemnil a vůle nakloněna ke
zlému. Byl vyhnán z ráje a mnohým utrpením a smrti po
droben. (V. K. Ot. 99.) Čím dále, tím více mizely stopy
zjevení božího. Náboženství téměř úplně pokleslo. I nej
vzdělanější národové málo věděli o Bohu. Místo pravého
Boha ctili veliké množství bohů, jež vytvořila zkažená obra
zotvornost. Byli to bohové a bohyně se všemi vadami a
nepravostmi. Těmto názorům věroučným odpovídaly zásady
mravoučné a veškerá bohoslužba. Málo pomohli, že objevili
se časem jednotlivci zrna lepšího. Nemělit v četných věcech
jistoty, v jiných bloudili a kromě toho nebyli s to, aby pro
vedli náležitou obnovu lidstva. (M. Procházka: Z. nauka str.
58.—59. II. vyd.)

Do těchto temností zdáli zavzněl neznámý zpěv: »Sláva
na výsostech Bohu a na zemi pokoj lidem dobré vůle.«
(Luk. 2, 14) Naplnila se tužba národů. »Narodil se Spasitel,
jenž jest Kristus Pán, v městě Davidově.« (Luk. 2, 11.)
Jasnost boží obkličuje Betlém, přivádí pastýře, mudrce a



— 61 —

ostatní, kdož přístupni jsou pravdě a ctnosti. Ježíš, světlo
pravé, zapuzujetmu,—Ježíš,slunce spravedlnosti,
vychází,aby paprsky věčné pravdy pronikl a ozářil
celý svět a lidstvo k novému probudil životu. I temnotu
hrobovou osvětlil Kristus Pán, řka: »A tato jest vůle Otce
mého, kterýž mne poslal, aby každý, kdo vidí Syna a věří
v Něho, měl život věčný a Já ho vzkřísím v den nejpo
slednější.« (Jan 6, 40.)

Když uvážíte, předrazí, co právě uvedeno o paprscích
věčné pravdy, kterou božský Učitel lidstva, nás osvítil a
pravou osvětou oblažil, zdaž na okamžik můžete býti v ne
jistotě o významu světelných paprsků kolem nejsvětějšího
Srdce Ježíšova? Zdaliž možno utajiti obdiv a úžas nad
blahodárným účinkem pravdy Kristovy? Zdaž opravdová
vděčnost nevede nás k tomu, abychom chválili a velebili
Srdce nejsvětější a tak projevili přesvědčení, že Srdce
Ježíšovo jest srdcem neskonalé velebnosti.

Avšak, přátelé milí, od dojmu přejděmež 1 ke skutkům
vážným. Zijeme v dobách, kdy četné pochybnosti nábo
ženské kalí jasnou hladinu víry naší. V takových chvílích
vzpomeňmež slov apoštolských: »Pane, ke komu půjdeme,
Ty máš slova života věčného.« (Jan 6, 69) »K Srdci Páně
skloňme bádavou hlavu a budeme jistě poučení a pochyb
nosti zbaveni, jako svého času miláček Páně, svatý Jan při
večeři poslední.« (Jan 13, 23.)

2. Odznaky umučení a smrti Páně.
Rozmilí v Kristu! Jiný zpěv zalétá k nám, když začí

náme druhý oddíl dnešní úvahy. Jest sice žalný, ale neo
byčejně velebný:

»Ó, jak veliký Jsi, Pane, na bolestné cestě Své !'«V utr
pení a v obětech a pracích vykonaných jeví se velikost
člověka. V tom duchu dí Kristus Pán: »Ne každý, kdo mi
říká: Pane, pane, vejde do království nebeského, nýbrž, kdo
činí vůli Otce mého, kterýž v nebesích jest, ten vejde
do království nebeského.« (Mat. 7, 21.) Celá nauka o erbech
a znacích rodinných a říšských jest toho nezvratným do
kladem. I Ježíš Kristus podobně vyvolil znak sobě. Ne
korunu zlatou, ne některý zázrak, nýbrž korunu trnovou,



— 62 —

kříž a kopí, pokud je připomíná Srdce probodené. A
právě v trojím tomto případě září velebnost Páně tak, že
oslňuje bedlivého pozorovatele, jenž z přesvědčení zvolá:
»Srdce Ježíšovo, neskonalé velebnosti, smiluj se nad námi!«

a) Trnová koruna! — Svatý evangelista Matouš
píše: »Tehdy žoldnéři vladařovi, vzavše Ježíše do radního
domu, shromáždili k němu celou rotu a vzavše Ho, přioděli
Jej pláštěm šarlatovým a spletše korunu z trní, vstavili
ji na hlavu Jeho a dali třšinu v pravou ruku Jeho a kleka
jíce před Ním, posmívali se Jemu řkouce: Zdráv bud, králi
židovský '« (27, 27—29.)

Jen málo slov, ale co utrpení připomínají! Avšak viz
a pozoruj tvář Páně! Jaká statečnost v ní, jaká velikomysl
nost, jaká trpělivost a tichost! Jediný pohled stačí, abys
vyznal: »Jak veliký Jsi, Pane, na bolestné cestě své!«

b) Moře bolestí zřeli jsme již. Avšak toť pouhý jen za
čátek. Nastáváť bouře. Vlny mocné se zdvihají, Pána nebes
a země vrhajíce v propast bezednou. Hle! Na kříž jest
odsouzen. Na ramena béře kříž těžký, třikráte
klesá pod ním. Konečně láskou hoře k nepřátelům di
vým, na kříži umírá, jsa »obětí slitování za hříchy naše, a
netoliko naše, ale i za hříchy celého světa« (Jan 2, 2). 'Tot
světová truchlohra nejvelebnější, jež má 1velebný doprovod.
Opona chrámová se trhá, země se třese, skála puká, hroby
se otvírají, těla z mrtvých vstávají a procházejí Jerusalémem.
Setník a vojáci vyznávají v Ukřižovaném Syna Božího, lid
se chvěje, bije v prsa a mlčky vrací v město nevděčné. Vše
oslavuje všemohoucího Dárce života, jenž na kříži dokonal
dílo věkovité, vše hlásá velebnost Boha člověka, jenž pře
mohl smrt a otevřel nebes bránu všem, kdož živou věrou
zdobí pouť pozemského života !

c) Pán tvůj na kříži mrtev! Hlava skloněna.Tělo
studené. Srdce utichlo. Ale jeden z vojáků přistupuje ku
kříži a kopím otevírá bok i srdce Kristovo. Vytéká krev a
voda. — Otevřeno jest srdce Ježíšovo, abys viděl, že i po
slední kapku krve za tebe dal. Jaká to velikodušnost, jež
zasluhuje, aby dnem 1 nocí byla velebena a chválena! Ano,
ano! Pochváleno, pozdraveno a velebeno budiž nejsvětější
Srdce Ježíšovo od toho času až na věky!



— 63 —

Předrazí'Odznaky hořkého utrpení ozdobil
Ježíš Kristus srdce své, když je ukázal v Paray
Le Monialu. I přeje si, abychom nejen obdivovali bol
a utrpení Jeho, ale i hrdinností se stkvěli, když nám boje
nastanou nebo když bolest sevře srdce a nésti nám bude
rozmanitý kříž. Dle sv. Bernarda jen velikým duchům
vstříc přijde veliký Pán a veliké věci vykoná s nimi. (Šermo
in Dom. infra Octav. Ass. B. M. V.) Proto prosím Hospo
dina slovy druhé knihy Machabejské: »Dobře učiň vám
Bůh.. a dejž vám všechněm srdce, abyste Ho ctili a či
nili vůli jeho srdcem velikým.« (1, 2.—3.)

3. Plápolající oheň.
Denní listy otiskly nedávno následující zprávu: »V An

glii v Aldernoey žije dělnice Carriováu veliké bídě
s osmi dětmi, z nichž nejmladší jest dva a půl roku stará
Berta. Tato maličká jest chloubou celé vesnice. Jest to ne
obyčejně krásné dítě. Nedávno navštívila vesnici bohatá
dáma z Londýna. Krásou dítěte byla tak uchvácena, že chtěla
dítě přijati za své. Matka však o tom nechtěla ani slyšeti.
Nepřijala ani nabídky bohaté dámy, kteráž žádala, aby jí
dítě prodala a nabízela za rě 160.000 korun, činíc si ovšem
podmínku, že matka se vzdá veškerých práv na dítě. Alechudá žena odmítla i tuto nabídku klidně řkouc: »Chci ra
ději zůstati chudou, než abych zaprodala jedno ze svých
dětí!c (Čech, 8. listop. 1913.) Vpravdě veliká to šlechetnost
chudé matky, jež hodna, aby chválena a velebena byla po
světě širém! Ano, vylíčená láska mateřská jest zjevem tak
velikolepým, že evangelista zákona starého, Bohem nadšený
prorok Jesaiáš, poukazem na ni velebí lásku a dobrotu Boží
řka: »Zdaliž se může zapomenouti žena nad nemluvňátkem
svým, aby se neslitovala nad synem života svého? A kdyby
ona se zapomenula, já však nezapomenu se nad tebou.«
149, 15.)

A skutečně nezapomenul na nás! Ve svatostánku přebývá
každé chvíle, jsa ochoten slyšeti prosbu vroucí a přispěti
na pomoc. Čo slz před svatostánkem usušeno, co bolestí
utišeno, co duší zachráněno! Hle, jak významně uskuteč
ňuje se slovo Lásky věčné: »Nezanechám vás sirotků.«



(Jan 14, 18.) »Aj, já s vámi jsem po všecky dny až do sko
nání světa.« (Mat. 28, 20.)

Co však nesmí býti přehlédnuto, nýbrž opět a opět opa
kováno, jest ta okolnost, že Ježíš Kristus jest mezi námi
rád. Snad nejednou bývá málo otěn, někde i urážen, nic
méně nepřestává ujišťovati: »Rozkoš má býti se syny
lidskými.« (Přísl. 8, 31.) Jaká to pro nás útěcha! Jaké blaho"
I nemožno jinak, než se sv. Alfonsem si říci: »Rozkoš
Ježíšova jest býti u nás a nám by nebylo rozkoší, býti u
Pána Ježíše?« (III. návšt.)

Když by však kdo ani toho, co již praveno, nedbal, slyš
aspoň vůli Páně, jak ji připomíná svatý apoštol a evange
lista Matouš, když dí: »Pojďtež ke mně všichni, kteříž pra
cujete a obtíženi jste, a já vás občerstvím.« (11, 28.) Proto
1 píseň lidová něžně nás vybízí, abychom spěchali ku Kristu
svátostnému, když milým nápěvem hovoří k duši váhavé :

»Pojď k Spasiteli, pojď ještě dnes.
Své srdce Jemu k oběti nes.
On s trůnu svého, kde věčný ples,
tak sladce volá: Pojď'!«

Hle! Mezi námi přebývá Pán. Jest mezi
námi rád a k sobě zve všecky, kdož pracujía
trpí. Není-liž to pravá výheň lásky? Neplá-li tento oheň
obětavé lásky mohutněji než plamen na hoře Horebu? Zdaž
neměl by zaněcovati srdce lidská palčivěji než oheň s nebe
seslaný na obět Eliášovu? Zdaž neměl by proniknouti duši
vlažnou a ji zapáliti jako oheň strávil oběť Salamounovu ?
Ano, ano, Pane Ježíši Kriste! »Oheň jsi přišel pustit na
zemi a chceš jediné, aby se zapálil.« (Luk. 12, 49.) Proto i
plapolající oheň zvolil jst odznakem lásky spasitelské a jím
jsi ozdobil srdce nejsvětější, když jsi je světu ukázal a
k lásce všecky vybízel! Proto i my nejsvětější Srdce Tvé,
Ó, věčný Pane náš, ctíme, chválíme a velebíme, důvěrně a
neohroženě volajíce: »Srdce Ježíšovo neskonalé velebnosti
smiluj se nad námil«



— 65 —

Přátelé!Velebnost Srdce Ježíšova hlásají
světelné paprsky, kříž i ostatní*odznaky utr
pení a smrti Páně, konečně plápolající oheň,
vypravujíce o pravdě věčné, o díle vykupitelském a o lásce
vroucí. Proto nikdy a nikde nezapomínejme hleděti k nej
světějšímu Srdci, abychom duchem milosrdného Spasitele
jednali a sobě zajistili slávu věčnou. »V tomto Srdci není
klamu, nýbrž vše jest v něm pravda!« Tak bylo zjeveno
blažené Anděle z Foligna na velikou útěchu. (Srov. Hattler:
Gr. Herz Jesu Buch, III. vyd., str. 519.) Kéž i nám jsou
slova tato povzbuzením, abychom celým životem a činností
velebili nejsvětější Srdce Páně, k němuž na rozchodnou
voláme: »Srdce Ježíšovo, neskonalé velebnosti, smiluj se
nad námi!« Amen.



IX.

Srdce Ježíšovo jest svatým chrámem Božím.

MSIrazí ctitelé Srdce Ježíšova! Když železný oř unáší
nás krajinou, co různých poznatků, dojmů i tužeb blaží
duši vnímavou! Něžná květina, mohutné stromy, úrodná
role, nepatrné chýše i stavby nádherné významně promlou
vají k cestovateli pozornému. Nejednou 1 slyší zprávy o
létech dávno zašlých, když naslouchati umí slovům, jež pro
nášejí velikolepé zříceniny o dobách minulých. V tom kyne
cestovateli již zdálí svatyně katolická, jež jakoby královna
na návrší stojí, jsouc obklopena četnými domky a chýšem),
jež tulí se ke svatyni jako dítky k dobré mateři. VždyťBůh
tu přebývá v prostinké způsobě, aby všem žehnal, svatostí
obdařil a stálou byl ochranou. Jistě důvodně nazýváme
tudíž svatyni katolickou svatým chrámem božím, chtějíce
určitě naznačiti drahé místo, kdež se dostává posvěcení,
v bojích mocné ochrany od všemocného Boha, jenž tu
vyvolil sobě stánek na oltáři. A hle! I nejsvětější Srdce
Ježíšovo velebí církev jako svatý chrám boží, jsouc
přesvědčena, že v Srdci Ježíšově jest pro všecky zdroj po
svěcení a ochrany proto, že »v něm přebývá všecka plnost
božství.« (Kol. 2, 9.) Z této příčiny dnešní úvaha bude míti
předmětemnejsvětější Srdce Ježíšovo

1. jakozdroj posvěcení,
2. jakozdroj ochrany a
3. jako příbytek boží.

1. Zdroj posvěcení.

Přátelé milí! Vezdy býváme dojati, když pozorujeme
světovou truchlohru kalvárskou. Jako zločinec na místě po
pravním visí dobrotivý Spasitel mezi dvěma lotry. A přece



— 67 —

proudy lásky a milosrdenství obmývají duše kající. »Jeden
lotr na milost přijat a rájem odměněn.c«(Luk. 23, 43.) Setník
velebí Boha, řka: »Jistě člověk tento byl spravedlivý.« (Luk.
23, 47.) Ba i všechen lid se třásl a bil kajícně v prsa, na
vraceje se do města s Kalvarie. Než mnohem více připra
vila láska věčná ' »Když vojáci přišli k Ježíšovi, jakž Ho
uzřeli již mrtvého, nezlámali kostí Jeho, nýbrž jeden z vo
jáků otevřel bok Jeho kopím a hned vyšla krev a voda.«
(Jan 19, 33.—34.)

Posluchači drazí, volám duchem svatého Jana Zlato
ústa, »vidouce vytékati vodu a krev z nejsvětějšího Srdce
Kristova, na dvě mysleme svátosti, v nichž tolik lásky a
milostí ukryl dobrotivý Pán. Jest to křest a Nejsvětější
Svátost Oltářní.« (L. VÍ. festi pretiosissimi Sanguinis.)

Sečtětež jen, předrazí, zástupy těch, kteříž obmyti byli
posvátnou vodou křestní a v Kristu Ježíši k životu věč
nému znova Zrozeni a posvěceni! Sečtetež ony zástupy
kajícníků, kteříž ve svátosti pokání obmývají duši poskvr
něnou, aby u oltáře Hospodinova mohli krví nejsvětější ob
čerstviti sebe a přijímati rukojemství slavného zmrtvých
vstání a věčné blaženosti! I není pochyby, že takto nejjistěji
se přesvědčíte, jak štědře naplňuje Ježíš Kristus dané zaslí
bení: »Hříšníci naleznou v Srdci Mém pramen
a nevyvažitelné moře milosrdenství.« Vpravdě!
NejsvětějšíSrdce Ježíšovo jest zdrojem posvěcení!

Snad někomu namane se otázka: Zdaž 1 hříšníci za
slepení a zatvrzelí mohou nalézti milosrdenství u Srdce
nejsvětějšího? — Jasně k dané otázce odpovídá zjevení
svaté Mechtildy. Pán Ježíš totiž ukázal světici láskou ozá
řené nebeskou pannu, jejíž krásu zvyšoval zářný lesk bož
ského Srdce. Tato panna držela v rukou démant, jejž opět
a opět ponořovala do krve a vody, jež prýštila ze Srdce
Ježíšova. Nedovedouc si vysvětliti zjevení, dotázala se sv.
Mechtilda na význam. Božský pak Učitel odpověděl takto:
»Krásná ona panna jest má láska ku hříšníkům. Démant
však značí hříšníka zatvrzelého, jenž změkne jako vosk,
když ovlhčen jest Krví mého Srdce. (Srov. Hesse : Dvanácté
zaslíbení B. S. Ježíšova. Praha 1900, str. 69.) Jak něžně se
tu naplňuje slovo Písem: »Živtťjsem já, praví Pán Bůh,
nechci smrti bezbožného, nýbrž aby se bezbožný obrátil a



— 68 —

živ byl.« (Ezech. 33, 11.) Jak účelně možno si tu vzpome
nouti na podobenství o Ztracené ovci a ztraceném penízi,
jež vypravoval božský Mistr náš, když reptali fariseové a
zákoníci proti lásce, s jakouž přijímal dobrý Pastýř hříš
níky. (Luk. 1—10.) Z této příčiny vážně poučuje hříšníka
sv. Augustin řka: »Cokoliv jsi učinil, čímkoli hřešil, mysli
netrať, dokud živ jsi, nebot Bůh by tě ze světa ve hříchu
povolal, kdyby tě nechtěl spasiti. (Žalm 6, 8.) Ano, ano!
Nikdo si nezoufej, i kdyby hřích nejtěžší tížil duši! S dů
věrou přiviň se k Srdci Páně a vytrvale volej: »Nejsvětější
Srdce Ježíšovo, smiluj se nade mnou'!« Takto u probode
ného Srdce Kristova vyprosíš si milost vroucí lítosti, jež
tě ku zpovědnici přivede a naučí zkroušeně vyznati spá
chané hřícny knězi ke zpovídání zplnomocněnému, abys od
něho rozhřešení dosáhl. O, jak zaplesá duše posvěcená,jaké
štěstí a pokoj oblaží ji, když ve sv. přijímání se spojí s Pá
nem a Bohem, jemuž věrnost slibuje a lásku věčnou!

Předrazí moji! Drahou a vzácnou pravdu připomínají
slova: »Nejsvětější Srdce Ježíšovo jest zdrojem posvěcení.
— Hříšníci naleznou v Šrdci mém pramen a nevyvážitelné
moře milosrdenství.« Kéž bychom sami co nejvíce čerpali
ze zdroje tohoto! Kéž bychom 1 jiné k tomuto zdroji při
vedli! Hle, mnohý otec hořekuje nad synem nezdárným.
Nejedna matka lká a pláče nad dívkou zbloudilou ! Než pláč
a nářek málo by pomohl, kdyby rodiče nepřivedli dítek
k milostnému Srdci Ježíšovu. Jenom u Srdce Páně naleznou
zdroj posvěcení a pro život další i zdroj ochrany!

2. Zdroj ochrany.
Sv. apoštol národů Pavel v listě srdečném napomíná

Efesany k udatnosti křesťanské a stálosti. I popisuje odění
bojovníka božího, když píše: »Stůjtež, majíce podpásána
bedra svá pravdou a oblečeni jsouce v pancíř spravedlivosti
a obuté majíce nohy přípravou evangelia pokoje, přede
vším berouce štít víry, kterýmž byste mohli všecky šípy
ohnivé nešlechetníka uhasiti a vezměte lebku spasení a meč
ducha, jenž jest slovo boží.« (6, 14—17.) Čím menší počet
zbraní uveden, tím rozmanitější jejich způsoba. Tak na
příklad štítem víry jest křesťanu kříž, obraz Rodičky



Boží nebo některého světce. V tomto duchu zdobeny pří
bytky, ba i štíty domovní. Byl to zvláštní ráz našich měst
a dědin. I jest litovati, že v dobách, jež se vyznačují snahou
zachovati památky národní i starožitnosti církevní, tolik ne
šetrně se zachází s obrazy těmi při opravách domů staro
bylých. Mizí štíty víry a s nimi ovšem i život dle víry. Za
těchto poměrů doporučuje Ježíš Kristus za štít nejsvětější
Srdce své, když slibuje: »Í domům těm požehnám, kdež
obraz sv. Srdce mého vystaven a ctěn bude.« — Kéž
bychom rozuměli zaslíbení Ježíšovu a dle toho v nejsvě
tějším Srdci nalézali vždy ochrany!

Především zdobmež své příbytky a domy obrazem
nebo sochou božského Srdce Kristova. Nemělo by býti
domu křesťanského, jenž by nestál pod zvláštní ochranou
nejsvětějšího Srdce. A vpravdě denní zkušenost jasně pou
čuje, že katolíci dobře znají zaslíbení Páně a proto obraz
Srdce Spasitelova všude rádi vidí a zbožně uctívají. V řa
dách těchto ctitelů jsou i osoby vznešené, jež skvěly se
zásluhami, ba i korunou vladařskou. Vzpomeňmež aspoň
belgického generála de Souis, jenž v obydlí měl drahocenný
obraz Srdce Ježíšova, před nímž hořelo světlo dnem i nocí.
— Vzpomeňmež královny Eleonory, manželky anglického
krále Jakuba II. V její komnatách byl zavěšen obraz lásky
plného Srdce božího. Konečně vzpomeňmež slavného pre
sidenta eguatorského Garcia Morena a pamatujmež, že i
vládní síň ozdobil nádherným obrazem Srdce Ježíšova. Ná
sledujmež, předrazí, příklady vznešené, aby také nás pro
vázelo boží požehnání a blahá naděje, jež vyvěrá ze slov
Pravdy neklamné: »Kdožkoli vyzná mne před lidmi, toho
1 já vyznám před Otcem svým, jenž jest v nebesích.«
Mat. 10, 32.)

Jako příbytky a domy důvěrně stavíme do ochrany
nejsvětějšího Srdce, tak můžeme i my těšiti se téže
ochraně, když pobožně budeme nositi škapulíř nebo me
daili božského Srdce. Příklad ze života lépe znázorní a do
tvrdíslovauvedená.

V neděli ráno ubíral se řeholní kněz ze zpovědnice
do sakristie. V tom přistupuje otec rodiny a děkuje za ška
pulíř Srdce Páně, jejž od kněze obdržel. A proč právě nyní
přichází? Jistě vážná přivádí ho příčina. Šeznalť z vlastní



— 70 —

zkušenosti, jak Boží Syn naplňuje zaslíbení dané věrným
ctitelům svého Srdce: »[ domům těm požehnám, kde obraz
sv. Srdce mého bude vystaven a ctěn.« Měl totiž hodného
syna. Avšak špatní druhové ho svedli. V sobotu neodváděl
vydělaných peněz, nýbrž do noci zůstával v hospodě, při
cházel domů opilý, zlořečil a hrozně klel. Veškerá domluva
byla marná, ba jednou došlo to tak daleko, že chtěl bíti
1 svou matku. Jaký to rozvrat nastal v rodině, jaké neštěstí!
Kde nalézti pomoci? — U nejsvětějšího Srdce Ježíšova !
Proto řeholník dal zarmoucenému otci škapulíř Srdce Páně
a řekl: »Dejte škapulíř synu, aby jej nosil. Kdyby nechtěl,
zašijte škapulíř v jeho šaty a modlete se každého dne za.
obrácení zbloudilého syna.« — Tak se stalo. A hle! Syn
náš od té chvíle jest jako změněn. Spatné druhy opustil,
pravidelně odvádí peníze a v neděli jde na mši svatou. O,
jak děkujeme božskému Srdci za mír a štěstí, jež se uho
stily v naší rodině!

Ucta nejsvětějšího Srdce zachránila zbloudilého syna a
stala se zdrojem rodinného požehnání! Kéž bychom i my,
drazí katolíci, nalézali vždy ochranu pod štítem Srdce Kri
stova! Není pochyby, že se tak stane, když oduševněle bu
deme ctíti Srdce Páně a staneme se horlivými apoštoly
této úcty, jak bude vyloženo v části následující.

3. Příbytek Boží.
Chrám katolický jest drahocenným místem posvátným,

poněvadž v něm přebývá Bůh skrytý ve svátosti nejsvě
tější. Jest to velebný příbytek boží. I nejsvětější Srdce
Ježíšovo pozdravujeme jako svatý chrám boží, v němž pře
bývá všecka plnost božství. — O tomto bude zvláště po
jednáno postupem výkladu prosby patnácté. Pro dnešní
úvahu dostačí, když duchem slov žalmu devadesátého : »Na
dům tvůj přísluší svatost na dlouhé věky«, vysvětlíme
různé způsoby úcty nejsvětějšího Srdce a této úcty apo
štolát.

a) Především jest pamatovati, že se nejsvětějšímu Srdci
Páně klaníme. Tato nauka jest jista. Papež Pius VI. totiž
odsoudil mínění protivné a církev svatá v hodinkách cír
kevních o nejsvětějším Srdci Kristově uvádí zřejmě slova
svatého Bernarda, jenž vybízí ku klanění se Srdci božímu.



— 71 —

Druhým způsobem úcty božského Srdce jsou zvláštní po
božnosti jako modlitby střelné, záslibné, prosebné, smírné
nebo litanie.

Kromě toho něžnou úctou jest míti při sobě nebo
v příbytku obraz Srdce Ježísova a vážiti si ho. Veřejným
vyznáním úcty bylo by ozdobiti štít domovní obrazem nebo
sochou nejsvětějšího Srdce Ježíšova. Kéž by i na místech
veřejných stavěny byly častěji sochy božího Srdce, aby
všem okolo jdoucím připomínaly milostná zaslíbení Kristova
a povzbuzovaly k opravdové úctě, jež by se stala zdrojem
požehnání pro jednotlivce i celé osady!

b) Již tím, co uvedeno, mohli bychom se státi apoštoly
úcty Srdce božího. Je-li však nutno určitěji se vysloviti o
tomto apoštolátu,jest uvésti způsob trojí:

Prvý způsob spočívá v tom, že rozdáváme medaile,
obrazy, škapulíře, knihy o nejsvětějším Srdci Páně. Jindy
získáváme nové předplatitele na časopisy, jež pojednávají o
Srdci Spasitelově. Konečně náleží sem veškeré oběti ná
opatření soch a praporů, na zřizování a výzdobu oltářů,
kaplí a kostelů ke cti nejsv. Srdce.

Druhý způsob ukládá apoštolům úcty Srdce Páně, aby
poučovali o různých pobožnostech a zároveň aby povzbu
zovali ku konání jich. Mnoho sice zmáhá poučení a příklad
dobrý, avšak nezapomínejme slov svatého apoštola národů
Pavla, jenž účelně takto píše: »Já jsem sázel, Apollo za
léval, ale Bůh dal vzrůst.« (I. Kor. 3,„6.) Na božím pože
hnání vše záleží. Proto jest se co nejvíce modliti. A právě
ve vroucích modlitbách jest podstata třetího způsobu.

Modliti může se každý a proto i každý snadno se apo
štolem úcty nejsvětějšího Srdce modlitbou na tento úmysl
státi může. Kéž by všickni Pána často a vroucně prosili:
»Tebe sice mnozí nepoznali nikdy. Tebe, pohrdajíce přiká
záními Tvými, mnozí zavrhli. Smiluj se nad těmi i oněmi,
nejdobrotivější Ježíši, mocně přiviň ke svatému Srdci Svému
všecky. Kraluj, Pane, netoliko věřícím, kteří se neodchýlili
nikdy od Tebe, ale také marnotratným synům, kteří Tebe
opustili: učiň, aby tito brzy navrátili se do domu otcov
ského, by nouzí a hladem nezahynuli. Kraluj těm, kteréž
domněnky a bludy oklamaly, kteréž nesvornost rozdvojila,
přiveď je do přístavu pravdy a k jednotě víry, aby byl brzy



— 72 —

jeden ovčinec a jeden pastýř. Kraluj konečně všem, kdož
ve staré pohanské pověře trvají, neopomíjej osvoboditi je
z temnosti a uvésti ke světlu a do království božího. Uděliž,
o Pane, církvi své svobodu jistou s bezpečností, uděliž
všem národům pokoj řádných poměrů: učiň, aby ze všech
zemských končin zazníval hlas: Budiž chvála božskému
Srdci, kterým jsme nabyli blaha, Jemu sláva a čest. Amen.«
(Modlitba církevní.)

Hle, jak snadno možno býti apoštolem úcty nejsvětěj
šího Srdce! A přece jak velikou a vzácnou odměnu slibuje
Ježíš Kristus, když dí: »Jména těch, kdož uctění Srdce
Mého rozšiřují, zapsána budou v Srdci Mém a nikdy z něho
nevymizí.« Slova tato znamenají asi tolik, jako by řekl Pán:
»Se zvláštní láskou budu mysliti na apoštoly tyto, budou
se vždy těšit mé náklonnosti a lásce i přátelství « Vpravdě
velikomyslný jest Spasitel světa, odměňuje každou službu
královsky! Nuže, neváhejme a staňmež se apoštoly nejsvě
tějšího Srdce Ježíšova!

Předrazí moji! Opětně několik chvil prodleli jsme u
Srdce Kristova. Byly to chvíle blahé. Vždyťpozorovali jsme
zdroj posvěcení, zdroj ochrany a příbytek boží. Co tu vzne
šených citů oblažilo nás, co spasitelných úmyslů září nám
na cestu budoucí činnosti a práce. Na konec však jen jedno
opakuji, jen o jedno prosím a žádám : Staňmež se všickni
apoštoly nejsvětějšího Srdce Kristova! Amen.



M.

Srdce Ježíšovo jest stánkem Nejvyššího.

Bdozmilí v Kristu! Pozdravujíce nejsvětější Srdce Páně
jako stánek Nejvyššího, mimoděk vzpomínáme na rozkaz
Hospodinův, aby Mojžíš vystavěl posvátný stan neboli sva
tostánek. Druhá kniha Mojžíšovave hlavě dvacáté páté,
šesté a sedmé popisuje posvátný stan dopodrobna. Byl sva
tostánek 30 loktů dlouhý, 10 loktů široký a 10 loktů vysoký.
Jeho stěny byly zhotoveny z drahocenných prken a byly
obloženy zlatem. Podstavce byly ze stříbra. Vnitřní stěny
zdobily koberce, na nichž byly vyšity podoby andělů, palem
a květin. Zvenčí byl svatostánek pokryt kožemi. Před vcho
dem zavěšena krásná, tkaná opona. Prostora vnitřní rozdě
Jena byla drahocennou oponou ve dvě nestejné části. Menší
část, 10 loktů dlouhá, nazývala se velesvatyně. Cást
větší, 20 loktů zdélí, slula svatyní.

Ve velesvatyni stálaarcha úmluvy. Bylato tru
hlice zhotovená z drahocenného dříví a obložená ryzím zla
tem. Svrchu bylo zlaté víko, jež zdobily zlaté sochy dvou
cherubů.Toto víko nazývánobylo trůnem Hospodino
vým. V rozích archy úmluvy byly upevněny kruhy, jimiž
prostrčeny sochory, aby archa mohla býti přenášena. V arše
byly uloženy kamenné desky s desaterem Přikázání Božích
a nádoba s manou, později též prut Áronův.

Ve svatyni byl kadidlový oltář, zlatý svícen sedmira
menný a stůl, na němž leželo dvanácte nekvašených chlebů
a zlatá číše s vínem.

Kolem svatostánku bylo ohrazené místo neboli ná
dvoří, v němž stál veliký oltář k obětem zápalným a
umyvadlo.

V nádvoří shromaždoval se lid k bohoslužbě. Do sva
tyně měli přístup pouze kněží, do velesvatyně toliko vele
kněz. —

Mojžíš pomazal olejem svatostánek i bohoslužebné věci
a posvětil je ke službě Boží. I možno tuto právem připo



menoutislovažalmistova:»Posvětil stanu Svého Nej
vyšší.« (45, 5.) Po té obětována byla první oběť. A hle!
Slávou Hospodinovou naplněn byl svatostánek a oblak snesl
se na svatostánek, jsa svědkem zvláštní přítomnosti Boží.
Proto Mojžíš vcházel do velesvatyně, kdykoliv chtěl se tá
za ti Hospodina za okolností mimořádných. Pravidelně však
jen jednou do roka vstupoval velekněz v den smíru, jenž.
se slavil pátého dne před slavnosti stanů.

Přátelé drazí! Duchem toho, co právě líčeno o svato
stánku, bylo by lze o mnoha věcech mluviti, když vzýváme
Srdce Ježíšovo jako stánek Nejvyššího. Avšak soudím, že
bude nejvíce prospěšno dle příkladu Mojžíšova jaksi vstou
piti do velesvatýně Srdce Ježíšova a nejen tázati se na
věci vážné, nýbrž i slavitt den smíření. Ano, ano, jak vážné
otázky, tak 1 den smíření bude předmětemdnešní
promluvy na oslavu Božského Srdce Ježíšova.

1. Vážné otázky.
Nadšení ctitelé Srdce Ježíšova! Pročítajíce Písma svatá,

nejednou zamyslíme se, když si chceme jasně, určitě a do
konale odpověděti k otázkám, jež za různých byly dány
okolností! Slyšmež aspoň některé! — Ty, kdo jsi? (Jan
1, 19.)— Mistře dobrý, co čině život věčný ob
držím? (Luk. 18, 18.) — Kam jdeš? (Jan 16, 5.)— Jistě
vážné to tři otázky. Odpověď chceme dáti, pozorujíce
znaky, jimiž ozdobil Pán srdce nejsvětější, zjeviv se v Paray
Le Monialu.

a) Ty, kdo jsi? — Štojím v duchu u kříže Kristova,
kdy vojín přistupuje a kopíra proráží bok. A hle! Hned
vyšla krev a voda. (Jan 19, 34.) Veliký učitel církevní a vý
tečný myslitel sv. Augustin, promlouvaje o otevřeném boku
Kristově, významně poukazuje na přesvatou krev Páně a.
jasně vykládá: »Lidé mohli se zaprodati, ale vykoupiti
se nemohli. Přišel Vykupitel a podal cenu: krev Svou
prolil a vykoupil obor zemský. Tážete se snad, co vykoupil ?
Vizte, co dal, a dovíte se, co. vykoupil! Cenou jest krev
Kristova! Co odpovídá této ceně? Co jiného než celý obor
zemský ? Což jiného než všichni národové !'« (Srov. v III.
čtení o svátku nejsvětější Krve.) Vidouce pak vytékati krev



— 75 —

a vodu z otevřeného boku Ježíšova, nadšeně velebí
svatý Augustin a serafský učitel, svatý Bonaventura, svá
tosti církve katolické — křest, kterýmž jsme se du
chovně znova zrodili a svátost oltářní, ve kteréž požíváme
tělo a krev Ježíše Krista, abychom co nejúžeji spojili se
s Bohem a měli rukojemství slavného vzkřišení a věčné
blaženosti. (Srov. čt. VII. a IX. o svátku nejsv. Srdce Páně.)

Přátelé milí! Nyní, v záři pravd tolik vznešených a
vzácných odpověz si každý upřímně k otázce: »Ty, kdo
jsi?« Jistě se svatým Petrem jest ti vyznati: »Ne poruši
telnými věcmi, zlatem nebo stříbrem jsem vykoupen, nýbrž
drahou krví Krista, jakožto Beránka nevinného a neposkvr
něného.« (I. Petr 1, 18, 19.) Jest ti vyznati i se svatým
Pavlem : »Obmyt jsem, posvěcen jsem, ospravedlněn jsem
ve jménu Pána našeho Ježíše Krista a v Duchu Boha na
šeho.« (I. Kor. 6, 11.) Ba i vážné slovo z listu sv. Pavla
k Titovi jest připojiti: »Jsa ospravedlněn milostí Ježíše
Krista, jsem dědicem podle naděje života věčného !« (3, 7.)
Když pak požívám tělo a krev Ježíše Krista v Nejsvětější
Svátosti Oltářní, stávám se pokrevencem Kristovým (Sv.
Cyr. Jer. cat. 22.), stávám se lvem ohněm sršícím v boji
proti hříchu. (Sv. Jan 21, čt. 5. na sob. v okt. B. T) a blahá
jistota plní radostí srdce láskou zanícené, když rozjímám o
slovech Páně: »Kdo jí mé tělo a pije mou krev, má život
věčný a já ho vzkřísím v den nejposlednější.« (Jan 7, 55.)

Jaká to důstojnost věrného křesťana a upřímného
ctitele nejsvětějšího Srdce Kristova! Avšak spějmež již
k otázcedruhé: »Co čině, život věčný obdržím"«

b) Vrozená jest člověku touha po blaženosti. Z té pří
činy rád prodlévá ve společnosti, těší se z úcty a uznalosti,
jíž So mu dostává za práce vykonané a boje vítězstvím ko
runované. O, jak šťasten a blažen by byl, kdyby přemoci
mohl smrt a v záři nesmrtelnosti hleděti v blaženou bu
doucnost:! Ano! Jest člověku vrozena i touha po šťastné
nesmrtelnosti. Proto tak často opakována otázka o životě
věčném, již v Písmech svatých Božímu Synu klade bohatý
mládenec, řka: »Mistředobrý, co čině, život věčný
obdržím?« (Luk. 18, 18.) Není tomu ani s námi jinak,
drazí přátelé! I my toužíme po životě věčném, i my chceme:



— 76 —

znáti cestu, jež by nás uvedla v život věčný! Tu mimoděk
vzpomínám na událost ze života.

Byla doba, kdy jako narozené děti byly jsme doneseny
do svatyně katolické. Přistoupil kněz a tázal se: »Kterak
chcete tomuto dítěti říkati« — »Co žádáš od církve Boží ?«
— »Víra co tobě dá?« K otázce poslední však vážná při
pojil slova: »Chceš-li do života věčného vejíti, ostříhejž
přikázání: Milovati budeš Pána Boha svého z celého srdce
svého a z celé duše a ze vší mysli své a bližního svého
jako sebe samého.« Jak jasně rozřešena otázka tolik důle
žitá, otázka, jež zaměstnává lidstvo veškeré ! A přece mnohý
člověk pozapomněl, snad lhostejným se stal a chodí po
cestách, jež nevedou v život věčný! A co učinil dobrý
Pastýř duší nesmrtelných? Zjevil se a odhalil nejsvětější
Srdce, jež ohněm plálo, jakoby v zimomřivýsvět volalo:
»Zanětte srdce chladná u Srdce mého! Učte se milovati
Boha nade všecko a bližního jako sebe samého.« Na těchto
dvou přikázáních záleží všecko : zákon i proroci. »Toťcesta
k životu věčnému.« (Mat. 22, 40). — Hle, jak názorně vyu
čuje nás Pán a odpovídá k otázce věrného ctitele: »Co
čině, život věčný obdržím?«

c) Kam jdeš? — Kdykoli zřím, milí katolíci, trnovou
korunou zdobené Srdce Páně, vždy vážné myšlenky letí
duchem. Ježíš, když poznal, že lidé chtěli přijíti, aby Jej
chytili a učinili králem, ušel na horu sám jediný. (Jan 6, 15.)
Když zlatá koruna měla zdobiti hlavu Kristovu, nedopustil
toho. Za to ochotně přijal z rukou zločinných korunu
trnovou. »Vojáci, spletše korunu z trní, vstavili na hlavu
Jeho.« (Jan 19, 2.) Kolik asi má následovníků Kristus trním
korunovaný? Aspoň jeden budiž uveden! V životopisech
svatých a světic Božích čteme třicátého dubna o svaté
Kateřině sienské, Žila v domě svého otce, barvíře,až
do smrti osaměle. Již za malička zaslíbila se panenství.
V roce osmnáctém přijala roucho třetího řádu sv. Dominika.
Jednou zjevil se světici Ježíš Kristus a ukázal jí dvě ko
Tuny, jednu zlatou a druhou trnovou, řka: »Vol, kterou
chceš '« Kateřina vybrala trnovou korunu a vložila si ji
na hlavu. Není ovšem každému dopřáno takto připodobniti
se Kristu trním korunovanému, avšak — což brání nám,
abychom, toužíce po koruně trnové, věrně plnili slovo Bož



— 77 —

ského Učitele, jež zní: >Chce-li kdo za mnou přijíti, ná
sleduj mne.« (Mat. 16, 24.) Dle této nauky, přátelé drazí,
odpovídejme si vždy k otázce: »Kam jdeš?« [Inení po
chyby, že za okolností všech i na spletitých cestách pozem
ského života naleznete zásadu správnou a úplně jistou
k záchraně věčného života. Jestit údolí slzavé pro člověka
i cestou trnitou. Časem tě nepřítel trnem zlého slova bodne,
jindy neštěstí jako trním rozdrásá zdraví chatrné, snad
nemoc dlouholetá mučí tě, jak by trní bylo ložem tvým..
Příteli drahý, neklesej, nezoufej! K Srdci Páně stále hleď
a uvažuj, co trnová koruna hlásá tobě a jak Boží Syn na
pomíná:»Chce-li kdo za mnou přijíti, následuj
mne.« — Kéž i nám všem jest v bojích a v utrpeních
pramenem neochvějné důvěry, abychom neklesli, nýbrž vy
trvali a jednou byli připoddbněni Kristu oslavenému proto,
že jsme Jemu byli podobni, snášejíce utrpení, bol a zdobíce
hlavu korunou trnovou.

Předrazí! K vážným otázkám jasnou odpověď dalo
Nejsvětější Srdce Boží. Upokojena touha naše. Odpočinula
duše v Srdci Kristově jakoby ve stánku omilostněném, sytíc
se pravdou a okoušejíc blaha, jež skryto je ve slovech sv.
Petra: »Pane, dobře jest nám zde býti.c (Mat.17,4.)
Vpravdě můžeme vděčně zvolati s královským pěvcem:
»Blahoslavený člověk, kteréhož bys Ty vyovičil, Hospodine
a jehož bys zákonu Svému vyučil '« (Žalm 93, 12.)

Nuže, co umíníme sobě pro budoucnost? — Odpověď
jest snadna.Chceme životní otázky vždy řešiti
za milostivé pomoci Nejsv. Srdce Ježíšova,
k němuž dnes vysíláme vřelou prosbu: »Srdce Ježíšovo,
stánku Nejvyššího, smiluj se nad námi'«

2. Den smíření.

Přátelé milí! Do velesvatyně vcházel velekněz, kdykoli
bylo nutno, tázati se Hospodina. Kromě těchto mimo
řádných okolností pouze jednou do roka vstupoval velekněz
do stánku Nejvyššího. Bylo to na den smíření. Toho dne
byl přísný půst. Velekněz obětovav zápalnou oběť, krví
obětních zvířat pokropil archu úmluvy. K tomuto obřadu
hledě, píše sv. Pavel o Kristově oběti smírné na Kalvarii



— 78 —

takto: »Ale Kristus přišed jako nejvyšší kněz budoucího
dobrého, skrze větší a dokonalejší stánek, ne rukou udělaný,tojestnétohotostavení,aniskrzekrevkozlůa telat,
nýbrž skrze vlastní krev vešel jednou do svatyně a nalezl
vykoupení věčné, nebo jestiže krev kozlů a býků a popel
jalovice, pokropujíc poskvrněných, posvěcuje jich k očištění
těla, čím více krev Kristova, kterýžto skrze Ducha svatého
sebe samého obětoval neposkvtněného Bohu, vyčistí svědomí
naše od skutků mrtvých, ke sloužení Bohu živému. A protož
nové úmluvy prostředníkem jest, aby prostředkem smrti,
podstoupené k vyplacení těch přestoupení, kteráž byla za
první úmluvy, přijali zaslíbení dědictví ti, kteříž jsou povo
láni.« (Žid. 9, 11—15.)A tento den jest dnem smíru pro
veškeré pokolení lidské. Jest to vykoupení ve významu
předmětném. Když pak každý Ž nás účastným se stává vy
koupení, mluvíme o vykoupení podmětném. Dnes však na
mysli mám jiný den smíru. Jest to den, kdy hříšník
k Bohu se vrací a ve svátosti pokání nabývá odpuštění.
Božský Mistr náš líčí něžně den smíru syna marnotratného
s otcem. (Srov. Luk. 15. 11—32.) V daleké cizině přemítá
© činech svých nezdárný syn. Zarmoutil otce, opustil rodirný
dům, promarnil majetek živ jsa prostopášně. Co hříchů
vyčítá mu svědomí. Jak hrozné to poznání ! Jen jedna vzpo
mínka dosud ozářuje temnotu duševní nešťastného jinocha.
Jest to vzpomínka na dobré srdce otcovo. I pociťuje oškli
vost nad hříchy spáchanými a bol svírá duši tolika hříchy
zohavenou. Takto nelze více žíti. Boj nastává vnitřní, ale
ukrutný. A výsledek projadřuje úmysl: »Vstanu a půjdu
k otei!« — Již k domovu se blíží. Co děsivých myšlenek
zadržuje krok! Avšak z dáli vidí nezdárného syna otec milo
srdný, zapomíná na vše a chvátá vstříc, kajícího syna ob
jímá a líbá. Na prsou otcových zkroušeně vyznává syn
hříchy spáchané, aby dostal odpuštění. Jest i ochoten za
hříchy dostiučiniti. Pln jsa lásky a dobroty nejen odpouští
otec, ale i odměňuje rouchem, prstenem a obuví kajicnost
synovu, ano 1 hodovati velí na znamení radosti z toho, že
navrátil se syn ztracený a opět žije v domě otcovském. Tot
smíru den syna marnotratného! A což, přátelé drazí, ne
jednali jsme 1 my někdy tak, že jsme promrhali nejen díl
statku, nýbrž hříchem Boha jsme urazili, nebe ztratili a



— 79 —

zasloužili trest věčný. Kéž bychom včas se vzpamatovali a
co nejdříve slavili den smíření s milosrdným Hospodinem!
Jak to učiníme ? U nejsvětějšího Srdce Ježíšova pečlivě na
slouchejme a učme se, jak jednotlivé znaky Srdce Kristova
nás nabádají k činům opravdového pokání.

a) Kříž byl jistě všem svatým poučnou knihou ži
vota. Kříž hlásá Boží milosrdenství, cenu duše nesmrtelné
i věčného života. Proto u kříže nejlépe poznávám zlobu
hříchu. I mimoděk zkoumám myšlenky, řeči, skutky a žá
dosti, abych poznal, zdaž jsem hřešil. Tomuto vážnému pře
mýšlení, kterých hříchů jsme se od jisté doby dopustili,
díme zpytování svědomí. Jest to první část práce, již
jest nám vykonati o dni našeho smíření s Bohem.

b) Plameny ohnivými, jež vycházejí ze Srdce
nejsvětějšího, zahřáti chce dobrý Pastýř lédové srdce hříš
níkovo, aby zahořelo láskou k Bohu a tak pocítilo bolest
i ošklivost nad spáchanými hříchy. Toť lítost, jež jest
nejpotřebnější částkou svátosti pokání. Kéž by byla vnitřní,
nade všecko, obecná a nadpřirozená ' Kéž by byla dle mož
nosti vždy dokonalá, aby i o nás platno bylo slovo Páně:
»Odpouštějí se jí hříchové mnozí, neboť milovala mnoho.
Komu pak se méně odpouští, méně miluje.« (Luk. 7, 47.)

c) Zkušebným kamenem lítosti a jakoby korunou jest
opravdové předsevzetí neboli upřímnávůle,život
svůj polepšiti a nikdy už nehřešiti.Jako koruna trnová
zdobí Srdce Páně, tak srdce kajícníkovo budiž korunováno
pevným, účinným a obecným předsevzetím. I bude třeba,
aby umiňoval sobě:

1. varovati se alespoň všech těžkých hříchů a každé
dobrovolné, blízké příležitosti k nim,

2. zlým náklonnostem a pokušením ke hříchu statečně
odpírati a k zachování milosti potřebných prostředků užívati,

3. odpustiti ze srdce svým nepřátelům a všem, kdož
mu ublížil,

4. cizí statek, seč bude, navrátiti a napraviti dané po
horšení i škodu, kterou bližnímu na jeho cti, na časných
statcích anebo jinak způsobil, konečně

D. jest mu si umíniti, že bude bedlivě konati povinnosti
stavu svého.



— 80 —

Pravda, přátelé milí, někdy bude se zdáti ta která po
vinnost dosti obtížná, nemilá i bolestná, ale pohled na trno
vou korunu Srdce Kristova nás posilní a nedá podlehnouti
chvilkové náladě. Budiž v této příčině naším heslem zásada
sv. apoštola národů: »Všecko mohu skrze Toho, kterýž
mne posiluje.« (Filip. 4, 13.)

d) Otevřená rána na Srdci Božím učí kajícníka,že
jest ve zpovědiúplné a upřímné vyznání nejednou
povinností těžkou, ale snadnou bude tomu, kdož uváží:

1. že se nestyděl hřešiti před Bohem, jenž všecko vidí,
2. že jest lépe hříchy své zpovědníku tajně vyznati, než

ve hříchu nepokojně žíti, nešťastně umříti a při posledním
soudu proto před celým světem zahanbenu býti,

3. že zpovědník jest k mlčenlivosti zavázán pod těžkým
hříchem a pod velmi přísnými tresty časnými i věčnými.

Svatý Jene Nepomucký, blahoslavený Jene Sarkandře,
vyproste nám milost, abychom vždy zpovídali se úplně a
upřímně!

e) Vyslechnuvvyznání kajícníkovo, dle potřeby
snaží se zpovědník je doplniti, aby mohl býti dobrým
učitelem, svědomitým lékařem a spravedlivým soudcem. Co
tu vzácných nauk a napomenutí slyší kajícník! Co osvěd
čených léků předepsáno! Co spásonosných a vhodných ulo
ženo skutků kajících! I nastává okamžik nejpamátnější na
šeho dne smíření — jménem Božím odpouští hříchy zpo
vědník, řka: »Rozhřešuji tě ze hříchů tvých ve jménu Otce
1 Syna i Ducha svatého. Amen.« — Stťasten odchází
ospravedlněný kajícník, zářeblahema štěstím.Jak
rád, ochotně vykonává uložené skutky kající, jak pečlivě
plní vážná předsevzetí. Jest změněn, nový život započal,
jehož hlavní pravidlo vyslovil Ježíš Kristus: »Tak svěťsvětlo
vaše před lidmi, ať vidí skutky vaše dobré a slaví Otce va
šeho, jenž jest v nebesích.« (Mat. 5, 16.) Hle, to i význam
a hlas světelných paprsků, jež vycházejíceod nej
světějšího Srdce, milé rozlévají světlo kolkolem.

Drazí v Kristu Pánu! U Srdce Ježíšova učili jsme se
slaviti den smíření. Pronikala-li nás vrouci touha po
smíru s nejvýš milosrdným Bohem, nedejme jí zaniknouti.
Ke zpovědnici spějmež a zde v zátiší jako ve stánku Boha
nejvyššího slavmež útěchyplný den smíření!



— 81 —

Předrazí! Není pochyby, že pozdrav Srdce Ježíšova
jako stánku Nejvyššího, dal podnět, abychom odpověděli
k vážným otázkám: »Ty, kdo jsi?« — »Co čině, život
věčný obdržím?« — »Kam jdeš?: — Avšaki to jest
zvláštností dnešní úvahy, že jsme spolu pohledem na Srdce
Páně byli povzbuzení, abychom dle možnosti často slavili
den smíření. Milé byly chvíle, jež jsme ztrávili u Srdce
Kristova. Nuže, co učiníme? V odpověď buďtež nadšená
slova výmluvného učitele církve sv. Bernarda: »Přistoupivše
jednou k nejsladšímu Srdci Ježíšovu a vidouce, že dobře
jest zde býti, nenechmež se snadno odtrhnouti od Toho, o
Němž jest psáno: »Odstupující od Tebe, do prachu zapsáni
budou«, to jest: zhynou tak snadno, jak snadno zmizí to,
co bylo napsáno do písku. (Srov. Jer. 17, 13.) Co však o
přistupujících jest říci? Ty sám, Bože, učíš nás, jenž Jsi
řekl přistupujícím k Sobě: »Radujte se, neboť jména vaše
napsána jsou v nebesích.« (Luk. 10, 20.) Přistupmež tudíž
k Srdci Ježíšovu a plesejmež a radujmež se v něm! (Srov.
čtení IV., o svátku Nejsv. Srdce Pána našeho Ježíše Krista.)

V paprscích věčné lásky. 6



XL

Srdce Ježíšovo jest domem Božím a bránou nebeskou.

ASIrazí katolíci! Vyslovená prosba z litanie k Nejsvě
tějšímu Srdci Páně uvádí na mysl něžnou událost staro
věku biblického. Hle! Ke strýci svému Lábanovi do Háran
utíká před bratrem Jakob. Cestou zastihla jej noc v širém
poli. I vzal kámen, položil si jej pod hlavu a usnul. Tu
viděl ve snách žebřík stojící na zemi, jehož vrch se
dotýkal nebes. Andělé Boží výstupovali a sestupovali po
něm. Hospodin pak stál nad žebříkem a pravil mu »Já
jsem Hospodin Bůh otce tvého Abrahama a Bůh Isákův.
Zemi, na které spíš, dám tobě 1 potomstvu tvému. Bude
pak potomstvo tvé (četné) jako prach země, rozložíš se na
západ i na východ, na sever i na jih a požehnaná budou
v tobě a v potomstvu tvém všecka pokolení země. Budu
strážcem tvým, ať jdeš, kam jdeš, a přivedu tě zase do této
země a neopustím tě, dokud nevyplním vše, co jsem slíbil.«
Když Jakob ze spánku procitl, pravil: »Vpravdě Hospodin
jest na tomto místě a já jsem nevěděl.« Pln úžasu pokra
čoval: »Jak úctyhodné jest toto místo! Není tu jiného, než
—dům Boží a brána nebeská.« Ráno pak vstav,vzal
kámen, který byl měl pod hlavou, vztyčil jej na památku
a polil na vrchu olejem. A nazval jméno města... Betel

(Sr. Gen. 28, 10—19.)

Místo,kdež Hospodina poznal a uctil, nazval
Jakob domem Božím, vida pak anděly vystupovati a se
stupovati, soudil, že tu i brána nebéská, kterouž se
vstupuje v život věčný. Proto i církev svatá, pronášejíc
k nejsvětějšímu Srdci Páně prosbu: »Dome Boží a
bráno nebeská«, si přeje, abychom u Srdce Ježíšova
učili se znáti a ctíti Boha jakov podivuhodnémdomě
Božím. Otevřené pak Srdce Páně, z něhož vytéká krev a
voda, připomínátajemněbránu nebeskou, jež se lidstvu
otevírá křtem, vstup do ní pak nám zaručuje svaté přijí



mání. Takto jsme povzbuzení uvažovati dnes o pravdách
velikých, a to:

1. Dle Srdce Ježíšova Boha poznávej
a cti náležitě.

2. Křest jest bránou k životu věčnému,
jehož rukojemstvím jest svaté přijímání.

1. Dle Srdce Ježíšova Boha poznávej
a cti náležitě.

A) Poznání Boha.
Srdce Ježíšovo jest srdcem Božím. Proto významná

jest prosba, o níž budeme později uvažovati, velebíce Srdce
Páně, v němž přebývá všecka plnost Božství. Vizme
však,jakými znaky ozdobil Bůh srdce Své ve
známém zjevení v Paray le Monialu! Světelné
paprsky zříme, ohnivé plameny, trnovou korunu a kříž.
Zdaž nehlásají znaky tyto, že Bůh jest nevyzpytatelný, nejvýš
dobrotivý, vševědoucí, všemohoucí, nejvýš pravdomluvný,
věrný a spravedlivý?

a) Slavného učence otázal se vladař: »Pověz mi, hlavo
učená,co jest Bůh, kdo jest Bůh a jaký jest Bůh?
Učenec vyžádal si ku přemýšlení tří dnů. — Tři dni a tři
noci seděl za stolem ve knihách, s hlavou o ruce opřenou.
Když se nemohl ničeho dohledati v knihách, obrátil za dne
hlavu ke slunci, zdali mu rozluští tři otázky. Za noci po
hleděl k hvězdám, zdali mu označí pravou cestu. Čtvrtého
dne, jsa králem povolán, odpovídá: »Králi, ty víš, že jest
Bůh, i já vím, že jest Bůh. Ale čím dále přemýšlím o Bohu,
čím dále hledím bytost Boží prozkoumati, tím do větších
přicházím nesnází. Kdybych i celý život proseděl v knihách
a bádal, ku konci bych přece musil zvolati: »Bože můj,
věřím, že jsi, ale pochopiti Tebe nemohu! (Srov. Třebízský:
Pravdou k životu Díl II., str. 152.) Ano. Co Bůh jest,
nelze člověku ani pomysliti ani úplně vyslo
witi. Proto Duchem svatým nadšený žalmista Páně vý



— 84 —

znamně volá: »Veliký jest Hospodin a chvály hodný příliš
a velikosti Jeho není konce.« (144, 3.) Proto též veliký
prorok Jesaiáš důvodně píše: »Jistě ty jsi Bůh skrytý!«
(45, 15.) Právem tudíž velebí Boha neúnavný apoštol ná
rodů, řka: »Toliko sám má nesmrtelnost a přebývá ve
světle nepřístupném.c (I.Tim. 6, 16.) Nyní asi chá
peš, duše má, proč září světelnou jest zdobeno
Srdce Ježíšovo, v němž přebývávšecka plnostBožství!
Světelnépaprskyjasněučí: Bůh jest nevyzpytatelný!

b) V druhé knize Mojžíšově vypravuje se, kterak ukázal
se Hospodin v plameni ohně z prostředku keře, jenž
hořel, ale nebyl stráven ohněm. Takto chtěl Bůh upozorniti
na ohnivou lásku a otcovskou dobrotu, kterouž pečuje o lid
vyvolený. Slyšmež jen slova Páně! »Viděl jsem trápení lidu
mého v Egyptě a křik jeho slyšel jsem pro tvrdost těch,
kteříž jsou ustanoveni nad robotami, a znaje bolest jeho,
sestoupil jsem, abych vysvobodil jej z rukou Egyptských a
vyvedl ze země té do země dobré a prostranné, do země,
kteráž teče mlékem a medem... (3, 7—8.) Zřím-li pak
k nejsvětějšímu Srdci Páně, ohnivé plameny vidím vyvěrati
ze Srdce Božího a slyším výklad vážný: »To jest Srdce,
které vás tolik milovalo'« A chcešznáti lásky
této důkazy? K jeslím pohlédni,kříž pozoruj, —
oběť mešní měj na mysli, — o svatostánku roz
jímej! Vše jen o lásce Boží bude vypravovati tobě a pak
snadno pochopíš onu ohnivé lásky prohlubeň, o níž mluví
Spasitel, když poučuje Nikodéma: »Tak Bůh miloval
svět, že Syna Svého jednorozeného dal, aby žádný, kdo
v Něho věří, nezahynul, nýbrž měl život věčný.« (Jan 3, 16.)
Ano,ano, pramen dobroty Božskéjest nevyvážitelný,
neubýváťt ho, byť milionové vážili z něho. Tak hlásá sv.
František Sales. a tak věříme i my, vidouce plápolati oheň
ze Srdce Kristova!

c) NejsvětějšíSrdce Ježíšovo jest zdobeno
trnovou korunou a křížem, krvácejíc z rány
otevřené. Jistě vážné vzpomínky budí pohled na krůpěje
nejsvětější krve, pohled na kříž a korunu trnovou! Utrpení,
— cesta křížová, — Kalvárie, — Boží hrob, — celé dilo
vykupitelské zříme téměř před sebou. Jak věrně naplněná
prvá blahozvěst z ráje! Jak naplněna každá předpověď a



dokreslen každý předobraz starého Zákona. »V pravdě
věrnýť jest Bůh, splňujet co přislíbil.Jest však inejvýš
pravdomluvný: vše, co Bůh mluví,jest pravda ! »Mistře,
víme, že jsi pravdomluvný a cestě Božívpravdě
učíš« (Mat. 22, 16), vyznávají zarytí nepřátelé Syna Božího.
A přece nedbají nauky vznešené, neubírají se po cestách,
jež jim ukazuje nejsvětější Učitel, nýbrž hněvem soptí a
neustávají, dokud na kříži nesklonil trním korunované hlavy
Ježíš Nazaretský, král židovský, dokud nepřestalo tlouci
Srdce nejsvětější a nebylo proraženo kopím hrozným. Ortel
smrti vykonán, spravedlivosti Boží dostiučiněno.
Ejhle, Beranek Boží, kterýž snímá hříchy světa! Syn člo
věka přišel, aby život svůj dal na vykoupení za mnohé.
Umřel Kristus za nás. Smířeni jsme s Bohem skrze smrt
Syna Jeho. (Jan 1, 29. — Mat. 20, 28. — Řím. 5, 9—10.)
Nyní aspoň měli nepřátelé Páně k Srdci nejvýš milosrd
nému sklonit: hlavu a s lotrem kajícím prositi za smilování.
Než nečiní tak. Zášť jejich i za hrob sáhá, vždyť děsí je
slovo vševědoucího Boha: »Zruštechrám tento a ve
třech dnech jej zase vzdělám.« (Jan 2, 19.) Avšak marná
jest snaha jejich. Kámen hrobový sice zapečetěn, stráž ke
hrobu postavena, ale Ježíš Kristus třetího dne vstal z mrt
vých a vyšel slavně ze zavřeného hrobu! Jak jasně tu za
zářila i všemohoucnost Boha, Jenž může všecko,
cožkoli chce!

Přátelé drazí! U nejsvětějšího Srdce Ježíšova seznali
jsme,žeBůh jest nevyzpytatelný, nejvýš dobro
tivý, vševědoucí, všemohoucí, nejvýš pravdo
mluvný, věrný a spravedlivý. Utěchyplné jest toto
poznání! Z té příčiny neváhejme, nýbrž ochotně a z pře
svědčení zapějme k srdci Páně:

»V kříži svatém znamení láskou Páně spojeni,
v milost Jeho doufejme, boj že šťastně skonáme.
Proto Srdci Ježíšovu slibujeme věrnost znovu!

B) Náležité ctění Boha.
Jak kdo Boha poznává, tak Jej i ctí. V této

příčině vypravuje Písmo svaté o zvláštních způsobách úcty,
jak vzdávána Kristu Pánu. Slyšmež aspoň příklady dva.



— 86 —

a) Ježíš Kristus setkal se se zákonníky a farisei, vrace
jícími se z Jerusaléma, kdež slavili velikonoce. Tito zpozo
rovali, že někteří učedníci Páně, sedíce u stolu, lámal
chléb, neomyvše si dříve ruce dle obyčeje židovského.Byloť umývánídůležitým obřadem čistoty. Aby
mu zjednali větší úctu, odvozovali jeod Šalamouna. Ale ve
skutečnosti pocházel od Hilela a Šamaje. Za času Pána.
Ježíše byl tento obřad velice rozšířen a těšil se veliké ob
Jibě. Horlivci rozeznávali umývání od pokropení a pohrou
žení, první vodu od druhé. Zavazovali každého, aby si za
opatřil vodu potřebnou, i kdyby mu bylo učiniti tisíc kroků,
ba jeden takový horlitel učil, že nutno raději žízní zemříti,
než předepsané umývání opomenouti. Tyto podrobnosti do
kazují převrácenost farisejskou, jsouce zároveň svědkem, jak
poklesnouti mohou i lidé jinak osvícení. Ký div, že nejsvě
tější Učitel lidstva rozhodně odsuzuje uvedené zvyky, kteréž
neprospívají náboženství, nýbrž je snižují a kazí, řka : »Dobře
prorokoval o vás pokrytcích Isaiáš, jakož psáno jest: Lid
tento ústy mne ctí, srdce pak jejich daleko jest ode
mne. Ale nadarmo mne ctí, učíce učení a ustanovení lid
ská.« (Is. 29, 13. — Mar. 7, 6—7.) Hle, jak zavrhuje Pán
bohopoctu pouze slovnou a plané obřadnictví, o němž
srdce ničeho neví. »Vždyť Bůh jest duch, a ti, kteříž se
Mu klaní, v duchu a v pravdě mají se mu klaněti!
(Jan,4,24.)Ano,pravá bohopocta musíbýti vnitřní.
Nedostačí pouhé slovo ani pouhý výkon ani pouhý náznak
neboli symbol, nýbrž jest nutno, aby i srdce naše co
nejblíže bylo u Boha. K tomu nás vybízí každý pohled
k Božskému Srdci Páně, napomínaje, abychom Boha vždy
ctili i srdcem. Než vizmež již příklad Bohopocty náležité !

b) Pravda, velikolepým zjevem jest, když člověk nejen
zevně, ale i vnitřně, srdcem uctívá Pána Boba. Což však
říci, když ne pouze jednotlivec, nýbrž zástupové se sejdou
a padajíce pokorně na kolena, jakoby jedněmi ústy oslavují
Hospodina. I tu otevírám opět Písma a čtu v evangeliu
svatého Matouše(21,1—9) o slavném vjezdu Pána
Ježíše do Jerusaléma. Na oslátku vjíždíláskyplný
Spasitel do města svatého. A aj, co se děje vůkol. Lidstva
zástupové valí se vpřed. Mnozí prostírají roucha, jiní sekají
ratolesti a hází na cestu. Všichni však v jásavou propukají



— 87 —

slávu, volajíce: »Hosanna, Synu Davidovu! Požehnaný, jenž
se béře ve jménu Páně ' Hosanna na výsostech '« A Ježiš
Kristus přijímá tuto veřejnou poctu, ano 1 téže stává se
obhájcem proti fariseům, řka: »Budou-li tito mlčeti, kamení
bude volati.« Rozumíte, přátelé milí, slovům Kristovým ?
Zdaž neučí nás, abychom někdy opustili tichou domácnost,
kdež obyčejně na kolenou k Hospodinu se modlíme jedno
tlivě nebo společně, a vyšli na veřejnost k velikolepé oslavě
Boha Trojjediného ? Zdaž radost Spasitelova z veřejné pocty
není i nám povzbuzením, abychom i my časem vyšli ze
svatyně pod širé nebe a tu jakoby ve chrámu přírody
kořili se všemohoucímu Stvořiteli a chválili Boží Prozře
telnost? Jaká to obrana víry katolické, když
v duchu Božského Mistra konáme veřejné průvody
s Nejsvětější Svátostí Oltářní, když v průvodech prosebných
požehnání Boží svoláváme na přírodu, vlast, vladaře i na
naše milé a drahé? Co konečně říci o světovém Božím
Těle, nebolio světových sjezdech eucharistic
kých? Co říci o uchvacujících průvodech v Lourdech, při
nichž každodenně různí národové nadšeně velebí Ježíše
Krista a přesvatou Matku Boží? Zde, předrazí, každé slovo
jest slabo, každý obraz jest matný, nedoveda vystihnouti
opravdovou skutečnost. Zde nezbývá než vážná rada a pokyn:
»Jdi sám, viz a účastní se.« Vlastní zkušenost tě poučí o
ceně náležité Bohopocty, jež není pouze něčím zevnějším,
nýbrž plynouti má ze srdce a vrcholu dosahuje v pobož
nostech společných. Tím duchem zkoumejme život minulý
a napravme poznané chyby, abychom budoucně vždy uctí
vali Boha dle vůle Krista Pána, jak jsme se tomu učili
dnes u nejsvětějšího Srdce Ježíšova!

2. Křest jest bránou k životů věčnému,
jehož rukojemstvím jest svaté přijímání.

Křesťané drazí! Smírnou obětí Krista Pána na Kalvarit
dostiučiněno bylo za všecky lidi a za všecky hříchy. Avšak
zároveňzasloužil nám Spasitel milost Boží a
život věčný. I říkáme obrazně, že byla nám otevřena
brána nebeská.Toto jest tak zvané vykoupení před
mětné. Má-li však jednotlivec státi se účastným těchto



milostí, musí mu býti zvláště uděleny. Proto ustanovil Ježíš
Kristus sedmero svátostí. Co'tu vděčnélátkyk vážným
úvahám ' Než rozsah rozumně omezíme pohledem k nej“
světějšímu Srdci, jež jest otevřeno a z něhož vytéká krev
a voda. Významně tu poukazuje svatý Augustin na svá
tosti církve katolické, jež vedou v život věčný.
(Srov. o svátku nejsv. Srdce, čt. VII) Jest to křest a Nej
světější Svátost Oltářní. Vždyťkaždý z nás ihned
pamatuje na slova Syna člověkak Nikodemovíi »Nenaro
dilli se kdo z vody a z Duchasvatého,nemůže vejíti
do království nebeského.c (Jan 3, 5.) S nemenšípak
jistotou opakuje si výstrahu Spasitelovu: »Amen, amen,
pravím vám : Nebudete-li jísti těla Syna člověka a píti Jeho
krve, nebudete míti života v sobě.« (Jan 6, 54) Hle! Jak
krásněoznačenkřestza bránu nebeskou, za bránu
k životu věčnému, jehožzárukou jest svaté při
jímání! V tom i důvod,že pozdravujemeSrdce Páně
jakobránu nebeskou. |

a) Na cestě z Jerusaléma do Gazyujíždí po
voz,na němžsedíkomorník královny mouřenín
ské Kandace. Jest pohroužen do knihy a čte slova
z proroka Jesaiáše: »Jako ovce k zabití veden jest a jako
beránek bez hlasu před tím, kdo jej stříhá, tak neotevřel
úst svých. V ponížení soud jeho odjat jest. Rod jeho kdo
vypraví, neboť vyňat bude ze země život jeho.« (les. 53,
1—8.) Jak podivná to slova! Marně se pokouší, aby jim
rozuměl. O kom to mluví prorok? — V tom všák posílá
Hospodin pomoc neočekávanou. Přistupujeťjáhen Filip
a vsedá do povozu, aby vysvětloval předpověď prorokovu.
I líčí utrpení a smrt zaslíbeného Messiáše, kterouž otevřena
brána Života věčného všem, kdož se narodí z vody a
z Ducha svatého. Hle, jak svatá touha proniká mocného
dvořenína po křtu svátostném. I zde přeje mu dobré nebe.
Přijíždí mimo nadání k vodě. Pln jsa opravdové radosti,
volá učelivý žák Filipův: »Aj, toť voda, což zbraňuje, abychnebylpokřtěn?«BlahouodpověďdáváFilip| »Věříš-li
celým srdcem, může to býti.« A co činí komorník? Zmu
žile vyznává víru, řka: »Věřím, že Ježíš jest Kristus, Syn
Boží.« Vpravdě hodný to muž, aby přijal křest sv., jenž mu
otevřel bránu k životu věčnému a blaženosti nebeské.



— 89 —

Již slova Ježíše Krista poučila zbožné posluchače, že
křest jest bránou nebeskou. A co pravísv. učitelé
církevní, snad ptá se mnohý z nás? K otázce ochotně od
povídá věhlasný kazatel svatý Ambrož, řka: »Nikdone
vstoupí do královstvínebeskéhojinak než skrze svátost
křtu.« Proto dobře poučuje již katechismus, když jmenuje
křest svátostí nejpotřebnější, bez níž nikdo, ani dítě, ne
může dojíti spasení.

Předrazí moji! Jsme šťastni, že i nám byla ote
vřena brána života věčného křtem svatým.
Z toho buď Hospodinu dík nejvřelejší. Avšak neváhejmež
projeviti vděčnosti skutkem a obnovmež nyní slavně
slib křestní, řkouce: »Odříkámese zlého ducha i všech
skutků jeho, i vší pýchy jeho! — Věříme v Boha, Otce
všemohoucího, Stvořitele nebe i země. Věříme v Ježíše
Krista, Syna Jeho jediného, Pána našeho, narozeného a u
křižovaného. Věříme v Ducha svatého, svatou církev obec
nou, svatých obcování, odpuštění hříchů, těla z mrtvých
vzkříšení, v život věčný. V této víře chceme žíti, s touto
vírou chceme pracovati, bojovati, vítěziti a jednou 1zemříti !«

b)Brána nebeská křtem svatým otevřena
nám. Není také pochyby, že bychom vešli v blaho ne
beské, kdybychom po křtu svatém ihned zemřeli. Avšak
Bůh delší cestu vyměřil mnoha křesťanůn. Co práce na
cestě daleké, co bojů, co překážek a nebezpe
čenství! Nezemdlíme?Neklesneme? Budeme přemoženi?
Nezahyneme v nebezpečenství? Nezabloudíme? Kde na
lezneme pramen občerstvující? Kde bohatýzdroj
síly, života, nesmrtelnosti? — K Srdci Ježíšovu hledím a
zřím vytékati krev drahocenou. Ano, krví Švou chce nás
občerstvovati Syn Boží, krví Svou chce nás síliti k životu
věčnému ! A jak to zařídila Moudrost věčná? V tajemné
noci, kdy nevděk nad noc tmavší stával se bolestnou od
měnou za veškerou lásku Spasiteli světa, ustanovil
Ježíš Kristus Svátost Oltářní, aby i jakočlověk
ustavičně s námi dlel, aby se ve mši svaté svému nebes
kému Otci ustavičně za nás obětoval, aby ve svatém přijí
mání byl pokrmem našich duší. Toť trojí zdroj síly a ob
čerstvení pro nás.



Prvním zdrojem jest svatostánek, v němž
přebývá Kristus Pán ve Svátosti nejsvětější. Odtud dnem
i nocí volá pracující a trpící, když dí »Pojďtež ke mně:
všichni, kteříž pracujete a obtíženi jste a já vás občerstvím.«
(Mat. 11, 28.) Nuže, poslechněmež pozvání vzácného. Při
cházejme ke svatostánku, kdykolipochybnostnebo
nejistota kalí jasnou hladinu duševní, aby Ježíš, anděl ve
liké rady, rozřešil pochybnost a naukou jistou utišil mysl
rozbouřenou. Zvláště v nynějších dobách bychom měli v zá
stupech před svatostánek spěchati a volati: »Ježiši, Bože
silný, smiluj se nad námi !« Nejeden by odcházel ; otěšen,
posilněn a povzbuzen!

Co však říci o druhém zdroji pomoci, o mši svaté!
Jen si uvědoměmež,že na oltáři nekrvavým způ
sobem koná se obět kalvárská. Jestližena Kalvárii
jeden z lotrů pokání činil a byl omilostněn, jestliže na.
Kalvárii setník neohroženě vyznává víru, jestliže na Kalvárii
u kříže Kristova stojí Matka Boží, svatý Jan a věrní přátelé,
zdaž nesoudíte, předrazí, že tak děje se i při mši svaté?
Nekrvavá oběť mše svaté — učí svatý Tomáš Akvinský —
přináší totéž dobro a totéž spasení, jako krvavá oběť na.
kříži přinesla pokolení lidskému. Zejména mší svatou na
býváme daru pravé kajícnosti, prominutí všedních hříchů a.
časných trestů, rozmnožení posvěcující milosti, posily a.
pomoci v potřebách tělesných a duchovních. Konečně slyš
mež i nauku sněmu Tridentského, jenž v zasedání dvacátémdruhémučí© »Oběťmšesvatéseobětujenetolikoza
hříchy, tresty, zadostučinění a jiné potřeby věřících, nýbrž.
dle apoštolského podání mše svatá se obětuje za mrtvé
v Kristu ještě úplně neočištěné.« (Hl. 2.) Tomu-li tak, jistě
nedivíme se, když slyšíme o dobách minulých, jak horlivě
spěchali na mši svatou dobří katolíci, s jakou vervou před
nášeli prosby Kristu Spasiteli, s jakým zápalem zpívali, ja
koby o závod s nebeštany, oslavujíce Hospodina. Avšak
tento čas minul a nepříznivé nastaly poměry. Někde umlkl
zpěv, oněměla modlitba, ba nejednou svatyně bývá opu
štěna a prázdná. Má tomu býti tak i na dále? Nevolá nás
dnes hlasem hromovým Bůh do svatyně k oltáři obětnímu?
Kéž bychom rozuměli hlasu doby. Kéž bychom opět všichni



— 91.—

shromáždili se u Krista za nás obětujícího Sebe a zakusili,
co vyslovuje píseň mešní:

»Hospodine, všech věcí Pane, my prosíme pokorně
Tebe za smilování. — Kriste, Synu Boží, věčná, nestihlá.
Moudrosti, sejdi k nám s výsosti, králi žádoucí! — Hospo
dine, ó, Duchu svatý, Utěšiteli pravý, naplň nás svými dary.
Pane, smiluj sel«

Třetím zdrojem občerstvení na cestě k životu věčnému
jest svaté přijímání. To znají zbožní posluchači
z vlastní zkušenosti. I nebylo by třeba ani více promlou
vati. Než budiž dovoleno málo jen slov. Známý a lidový
spisovatel napsal spis: »Cesta ke štěstí.« Mnoho pře
kážek stavělo se v cestu duši šlechetné. Mnoho bojů skon
čilo vítězstvím. A přece srdce nebylo klidno. Pravda, Bože !
Srdce lidské jsi stvořil pro Sebe. I nenalézá štěstí mimo
Tebe. Jen u Srdce Tvého pokoj, kterýž marně kdo hledá
ve světě širém, jen u Tebe, Bože, blaho pravé. Tam je
hledati učí i vzpomenutý spisovatel. © svátku Boží
Máteře uvádí čtenáře do svatyně, kdež slavným způso
bem vstupuje do církve katolické dívka. Jak bedlivě po té
jest přítomna oběti mešní. Jak touží po Ježíši svátostném '
Již nastává vznešená chvíle pro duši zbožnou. Kněz přináší
Boha věčného ve způsobě prostinké a podávaje, dí: »Tělo
Pána našeho Ježíše Krista zachovej duši tvou k životu věč
nému. Amen.« A Pán Ježíš po prvé vstupuje v duši dív
činu. Štěstí září jí z očí, tvář chvěje se blahem, srdce upo
kojeno — nalezlo hledané štěstí.

Veliké bývají boje, těžké 1 práce a četná
nebezpečenství na cestě k životu věčnému. Avšak Ježíš
svátostný vždy hotov jest spěchati na pomoc, kdykoli si
přejeme sami. Tím ochotněji tak činí, když věrnému kato
Jíku nastává života boj poslední, když nastává hodinka
smrti. Tu rozhoduje se o věčné blaženosti nebo o věčném
utrpení a bolu. Jak drahocenná zde každá pomoc a posila!
Avšak největší pomoc a posilu může poskytnouti Bůh sám.
Protonikdyneotálejme volati kněze, aby přinesl
v čas Pána Ježíše v Nejsvětější Svátosti na
občerstvení, útěchu, pomoc a posilu, na rukojemství slavného



— 92 —

zmrtvýchvstání a věčné blaženosti. Tak nás tomu učil
Božský Vykupitel, když zasliboval Svátost nejsvětější řka:
»Já jsem chléb živý, jenž jsem s nebe sestoupil. Bude-li
kdo jísti z chleba toho, živ bude na věky. — Nebudete-li
jísti těla Syna člověka a píti Jeho krve, nebudete míti
v sobě života. Kdo jí mé tělo a pije mou krev, má život
věčný a já ho vzkřísím v den nejposlednější.« (Jan 6, 51—55.)
Z té příčiny učený Slovan a svatý učitel církvé přesvědčivě
píše: »Zdráv bud, chlebe života věčného, jenž jsi s nebe
sestoupil, dávaje život věčný těm, kdož důstojně tě při
jímají.«

Přátelémilí!Znajícetrojí zdroj občerstvení a
síly na cestě k životu věčnému, čerpejme co nejvíce pro
sebé i pro své drahé a milé. S Ježíšem Kristem jsouce
spojeni, nezemdlíme, neklesneme, nýbrž s mladistvou ra
dostí spěchati budeme k bráně nebeské, abychom z rukou
Boba spravedlivého přijali korunu věčného života.

Nejmilejší' U Srdce Ježíšova jako v domě Božím
učili jsme se Boha poznávati a náležitě ctíti.
Otevřené pak Srdce Boží vhodně nám připomnělo
bránu nebeskou k životu věčnému. Protonauka
o křtu svatém a svatém přijímání posílila naši
víru a stanovila vhodná předsevzetí pro čas
i věčnost. Kéž žehná všem úmyslům šlechetným Božský
Samaritán, aby byly skutečně prováděny a přinesly mno
honásobný užitek všem. Na ten účel končím vroucí prosbou
k Ježíši Kristu:

»Ó, Jesu, lásky zdroji, Ty touho duše mé,
kéž na vždy s Tebou spojí mne svaté Srdce Tvé,
bych hříchů kál, Tě miloval, se spasen stal a radoval,
kde v slávě svým jeví se můj Ježíš, Bůh a Pán!



XII.

Srdce Ježíšovo —hořící ohnisko lásky.

NAAdábožníposluchači! — V duchu zřím obraz, jejž vám
na útěchu nakreslil Boží Syn. Zrno hořčičné nasel člověk
na poli svém. Ujalo se, vzrostlo ve strom tak, že ptáci
nebeští přilétají a bydlí na ratolestech jeho. (Mat.13, 31—32.)
Již zpěv slyšeti jest milý. Tot chvalozpěv jest ptactva
vševládnému Hospodinu za to, že živí je a odívá bohatě.
Každý ptáček pěje píseň svou, jež svědkem jeho vděčné
radosti, ale různé písně jaksi splývají v jednotnou velebu
Boha Trojjediného. Může býti obrazu poutavějšího? Zdaž
jím není znázorněno, jak by různí národové mohli se
sjednotiti a každý svou hřivnou přispěti ku blahu druhého
a k oslavě dobrotivého Vládce nebes a země? Z té příčiny
tak vroucně ohlašoval božský Učitel lidstva zákon lásky,
proto 1 říši lásky založil — církev katol., aby jako matka
dobrá shromáždila veškeré lidstvo v jednu rodinu světovou.
Dle svědectví dějin stala se církev Kristova skutečně mo
hutným stromem, v jehož ratolestěch nalezli blaho časné
i věčné četní národové. I není pochyby, že tomu bude tak
v budoucnosti, když láska křesťanská bude hybnou silou
veškerých snah a neunavné činnosti. Než kde této lásky
zdroj? Kde této lásky ohnisko? — K nejsvětějšímu Srdci
hleď, jež ti odhaluje Pán! Ohnivé plameny vyvírají ze srdce
božího,aby zaněcovalyv nás lásku trojí:

1. lásku k Bohu,
2. sebelásku,
3. lásku k bližnímu.
Správně tudíž učí nás církev svatá modliti se: »Srdce

Ježíšovo, hořící ohnisko lásky, smiluj se nad námi!« Kéž
nás vyslyší Ježíš Kristus a zanítí v nás dokonalou lásku
křesťanskou!



— 94 —

1. Láska k Bohu.

Boha máme milovati pro něho samého a nade všecko.
Jak tomu rozuměti, vykládá katechismus takto: Boha pro
Něho samého milovati jest milovat: Jej proto, že pro
svrchovanou dokonalost svou veškeré naší lásky hoden jest.
Boha nade všecko milovati jest, tak si Ho vážiti, že
jsme hotovi, raději všecko obětovati, než abychom se
těžkým hříchem připravili o Jeho lásku a přátelství. Takové
lásky hořícím ohniskem jest nejsvětější Srdce Pána Ježíše.

a) Přidružmež se, drazí přátelé na okamžik
k učedníkům, jdoucím do Emaus. Jsou smutnia
nespokojeni. Zdá se, jakoby uhasínala v nich poslední

jiskra lásky k Pánu Bohu. A hle! Ježíš Kristus, přiblíživ
se, šel s nimi. Naslouchá a ihned poučuje. Avšak nejsou
to slova chladná. Vždyť jdou od srdce láskou hořícího. Ký div,
že zaněcují srdce učedníků tak, že hoří v nich něžná láska
k Bohu, Ježíši Kristu. Nechtějí se ani od Něho odloučiti,
volajíce: »Zůstaň s námi.« (Luk. 24, 29.) A což teprve, když
poznali, že průvodcem jejich a učitelem byl Božský Spa
sitel sám ? Zdaž nevyznávají, že srdce hořelo v nich, když
mluvil a otevíral Písma. (Luk. 24, 32.) Zdaž nespěchali za
tmy do Jerusaléma a nevypravují, co se stalo pa cestě au
kterak Jej poznali v lámání chleba? Zdaž nevíme, že zůstali
věrni Kristu Pánu a tak si zachovali lásku a přátelství
boží na věky? Za to vše vděčí Ježíši Kristu, u jehož srdce
naučili se milovati Boha pro Něho samého nade všecko.

b) Předrazí! Jistě mnohý z nás obdivoval lásku, kteráž
hořelav serafinském srdci sv.Františka z Assisi
k Bohu. Milovalť Boha pro něho sámého nade všecko.
Volám se svatým učitelem Bonaventurou: »Kdo by byls to,
aby vylíčil žár lásky, jíž duše sv. Františka plála k ne
beskému ženichu?« I nelze nám více učiniti, než ukázati
na některé zjevy čisté a dokonalé lásky serafského světce.
Nemohl vysloviti jméno boží jinak než s nadšením. V Bohu
nalézal zřídlo vznešené lásky, jež vířilo v jeho bytostia
jevilo se na venek tím, že tvář jeho byla zrcadlem nebe
ského nadšení, jímž plápolalo srdce. — Vše opouštěl, jak
mile zaslechl hlas boží. 1 když něco konal nebo byl na
cestě, zastavoval se a nechával druhy jíti dále, oddávaje



— 05 —

se Bohu, nestaraje se nic o okolí. Věru byly to blažené
chvíle, kdy zcela jsa ponořen v Boha, nepozoroval, co děje
se vůkol. Hle, jak poutala ducha sv. Františka svrchovaná
dokonalost, pro kterouž Bůh jest hoden veškeré lásky naší!

Horlivýučitel národů, sv. Pavel, významněpíše
v listě k Římanům: »Kdo nás odloučí od lásky Kristovy?
Zdaž soužení nebo úzkost nebo hlad? Zdali nahota či nebe
zpečenství? Zdali protivenství či meč?« (8, 35.) Pravda, nic
nedovedlo uhasiti lásku sv. Pavla k Bohu, milovalt Pána
Boha nade všecko! A co říci mám o tobě, svatý Fran
tišku, když zřím chudičký oděv tvůj?, když vidím, že holá
zem byla ti lůžkem a tvrdý kámen poduškou ? Co říci mám
o lásce tvé k Bohu, když uvažuji, co jsi vykonal, co vytrpěl,
jaké boje podstoupil a vezdy zůstal pokorným a Jáskyplným
vítězem? Zda vše není důkazem neklamným, že jsi Boha
miloval nade všecko, že láska Boha dobrotivého a přátel
ství boží bylo ti pokladem nejdrahocenějším, ba jediným?

Přátelé milí! Snad ptá se mnohý z vás: Kde učil se
svatý František milovati Pána Boha pro něho samého nade
všecko? Odpověďjest velice snadná. U jesliček klečíval
a obdivoval všemohoucnost boží, moudrost, svatost 1 do
brotu, žasl nad milosrdenstvím a věrností Hospodinovou.
Ký div, že vděčně skláněl se k Božskému Dítku, jakoby na
slouchal tichému tlukotu nejsvětějšího Srdce, jakoby spatřiti
chtěl neuhasínající oheň věčné lásky, o níž mluví prorok
Jeremiáš. (31, 3.] Jindy zříš serafského světce pod křížem,
an rozjímá o krutých ranách Spasitelových a opět a opět
šepotá: »Lásko ukřižovaná, smiluj se nad námi'« Vyslyšel
Pán prosbu vroucí a srdce sv. Františka zaplanulo ohněm
serafské lásky, jež jest mu i odměnou na věčnosti. Slovem:
Svatému Františku bylo nejsvětější Srdce Ježíšovo hořícím
ohniskem lásky, kterouž miloval Boha pro něho samého
nade všecko !

2. Sebeláska.

Není člověka, jenž by sebe sama nemiloval. I mohlo
by se zdáti zbytečným promlouvati o sebelásce. Avšak
jak různě pojímájí lidé slovo to! Nejeden by i sobectví
odvážil se nazvati sebeláskou, aby mohl hověti tužbám ne



zřízeným. Avšak jaká to propast mezi láskou k sobě a so
bectvím ! Sebeláska jest ctnost, kdežto sobectví jest hřích.
Naproti tomu jak vznešený pojem o lásce k sobě má ka
tolík. Milujeťsebe pro Boha, tó jest proto, že i Bůh ho
uznává za hodna Své lásky a povolává ho k účastenství ve
Své vlastní blaženosti. Z té příčiny především pečuje o
spásu duše své. Také této ušlechtilé a křesťanské lásky
k sobě hořícím ohniskem jest nejsvětější Srdce Kristovo.

a) Když Ježíš Kristus svázán a veden do Jerusaléma
k soudu, učedníci utekli, jen Petr a Jan šli zdaleka za ním.
Jak brzo ochladla ohnivá horlivost Petrova! Snad se vzpa
matuje a nedá utlumiti již již uhasínající lásku k trpícímu
Vykupiteli. — U ohně sedl si mezi žoldnéře, jsa zvědav,
co se stane s Pánem Ježíšem. Či chce též býti obhájcem
Mistra svého a na obranu nevinného Učitele božského chce
pronésti aspoň slovo jediné? Ne, nikoliv! Zapírá Pána nejvýš
svatého, stydí se přiznati, že jest učedníkem Jeho! Ve zlé
společnosti udusil poslední plamének chladnoucí lásky.
V duši nastala tma horší než vládla vůkol. Jak málo tu
pečoval apoštol Petr o spásu duše nesmrtelné, jak špatně
miloval sebe ' Než větší bývá milosrdenství boží než zloba
lidská. Hle! Pán Ježíš veden jsa ze soudního domu, obrací
se a pohlíží na Petra. A pohled tento proniká duší nešťast
ného apoštola. Cítí příliš dobře žár lásky Srdce Kristova.
Opouští místo a pláče hořce. Duší pak jeho vane milý ohlas
pravdy: »Kristus Pán mne dosud miluje a mně odpouští !«
I zaplálo srdce Petrovo novou láskouk dobrému
Pastýři, jsouc dodnes všem na svědectví, že nejsvětější
Srdce Ježíšovo jest hořícím ohniskem lásky k sobě pro Boha.
Poznav totiž, že božský Vykupitel uznal ho Své lásky hod
ným, oddal se úplně Ježíši Kristu. V náhradu za trojí za
pření třikráte projevuje lásku nejsvětějšímu Pastýři a vod
měnu přijímá rozkaz, aby pásl beránky a ovce Krista Pána.
(Jan 21, 15—17.) Avšak i další předpověď Páně o mučed
nické smrti Petrově (Jan 21, 18) se postupem času naplňuje
a prvý apoštol dokonává život pozemský v Rímě,býv ukři
žován hlavou dolů. Mile hleděl na věrnost sv. Petra spra
vedlivý Soudce a odměnil jej korunou života věčného.

Drazí ctitelé nejsvětějšího Srdce Páně! Kéž bychom
1 my následovali kajícího Petra, kdykoli hřích ohrožuje



— 97 —

spásu naši. K srdci Páně se přiviňme a není pochyby, že
láskyplný Spasitel zanítí v nás lásku, abychom o duši co
nejvíce pečovali. Toť pravá sebeláska, jež nás ke zpověd
nici povede a s Bohem milosrdným smíří. Blahý pokoj opět
provane duši svatou, jsa předzvěstí radosti věčné pro všecky,
kteříž neustanou milovati sebe pro Boha neboli pečovati o
spásu duší svých.

b) Nyní sledujme na okamžik znamenitého spisovatele
a výborného kněze Františka Šegura. Uvádí nás do ne
mocnice. Zříme člověka, jenž blízek jest smrti. Avšak
nechce ani slyšeti o Bohu a náboženství. Tak málo pečuje
o spásu duše své! Co tu počíti, aby zachráněn byl od
smrti věčné? Stastná myšlenka ozářila mysl neúnavného
kněze. Jest to vzpomínka na první svaté přijímání. I ptá se
něžně nemocného: »Pane, přistoupil jste hodně k prvnímu
svatému přijímání?« A hle! Otázka tato blaze působí na
nemocného. Mizí nevlídný pohled a jest viděti, že radost
prozařuje duši odcizenou Bohu. I dotazuje se kněz dále:
»Příteli, nebyl jste tenkráte šťasten ?« Mimoděk zalétá myslí
nemocný v doby zašlé, vidí lásku Boha nejvýš svatého,
jenž ve svatém přijímání jest pokrmem duší nevinných. A
dnes všecko ztraceno. Místo lásky jest mi údělem boží
hněv, místo věčné odměny otevírá se přede mnou hrozná
brána věčného zavržení. A přece dosud jest mi poskytnut
vhodný čas, abych napravil vše a zachránil duši svou. Ten
kráte jsem Pána Boha miloval nade všecko a pro Boha mi
loval jsem sebe. Jak velice jsem poklesl, jak těžce hřešil!'
— — V tom dvě bohaté slzy jako perly řinou se po tvá
řích hubených. Nemocný pláče a mlčí. Proto usnadňuje mu
kněz cestu ke smíru, řka: »Jistě se chcete zpovídati?« —
»Ano, pane'« byla odpověď. Co nyní následovalo, snadno
si domyslíme.Nemocný jsa smířen s Pánem Bo
hem, nalezl ztracené štěstí a věčnoublaženost.A
což, když po tak dlouhých dobách ve svatém přijímání spojil
se s Pánem Ježíšem, když u nejsvětějšího Srdce Kristova
zanítil oheň lásky k Bohu a k sobě! Zde slabo jest slovo
lidské, zde marně namáhá se člověk vylíčiti třeba jen matně,
co dělo se v srdci vděčném a uznalém. V takových chví
lích zní v duši ohlas zpěvu:

V paprscích věčné lásky. (



— 98 —

»Ach, můj nejsladší Ježíši, dárce života mého,
kterýžto plyne v hojnosti od studně srdce Tvého'«
Předrazí moji! I my jsme byli u prvního svatého při

jímání. I naším údělem byla radost nebeská a blaho an
dělské. Dovolím si jedinou otázku: »Jest tomu i dnes tak?«
Doufám, že ano. Abychom však i na dále pečovali o spásu
duší nesmrtelných, udržujme v srdci křesťanskou lásku
k sobě pro Boha, trvajíce vždy u nejsvětějšího Srdce Ježí
Šova, jež jest této sebelásky hořícím ohniskem.

3. Láska k bližnímu.
Naším bližním jest každý člověk, přítel i nepřítel. Bliž“

níhomámemilovatipro Boha a jako sebe.Pro Boha
milujeme bližního, když ho milujeme proto, že i Bůh jej
uznává za hodna své lásky a že jej povolává k účastenství
ve Své vlastní blaženosti. Jako sebe milujeme bližního,
když mu prokazujeme všecko, čeho sami právem žádati
můžeme, a ničeho mu nečiníme, co bychom rozumně sami
neradi měli. I vyžaduje tudíž křesťanská láska k bližnímu,
abychom především pečovali o spásu duše jeho. Takové
lásky k bližnímu hlasatelem byl a jest Ježíš Kristus, jenž
s naukou i příslušné činy spojoval a všude rozněcoval
vroucí lásku k bližnímu. Proto významně modlíme se ke
Spasiteli: »Nejsvětější Srdce Ježíšovo, hořící ohnisko lásky,
smiluj se nad námi.« Avšak otevřemež knihy svaté a čtě
mež o lásce blíženské v nich!

a) V evangeliu, jež napsal sv. Lukáš, ve hlavě desáté
uveden zákon o lásce k bližnímu: »Milovatibudeš
bližního svého jako sebe samého.c K výkladu pak připojeno
věčněkrásnépodobenství o milosrdném Samarl
tánu, jež zakončil Kristus Pán slovy: »Jdi, i ty čiň po
dobně.« Aby však někdo nepodceňoval božího zákona o lásce
blíženské, poznamenal sv. Matouš (18, 23—35) výstražné
podobenstvío služebníku nemilosrdném, jenžbyl
potrestán pro nešlechetnost a necitelnost. Jak učil, tak
činil Boží Syn! Nelze ovšem vypočísti veškeré skutky
Jásky a milosrdenství Ježíše Krista k ubohým 3 trpícím,
avšak i to, co v Písmech svatých napsáno, jest pomníkem
lásky blíženské nehynoucím. »Slepí vidí, kulhaví chodí,



malomocní se očišťují, hluší slyší, mrtví vstávají z mrtvých
a chudým se zvěstuje evangelium.«c Tak vzkazuje sám Spa
sitel sv. Janu do vězení! (Mat. 11, 2—10.) Co pak říci o
utrpení a smrti Páně, co o ustanovení svátostí, co o slávě
Krista Pána, kterýž jest na pravici boží a přimlouvá se za
nás? (Řím. 8, 34.) Co říci o skutečné přítomnosti Ježíše
Krista v Nejsvětější Svátosti? Ve všem a všude znáti žár
lásky čisté, svaté, božské. Vpravdě hořelo srdce Ježíšovo
láskou a co chce jiného, než abychom i my lásky byli plni
ke svému bližnímu, stále rozněcujíce tuto lásku v sobě u
Božího Syna, jenž dí: »Oheň přišel jsem pustit na svět a
co chci? Jediné, aby se zapálil.« (Luk. 12, 49.) Jak něžně
tu označenohořící ohnisko lásky!

d) Vzpomeňmež jen slavností štědrovečerních, kdy srdce
lidské bývá u Spasitele světa láskou zaníceno a člověk rád,
ochotně mnohými dárky oblažuje bližního. Neméně poučný
příklad zříme v životě sv. Jana Kvalberta, jehožpamátkuslavícírkevkatolická© dvanáctého© července.
Setkalt se se svým nepřítelem. Jak snadno mohl se po
mstíti, jsa ozbrojen a doprovázen vojáky. Než co děje se
v-srdci, když vrah, nepřítel prosí za milost, poukazuje k Ve
likému pátku a ke svatému kříži, na němž, umíraje Kristus
Pán odpouštěl a za své vrahy se modlil. Chlad nepřátelství
mizí a Jan u nejsvětějšího Srdce Ježíšova zaněcuje vyhaslou
lásku, nepříteli odpouští, ba ho i za bratra přijímá. Toť
téměř div lásky bliženské. Proto i Ježíš Kristus odměnil
Jana Kvalberta tím, že ve chrámě svatého Miniata sklonil
k němu hlavu trním korunovanou, když klečel před obra
zem Ukřižovaného.

Předrazí! Obdivujíce nejsvětější Srdce Ježíšovo jako
hořící ohnisko lásky k bližnímu, rozehřejme u Syna Božího
led každéhonepřátelství.Kéž zmizí chlad a lhostej
nost k bližnímu. Kéž všude na výsluní lásky bliženské
kvetou utěšené květy ctnosti, milosrdenství, pokoje a přá
telství.

Jsme u konce dnešní úvahy o lásce k Bohu, k sobě a
k bližnímu, jak ji zaněcuje v nás nejsvětější Srdce Ježíšovo,
hořící ohnisko lásky. I můžeme se svatým Janem (I.4, 16—21)



— 100 —

zvolati: Poznali jsme a uvěřili jsme lásce, kterouž Bůh má
k nám. Bůh jest láska. Kdo zůstává v lásce, v Bohu
zůstává a Bůh v něm. A toto přikázání máme od Boha,
aby, kdo miluje Boha, miloval i bratra svého.« »Běda však
lidstvu, když vyhasne láska a tak rozmnoží se nepravost'«
(Mat. 24, 12.) Ohavnost zpuštění objeví se na místě svatém,
jeden postaví se proti druhému, nesváry nastanou v rodi
nách a hrozná nevěrnost, národ povstane proti národu a
lidstvo bude se ničiti hůře, než kdo si dovede pomysliti.
Než, přátelé drazí, nedopustmež, aby k těmto koncům do
spělo lidstvo. Proto sami neoddalujmež se od nejsvětějšího
Srdce Ježíšova, jiné pak učme dobrotivé srdce Páně ctíti,
abychom takto vyprosili světu lásku křesťanskou a vrátili
blaho, štěstí, pokoj i blahobyt. I budiž heslem naším vždy
a všude: »Nejsvětější Srdce Ježíšovo, hořící ohnisko lásky,
smiluj se. nad námi!« Amen.



XHL

Srdce Ježíšovo, sídlo spravedlnosti a lásky.

AS)razí! Mimoděk zalétám v doby dávno zašlé. Čtuo
mladistvém králi českém Ladislavovi. V Če
chách již r. 1452 zvolen byl Jiří z Poděbrad za správce
zemského. Avšak v Uhrách ne všickni uznávali Ladislava
králem. Proto matka Ladislavova Eliška najala českého vá
lečníka Jana Jiskru z Brandejsa, aby potíral nepřátele krá
lovy v Uhrách. Jiskra si vedl statečně a věrně. Po četných
bojích zatoužil vítězný hrdina osobně seznati mladistvého
krále, za něhož již tolik let se obětoval. Byl předveden ke
králi v Novém Městě za Vídní. Když Jan Jiskra vstoupil a
spatřil spanilého mládenečka, srdečně zaplakal a pokleknuv,
líbal mu ručku, řka: »Již tedy přece jednou tě vidím a za
ruku držím, rozmilý králi. Kdybys věděl, co jsem za tě
zkusil, kolikero nebezpečenství jsem pro tě podstoupil, jak
těžké práce podnikl a kolik ran na těle přijal. Viz mé rány!
Otci: tvému a tobě jsem život obětoval, nikdo mě od tebe
neodloučí. Ale ty v tomto dětinném věku tomu ještě neroz
umíš.« Pak usmáv se, podal králi dárky a pravil: »A co ty
mi dáš za mé služby? Čím se odměníš svému hejtmánovi?«
— Šestiletý král zamyslil se na chvilku. Po té vyňal z míšku
s penězi na almužny šest grošů, více jich tam nebylo, a
daroval je šlechetnému hejtmanu Janu Jiskrovi. Zvláštní
tuto odměnu vděčně přijal statečný vojevůdce a dal si groše
zasaditi do zlata a nosil je na hrdle na svědectví, jak mla
distvý král odměňuje věrné služby a jak dobrého, laskavého
jest srdce.

Předrazí! Právem obdivujeme odměňující spravedlnost
a něžnou lásku krále Ladislava. Avšak nezůstávejme při
pouhém obdivu, nýbrž přičiňujmež se, abychom 1 my vždy
byli spravedlivými a srdce laskavého. Tomu nejlépe nau
číme se u Ježíše Krista, jehož Srdce pozdravujeme dnes
jako sídlo spravedlnosti a lásky.



— 102 —

1. Odměna a láska.

Mezi záložními prostředky vychovávacími jmenuje se
odměna a trest. Avšak výchovný vliv obou jest podmíněn
spravedlivostí a láskou. Jest nutno dle zásluhy odměňovati
dobré a trestati zlé tak, aby láska zlatila spravedlivý čin
vychovatelův. V této příčině vzorem vznešeným jest božský
vychovatel lidstva, Ježíš Kristus; k němuž významně se mo
dlíme: »Srdce Ježíšovo, sídlo spravedlnosti a lásky, smiluj
se nad námi'« Vizme již, jak láskyplně odměňuje Boží Syn!

Ve zlaté knížce o následování Krista čteme takto: Pro
mluví-li Ježíš jen slovíčkem, všelikou útěchu člověk pocití.«
(IH.čl. VIII, 1.) Jak vzácnou tudíž odměnou jest lásky
plné slovo Páně. Čtěmež jen Písma sv. Šest dní před
Velikonoci přišel Ježíš Kristus do Bethanie, kdež byl Lazar
umřel a jejž vzkřísil Pán. Tam všemocnému Spasiteli při
pravil hostinu Šimon. Lazar seděl za stolem a Marta po
sluhovala. Maria však vzala libru masti z nardu pravého,
drahého a pomazala hlavu i nohy nejsvětějšího hostě a
utřela nohy vlasy svými. I naplněn byl celý dům vůní lí
beznou. Tu řekl Jidáš Iškariotský: »Proč nebyla tato masť
prodána za tři sta peněz a nebylo dáno chudým?« Toho
však neřekl z lásky k chudým, nýbrž že zloděj byl, maje
na starosti měšec s penězi. Šlechetným obhájcem stává se
Boží syn, řka: »Nechtež ji, aby ke dni pochování mého
učinila to; neboť chudé máte vždycky s sebou, ale mne ne
vždycky máte.«

Již tato obrana byla vzácnou odměnou obětavé Marii.
Avšak mnohem více odměňuje láskyplný Spasitel, když dí:
»Amen, pravím vám, kdežkoli kázáno bude toto evangelium
po všem světě, 1 o tom, co ona učinila, bude na památku
její praveno.« (Jan 13, 1—8. Mat. 26, 6—13.) A co konečně
říci o odplatě, kterouž Marii připravil na věčnosti! Patří na
Boha tváří v tvář, miluje a požívá Ho po celou věčnost,
jest na vždy sproštěna každého i sebe menšího zla, má na
věky všecko dobré na těle i na duši, neboť »ani oko neví
dalo ani ucho neslýchalo ani na srdce lidské nevstoupilo,
co připravil Bůh těm, kteříž Jej milují.«< (I. Kor. 2, 9.)
Takto odměňovati může jen láskyplné Srdce Syna Božího,
jenž řekl: »Kdožkoli dá nápoje jednomu z těchto nejmen



— 103 —

ších číši vody studené, toliko ve jménu učedníka, zajisté,
pravím vám, neztratí odplaty své.« (Mat. 10, 42) I nedivno
tudíž, že Ježíš Kristus bohatě odměňuje i opravdové ctitele
svéhonejsv.Srdce. Vzpomeňmež jen milostných
záslibů Páně! Ve všech protivenstvích potěší. — Udělí
rodinám pokoje. — Dá potřebné milosti každému stavu. —
V životě a zvláště v poslední hodince bude bezpečným
útočištěm. — Všecky podniky hojně požehná. — Hříšníkům
nalezen v Srdci Kristově zdroj nekonečného milosrdenství,
— Vlažní stávají se horlivými. — Horliví spějí k neoby
čejné dokonalosti. — Práci o spásu duší korunuje skvělým
výsledkem. — Zehná místům, kdež umístěn a ctěn obraz
nejsvětějšího Srdce, milost setrvání v dobrém až do konce
pozemského života zaručuje, ba i zvláštní láskou objímá
všecky, kdož rozšiřují pobožnost k Srdci nejsvětějšímu.

Předrazí! Tolik vzácných odměn uděluje Boží Syn.
Snadno a jistě můžeme získati mnohé. A přece jak býváme
Ihostejni, vlažní a netečníi' U světa a lidí nejednou poní
ženě žebroníme o pomoc a zapomínáme ucházeti se o od
měnu u Srdce nejsvětějšíbo, jež náležitě ocení a božsky
odmění i nepatrnou službu i každý skutek šlechetný. »Nej
chudším jest, kdo žije bez Ježíše a nejbohatším, kdo s Je
žíšem za dobré jest.« (Násled. Krista II., čl. VIII, č. 2.)
Nuže, co učiníme?

V nynějších rozháraných, nepokojných časech všickni
ku knížeti pokoje spějmež a k láskyplnému Šrdci se při
viňmež! Škapulíř nebo medalionek nejsv. Srdce budiž nám
osobním štítem, obraz Srdce Spasitelova přední ozdobou
našich příbytků, konejmež vroucně pobožnosti k Srdci Páně
a jiné učmetytéžkonati.Dle SrdceBožíhobudmež
tichými a pokornými. Želmež opravdověveškerých
hříchů, čiňmež pokání, pokořujíce se pod mocnou rukou
Boží, aby nás povýšil v čas navštívení. (I. Pet. 5, 6.) Rou
chem milosti posvěcující jsouce zdobení a v nelíčenou po
božnost pohrouženi, bližmež se často k oltáři Hospodinovu,
aby Ježíš Kristus slavil vítězný vjezd v duši roztouženou a
ji naplnil milostí veškerou.



-— 104 —

2. Trest a láska.

Přátelé drazí! Odměna i nejmenší v paprscích lásky
jest drahocennou a milou. Tuto pravdu dokazuje nejen
vzpomínka na šlechetného válečníka Jana Jiskru z Bran
dejsa, jenž v odměnu darované groše do zlata si dal zasa
diti a na hrdle nosil, ale i denní zkušenost. Čo však souditi
o trestu, jenž jest druhým znakem spravedlivosti ? Trestá-li
tyran, jejž nezdobí královna ctnosti, láska, zatvrzuje provi
nilce a budí odpor tak, že konce bývají horší počátků. Jinak
tomu však, když spravedlivost trestající snoubí se s láskou.
Tato nezlomí třtiny nalomené ani neuhasí knotu doutnají
cího, nýbrž podepře rostlinu nalomenou a světlo obnoví.
I v této příčině jasným vzorem jest Boží Syn, jehož Srdce
jest sídlem spravedlivosti a lásky.

Co se dobrý Spasitel namluvil o lásce k bližnímu, jak
ušlechtile napomínal vznešeným příkladem. Vzpomeňmež
aspoň úchvatného kázání Páně na hoře, když k zástupům
řečnil a napomínal, řka: »Blahoslavení milosrdní, neboť oni
synové Boží slouti budou.« — »Každý, kdo se hněvá na
bratra svého, hoden bude soudu. Kdož by pak řekt bratru
svému »rácha«, hoden bude rady. A kdož by řekl: »blázne«,
hoden bude pekelného okně.« — »Prosícímu tebe, dej, a
od toho, kdo by chtěl od tebe vypůjčiti, neodvracuj se.« —
»Milujte nepřátele své, dobře čiňte těm, kteříž vás nenávidí,
a modlete se za ty, kteříž vám protivenství činí a utrhají
vám, abyste byli synové Otce svého, jenž jest v nebe
sích.« — »Nesuďte, abyste nebyli souzeni.« — »Všecko,
cožkoli chcete, aby vám lidé činili, i vy čiňte jim.« (Mat.
6, 7.) Není pochyby, že zvláštní péči věnoval Spasitel vy
voleným učedníkům. Než jak těžko ujímal se duch lásky
Kristovy. Hle! Ke slavnosti »Stánků« šel Pán Ježíš do Je
rusaléma. Opustiv Galileu, vydal se přímo do Judska Sa
mařskem. I vyslal před sebou posly, aby ho ohlásili. Učed
níci přišli do samařského městečka, aby opatřili vševě
doucímu Učiteli a hlasateli lásky pohostinství. Ale Šamařští
nepřijali nebeského hostě, domnívajíce se, že cestuje do
Jerusaléma. Tato neochota pohněvala učedníky tak, že za
pomínají na veškerou nauku Spasitelovu, touží přísně po
trestati obyvatelstvo. Ba miláčkové Páně — Jakub a Jan



— 105 —

praví: »Pane, chceš li, at díme, aby oheň sestoupil s nebe
a spálil je?« Jak asi zarmouceno bylo Srdce Ježíšovo, jež
jest nejen sídlem spravedlnosti, ale i lásky! Takto jednají
miláčkové moji, jež jsem učil milovati nepřátele, tak jednají
učedníci, kteří mají býti zářným příkladem, světlem, solí..
Proto Ježíš Kristus potrestal jich, řka: »Nevíte, čího
ducha jste.« (Luk. 9, 51—55.)

Hle, přátelé milí! Pán Ježíš učedníky, ba miláčky po
trestal přísnou důtkou, jsa vždy a ke každému spravedli
vým. Avšak i ve volbě trestu i ve provedení zářila tvář
Jeho láskou, jež srdce chybujícího získává a na dobrou u
vádí cestu. Jakub i Jan pokorně přijali důtku, uznávajíce,
že mnoho chybili a většího trestu jsou hodni. Ale byli po
Jepšení na celý život. Či není to radost čísti, jak o lásce
píše miláček Páně sv. Jan? Zdaž není i apoštolská činnost
sv. Jakuba větším svědkem a důkazem neuhasínající lásky
bliženské? Vše to dovede vychovatel, jejž zdobí spravedli
vost a láska, jak viděti v činnosti božského Mistra našeho,
k Němuž dnes významnou vysíláme prosbu: »Srdce Ježíšovo,
sídlo spravedlnosti a lásky, smiluj se nad námi'«

Drazí! Jsou zde rodiče, pěstounové, vychova:
telé, hospodáři, mistři, předstávení, kteřížne
jednou mají povinnost trestati. Není pochyby, že všickni
bedlivě pozorovali spravedlivost a lásku Ježíše Krista. Snad
i obdivují vychovatelskou dovednost Páně a touží následo
vati příklad vznešený. Co tu činiti? Vážnou radu dává sv.
František Sal., když napomínal pečlivou matku, aby nejen
k dítku mluvila o Bohu, nýbrž aby mnoho a často mluvila
s Pánem Bohem o dítku, jež jí tolik působí starosti. Proto,
rodičové drazí a vychovatelé svědomití, dle příkladu sv.
Jana, apoštola, skloňtež se k Srdci Ježíše Krista, promlou
vejtež rádi s Přítelem dítek o dítkách svých, naslouchejtež
radám vážným a pokynům božským, abyste dítky vychovali
duchem nábožné a šlechetné hraběnky Gondy, kteráž svě
řujíc nadějné syny sv. Vincenci z Pavla, takto pravila: »Mno
hem více si přeji, aby ti, kteréž mi Pán Bůh ráčil svěřiti,
byli jednou svatými v nebi, než aby se stali velkými na
zemi.« Kéž by takto smýšleli všickni rodiče a vychovatelé!
Jaký zdroj blaha a požehnání plynul by rodinám a školám,



— 106 —

jež by se řídily zásadami Ježíše Krista, jak je k tomu vy
bízí prosba: »Srdce Ježíšovo, sídlo spravedlnosti a lásky,
smiluj se nad námi!«

Předrazí! Spravedlivost a láska nejsvětějšího Srdce Je
žíše Krista posílila naději a odevzdanost do vůle Boží
v dobách smutných. Avšaki rodičové povzbuzeni, aby, vy
chovávajíce dítky, dbali hlasu nebeského Přítele dítek. Na
podporu učiněných předsevzetí vzpomeňtež často na po
slední den, kdy přijde Ježíš Kristus soudit živých i mrtvých.
Oddělí dobré ode zlých. Vyjeví skutky jejich dobré 1 zlé
před celým světem. Spravedlivé vezme do nebe, hříšníky
pak zavrhne do pekla. Toť den, v němž zazáří nejsvětější
Srdce Boží spravedlivostí a láskou k věrným ctitelům a
všecky odmění blažeností neskonalou. Bude tu radostné
setkání dítek s rodiči, učitelů se žáky, vychovatelů s cho
vanci a všickni vděčně budou vyznávati: »Pochváleno budiž
božské Srdce Páně, skrze kteréž věčnou spásu máme. Jemu
čest a chvála na věky. Amen'«



XIV.

Srdce Ježíšovo plné dobroty a lásky.

AB)razí katolíci! Chtěje si živě představiti nejsvětější
Srdce Ježíšovo plné dobroty a lásky, duchem zalétám
v tichou a útulnou svatyni národního světce a mučedníka
Jana z Nepomuku v Hradci Králové. Před oltářem sv. Jo
sefa poklekám a pozoruji význačný děj, jejž znázornila ruka
umělcova.Svatý Josef, pěstoun Páně, umírá, Hlava
spočívá na klíně Krista Pána, jenž levou ruku vine kolem
hlavy světcovy. Boží Syn něžně promlouvá k umírajícímu,
pozvédaje pravou ruku k nebesům, jakoby ujišťoval drahého
miláčka odměnou věčnou Za věrnost, práce, obětavost a
nevinnost panickou. Proto i v pozadí zříti anděla, an v rukou
drží věnec slávy nebeské, kterýmž chce ozdobiti ustaranou
hlavu Josefovu. U lůžka pak na kolenou klečí přečistá snou
benka Maria Panna, majíc ruce sepjaté a vroucí vysílajíc
modlitbu k Hospodinu. Za takových okolností se umírá bla
ženě. Smrt není ničím jiným než milým přechodem ze ži
vota časného do života věčného. A to vše připravil věrnému
pěstounu svému Ježíš Kristus! Hle, jak dobrotiv jest, jak
miluje Boží Syn věrné služebníky Páně. V pravdě, plno
dobroty a lásky jest nejsvětějšíSrdce Ježíšovo.

Podivuhodně oblažil Ježíš Kristus poslední okamžiky
života pozemského svému pěstounu. Avšak neskonalá dobrota
Páně a láska jest ochotna tak učiniti všem ctitelům nej
světějšíhoSrdce. Za to ručí nám velká přípověď bož
ského Srdce Ježíšova: »Slibuji z převeliké slitovnosti
Srdce, že všemohoucí láska má všem těm milost setrvání
propůjčí, kteří nepřetržitě po devět prvých pátků v každém
měsíci ke sv. přijímání přistoupí. Nezemrou v nemilosti mé
ani bez svatých svátostí. Srdce mé bude jim v poslední
této hodině jistým útočištěm.« Z té příčiny učiňmež velkou
„přípověďbožského Srdce Ježíšova i předmětem dnešní ú
vahya vizmežnejprve,co slibuje ctitelům nejsvě
tější Srdce Ježíšovo, plné dobroty a lásky. Po té



— 108 —

zkoumejmež podmínky, ze kterýchž možno
doufati, že slíbených milostí stane se kdo Ú
častným.

1.Předmět veliké přípovědl.
Pro hodinku smrti Ježíš Kristus slibuje ctitelům nej

světějšíhoSrdce svého tři věci a to: milost setrvání,
pomoc svátostnou a jisté útočiště.

a) Milost setrvání jest veliký dar od Boha a spo
čívá v tom, že Bůh volá člověka s tohoto světa ve chvíli,
kdy nemá na sobě žádného hříchu těžkého, neboli když jest
zdoben milostí posvěcující. Dle nauky bohoslovců jest způ
sob této milosti rozmanitý. I mluví se nejprve 0 se
trvání dokonalém a nedokonalém, kromětoho
pak pojednáváse o setrvání činném a trpném. še
trvá-li člověk po svém ospravedlnění až do smrti v milosti
posvěcující,mluvíme o setrvání dokonalém. Když však
člověk ospravedlněný jenom na čas ochrání se hříchu
smrtelného, nazýváme jeho setrvání nedokonalým.
Cinným setrváním jest rozuměti veškeré úkony, jež mají
účelem, aby ospravedlněný zachoval si milost Boží posvě
cující. Koná tudíž dobré a varuje se hříchů smrtelných až
do konce života pozemského. Ale jinak tomu jest při se
trvání trpném. Tímto se myslí, že smrt zastihuje člověka
právě v té chvíli, když jest ozdoben milostí posvěcující.

Dle veliké přípovědi jest slíbena smrt ve stavu posvě
cující milosti neboli milost dobré smrti nejprve a pří
mo těm, kteříž by jinak zemřeli ve hříchu
těžkém. Když vybízí Ježíš Kristus ctitele nejsvětějšího
Srdce svého, aby po devět měsíců vždy o prvním pátku
přistupovali k svatému přijímání, jistě si přeje, aby toto
častější svaté přijímání bylo počátkem nového, svatého ži
vota, aby tato milostná novena vypěstovala touhu po ča
stějším svatém přijímání, jež spojuje nás co nejúžeji s Kr1
stem, rozmnožuje milost posvěcující, seslabuje zlé náklon
nosti a posiluje naši lásku k Bohu, očisťuje ode hříchů
všedních.Chrání od hříchů smrtelných a zhlazuje
časné tresty za hříchý, je nám rukojemstvím slavného
zmrtvýchvstání a věčné blaženosti. I není pochyby, že každý,



— 109 —

kdo by po této cestě se ubíral do konce, dokoná život
v milosti Boží posvěcující, že jeho smrt bude dobrá, svatá.
Avšak lidská křehkost jest veliká. Nejednou se stane, že
mnohý ochladne v horlivosti. A výsledek? Zabočuje na cesty
staré, klesá do hříchů i smrtelných! Jaké to neštěstí! A což,
když po delší čas žije ve stavu hříšném, ve stavu nemilosti
u Boha! »Nevíte dne ani hodiny«, vážně upozorňuje Pán
(Mat. 25, 15.), a hříšník, jakoby neslyšel. Každým okamžikem
může býti povolán před soud Boha vševědoucího a nejvýš
spravedlivého, ale hříšník jakoby neviděl, jak blízek jest
věčné záhubě. A právě nad takovými chce se smilovati Boží
Syn, jsa pohnut tím, že dříve poslechli hlasu záslibného a
po devět měsíců vždy o prvním pátku přistupovali k sva
tému přijímání.Nezemrou v nemilosti — slíbil Kri
stus Pán a dle slibu daného i jedná. Učinnou milost
udílí jim, aby včas pokání činili a blaženě skonali v Pánu. —
Pln svatého úžasu sklání se lidský duch před Pánem žl
vota a smrti, mimoděk pak vroucně šepotá: »Srdce Ježíšovo,
plné dobroty a lásky, smiluj se nad námi!«

Velká přípověď božského Srdce Ježíšova nepřímo týká
se i spravedlivých. Četní ctitelé nejsvětějšíhoSrdce,
vykonavše milostnou novenu měsíční, zůstanou věrni Kristu
Pánu. Na výsluní věčné lásky mohutní, rostou v dokonalé
muže, v míru plnosti věku Kristova. (Ef. 4, 13.) Jak podivu
hodně uskutečňuje se slovo božského Mistra, jenž pravil:
»Jáť jsem vinný kmen, vy jste ratolesti. Kdo zůstává ve
mně a já v něm, ten nese mnoho ovoce.. Každou ra
tolest, kteráž nese ovoce,očistí, aby více ovoce nesla

. Zůstanete-li ve mně a slova má zůstanou-li ve vás,
cožkoli budete chtíti, začkoli budete prositi, stane se vám.«
(Jan 15, 2—7.) Zdaž za takových okolností nemělo by bla
žiti ujištění Spasitele světa, jenž dí: »Kdo setrvá až do
konce, spasen bude.c (Mat.10, 22.) Jako v milosti Boží
posvěcující stále žili od vykonané noveny milostné, v mi
Josti 1 umírají, přijímajíce v odměnu korunu věčné slávy.
Takto zvláštním, dokonalejším způsobem naplňuje se pří
pověď BožíhoSrdce Ježíšova: »Nezemrou v nemilosti!«

b) Pomoc svátostná jest slíbena ctitelům nejsvě
tějšího Srdce Páně pro hodinku smrti. Zajímavý příklad



— 110 —

vypravuje »Posel božského Srdce« z Australie: Tomáš
Malone, dělník v hutích, byl velice přičinliv.Na mši svatou
nechodil nikdy. Netrpěl však, aby v jeho přítomnosti tupena
byla církev nebo kněz. Ale měl chybu, že oddán byl pá
lence. I stalo se, že při zábavě více pil a nedbaje následku,
podnikl jízdu na divokém koni. Byl pohmožděn a blízek
smrti. Bylo telegrafováno, aby bez odkladu přišel kněz za
opatřit nemocného. Kněz Jones, učiniv nutné přípravy, nesa
Nejsv. Svátost Oltářní a svaté oleje, spěchá na nádraží, aby
zastihl vlak. Měl štěstí. Sotva do vlaku vstoupil, ujížděl
vlak s větrem o závod po nivách málo obydlených. I modlí
se kněz vroucně, aby včas dospěl k nemocnému. Vždyťvlak
sotva za tři hodiny tam dorazí. Konečně vlak zastaví. Když
P. Jones vystoupil, slyší ze vzdálí dunivý hlas hromu. Na
stává prudká bouře a déšť se leje s oblak jasně bleskem
ozařovaných. Nedbaje nepohody, chvátá kněz a zastihuje
nemocného při životě. Než nemocný nevšímá si kněze, jenž
jemným způsobem zatáčí řeč na svatou zpověď. Ale "Tomáš
nedal knězi domluviti, nýbrž rozhodně pravil: »Velebný
pane, nenamáhejte se. Již jest pozdě. Jak jsem žil, tak
zemru.« Proto P. Jones mlčky postavil schránku s Nejsv.
Svátostí na stolek, klekl u lůžka nemocného a modlil se.
Po chvíli zpozoroval Tomáš posvátnou nádobku. I ptal se,
co to jest. »Nejsvětější Svátost«, v odvět dí důvěřivý kněz.
»Ach, vezměte Nejsv. Svátost jen domů. To není pro mnel!«
dokládá nemocný. »Jak? Z dálky dvanácti mil přinesl jsem
ti Spasitele a ty Pána milosrdného vyháníš od sebe?« »Od
neste jen Nejsvětější Svátost. Již jest pozdě. Kdysi nosil
jsem odznak Božího Srdce. Naleznete jej v kapse mého
kabátu. I ten si vezměte, aby mi nepřipomínal šťastnějších
dob.«c Kněz hledal v kapse a skutečně nalezl obnošený ška
pulíř Nejsvětějšího Srdce Ježíšova. Přistoupiv k nemocnému,
položil škapulíř na prsa Tomášova, řka: »Tento odznak jste
nosil a tenkráte jste měl víru, naději a lásku! Proč pak
nyní ne?« — — Nemocný jsa patrně pohnut, dotazuje se,
zdablízek jest smrti. Slyše odpověď kladnou, vyznává, jak
kdysi věřil v milosrdenství nejsvětějšího Srdce a konal po
božnost devíti pátků. Blahá vzpomínka rozehřívá ledovou
lhostejnost, paprsek naděje svítá, jejž sesiluje kněz pouka
zem, že Bůh nechce smrti bezbožného, nýbrž aby se obrátil



— 111 —

bezbožný od cesty své a živ byl. (Ez. 33, 11.) Již slyšeti i
odpověď těžce nemocného: »Pak doufám také já, prosím,
pomozte mi'« — Jak ochotně pomohl kněz! S Bohem
jsa smířen a posilněn nejsvětější Svátostí na cestu do
věčnosti, nalézá velikou pomoc též ve svatém poma
zání. A sotva čtvrt hodiny minulo, dokončil Tomáš pozem
skou pouť a ospravedlněná duše vznášela se v říši nad
hvězdnou, jsouc jasným dokladem, jak nejsvětější Srdce Je
žíšovo jest plné dobroty a lásky — nedávajíc zemříti bez
svátostí oněm otitelům, kteří vykonali náležitě milostnou
novenu, přijímajíce po devět prvních pátků měsíčních ve
lebnou Svátost Oltářní.

c) Jisté útočiště v hodině smrti slibuje konečně
Ježíš Kristus ctitelům svého srdce, když vykonají milostnou
novenu měsíčním svatým přijímáním. — Hodinka smrti! Čo
vážných myšlenek rojí se v duši při slově tomto! Rozluka
těla a duše. — Odloučení od milých a drahých. Celý život
minulý tane na mysli a pohled do budoucna zalétá. Bázeň
uchvacuje člověka, neboť »jsou spravedliví a moudří skut
kové jejich v ruce Boží, avšak neví člověk, zda-li lásky čili
nenávisti hoden jest.« (Kaz. 9, 1.) Ba i apoštol národů svatý
Pavel upřímně vyznává: »Ničeho sobě povědom nejsem, ale
ještě nejsem ospravedlněn, nebo kdo mne soudí, Pán jest.«
(I. Kor. 4, 4.) Objevuje se i náklonnost ke hříchu a slabost
vůle. Dostavují se pokušení, ano i různé bolesti obzvláště
v zápase smrtelném. Přátelé drazí! Kde nalézti pramen ne
ochabující síly? Kde jest mocný zdroj občerstvení? K Ježíši
Kristu mimoděk sklání umírající hlavu zachmuřenou a še
potá tichou modlitbu: »Pane, rozpomeň se na služebníka
věrného. Ježíši, Otče budoucího věku, smiluj se nade mnou!
Nejsvětější srdce Ježíšovo, smiluj se nade mnou! Srdce Je
žíšovo, plné dobroty a lásky, smiluj se nade mnou!« I zdá
se, jakoby Pán života a smrti poslední polibek lásky vtiskl
na rty umírajícího. Tak se najednou ztišil a blahým úsmě
vem ozdobil ustaranou tvář.Vpravděnalezl jisté útočiště
v nejsvětějším Srdci, jež tolik za živa uctíval a též milost
nou novenou měsíčních svatých přijímání oslavoval. Po
zemský život dokonán, smrt přemožena a věrný ctitel nej
světějšího Srdce Božího těší se blahu neskonalému v životě
věčném. Ó, budiž věčně šťastná duše svatá a budiž nyní nám



— 112 —

nápomocna stálou přímluvou, abychom i my jednou vítězně
dobojovali boj poslední a s tebou světu celému hlásali:
»Zdrávo budiž Srdce Ježíšovo plné dobroty a lásky'«

2.Podmínky velikého omilostnění.
wiNr

Předrazí! Vzácny jsou odměny, jež slibuje nejsvětější
Srdce Ježíšovo všem, kdož nepřetržitě po devět prvých pátků
v každém měsíci ke sv. přijímání přistoupí. Jest to milost
setrvání, pomoc svátostná a jisté útočiště v hodině smrti.
Z té příčiny jest nyní nutno, abychom uvažovali o podmín
kách, za kterých státi se může věrný CČtitel Srdce Božího
účastným darů tolik drahocenných.

a) Dle slov veliké přípovědi jest jíti ku svatému
přijímání po devět měsíců a to nepřetržitěvždycky
o prvním pátku v měsíci. Nelze tudíž přeložiti sv. přijímání
na jiný den, ku příkladu na neděli po prvním pátku. Kromě
toho jest pečovati, aby řada devíti sv. přijímání byla nepře
rušena. Není dovoleno totiž vynechati některý první pátek
měsíční a nahraditi jiným. Kdo by tudíž nemohl dokončiti
novenu pro nemoc nebo jinou záležitost, tomu nezbývá než
začíti znova. Pouze Veliký pátek z řady se vyjímá, poněvadž
toho dne nepodává se v kostele velebná Svátost Oltářní.

b) Druhou podmínkou k dosažení slíbených milostí jest,
aby vzpomenutýchdevět svatých přijímání bylo
vykonáno dle zásad svaté víry, jež připomínápří
pravu těla a duše. [ nutno především míti čisté svědomí a
pobožné srdce. Nelzeť přece svatokrádežným přijímáním na
býti zvláštních milostí. Rovněž špatně by jednal, kdo by
touto novenou chtěl dosíci milosti dobré smrti proto, aby
tím více mohl hověti tužbám veškerým. To by byl hřích
proti Duchu svatému, jenž by spíše svolal na viníka trest
než omilostnění!

c) Konečnětřeba devět svatých přijímání
o prvních pátcích v nerušené řadě obětovati
na usmířenou. O této podmínce není sice řečive velké
přípovědi, avšak nutně plyne z poměru prvního pátku
v měsíci k pobožnosti nejsvětějšího Srdce Božího. Poručilť
Pán věrné služebnici Marketě Marii Alacogské, aby pečovala



— 113 —

o zavedení zvláštního svátku na počest nejsvětějšího Srdce
Božího a na usmířenou za urážky, jež trpí Spasitel světa
ve svátosti lásky. Tento smírný úmysl jest i tím určitě
vytknut, že ke sv. přijímáním jsou stanoveny pátky, jež
vůbec pokládáme za dny smíru a kajícnosti.

Předrazí! Jak milosrdně, dobrotivě a láskyplně upravil
Ježíš Kristus cestu k darům a pokladům milosti pro hodinu
smrti. Není pochyby, že četní zde přítomní ctitelé Božího
Srdcejiž vykonalimilostnou novenu svatých při
jímání. Avšak, zdaliž jsme tak učinili všickni? Ne-li, ne
odkládejmež více. Hned příští první pátek v měsíci za
počněmež omilostněnou pobožnost, abychom klidně mohli
patřiti do budoucna, kdy uhasínati bude světlo pozemského
života našeho. Nuže, na shledanou u stolu Páně o prvním
pátku budoucího měsíce!

Přátelé! Veliká přípověď nejsvětějšího Srdce Ježíšova
blažila nás po několik chvil, něžně ukazujíc cestu ku blahu
v hodince poslední. Dej Bůh síly, abychom svědomitě na
plnili učiněné předsevzetí o milostné noveně a tak se stali
účastnými nejen milosti setrvání, nýbrž i pomoci svátostné,
majíce jistým útočištěm v hodince smrti nejsvětější Srdce
Krista Ježíše. A co bych ještě dodati měl? Kéž bychom
hlasu tak poučnému porozuměli, dokud čas a co nejdříve!
Srdce Ježíšovo, plné dobroty a lásky, smiluj se nad námi!

")Srov.Háttenschwiller-Kubiček:Velkápřípověď božského
Srdce Ježíšova. Brno, 1909. Papežská knihtiskárna benediktinů raj
hradských.

V paprscích věčné lásky. 8



XV.

Srdce Ježíšovo hlubina všech cíností.

PZAbožní ctitelé nejsvětějšího Srdce Páně! V Ježíši
Kristu jest jedna toliko osoba, a to osoba božská, kteráž
v sobě spojuje přirozenost božskou i lidskou. Proto mluvíce
o ctnostech Božího Srdce, důsledně musíme ony otnosti
vyloučiti, jež nelze srovnati s velebností Boha člověka. Tak
víra nahražena byla u Ježíše Krista blaženým patřením, na
děje měla místo potud, pokud Kristus Pán pevně a dů
věrně očekával cokoliv, mimo život věčný, jako na příklad:
oslavu těla a jeho nesmrtelnost. Kajícnost nutno vyloučiti,
poněvadž Kristus Pán hříchu neměl. Bázeň Boží byla v Synu
člověka, pokud jeví se jako úcta k neskonalé velebnosti
Boží.Avšakveškeré ctnosti má Kristus Pán v míře
největší. I lze s tohoto stanoviska mluviti o hlubině
všech ctností vůbec a o hlubině jednotlivých ctností zvláště.
Než i nejsvětější Srdce, pojímajíc veškeré ctnosti, jest vý
znamně nazváno hlubinou, aby byly takto znázorněny
některé vlastnosti jejich. :

Předrazí katolíci! Bývá to úchvatný dojem, když sta
neme před horami nebetyčnými. Mimovolně obdivujeme
dílo všemocného Stvořitele nebes i země. Avšak jasně též
vidíme, jak nepatrným jest člověk, jenž jest nazýván králem
všeho tvorstva. Manna Kea na ostrově Havaii, Mont Blank
v Evropě, Kilimandžaro v Africe, Sorate v Americe a Eve
rest v Asii unáší mysl bádavou ve výšiny závratné. Avšak
odvážnému duchu lidskému nedostačilo měřiti výšiny nebe
tyčných hor. Též nesmírné prostory mořské zvaly jej, aby
1 V ně se ponořil, je zkoumal, nové tvorstvo poznával a
pln jsa obdivu vyznával s žalmistou Páně: »Jak velicí jsou
skutkové tvoji, Hospodine! Všecky věci s moudrostí jsi
učinil!« (103, 24.) Ba zvláštní upraveny přístroje, aby změ
řeny byly i mořské hlubiny. Tak v roce 1899 loď »Neroc
zjistila v severním Tichém oceánu u 129 40' severní šířky
a 1459 40' východní délky hlubinu o 9636 metrech. Avšak



— 115 —

poznány i některé zvláštnosti hlubin mořských. Sluneční
světlo neproniká do hlubin mořských, tak že od hloubky
500 metrů vládne naprostá tma. Kromě toho bylo doká
záno, že v hlubinách jest téměř stále tatáž teplota a usta
vičný pohyb vody. I to jest zajisté podivuhodno, že hustota
vody v hlubinách není o mnoho větší než vod na povrchu.
Těmito poznatky o hlubinách mořských pěkně znázorňují
se vlastnosti ctností, jež kořeny hluboko zapustily tak, že
žádná bouře, žádné utrpení, žádná ztráta není s to, aby je
vyvrátila nebo aspoň oslabila. Toť jsou ctnosti hrdinské,
heroické, hluboké, dovoleno-li tak je pojmenovati. A které
to vlastnosti jsou? Především jest to nezdolná síla, po
té nezměnitelná stálost, konečněneunavná činnost
a význačná důslednost. Tím vytknuti postup dnešní
rozpravě. Srdce Ježíšovo, hlubino všech ctností, smiluj se
nad námi!

1. Nezdolnásíla.
Hlubina mořská měří se přístroji, jejichž

podstatnou součástí jest závaží patnáctiaž třiceti
kilogramové. Něco podobného zříti, zkoumáme-li hloubku té
které ctnosti. Obtíže, překážky, boje, utrpení jsou
závažím ku prozkoumání hloubky neboli opravdovosti
ctnosti. Ohlížejíce se po jasném příkladě, mimoděk oteví
ráme knihu Jobovu a čteme hlavy prvé verš osmý:
»I řekl Hospodin k satanu: »Spatřillis služebníka mého
Joba, že není jemu rovného na zemi, jelikož jest muž
sprostný a upřímný a bojící se Boha a vystříhající se zlého.«
Uznávaje satan ctnosti Jobovy, snaží se je zlehčiti poukazem
na majetek a požehnání, jehož se Jobovi dostává od Hospo
dina. Tu jest snadno býti ctnostným. Avšak bylo učiniti
zkoušku, zda vpravdě tak ctnostným jest Job. A zkouška
dle připuštění Božího vykonána. Job utrpěl velikou škodu
na majetku 1 na zdraví. Ba i manželka a přátelé bezcitně
doráží na velikého trpitele. Avšak Job zůstává za všech
okolností věren Hospodinu a ctnosti. Kdož by neuznal, to že
jest ctnost hrdinná, heroická, hluboká neboli hlubina ctnosti!
A přeceJob jest jen matným předobrazem nej
světějšího Trpitele novozákonního,jenž po tolika utr
peních na duši a na těle umírá na kříži, volaje hlasem ve



— 116 —

likým : »Otče, v ruce Tvé poroučím ducha svého.« (Luk.
23, 46.) Při tomto pohledu nezbývá, než aby duch lidský
poklonil se Boží velebnosti a pln jsa přesvědčení vyznal:
»Srdce Ježíšovo, hlubino všech ctností, smiluj se nad námi!c«
V Tvém utrpení zřím ohnivou lásku, statečnost, velikomysl
nost, trpělivost, stálost, vytrvalost; zřím pokoru, poslušnost,
vděčnost, uctivost, přívětivost 1 pravdomluvnost a četné
ctnosti jiné. Ale žádná nebyla seslabena, zdolána, nýbrž
všecky zazářily leskem neobyčejným, jenž byl svědkem
jejich opravdovosti a hlubiny. Ano, nezdolná síla jest
prvým znakem ctnosti hrdinné a hluboké. Zdaž nevzpomene.
tu každý na přirovnání k muži moudrému, kterýž vystavěl
si dům na skále? Hle! Spadl příval. Přišly řeky. Váli větrové
a obořili se na dům. Ale dům nepadl, protože založen byl
na skále. (Mat. 7, 24, 25.) Přátelé ! Takto budujme i my dům
opravdové ctnosti na skále, abychom všem bouřím vítězně
odolali, hledíce v blaženou odměnu, již připomíná Pán řka:
»Budiž věrný až do smrti a dám ti korunu života.« (Zjev.
2, 10.)

2. Nezměnitelná stálost.

Předrazí! Jsou chvíle; kdy srdce lidské plane láskou
svatou, jež zaněcuje i chladná srdce přítomných všech a
k sobě něžně je poutá tak, že okamžik rozchodu bývá
bolný. A člověk mimoděk opět a opět duchem dlí u osoby
drahé, jež láskou účinnou jej oblažovala, těšila, povznášela.
Nejednou by se rozběhl, aby vyhledal srdce ono šlechetné,
jež pro něj bilo, když téměř celý svět proti němu stál a
kde kdo mu ubližoval. Tak asi tomu bylo, když Ježíš Kristus
přeplavil se přes moře Galilejské na místo pusté a veliké
množství lidí přišlo za ním. Zdaž nehořelo tu Srdce Ježíše
Krista, když mluvil k zástupům o království Božím? Zdaž
paprsky lásky věčné nezlatily slz bolesti, když uzdravoval
nemocné? Zdaž ku vděčné lásce nebylo zaníceno srdce, když
světa Spasitel sytil zástupy pěti chleby a dvěma rybičkami?
Králem chtí učiniti láskyplného divotvůrce. Ale Ježíš Kristus
odchází od nich sám jediný na horu, aby se modlil. Jak
rád bych znal obsah této modlitby! Jak rád bych tuto mo
dlitbu opakoval a k Bohu přednášel. Než nedopřáno nám
toho. Avšak tolik víme, že po vykonané modlitbě touží Boží



— 117 —

Srdce po učednících. A co čteme v Písmech svatých?
»Učedníci uzřeli Ježíše, an jde po moři a přibližuje se
k lodi.« (Jan 6, 19.) Avšak i lid hledá Pána Ježíše a nalézá
Jej v synagoze Kafarnaumské. Tu opět láska shromáždila
všecky a zároveň upravila půdu k záslibu svátosti lásky.
Slyšmež pozorně, co dí Boží Syn: »Kdo věří ve mne, má
život věčný. — Já jsem chléb živý, jenž jsem Ssnebe se
stoupil. — Bude-li kdo jísti z chleba toho, živ bude na věky.
— Chléb, kterýž já dám, Tělo mé jest, jež vydám za život
světa!« (Jan 6, 47—52.) Co více odpovídalo tužbám lásky
než učiněný záslib, jenž umožňoval lidstvu spojovati se
s Bohem zde na zemi a podával rukojemství slavného
zmrtvýchvstání a věčné blaženosti. Než nedovedli mnozí
popatřiti do hlubiny lásky Krista Pána! — Židé hádají se
mezi sebou a táží se: »Kterak nám tento může dáti tělo
své k jedení?« Ano, někteří učedníci za tvrdou pokládají
řeč Syna Božího a opouštějí milostivého Učitele. Avšak
Ježíš Kristus neodvolává ani slabiky, nýbrž slavně dotvrzuje
záslib učiněný.Hle, jaká to nezměnitelná stálost. Ná
zory jiných nedovedou zviklati pravdu vyslovenou ani pravdo
mluvnost nejsvětějšího Hlasatele. Proto právem o Srdci Ježí
šovu jako hlubině všech ctností připomínáme nezměnitelnou
stálost, jež znázorněnajest tím, že do hlubin mořských
neproniká světlo pozemské a tudíž není žádných
změn světelných. Vpravdě vznešený to příkladpro nás
v dobách, kdy tak mnozí holdují stálým změnám ve smýšlení
dle slov: »Kam vítr, tam plášť.« Co tu třtin větrem se klá
tících!

A svatý apoštol národů, sv. Pavel, neustává napo
mínati: »Nepřipodobňujte se tomuto světu, nýbrž opravte
se v nóvotě smyslu svého, abyste zkusili, která jest vůle
Boží dobrá a líbezná a dokonalá.« (Řím. 12, 2.) Nuže, co
učiníme? Vůli Boží plňmež za všech okolností, nehledíce,
zda se to komu líbí nebo ne. Nedejmež se másti míněním
odlišným. Budmež vždy a všude věrni zásadám Ježíše
Krista, aby nezměnitelná stálost byla též čestným odznakem
veškerých ctností našich. Na ten úmysl vroucně voláme:

»Drdce Ježíšovo, hlubino všech ctností, smiluj se nad námi!«



— 118 —

3. Neunavná činnost.

V hlubinách mořských jest ustavičný pohyb.
Tak naznačena neunavná činnost. Hledíme-li k srdci
fysickému, mluví věda lékařská o činnosti neobyčejné. Jestiť
srdce lidské jakoby pumpa asi 15 em vysoká a 10 cm široká.
Tato pumpa pracuje za minutu sedmdesátkráte a tudíž za
rok 36,792.000kráte. Každým stažením vmete asi deset
gramů krve do oběhu, což jest sedm litrů za minutua
450 litrů za hodinu. Všecka krev člověka, jíž jest asi 28
liber, projde srdcem vždy ve dvou nebo třech minutách
tak, že vykoná za den práci, která by byla s to zvednouti
čtyřicet tun do výše jednoho metru. Pracujeťt srdce lidské
ve dné v noci beze všeho odpočinku. Podobně tomu u
srdce duchovního v člověku ctnostném. Vždy pracuje, ne
hledě k únavě, bez odpočinku buduje stavbu života křesťan
ského, ctnostného a dokonalého. Vizme jen svatéhoapoštola
Pavla, jenž obtížné koná cesty a všude neunavnou rozvíjí
činnost tak, že téměř se ani nezastavil. Proto jistě právem
píše sv. Timotheovi: »Dobrý boj jsem bojoval, běh jsem
dokonal, víru jsem zachoval.« (II. Tim. 4, 7.) A což teprve
bylo by říci o Kristu Pánu a jeho činnosti vykupitelské!
Zdaž nevíme, kterak Samaritánku poučoval, ač byl cestou
unaven tak, že usednouti musil u studnice Jakubovy. Zdaž
nevíme, kterak Ježíš Kristus, jako přítel maličkých, nedbal
únavy, volaje dítky k sobě, klada jim ruce na hlavu a dá
vaje jim požehnání? Zdaž nevíme, že i v době bolestného
utrpení neunavně velebil Otce nebeského a o spásu učed
níků pečoval? Zdaž nevíme, že velikolepé »Dokonáno jest«
bylo jaksi světovým hlasatelem, že dílo spásy předmětně
dokončeno úplně? Zdaž nevíme, že i v době odpočinku hro
bového duše Pána Ježíše dlela v předpeklí, aby zvěstovala
duším spravedlivých, že jsou vykoupeny? Zdaliž nevíme o
činnosti z mrtvých vstalého Spasitele? Zdaliž v nebesích
není naším prostředníkem a přímluvcem u Otce? Zdaž není
činným jako neviditelná hlava církve katolické? A což když
u svatosťánku si poklekneme, zdaž uchem svaté a živé víry
neslyšíme tlukotu Srdce Krista Pána, jenž nás miluje, nám
žehná, učí, napomíná, sílí a sytí? Jistě není pochyby, že
jest záslužno, aby tato neunavná činnost nejsvětějšího Srdce



— 119 —

Ježíšova byla velebena, chválena a oslavována. Avšak od
slov přejděmež ke skutkům a naučmež se ve škole Srdce
Božího neunavně pracovati k oslavě Boží a nasspásu svou
1 lidstva. Takto i naše srdce stávati se bude hlubinou všech
ctností, připodobňujíc se k nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu.

4. Význačná důslednost.
Přátelé! Ku posledním zvláštnostem mořských hlubin

přicházíme.Jest to téměř stále tatáž teplota a hu
stota vody. Tím lze vysvětliti, že potápějící se loď nebo
jiný předmět nezrychluje v hlubinách pádu, nýbrž klesá
rychlostí stejnou. Jak krásně tím vytknuta význačná důsled
nost, jež zdobí člověka vpravdě ctnostného! »Přislibujte si
mně, vyhrožujte si mně, přece zrádcem nebudu pravdy ani
ctnosti.« ot heslem důslednosti a ctnosti! Jediný pohled
v životy svatých nebo i do skutečného života přesvědčuje
dokonale.Vzpomeňmež třeba sv. Jana Nepomuc
kého. Král Václav IV. odvážil se žádati, aby sv. Jan vy
zradil zpověď královninu. Dosud vždy věrně zachovával
zpovědní mlčelivost sv. Jan. Jak nyní se zachová? Bude
důsledným, či zpronevěří se povinnosti a ctnosti? Ne! Ni
koliv. Toho není schopen světec náš národní. Marně ohlašují
sliby. Marně připomínají hrozby. Ani vězení ani muka ba
ani smrt není s to, aby odvrátila svatého zpovědníka od
cesty věrnosti a důslednosti. Hle! Klesá již v chladné vlny
Vltavy, dokonává pozemskou pouť neohrožený bojovník a
vítěz nad nepřítelem tolik mocným a krutým. Ký div, že i
vševědoucí Hospodin oslavuje služebníha věrného, jenž dů
sledně plně povinnosti úřadu kněžského, stal se nám nejen
vznešeným vzorem, ale i ochráncem a přímluvcem, když
nastávají boje o pravdu a ctnost. A tážete se snad, předrazí,
kdože byl výtečným učitelem Janovým a zároveň i příkla
dem ? K obrazu sv. Jana hleďte a vizte, kterak hlavu sklání
k svatému kříži, jejž v ruce třímá! Zdaž nesnaží se za
slechnouti tlukot Božího Srdce, jež k němu promlouvá: »Co
platno člověku, byť všecek svět získal, ale na duši své
škody trpěl?« (Mat. 16, 26.) »Kdožkoli mne vyzná před
lidmi, vyznámť 1 já jej před Otcem svým, jenž jest v ne
besích.« (Mat. 10, 32.) »Kdo ztratí život svůj pro mne, na



— 120 —

lezne jej.« (Mat. 10, 42.) »Nebojte se těch, kteříž zabíjí tělo,
ale duše zabíti nemohou.« (Mat. 10, 28.) Od srdce k srdci
jdou tichá slova a činí z Jana slavného mučedníka za zpo
vědní tajemství, když důsledně trvaje na cestě pravdy a
ctnosti, v oběť položil život časný. A nejenom svatý Jan,
nýbrž tisíce mučedníků a světců čerpalo z hlubiny Srdce
Ježíšova poučení, sílu, vítězství, ano i odměnu. A co uči
níme my? Ke komu půjdeme, když zaburácí pokušení? Kde
se posilníme, když příležitost zlá sevře nás? Kde mocný
zdroj síly v boji, v obtížích, v nebezpečenství? K Srdci
Ježíše Krista spějmeža zde učme se důsledně jed
nati, abychom takto pěstovali ctnosti všecky náležitě, jak
učí nás tomu nejsv. Srdce Ježíšovo, jež významně pozdra
vujeme a uctíváme jako hlubinu všech ctností.

Předrazí'V hlubinách Srdce Krista Pána
učili jsme se nezdolné síle, nezměnitelnéstá
losti, neunavné činnosti a význačné důsled
nosti, abychom ozdobili duši ctností všelikou a oprav
dovou. Jak vážné to slovo včas! V dobách, kdy hrůzy svě
tové války rozsévaly bol, slzu, utrpení, bídu, nouzi a smrt,
srdce šlechetná závodila, poskytujíce pomoc a útěchu. Vzpo
mínám aspoň dobrotivého biskupa lineckého Dra Rudolfa
Hittmaira. Opustil biskupský dům a odešel do nemoc
nice Milosrdných bratří, aby se věnoval péči o raněné a
nemocné vojíny. Kolik nocí probděl u lůžka nemocných,
těše a pomáhaje dle potřeby. V apoštolské lásce a horlivosti
spěchal též do tábora zajatcův v Mauthausenu, kdež řádil
tyf skvrnitý. Nedbaje nebezpečí, přátelsky rozprávěl se zaja
tými Srby, všude vlévaje posilu a blaho. Než zákeřná nemoc
uchvátila šlechetného pastýře a byla mu mostem, po němž
uveden v život věčný. Na jeho pamět zbudován byl v bis
kupském chrámu Páně v Linci pomník, jenž by vrstevníkům
hlásal vznešenou činnost biskupovu, potomkům pak byl
svědkem slavného příkladu neohrožené lásky dobrého pa
stýře, jenž dal život za ovce svěřené. Zde není třeba více
mluviti. Jen závěrečnou dovolím si otázku: »Kde zdroj také
obětavé lásky, opravdové pokory, svědomitosti v úřadě pa



— 121 —

stýřském, hluboké víry a odevzdanosti do vůle Boží?«
K Srdci Ježíšovu by nás vedl a poukázal zesnulý samaritán
biskup, jenž již jako profesor pastýřského bohosloví nadšeně
mluvil o Ježíši Kristu ve svatostánku a k Němuž i jako
velepastýř se modlíval: »Srdce Ježíšovo, hlubino všech
ctností, smiluj se nad námi!« Nuže, jděmež a čiňmež po
dobně, aby i srdce naše bylo hlubinou ctností všech! Amen.



XVI.

Srdce Ježíšovo všeliké chvály nejhodnější.

7 črní ctitelé nejsvětějšího Srdce Páně! Když Boží
Syn odhalil Srdce své, zříti bylo, že zdobeno jest
křížem, trnovou korunou a ranou krvácející.
Plameny ohnivé vycházely z něho a světelné
paprsky tvořily kolkolem jasnou zář, hlásajíce
Božího Srdce slávu i velebu. Takto významně připomenuto
obětavé dílo vykupitelské, znázorněna vroucí láska Dobrého
Pastýře a blaživá nauka vznešeného Učitele lidstva. Zdaž
to nejsou tři drahocenné dary, za něž stále a všude máme
děkovati Vykupiteli světa, — tři dary, za něž dnem i nocí
chváliti máme nejsvětější Srdce slovem, zpěvem, skutkem,
ba celým životem. Právě tuto vážnou povinnost připomíná
na počátku ohlášená prosba: »Srdce Ježíšovo všeliké chvály
nejhodnější, smiluj se nad námi!« Takto i stanoven postup
něžné úvahy.

1. Obětiplné dílo vykupitelské.
Prvá kniha Mojžíšova ve hlavě čtyřicáté první vypra

vuje o Josefovi, synu Jakubově, že za zvláštní pomoci Boží
vyložil Faraonovi sny, jež nikdo z egyptských hadačův a
všech mudrců neuměl vysvětliti. Avšak k výkladu o sedmi
letech úrodných a sedmi neúrodných, připojil Josef důmy
slnou radu řka: »Nyní ať opatří král muže moudrého a opa
trného a ustanoví ho nad zemí egyptskou, aby ustanovil
úředníky po všech krajinách. Ať pátý díl užitků po sedm
let úrody, které již hned budou, shromáždí do stodol.
Všecko obilí ať jest pod mocí Faraonovou skládáno a cho
váno v městech.« Takto jest čeliti budoucímu hladu.I líbila
se rada králi a služebníkům všem. Proto řekl král k Jose
fovi: »Poněvadž Bůh ukázal tobě všecko, co jsi mluvil,
zdaliž moudřejšího a podobného tobě budu moci nalézti ?«
I ustanovil Farao Josefa nade vší zemí egyptskou. Vzal



— 123 —

prsten s ruky své a dal jej na ruku Josefovu. Oblekl ho
v roucho kmentové a vložil na hrdlo zlatý řetěz. Po té bylo
Josefovi vstoupiti do druhého vozu královského a kázáno
služebníku volati, aby všickni klaněli se jemu a uznávali,
že jest ustanoven nad veškerou zemí egyptskou. Změnil
také Farao jméno Josefovo a nazval ho Spasi
telem světa. Za manželku pak dal mu Aseneth, dceru
Putifara, kněze heliopolského.

Přátelé drazí! Velice pochválen a vyznamenán byl
Josef za radu, již s pomocí Boží mohl dáti. A Josef byl
jistě hoden veškeré chvály, kteréž se mu dostalo. Avšak i
v této příčinějest mistrným obrazem neboli typem
budoucího a slíbeného Spasitele světaJežíše
Krista. Kristus Pán jest Vykupitelem světa, dosti učiniv za
všecky hříchy celého světa, jest Spasitelem, zjednav nám a
otevřev poklad milostí, jež člověka provázejí na cestě ve
slávuvěčnou.Proto ozdobeno nejsvětější Srdce
trnovou korunou, křížem a ranou zející, aby
celému světu hlásalo: »Toť Srdce vašeho Vy
kupitele, tot Srdce vašeho Spasitele. Ó,pozo
rujte a vizte, zdaž není hodno chvály veškeré, kterou člověk
vzdáti umí a může?«

Avšak ještě na jednu věc jest upozorniti. Josef
sytil v dobách neúrody Egypti krajiny okolní.
Jak byl za tuto péči chválen a veleben zaslouženě! Přátělé!
I duše mívá hlad, i duše žízní. Kdo duši lidskou nasytí,
kdo ji napojí? Zde marně čeká bádavý duch odpovědi od
světa širého. Ale víra svatá k oltáři tě vede a Ježíš Kristus
ze svatostánku tajeplná slova ohlašuje: »Kdo jí mé tělo a
pije mou krev, má život věčný a já ho vzkřísím v den
nejooslednější.«(Jan 6, 55.) Hle! U oltáře hostí Pán
zástupy hladovící, u oltáře tiší žízeň duší čistýcha
Bohu oddaných. Ba i k nemocným bývá nesena svátost
nejsvětější, aby duše po Kristu Pánu prahnoucí byla ob
čerstvena pokrmem milostným. Není-liž to nový důvod,
abychom všelikou chválu vzdávali světa Spasiteli a velebili
nejsvětější Srdce Páně? Ký div, že věrný katolík rád a nad
šeně pěje: »Chval, Sione, Spasitele, chval Pastýře, Vůdce
vřelé, prozpěvuj Mu v písních čest. Rozezvuč se k chválám



— 124 —

Krále, nemůž zpěv říc dokonale, jak On velký, dobrý jest!«
Takto aspoň poněkud jest naznačeno a vyjádřeno přesvěd
čení, že Srdce Ježíšovo jest všeliké chvály nejhodnější.

2. Láska Dobrého Pastýře.
Plameny, jimiž plápoliá Srdce Boží, lásku

znamenají, jež jest královnou, matkou a korunou ctností
všech. To jest Srdce, které vás — hříšníky, nepřátele tolik
milovalo! Za tuto lásku jistě jest hodno nejsvětější Srdce
chvály všeliké.

Otec poslal do světa tré synů, připověděv,
že znamenitě odmění toho, kterýž by vykonal
nacestě nejšlechetnější skutek.Všicknitřiodešli.Po
čase vrátili se a každý vypravoval o skutku, za nějž doufal
dosíci odměny, pokládaje vykonaný čin za nejšlechetnější.
Nejprve předstoupil nejstarší a vypravoval takto: »Přišel
jsem k chatrči, kdež zuřila nakažlivá nemoc. Otec a matka
stižena morovinou. Hladové a opuštěné dítky plakaly. Ujal
jsem se všech. Ošetřoval jsem nemocné a vše vynaložil,
abych je zachoval při životě.« — Otec, uznav šlechetný čin,
obejmul syna. — Po té líčí druhý, jak z prostřed plamenů
vynesl nemluvně, nedbaje vlastního života. Zachrániv dítě,
zmizel, aby unikl chvále a všeliké odměně. Otec pochválil
1 druhého syna a velebil skutek jeho. — Konečně dostavil
se nejmladší a skromně praví: »Přišel jsem k řece Rýnu.
I zřím svého úhlavního nepřítele, an na lodičce spí. Avšak
lodička se uvolnila a proud dravý unášel ji vpřed ku prud
kému vodopádu. V několika minutách uchvácena lodička
vírem a nepřítel můj ocitl se v hrozném nebezpečenství.
Co činiti? Napadlo mi: Jest to tvůj nepřítel, ať zahyne! Než
vzpomenuv lásky Krista Ježíše a vznešené nauky: Milujte
nepřátele své, dobře čiňte těm, kteříž vás nenávidí a mo
dlete se za ty, kteříž vám protivenství činí a utrhávají vám
(Mat. 5, 44.) — vrhl jsem se do vody a zachránil nepřítele
od jisté smrti« Když otec toto uslyšel, řekl: »Tobě sluší
odměna, neboť jsi vykonal nejšlechetnější skutek!« (Srov.
Podstránský: Výklad, IV., str. 732-——733.)

Předrazí moji! Jistě za jedno jsme s otcem šlechetným,
jenž odměňuje a tolik cení lásku k nepříteli. Než co říci,



— 125 —

když vidíme lásku, kterouž objímá Pán zrádného Jidáše a
dí: »Příteli, nač jsi přišel?« (Mat. 26, 50.) — »Jidáši, poli
bením zrazuješ Syna člověka?« (Luk. 22, 48.) Co říci, když
slyšíme modlitbu Krista Ježíše za necitelné mučitele: »Otče,
odpust jim, neboť nevědí, co činí.« (Luk. 23, 34.) Co říci,
uvažujeme-li slova svatého Pavla, jenž píše: »Nepřátelé
byvše, smířeni jsme s Bohem skrze smrt Syna Jeho?«
(Řím. 5, 10.) Co říci, když čteme vážná slova apoštola ná
rodů: »Pán Ježíš v tu noc, v kterou zrazen byl, vzal chléb
a díky učiniv, lámal a řekl: Vezměte a jezte. Toto jest Tělo
mé, kteréž za vás vydáno bude. To čiňte na mou památku.
Tak vzal i kalich, když povečeřel, řka: Tento kalich jest
nová úmluva v mé Krvi, to čiňte, kolikrátkoli píti budete
na mou památku. Nebo kolikrátkoli budete chléb tento jísti
a kalich píti, smrt Páně budete zvěstovati, dokavadž ne
přijde.« (I.Kor. 11, 23—26.)Co říci o lásce, jež poutá
Ježíše Krista ke svatostánku, aby podivuhodným
způsobem uskutečňoval slova: »Pojďtež ke mně všickni,
kteříž pracujete a obtíženi jste, a já vás občerstvím.« (Mat.
11, 28.) Zdaž to nejsou nové a nové důvody, abychom Ježíše
Krista chválili a velebili? Zdaž to nejsou mocné pohnutky,
abychom slovem, činem 1životem dokázali, že Srdce Ježíšovo
jest nejhodnější chvály veškeré?

3. Blaživá nauka nejsvětějšího Učitele.
Konečněi blaživá nauka Páně jest příčinou

naší vděčnosti, jež projevuje se nadšenou chválou nej
světějšího Srdce. — Blaživá nauka! Slyšela Božského Učitele
Samaritánka a. chválí moudrost Jeho i vševědouenost, vy
bízejíc ostatní, aby šli a poznali Ho. Tu mnozí Samaritáni
přišli z města a plni jsouce blaha, prosí, aby Kristus Pán
u nich zůstal. Zdaž se tu jasně nedosvědčují slova ze Zlaté
knížky o následování Krista: »Promluví-li Ježíš jen slovíč
kem, všelikou útěchu člověk pocítí.« (11, 8.) Což však říci,
když zříme zástupy shromážděné u Ježíše Krista na hoře!
Všickni toužebně očekávají kázání milovaného Mistra. Již
otevírá ústa Boží Syn a poutavě ohlašuje osmero blaho
slavenství, přesvědějvěmluví o povinnostech apoštolův
a jejich nástupcův, zajímavě učí o křesťanské spravedlivosti



— 126 —

a dokonalosti, odhaluje pravé poklady, vštěpuje důvěru
v Boha, promlouvá o lehkomyslném posuzování a ukazuje
cestu vedoucí do nebe, dávaje zároveň výstrahu před ne
pravými proroky a napomenutí k moudrosti. A zástupové
pozorně naslouchají a žasnou nad učením velebným, nebot
učil Ježíš Kristus jako maje moc a ne jako zákonníci jejich
a fariseové. (Mat. 5—7.)

Nelze ovšem v tomto okamžiku připomenouti celou
nauku Páně, avšak k našemu účelu dostačí, když aspoň
ještě uvedena budou přikázání, na nichž všecken záleží
zákon i proroci. A která to přikázání jsou? — »Milovati
budeš Pána Boha svého z celého srdce svého, a z celé
duše své a ze vší mysli své. — Milovati budeš bližního
svého jako sebe samého.« (Mat. 22, 37—41.)

Tato nauka učila katolíka budovati nádherné svatyně a
drahocenné sváatostánky. Tato nauka vedla missionáře v kra
jiny daleké, aby zvěstovali celému světu -blahou zvěst o
Kristu Ježíši. Tato nauka přinášela požehnání a pomoc
lidem chudým, nemocným a nešťastným. Ruce této nauky
stavěly nemocnice a četné ústavy dobročinné. V duchu této
nauky i tehdejší svatý Otec Benedikt XV. ujímal se zajatců
a všude snažil se mírniti a hojiti rány hrozné války svě
tové. V duchu téže nauky lásky padal na kolena před.
Srdcem nejsvětějším a důvěrně se modlil: »Ustrň se nad
tolika matkami, které trnou o osud svých synů, — ustrň se
nad tolika rodinami, kteréž osiřely odchodem svých hlav, —
slituj se nad zbědovanou Evropou, kteréž hrozí tak veliká
spoustal«

Co slz nauka Krista Ježíše osušila! Cobolů
zmírnila! Co radostí vlila a k jaké blaženosti bránu otevírá.
Ó, shromážděte se všickni, kdož jste okusili blaho a štěstí,
jež vyvírá z nauky Krista Ježíše a pokleknouce před nejsvě
tějším Srdcem Božím, chvalte vděčně blaživou nauku lásky
a na oslavu Srdce Božího zapějte Srdce Páně, budiž s námi,
ctnostem svým nás vyučuj, veď nás země pustinami, ve
všebídách při nás stůj.« Aspoň takto projevme přesvědčení,
že Srdce Ježíšovo jest všeliké chvály nejhodnější i za nauku,
kterouž oblažilo svět!



—- 127 —

Předrazí! Obětiplné dílo vykupitelské, vroucí láska Dob
rého Pastýře a blaživá nauka nejsvětějšího Učitele jest něž
ným důvodem a vážnou pohnůtkou, abychom všemožným
způsobem chválili nejsvětější Srdce Páně a tak projevili slo
vem, skutkem, životem, že chceme vždy a všude plniti,
k čemu nabádá nás prosba: »Srdce Ježíšovo, všeliké chvály
nejhodnější, smilůj se nad námi'« Kéž žehná snahám našim
Hospodin! Pak bude možno důvěrně očekávati, že i na nás
milostivě vzhlédne Boží Syn a utiší bouři světovou. Na
tento úmysl končíme úvahu slovy modlitby papežské: »Pane
Ježíši Kriste! Jako jsi tenkráte na prosebné zvolání apoštola
Petra: »Pane, zachraň nás, hyneme«, milostivě odpověděl
utišením moře, tak dnes, důvěrnými prosbami smířen jsa,
odpověděti račiž navrácením pokoje a míru světu rozbou
řenému! Neotálej, mílosrdný Pane, co nejdříve přispěj na
pomoc, aby celý svět uznal všemohoucnost i neskonalé mi
losrdenství Tvé a pln jsa vděčnosti chválil, velebil, oslavoval
nejsvětější Srdce Knížete pokoje a blaživého míru! Amen.«



XVII.

Srdce Ježíšovo jest králem a středem všech srdcí.

ASIrazí katolíci! Mnoho vypravují dějiny světové o
slavných vladařích a bojovnících vítězných. Mimoděk vzpo
mínám aspoň makedonského krále Alexandra, jejž nazývá
svět velikým. Pokořil četné národy, říši nesmírně rozšířil.
Zdálo se, jakoby nejšťastnějším byl smrtelníkem. Avšak veš
kerátatomoc a sláva neupokojila srdce Alexan
drova. Jak podivná to věc! Zdaž to není vážným dokla
dem hluboké pravdy, kterouž tlumočil sv. Augustin, řka:
»Pane, pro Sebe jsi stvořil nás. I nepokojno. jest srdce
naše, dokud nespočine v Tobě!'« (Conf. L. I. c. I. n. 1.) Ano,
jako na srdci mateřském cítí dítko největší blaho a nejbez
pečnější nalézá ochranu i pomoc, tak děje se nám, kdykoli
se přivineme k nejsvětějšímu Srdci Pána a Spasitele našeho
Ježíše Krista. Proto rozvážný katolík nebývá nikdy zmítán
bouřemi různých nepokojů a rozmanitých zjevů časových.
1. Když radost mu věnce vine, Srdce Páně jimi ozdobí.
2. Když slza z oka řine, u Srdce Páně ji usuší. 3. Když
nepřítel zlý naň dotírá, sílu čerpá v Srdci Kristově.
4. Břímě-li těžké k zemi ho sklání, Srdce Ježíšovo jej pod
poří. "Takkrálem a středem všech srdcí jest
Srdce nejsvětější. Vpravdě útěchy plný to předmět
dnešní úvahy. Slyšmež: 1. hlas Písem svatých, 2. hlas
dějin, 3. vyznání Napoleonovo. Nejsvětější Srdce Ježíšovo,
smiluj se nad námi!

1. Hlas Písem svatých.
Pán Ježíš přirovnal království nebeské

též k zrnu hořčičnému, Tóto jest sice nejmenšímezi
semeny, ale když zroste, jest větší nežli všecky byliny a
bývá jako strom, takže ptáci nebeští přilétají a bydlejí na
ratolestech jeho. (Mat. 3, 31 - 32.) Přátelé milí! Kdo z nás by
nevěděl, jak nepatrným bylo království Páně na počátku



— 129 —

veřejné činnosti. Vždyť i božský Mistr neváhá těšiti věrné
učedníkyřka: »Neboj se, maličké stádcel« (Luk.12,
32.) Avšak v paprscích lásky věčné mohutnělo, rostlo a ší
řilo se království Syna Božího zde na zemi. Počátkem krá
lovství byla svatá rodina Nazaretská a nejblížší příbuzní.
Maria Panna, svatý pěstoun Josef, Zachariáš, Alžběta a
předchůdce Páně svatý Jan věrou, nadějí a láskou byli za
níceni k novému králi, jehož království však není z tohoto
světa. (Jan, 18, 36.) Byliť jistě úplně sjednocení s nejsvě
tějším Srdcem a tak jakoby jedno srdce a jedna duše. Ra
dostně připojují se zbožní pastýři, obětaví králové od vý
chodu, omilostněný Simeon a stařičká prorokyně Anna. Než
již ze zátiší vychází Kristus Pán, mečem nebeské pravdy
potírá klam a blud. Ohněm věčné lásky zaněcuje srdce stu
dená a moudrou kázní vede po cestách dokonalosti a sva
tosti v život věčný. Hle, zástupové velicí shromaždují se
kolem Pána Ježíše, aby slyšeli učení Jeho a okřáli v pa
prscích Slunce spravedlivosti i Otce budoucího věku. Slyší
osmero blahoslavenství a o spravedlivosti křesťanské, po
znávají cesty, jež k nebesům vedou. Ký div, že zástupové
žasnou a hlasitě vyznávají: »Učí jako moc maje a ne
jako zákonníci a fariseové!« (Mat.7, 29.)— učí jako
náš Pán a král.

Co však říci, drazí moji, když zříme Ježíše Krista na
jezeře Genezaretském, an učí shromážděné zástupy
sedě na lodičce? Tu již jasně mluví o království nebeském,
přednášeje podobenství věčně krásná a významná. Zdaž tu
zřejmě neprohlašuje se králem všech, kdož pozorně naslou
chají slovům Páně a dobrovolně podrobují se pod žezlo
lásky, jímž vládne Srdce nejsvětější? Zdaž nezříme tu zná
zorněné a dokázané pravdy: »Srdce Ježíšovo jest králem
všech srdcí?«

Chcemež snad, aby sám lid promluvil? Nuže, prová
zejme Krista Pána přes moře Galilejské na místo pusté!
I na poušť valí se zástupové za Pastýřem dobrým. Vida
zástup poučuje Boží Syn o království Božím a po té lásky
plně sklání se k nemocným, uzdravuje všecky bez rozdílu.
Co tu vykonáno zázraků, co činů lásky, jež poutaly srdce
všech ku královskému Srdci Syna člověka. Avšak již dosta
vuje se dojem nejmocnější a svědectví přeslavné. Nechtěje

V paprscích věčné lásky. 9



— 150 —

propustiti zástupy k večeru bez pokrmu, dotazuje se po
zásobách potravin. Ale jak smutná jest odpověď: »Je zde
pacholík jeden, který má pět chlebů ječných a dvě ryby,
ale což jest to mezi tak mnohé.« Byloť přítomno pět tisíc
mužů mimo ženy a děti. Než vševládný král nebes a země
vždy více má než rozdal. Béře pět chlebů a dvě ryby, po
zvédá oči k nebesům a žehná chléb i ryby. I podávají učed
níci všem, kdož se posadili. Takto zázračně jsou nasyceni
všickni a nasbíráno dvanácte košů drobtů. Co asi této
chvíle děje se v srdcích nesmírných zástupů? Bez ostychu
a bázně vyznávají: »Tento jest jistě prorok, který má přijíti
na svět.« (Jan 12, 14) Ale na tom nemají dosti, neboť
Písmo sv. dokládá: »Chtěli učiniti Jej králem.«
(Jan 12, 15.) Kdo z nás, předrazí, nevidí, že tu objevuje se
Srdce Ježíšovo králem všech srdcí? Zdaž i my se připojíme
a královskému Srdci Ježíše Krista úctu, lásku a poslušnost
přislíbíme? Ano, ano. Rádi a ochotně tak učiníme a pře
svědčivě mocným hlasem zapějeme Králi svému:

»K nebesům se orla vzletem naše písni vzpnášejdnes,
slavně hlásej celým světem duší našich slib a ples:
Srdci Tvému, Ježíši, Ty náš Králi nejvyšší,
po Tvé vůli přesvaté zasvětíme srdce své!«

2. Hlas dějin.

Předrazí!' Není pochyby, že každého poutá starostlivá
péče, jakou má neunavná kvočna o bázlivá kuřátka. Jak
mnohému se tu naučí člověk! O všecky se stará, všecky
svolává a shromažduje, všecky chrání a pod křídla ukrývá.
Jest jakoby středem, kolem něhož se vše točí a pohybuje.
A hle! Ježíš Kristus tak byl upoután tímto zjevem, že ne
váhal o své činnosti vyslovili významné přirovnání, když
bolně zvolal: »Jerusaléme, Jerusaléme ©.. kolikrát jsem
chtěl shromážditi syny tvé, jako slepice shromažďuje pod
křídla kuřátka svá, ale nechtěl jsi.« (Mat. 23, 37.) Zdaž jasně
neznázorňuje božský Mistr náš, jak přál si všecky
sjednotiti kolem Sebe? Zdaž neprojevujetak Boží



— 131 —

Syn touhy, aby u Něho se shromažďovali všickni? Zdaž
nevolá nás k Sobě řka: »Pojďte ke mně všickni, kteříž
pracujete a obtíženi jste a já vás občerstvím.« Zdaž ne
praví náš milostivý Spasitel, že chce býti středem všech,
kdož ho milují,že chce býti středem všech srdcí?
Pravda, u synů Jerusalémských se to nepodařilo milosrd
nému Spasiteli, ale nepřehlížejmež, co dokládá Písmo sv.:
»Aj, zanechá se vám dům váš pustý.« (Mat. 23, 38.) Toť
trest za to, že nechtěli uznati Krista Ježíše za slíbeného
Messiáše a podrobiti se královskému žezlu lásky a věčné
jednoty! A co k tomu všemu praví dějiny? — Byla doba
v Čechách, kdy všickni věrně tulili se ku Kristu Pánu.
Světa Spasitel byl jakoby středem veškerého života domá
cího a veřejného. V Praze zřízeno arcibiskupství, otevřeny
vysoké školy, budovány četné svatyně, vzdělanost rostla a
blahobyt se šířil. Toť doba slavné paměti Otce vlasti a krále
Karla IV. Proto vděčný Čech žehná dosud výtečnému vla
daři a těší se blahou vzpomínkou na slávu jména českého
po světě širém za dob Karlových. Jak však tomu, když
opuštěn společný střed, ohnisko lásky a nezdolné jednoty ?
Na místo lásky pěstují se rozličné zájmy, místo svornosti
rozsévá se koukol sváru a nepřátelství. Národ tříští se
na mnoho stran, svádí bratrovražedné boje a neodvratně
dostavuje se kletba slov Hospodinových: »Aj, zanechá se
vám dům váš pustý!« (Mat. 23, 38.) Ano, zpustne dům,
zpustne svatyně, zpustnou pole, pustne mládež, pustne
rodina a národ ocitá se na pokraji záhuby. A proč to vše?
K otázce odpovídá rozhněvaný Vládce všehomíra: »Dvoje
zlé učinil lid můj: Mne opustili, studnici vody
živé, a kopali sobě cisterny, cisterny rozpukané,
kteréž nemohou držeti vody. (Jer.2, 13)

Konečněpohleďmeži na jeviště světové! U Matky
Boží v Lourdech slaven eucharistický sjezd
světový. Kolem milostného trůnu svátostného Spasitele
shromážděn téměř celý svět katolický. Různí národové zá
vodí v lásce ku Kristu Pánu, bratrsky tisknou si ruce. Ve
svatém přijímání tajemně spojují se s Pánem a Bohem.
Celý svět jest jakoby rodinou, jejiž králem a středem jest
Boží Syn. Tomuto zjevu úchvatnému nelze nic přirovnati
na světě. o musí člověk vidět sám a slyšet sám. Pak jistě



— 132 —

cítí v duši hlubinu vroucí prosby: »Srdce Ježíšovo, kteréž
jsi králem a středem všech srdcí, smiluj se nad námi!«
I neváhám říci, že tomuto zjevu odpovídá pouze skutečnost
ze Života věčného, kdy Kristus Pán uprostřed svých věrných
na nebesích kraluje a odměňuje blahem dokonalým. Ano,
ano! Zvolí-li lidstvo králem a středem všech srdcí nej
světější Srdce Ježíšovo, promění slzavé údolí pozemské
v ráj, jehož pokračováním jednou bude blažený život v ne
besích. Skoda, přeškoda, že tuto náladu světového míru, jež
plyne ze Srdce nejsvětějšího, mimo očekávání, přerušil
výstřel zbraně vražedné a ohlašoval lidstvu počátek války
světové. Lká svět a úpí dodnes pod tíhou útrap válečných,
ale všude jedna touha, jediné přání: »K Tobě, Králi pokoje,
s důvěrou voláme o kýžený mír. Ze Svého božského Srdce
vylil Jsi do světa paprsky lásky, aby všeliký nesvár byl vy
huben a v lidech panovala toliko láska.« Kéž se tak stane
co nejdříve a lidstvo pozná, jaké blaho, jaké štěstí žíti v pa
prscích věčné lásky a velebiti Srdce Ježíšovo jako středvšech srdcí!

3. Vyznání Napoleonovo.

O stoletém výročí míru vídeňského, jímž Evropě vrácen
toužený mír po dobývačných válkách napoleonských, mnoho
se mluvilo a psalo o císaři francouzském. Jedni velice
oslavují císaře Napoleona I., avšak druzí všímají si též toho,
že v boj se dal proti církvi a zlehčoval, ba podceňoval moc
náměstka Kristova zde na zemi, avšak i na samozvaném
císaři francouzském jasně se ukázalo, že stromy nerostou
až do nebe. Šražen s nesmírné výše a opuštěn, na ostrově
Svaté Heleny, dosti měl času vážněji přemýšleti o činech,
jimiž Evropu naplňoval hořem a na sebe svolával pomstu
i trest s nebe. Tu ovšem jinak soudil než za dob moci a
vynucené slávy. Tak jednoho dne pravil ke svému příteli
generálu Bertrandovi: »dežíš Kristus chce od lidí lásku,
srdce od lidí požaduje a dosahuje toho. V tom
vidím důkaz Jeho božství. Alexandr, Caesar, Hannibal,
Ludvík XIV. nedosáhli toho. Dobyli světa, ale ani jediného
srdce, nemělit ani jediného přítele. Kristus Pán však pouhým
slovem poutá k Sobě lidstva zástupy. Ježíš Kristus zaněcuje



— 133 —

oheň takové lásky, jež dusí v nás sebelásku prospěchářskouanadvšelikoujinoujestpovýšena..— Zakladateléjiných
náboženství neměli ani potuchy o tak vznešené a vroucí
lásce, jež jest podstatným znakem křesťanství. Proto jest
nesporno,že největším zázrakem Kristovýmjest
říše lásky. Všickni, kdož vpravdě věří v Krista, cítí
tuto podivuhodnou lásku, — tot svatý oheň, jehož sílu a
stálost nemůže oslabiti ani ohraničiti čas rušivý.« — »Tisíce
Jidí jsem rozohnil, že šli pro mne i na smrt, avšak ne
dovedl jsem v srdce vepsati lásku a jméno své na věky.
Nyní, kdy tu trávím jako vyhnanec, kde jsou přátelé moji?
— Jaká propast mezi bídou mou a věčnou vládou Ježíše
Krista, jenž ačkoliv zemřel, na světě širém jest hlásán, mi
lován, ctěn a stále žije!« Ano, ano, Ježíš Kristus žije v srdci
našem, žije v srdcích všech věrných katolíků, jest králem
a středem všech srdcí!

Přátelé drazí! Dějiny učí, že nejen Napoleon sklo
nil se pod žezlo věčné lásky Páně, nalézajeútěchu
v paprscích lásky, jež ve svět dálný vysílá nejsvětější Srdce.
Jak vzácná by byla paměť na něho, co lidumilných činů
by vykonal duch Napoleonův, kdyby včas a dobrovolně si
zvolil nejsvětější Srdce Ježíšovo králem a středem života
celého. Kéž aspoň jest vážným učitelem všech, jimž dáno
třímati otěže vládní. Na ten úmysl z hloubi srdce voláme,
ruce spínajíce k nebesům a modlíce se slovy svatého Otce:
»Vnukniž panovníkům i národům záměry mírumilovné,
urovnej spory, jež drásají národy, učiň, aby si lidé opět
dali polibek pokoje. Učiň tak, ó, Ježíši, jenž cenou Krve své
učinils je bratry!«

Králem a středem všech srdcí jest nejsvětější Srdce
Ježíše Krista. Proto neváhejme zasvětiti se úctou, láskou a
poslušností Spasiteli světa. U nejsvětějšího Srdce Ježíše
Krista žádejmež pokorně za vrácení míru a kýženého po
koje. Kéž dá dobrotivý vládce nebes a země, aby veškeří
panovníci naučili se u nejsvětějšího Srdce Páně vlásti
žezlem lásky nade všemi národy, aby tak celé lidstvo bylo
jedinou rodinou, jejíž králem a středem jest nejsvětější



— 134 —

Srdce Ježíšovo! V tomto duchu pracujme, obětujme se,
buďme statečnými apoštoly Božího Srdce Kri
stova. A odměna za to? Ježíš Kristus sám o ní mluví,
když slavně hlásá: »Jména těch, kdož pobožnost tuto roz
šiřují, zapsána budou v Srdci mém a nikdy z něho nevy
mizí.« Nuže, jděmež a učmež otíti, milovati a poslouchati
nejsvětější Srdce Ježíše Krista! Amen.



XVI.

V Srdci Ježíšově jsou všecky poklady moudrosti
a vědy.

IOYředrazí! Vypravuje si lid, že otevírají se poklady,
když o Velikém pátku zpívají se pašije nebo-li částky z Písma
sv. o utrpení Páně. Nelze tu ovšem mysliti na poklady po
zemské. Daleko jiné poklady jest bráti v úvahu. Jsou to
poklady moudrosti a vědy, kteréž poznává hloubavý duch
lidský, když se ponoří v obsah slov, jimiž svatý Jan líčí
utrpení Páně. Učiňmež i my tak a postupem velikolepé
lícně Miláčka Páně, učmež se znáti poklady moudrosti a
vědy.

1.Poklady moudrosti.
a) Pán Ježíš přes potok Cedron přišel s učedníky do

zahrady Gethsemanské. Tu vroucí vykonav modlitbu, potí
se krví. Co bolu vytrpělo nejsvětější Srdce Kristovo!
Vpravdě paprsky lásky věčné oblévají širý svět. A přece již
již přichází zrádce nevděčný a lakoty plný. Ani žár lásky
Kristovy nerozehřál ledového srdce Jidášova. Než snad ve
chvíli poslední se vzpamatuje a zlobu napraví? Hle! Láska
Syna Božího činí pokus vážný. Věda všecko, co na něj
mělo přijíti, vychází vstříc zástupu a důrazně se ptá: »Koho
hledáte ?« — »Já jsem«, odpovídá Syn člověka. Ale zástu
pové ustupují zpět a na zem padají. Před bezbranným
ustupují, před bezbranným padají na zemi. Nemluví-li vše
hlasem hromovým? Zdaž nenapomíná nejmoudřejší
Vychovatel nevěrného učedníka: aby se vzpamatovala lítostí
obmyl nevděk černý? Jak moudře vede si tu Pán ve
chvíli rozhodné. Ale mluvte ke kamenu, mluvte k zatvrzelci!
Zdaž není tomu tak, jako by hrách na stěnu házel? Ne
ostýchá se Jidáš políbením zraditi Mistra dobrotivého a
nedbá oslovení tolik něžného: »Příteli, nač jsi přišel?« Ne
podařilo se sice Pánu Ježíši napraviti zrádného Jidáše,
avšak kdož by pochyboval, že vedl si Kristus Pán jako



— 136 —

Vychovatel nejmoudřejší a tak odhalilpravdu,že
v nejsvětějšímSrdcijsouvšecky poklady moudrosti.

b) Před nejvyšším knězem Annášem stojí Boží Syn.
l dotazuje se na učedníky a učení soudce židovský. Ale Ježíš
Kristus ničeho nesděluje, nýbrž na posluchače své pouka
zuje, když dí: »Já jsem zjevně mluvil světu, já vždycky
učíval ve škole a v chrámě, kdežto se všickni Židé scházejí,
a tajně jsem ničeho nemluvil. Čo se mne ptáš? Ptej se
těch, kteříž slýchali, co jsem mluvil.c Jistě v tomto způsobu
jednáni Páně jest zříti velikoumoudrost životní: Mluv
vždy tak, jakoby před svědky. Ciň vždy tak, jako bys jednal,
jsa pozorován od jiných. Varuj se řeči a činů, jež bys ne
chtěl konati veřejně! Nemluv a nečiň, co odhaleno jsouc,
by zahanbovalo tebe v den veřejného soudu posledního!
Jaký pokoj by blažil duši, kdybychom takto jednali a veš
keré pokoutnosti se vystříhali! Nuže, heslem naším budiž:
Zjevně mluviti a zjevně činiti, aby svět slyšel řeči naše
dobré a viděl skutky šlechetné a blahoslavil Otce našeho,
jenž jest v nebesích' Tak jasně poznáme pravdu slov ze
Zlaté knihy o následování Krista: »Komu já mluvím, brzo
bude moudrým amnoho duchovně prospěje.« (III.43.)
Zdažnení tu jasný poukazna poklad moudrosti nej
světějšího Srdce Páně?

c) Jiný poklad moudrosti uložen jest ve slovech Ježíše
Krista: »Království mé není z tohoto světa.« (Jan 18, 36.)Jediný
pohled do života Kristova svědčí o tom nade vši pochyb
nost. Hle! Jak poslušným byl jednorozený Syn Boha Otce!
Jak chudým vládce nebes a země! Jak čistým a nevinným
Beránek Boží, jenž snímá hříchy světa! Pravý opak světa,
o němž učí svatý Jan, že všecko, co jest na světě, jest
žádost těla a žádost očí á pýcha života, kterýž není z Otce,
nýbrž jest ze světa.« (I, 2, 16.) Kéž by i z tohoto pokladu
moudrosti bylo čerpáno co nejvíce. Zřím v duchu tři 0
brazy, jež otřesou každým. Z dávných věků jsou, ale dosud
jasny všem. Jest to hřích andělů a trest věčný v říši tem
nosti, kamž pýcha přivedla duchy tolik nad ostatní stvoření
vyvýšené, omilostněné! — Jest hrozný pohled na hořící
Sodomu a Gomorrhu. Chvěje se tu člověk rozvážný, vida,
jak Bůh trestá hřích nečistoty. — Zřím však též Jidášovu
lakotu a smutný konec jeho života.



— 137 —

Ký div, že přelaskavý Spasitel rozdrtiti chtěl krutá
pouta žádostí těla, žádostí očí a pýchy života, aby blahem
a štěstím oplývalo lidstvo — v království Kristově, jež není
z tohoto světa, velebíc poslušnost, chudobu a čistotu bě
lostnou. Nuže, předrazí, co zvolíme si my? K nejsvětějšímu
Srdci Božímu se přiviůňme a učme se býti pokornými, po
slušnými, učme se milovati chudobu, aby možno bylo co
nejštědřeji podporovati nuzné a pomáhati v dobách smut
ných, učme se i oceniti čistotu dle slov Krista Pána: »Blaho
slavení čistého srdce, neboť oni Boha viděti budou.« (Mat.
5, 8.) Takto-li učiníme, není pochyby, že neobyčejně oboha
tíme duši vnímavou a skutky blaživé lásky obejmeme blíž
ního. Lidumilství v nejryzejším významu by se vkořenilo
a světcelýby uznal,že všecky poklady moudrosti
jsou skryty v Srdci nejsvětějším, v jehož paprscích hynou
otravné zárodky pýchy života, žádosti těla a očí.

d) Dosti často slyšíme nebo čteme o neštěstí, jež za
vinily dítky ponechané bez náležitého dozoru. Tak povstaly
požáry, zranění ano i smrt. Co však říci o ztrátě nevinnosti
a četných pohoršeních! Věru bezedná to propast bolu a žalu,
již otevírá nemoudrost rodičů, kteří ponechávají dítky sa
motné. Nedálo by se ani jinak nám na křivolakých cestách
života pozemského. Jsou to cesty nebezpečné, na nich dle
svatého Řehoře (Hom XI. in Evang) zlí duchové jako lou
pežníci na nás čekají, aby nás připravili o poklady duše.
Potřebujeme tudíž ochrany a stálé pomoci. A hle! Ježíš
Kristus ve své moudrosti a dobrotě nezapoměl na nás. Od
cházeje s tohoto světa, podivuhodným způsobem uskutečnil
slova: »Nezanechám vás sirotků.« (Jan 15, 18.) Matku svou
Marii Pannu dává nám za matku, řka k učedníku: »fle,
matka tvá!« (Jan 19, 27). Sám však s námi chce zůstati jako
Bůh skrytý ve svátosti nejsvětější. Proto dle vůle a rozkazu
Páně na oltářích tisícerých děje se tajemná proměna pod
staty chleba a vína v podstatu nejsvětějšího Těla a nejsvě
tější Krve Krista Pána. Tak pořád opakuje se, co napsal
Miláček Páně: »Jeden z vojáků otevřel bok jeho kopím a
hned vyšla Krev a voda.« (19, 34.) Hle, co vymyslila rnou
drost a láska Spasitelova, aby Ježíš Kristus ustavičně s námi
byl i jako člověk, aby se za nás ustavičně obětoval a po



— 138 —

krmem byl našich duší! Nedíme-li tudíž právem, že všecky
poklady moudrosti jsou v nejsvětějším Srdci Božím?

Jen na některé poklady moudrosti ukázáno dle svatého
Jana. Avšak tyto dostačí, abychom byli přesvědčeni o vroucí
lásce dobrého Pastýře, jenž k srdci svému chce přivinouti
celý svět a oblažiti poklady neskonalé moudrosti. Mimoděk
zaníceno jest i srdce naše a jazyk zvěstuje chválu Synu
Božímu nadšeně pronášeje slova apoštola národů sv. Pavla:
»Ó, hlubokosti moudrosti a vědomosti Boží'« (Řím. 11, 33./

2 Poklady vědy.
Jak často vyslovuje se slovo věda. Jak často hovoří se

o vědomostech. Avšak byť vědomosti byly sebe obsáhlejší,
nedovedou uspokojiti duši lidskou, jež od Boha jsouc stvo
řena k Bohuspěje a pozdravuje v Pánu nebes a země Ho
spodina umění, vědy, vědomostí. (I., Král. 2, 3.) Proto když
učil vtělený Syn Boží zástupy, nalézal duch pokoj v prav
dách věčných. I Nikodém sklonil hlavu bádavou a Mana u
nohou Páně blahem zářila, naslouchajíc slovům Krista Pána.
Nedivno! Neučili tak zákoníci ani fariseové ! V pravdě vzne
šený to Učitel, o němž v letech již dávných mluvili proroci.
Toť světlo pravé, kteréž osvěcuje každého člověka! (Jan 1, 9.)
Tuto okolnost vysvětlují učení bohoslovci, když učí, že Kristus
Ježíš měl vědomosti trojí. Jsa totiž Bohem jest ovšem vše
vědoucím a ví všecko minulé, přítomné i budoucí, ví též
1 nejtajnější myšlenky. Avšak i duše Syna člověka bezpro
středně vidí Boží podstatu a v ní poznává příčinu vzornou
a účinkující všech bytostí, poznává zdroj veškeré pravdy a
všecky věci, jež jsou. — Jiné vědomosti Krista Pána byly
veliké tak, že poznával věci přirozené i nadpřirozené, svo
bodné činy andělů i lidí, ba pronikal myšlenky a tajemství
víry. Konečně i Kristus Pán nabýval vědomosti, zkušenosti,
prospívaje věkem a moudrostí. (Luk. 2, 52.) V pravdě vzne
šené to poklady vědyjsou v nejsvětějším Srdci Syna
Božího. Kristus Pán uštědřoval každému z pokladů vědy
vznešené. K dítkám mluvil, k zástupům mluvil, k nepřátelům
mluvil, k prostým mluvil i k učeným, přišel na svět, aby
svědectví vydal pravdě. (Jan 18, 37.) Avšak zvláštnost obdi
vuhodná jest u Božského mistra, kdykoli otevíral poklady
vědy, že dařil jimi všecky, když dobré byli vůle. U Krista



— 133 —

Pána není žádného »snad«, není žádného »zdá se, — mohlo
by býti, — mnozí soudí takto, někteří jinak« — u Krista
Pána není nikde ani nejmenšího odporu, není žádné neja
snosti. Vždy a všude podával nauku jistou, založenou na zá
sadách skálopevných. řlle,jak významně dí Pán: »Já jsem
cesta, pravda a život. Zádný nepřicházík Otci, než skrze
mne.« (Jan 14, 6) Proto i v pašijích sv. Jan důrazně dokládá:
»Ježíš pak věda všecko, co na něj přijíti mělo, šel proti
nim.« (18, 4.) Potom vědaJežíš, že všecky věci dokonány
jsou, aby se naplnilo Písmo, řekl: »Žízním.« (19, 28.) Jak
šťastní byli, kdož jsouce zmítáni četnými otázkami životními,
mohli prositi © jasnou odpověď Ježíše Krista, jehož nej
světější Srdce jest pokladem veškerých věd potřebných pro
čas 1 věčnost. Hle, zříme v duchu bohatého mládence, an
přistupuje ku Kristu Pánu. Jistě vážná otázka přivádí jej
k vševědoucímu Učiteli lidstva. Již „stanul u láskyplného
Spasitele a důvěrně se ptá: »Mistře dobrý, co budu dobrého
činiti, abych měl život věčný ?« A Kristus Ježíš odpovídá
jasně a určitě: »Chceš-li vejíti do života, ostříhej přikázání'«
(Mat. 19, 16, 17.) Jindy i nepřátelé dotazovali se přesvatého
Mistra na věci i nebezpečné, avšak odpověď byla vždy jasná
a přesná! Kdo z nás by neznal onoho farisea a učitele zá
kona, jenž pokoušeje Pána táže se po nejsvětějším přikázání
v zákoně? (Mat. 22, 34—46). Avšak nezalekl se Božský mistr
náš a zcela klidně, ale i určitě dí: »Milovati budeš Pána
Boha svého z celého srdce svého a z celé duše své a ze
vší mysli své. o jest největší a první přikázání.« (Mat. 22,
37.) Ale i spojení nepřátelé-farizeové a Herodiani uradivše
se, touží polapiti neomylného Učitele v řeči řkouce: »Mistře,
víme, že pravdomluvný jsi a nedbáš na žádného, neboť ne
patříš na osobu lidskou: protož pověz nám, co se tobě zdá,
sluší-li dávati daň císaři čili nic?« Poznav pak Ježíš lest
jejich, řekl: »Oo mne pokoušíte, pokrytci? Ukažte mi peníz
daně.«< A oni podali mu peníze. I dí jim Ježíš: »Čí jest
tento obraz a nápis?« Řkou Jemu: »Císařův.« Tedy dí jim:
»Dávejtež tedy, co jest císařovo, císaři, a co jest Božího,
Bohu.« (Mat. 22, 15—27.) Tuto podivuhodnou odpověď po
zoruje, pln jsa opravdového úžasu, volá svatý biskup Hila
rius: »Jak zázračná to odpověď a dokonalé projádření slova
nebeského!« (Commen. in Matth. c. 22.)



—- 140 —

Přátelé drazí! Nespokojujme se pouhým obdivem, když
zříme poklady vědy nejsvětějšího Srdce Páně. K činům se
odhodlejmež, když různé pochybnosti mučí ducha našeho.
Heslem staniž se nám vyznání sv. Petra: »Pane, ke komu
půjdeme? Ty máš slova života věčného !« (Jan 6, 69.) U
paty svatého kříže poklekneme a z otevřeného Srdce Kri
stova načerpáme si co nejvíce vědomostí pro život 1 věčnost.
Na stupních oltáře spočineme a duch náš pronikne bránu
svatostánku a blaženě prodlí na Srdci nejsvětějším, naslou
chaje tajemným slovům Pána a Spasitele světa. Dosud ni
kdo neodešel od sv. kříže bez poučení, dosud nikdo nevstal
od svatostánku nejsa duševně ozářen paprsky věčné pravdy
a blaživé nauky. Nuže! Pevná čiňmež předsevzetí a svědo
mitě plňmež, kdykoli se udá příležitost!

Předrazí! Všecky poklady moudrosti a vědy jsou v nej
světějším Srdci Božím. Z těchto pokladů čerpal veliký apo
štol národů svatý Pavel a stal se moudrým pastýřem duší
a hlasatelem pravdy neohroženým, nesa jméno Krista Ježíše
před pohany, krále i syny israelské a oslavuje nejsvětější
Srdce utrpením, ba i smrtí mučednickou: Z těchto pokladů
čerpal svatý patron náš a dědic země Ceské sv. Václav. A
hle! Jak moudře řídil otěže vládní, jak jasně poznával, co
českému lidu na prospěch jest a pokoj! Duchem vznešených
těchto vzorů jednejmež i my, abychom moudrostí a vědou
nejsvětějšího Učitele lidstva jsouce vedeni v dobrém setrvali,
jiné oblažili a sobě odplatu věčnou zajistili. Amen.



XIX.

V Srdci Ježíšově přebývá všecka plnost Božství.
Paterý trůn Ježíše Krista.

Yředrazí moji! Otevírám Písma svatá a čtu list sva
tého Pavla ku Kolossanům. Má pouze čtyry hlávy, kapitoly,
ale jest svědkem neobyčejné ostražitosti velikého apoštola
národů. Sířiliť té doby mnozí bludné učení o andělích, ja
koby rovni byli Kristu Pánu. I neváhá nadšený bojovník za
pravdu jasně a zřetelně vyložiti nauku jistou a neklamnou,
když velebí Ježíše Krista, v němž máme vykoupení skrze
krev jeho a odpuštění hříchů — kterýžto jest obraz Boha
neviditelného, prvorozený všeho stvoření, nebot skrze něho
stvořeny jsou všecky věci na nebi a na zemi, viditelné ine
viditelné, budto trůnové nebo panstva, buďto knižectva nebo
mocnosti — všecky věci skrze něho a v něm stvořeny jsou
a On jest přede všemi a všecky věci jím stojí. A on jest
hlava těla církve, kterýž jest počátek, prvorozený
z mrtvých,aby on ve všem prvotnost držel, aneb se
zalíbilo(Otci) aby v něm všecka plnost přebývala....
v kterémžto skryti jsou všickni pokladové mou
drosti a umění (vědy)— neboť v něm přebývá
všecka plnost božství tělesně (2, 9.) Týmž duchem po
zdravujeme i my nejsvětější Srdce Ježíšovo, řkouce: »Srdce
Ježíšovo, v němž přebývá všecka plnost Božství, smiluj se
nad námi!« Proto chceme nyní stanouti před paterým trů
nem Syna Božího a vroucně prositi Pána Boha svého za
smilování. —

1. Jesle.

Jasná a tajemná noc rozlévá se po luzích betlemských.
Vše v hluboký jest pohříženo spánek. Jenom v chudičké
jeskyni bdí Matka neposkvrněná, sklání se nad dítkem právě
narozeným, zavinujíc je v plénky a kladouc v jesle pro
stinké. Již však slyšeti zpěv sborový. Toťandělé pějí uko
lébavku narozenému Synu Božímu: »Šláva na výsostech



— 142 —

Bohu a na zemi pokoj lidem dobré vůle.« (Luk. 2, 14.) Za
zpěvu andělského chvátají k jeslím pastýřové a uctívají na
rozeného Spasitele, jenž jest Kristus Pán. (Luk. 2, 11.) Jak
blaho jim u milostného trůnu Syna Božího! Jaké štěstí, že
pokoj svatý plní duši dobrou a oddanou Bohu. Významně
tudíž uvažuje sv. Petr Damiánský : »Pokoj Boží dán lidem,
ne však bohatým nebo pozemsky smýšŠlejícím,nebo dle rodu
vznešeným, nýbrž lidem dobré vůle. Radujme se proto, že
Křistus, náš pokoj, ráčil navštíviti svět, aby lidi dobré vůle
učinil účastnými Božství.« Dle příkladu a poučení šlechet
ných pastýřů spěchají též mnozí jiní, aby vroucně pozdra
vili narozeného Mesiáše, vzpomínajíce slov prorockých: »Ma
lhčký narodil se nám a syn dán jest nám a učiněno jest
knížectví na rameni jeho a nazváno bude jméno jeho: Po
divný, Rádce, Bůh, Silný, Otec budoucího věku, Kníže po
koje.« (Is. 9, 6.) I my klekáváme v době vánoční u jesliček
a klaníme se Synu Božímu, vděčně prozpěvujíce: »Kristus
Syn Boží dražší nad vše zboží veliké věci činí, ač jest
Bohem, stal se dítkem nyní.« Oblaženi pak jsouce radostí
nebeskou, cítíme, že blízko jest Pán duchem slov proroka
Isaiáše: »Aj panna počnea porodí syna a nazváno bude
jméno jeho Emmanuel.« (Is. 7, 14) t. j. Bůh s námi. Hle!
Vše, co zříme u prvého trůnu Spásitelova, zvěstuje plnost
Božství. Vše, co slýšímé hlásá a pozdravuje v narozeném
dítku Boha. Jak pravdivě tudíž dnes voláme: »Srdce Ježí
Šovo,v němž přebývá plnost Božství, smiluj se nad
námi!

2. Kříž.

Láska Ježíše Krista, již světu ohlašoval každý tlukot
Srdce nejsvětějšího, plamenem ozářila lidstvo v době ve
řejné činnosti Páně. Vpravdě Bůh sám přišel a spasil nás.
Otevřely se oči slepých, i uši hluchých jsou otevřeny. Po
skočil kulhavý jako jelen a rozvázán jazyk němých. (Srov.
Is. 37, 4—6. Mat. 11, 4) Za svědka národům jest dán, za
vůdce a přikazatele. Opouští bezbožný cestu svou a muž
nepravý myšlení svá ©. (Srov. Is. 55, 4—7.) Ba i mrtvé
křísí a tak nad slunce jasněji dosvědčoval, což vyznávali
vděční vrstevníci, řkouce: »Prorok veliký povstal mezi námi
a Bůh navštívil lid svůj. (Luk. 7, 16.) Avšak vedle stromu



— 143 —

lásky a vděčnosti vyrůstal i jedovatý keř nenávisti a zášti,
jsa pěstován četnými zaslepenci z lidu vyvoleného. Tito ne
ustáli, dokud neuzřeliKrista Pána hřeby zbodeného a
na kříži mrtvého. Tak připraven Synu Božímu druhý trůn,
trůn bolu, utrpení, zničení. Dokonale se naplnilo, co nakreslil
evangelista Starého zákona svatý Isaíáš: »Viděli jsme ho..
pohrdaného a nejposlednějšího z mužů a znající nemoc,
jako skrytý byl obličej jeho a potupéný, pročež jsme ho
sobě ani nevážili. Vpravdě neduhy naše on nesl, bolesti
naše on snášel a my početli jsme ho jako malomocného
a ubitého od Boha a sníženého. On pak raněn jest pro ne
pravosti naše, potřín jest pro hříchy naše: kázeň pokoje na
šeho leží na něm, a zsinalostí jeho uzdravení jsme. Všickni
my jako ovce zbloudili jsme, jeden každý na cestu svou
uchýlil se: a Hospodin složil na něj nepravost všech nás.
Obětován proto, že sám chtěl a neotevřel úst svých: jako
ovce k zabití veden bude a jako beránek před tím, který
ho střiže, neotevře úst svých. (53, 2—7.) V proroctví doslová
naplněném zřítiljasný paprsek, jenž připomíná plnost Božství
Ježíše Krista. Slyšíme-li však poslední slova Vykupitelova:
»Otče, odpusť jim, neboť nevědí, co činí. — Dnes budeš
se mnou v ráji. — (Luk. 23, 34. 43.) — Bože můj,Bože
můj, proč si mne opustil. (Mat. 27, 46.) Otče, v ruce tvéporoučímduchasvého.(Lukáš23,46.).| zřímezářkolem
bolestného trůnu Kristova, jež hlásá plnost Božství ukřižo
vaného Krále. Pozorujeme-li konečně, co i vůkol se děje,
když opona chrámová se trhá na dvě půly od vrchu až
dolů, když země se třese a skály pukají a hroby se otvírají
a mnohá těla svatých, kteříž byli zesnuli, vstávají a přicházejí
do svatého města a ukazují se mnohým, — když setník a
ti, kteříž s ním byli, ostříhajíce Ježíše, báli se velmi, řkouce:
Jistě Syn Boží byl tento. (Mat. 27, 51—54.) — téměř vi
díme plnost Božství Kristova a plni jsouce opravdové úcty,
prosíme: »Srdce Ježíšovo, v němž přebývá plnost Božství,
smiluj se nad námi!c«

3. Nebe.
Jak ponížený jest druhý trůn Vykupitele světa, tak po

výšen jest jeho trůn třetí. Nezanechal Pán duše jeho v hrobě,
aniž dal svatému svému viděti porušení. (Žalm 15, 11.) Hrob



— 144 —

jeho stal se slavným. Is. 11, 10. Třetího dne vstalt z mrtvých.
Po té čtyřicátéhodne vstoupilna nebesa, sedína pravici
Boha, Otce všemohoucího. Taktřetítrůn připomenut.
Poněvadž Bůh Otec nemá ani pravice ani levice, znamenají
slova ta, že Ježíš 1 jako člověk má nejvyšší slávu a moc
nade vším na nebi 1 na zemi. Pán Ježíš jest tudíž králem
nebeským. I padají před ním v pokoře zástupy andělské,
zpívajíce neustále píseň chvály: »Svatý, Svatý, Svatý.« Před
trůnem jeho koří se nesčetné řady svatých, velikým hlasem
volajíce: »Spasení Bohu našemu, kterýž sedí na trůně a
Beránkovi. (Zjev. 7, 10.) Pán Ježíš, sedě na pravici Boha,
Otce všemohoucího, jest též králem pozemským. Všichni
lidé podléhají jeho moci a ne-li v životě, tož po smrti musí
před ním ohnouti kolena. Zvláště pak neviditelně řídí své
království neboli církev tak, že proti ní marně útočí brány
pekelné. Avšak vše to nedostačilo lásce věčné. Šedě na
pravici Otcově, jest Ježíš Kristus naším prostředníkem a
přímluvcem, obětuje se stále na trůně slávy a oslavené
rány ukazuje. Proto něžně napsal Miláček Páně svatý Jan:

"»Synáčkové moji, toto Vám píši, abyste nehřešili. Pakli by
kdo i zhřešil, přímluvce máme u Otce Ježíše Krista
spravedlivého. (I Jan, 2, 1.) Před nejsvětějším králem chvěje
se 1 říše podzemská, jež stále nové a nové sbory vysílá
v boj proti Kristu a věrným stoupencům. Dva prapory vlají
proti sobě. Nepřátelsky proti sobě stojí Kristus a ďábel,
spravedlivost a hřích, světlo a temnota, milost a zkáza, nebe
a peklo. Mocný to tábor vojenský! Nesčetné zástupy! Hrozný
hluk válečný! Zarputilá a nesmiřitelná zášť, jež bude udu
šena teprve ohněm světovým v den poslední. A pak bude
soud! Před trůnem Syna člověka (Mat. 5, 31), jemuž veš
kéren soud dal Otec, (Jan 5, 22.) shromáždí se všickni, dobří
a zlí, spravedliví a nespravedliví. Všecky národy souditi
bude Kristus Pán. I rozdělí je od sebe a postaví dobré na
pravici, zlé pak na levici. Tehdy odmění Král spravedlivé,
řka: Pojďte požehnaní Otce mého, vládněte královstvím
vám připraveným od ustanovení světa.« — Potom řekne
1 zlým: Odejděte ode mně zlořečení do ohně věčného, kterýž
jest připraven dáblu a andělům jeho.« (Jan 25, 32-41.)
Nyní nastane rozchod a věčná rozluka! Ve světlo věčné a
blaho neskonalé vejdou svatí, avšak prchati budou před



— 145 —

září velebnosti Boží odsouzenci v temnotu věčnou a bol
palčivý. Hle! Jen chvilenku prodleli jsme u třetího trůnu
Krista Ježíše, jasně však vidíme plnost jeho Božství a
cítíme lásku nejsvětějšího Srdce ke všem, kdož jsou šle
chetni, a proto pokorně voláme: »Srdce Ježíšovo, v němž
přebývá všecka plnost Božství, smiluj se nad námi!«

4. Svatostánek.

Přátelé drazí! Ke čtvrtému trůnu Pána a Spasitele spě
cháme, abychom se kořili Bohu všemocnému. I vcházíme
do svatyně, kdež právě koná se výstav nejsvětější Svátosti.
OHář jest ozářen četnými světly. Ježíš Kristus v monstranci
jakoby na trůně milosti a lásky, přijímá hold svých věrných,
kteří na kolenou pějí: »Poklekni na kolena, o duše boha
bojná, neb se tobě uděluje milost přehojná. — Patříc na
Boha svéhov Svátosti zakrytého, žádej ho srdcem
skroušeným za milost jeho!« A v pravdě milosti četné udě
luje Pán! Sami jistě byli jsme nejednou dary vzácnými po
těšení. V pochybnostech dána nám odpověď jasná. V žalu
vlévána útěcha v srdce zarmoucené. V bojích pozemského
života a v četných obtížích čerpali jsme sílu před oltářem
Hospodinovým. Právem připomíná svatý Alfons slova Syna
Božího: »Aj, já s vámi jsem po všecky dny až do skonání
světa«, (Mat. 28, 20.) a dokládá, že Spasitel takto mluví
k duším našim: »Ejhle, milé ovečky mé, chci býti vždycky
s vámi. K vůli vám zůstal jsem na zemi v této svátosti,
zde mne vždycky naleznete, abych vás přítomností svou po
těšil a vám na pomoc přispěl. Neopustím vás, dokud svět
potrvá a vy žíti budete.« (Srov. Návštěvu VII) Aby i určitý
dokladbyl podán vzpomínám události v Koblenci. Péče o ne
mocné svěřena milosrdným sestrám. Nemoenici navštívila
císařovna Augusta. Pozorujíc velikou péči, s jakou se oddá
vají milosrdné sestry službě nemocných, byla velice dojata.
I tázala se s údivem představené: »Řekni matko, kterak se
to děje, že ve dne v noci konáte různé služby nemocným
a nemáte žádné útěchy, nebot obtíže a námahy tot váš
chléb.« Tu zavedla představená císařovnu k oknu a ukazujíc
na svatostánek, řekla: »Tam odtud čerpáme stále novésíly,
tam také učíme se odhodlanosti k hrdinným obětem.« Milu

V paprscích věčné lásky. 10



— 146 —

je-li Pán nejvyšší chudé sestry tak, že ve dne v noci ráčí
S námi prodlévati, aby. nás potěšil a nám žehnal, zdaž může
nám to býti obtížno, že z lásky k němu sloužíme ve dne
V noci nemocným a v nich ošetřujeme samého Pána Ježíše ?«
Hle! Jak blahodárně působí na člověka vědomí, že Ježíš
Kristus, Bůh a člověk, tak blízek jest nám a nás poučuje,
těší a sílí. Kéž bychom i my byli vždy toho pamětlivi a
plni jsouce pevné a živé víry, neustáli se každé chvíle
modliti: »Nejsvětější Srdce Ježíšovo, v němž přebývá všecka
plnost Božství, smiluj se nad námi!«

5. Svatá duše.

Nedostačilo však lásce Boží, že s námi zůstal Ježíš
Kristus ve svátosti nejsvětější. Mnohem více učinil pro člo
věka. Hle! K oltáři Páně zástupové spěchají. "Tělo jest
lačno, duše nevinna, srdce zdobí vroucí pobožnost. Dychtí
po Spasiteli. A Kristus Pán vyplňuje tužbu ohnivou. Ve
svátostné způsobě přichází a duše svatá radostně vítá
JežíšeKristaa stává se jakoby trůnem Pána Boha
svého. Významně praví k věci svatá Terezie: »Pán Ježíš
po svatém přijímání jest v duši jako na trůně milosti a
táže se jí: »Co chceš, abych ti učinil? Zádej ode mne všeho
mnoho-li chceš a si přeješ, všeho se ti dostane.« (Chcete
snad, předrazí, slyšeti1 zřejmé příklady? K neohroženým mu
čedníkům a trpitelům pouze poukazují a ptám se: »Kdo je
posiloval, že nelekali se nejkrutějších muk, ba stávali se
Ivy ohněm sršícími?« Svatý Ignác vzdychá po chvíli,
kdy ho lvové roztrhají a volá: »Pšenice jsem Kristova,
prahnu po tom, abych rozemlet byl zuby divokých zvířat
a stal se chlebem neposkvrněným.«— Svatý Vavřinec,
pečen jsa na rožni, směje se katům a praví: »Na růžích
odpočívám!« — Svatá Háta odpovídá soudci: »Věz, že
nikdy srna pronásledovaná neprahne tak po čerstvé vodě,
jako já prahnu po mukách, abych se jimi spojila s Kristem.«
— Podivuhodnou tuto sílu vlévala mučedníkům netoliko
pevná víra a neochvějná naděje, ale i přítomnost Ježíše
Krista, neboť dříve se posilovali svatým přijímáním, které
bylo i do žalářů přinášeno. Zdaž i my, přátelé milí, činíme
podobně a svatým přijímáním se posilujeme v boji života?



— 147 —

Jsou však 1 jiné boje, boje vnitřní, neméně těžké a kruté.
Jsou to četná pokušení, jež vyvírají ze zlé žádostivosti,
nebo pochází od světa a dábla. Jak slabá tu bývá pomoc
didská! Slaveno-li kdy vítězství nad různým pokušením, bylo
jistě slaveno proto, že Ježíš Kristus pomohl a sílil. Svatá
Kateřina Sienská zakoušela delší čas pokušeníproti
čistotě, ale vždycky je přemohla. Jednoho dne po těžkém
boji spatřila ve vidění Pána Ježíše a stěžovala si takto: »O
můj Ježíši, kde jsi byl, když duši mou trýznily ony obrazy
nečisté!? — »Byl jsem v tvém srdci a díval jsem se na
tvůj boj.« — »Ale kterak mohl jsi přebývati v mém srdci
trápeném tak ošklivými myšlenkami?« — »Řekni mic, od
větil Pán Ježíš, »zda jsi měla v nich zalíbení?« — »O ni
koliv, nic mi není strašnějšího a odpornějšího nad ony
obrazy!« »To právě se mi líbilo«, dodal Pán, »a milost má
tě posilovala v tomto boji.«

Vše, co uvedeno, opakuje se v mnohých obdobách do
dnes. Avšak nelekejme se ničeho. Dosud žije, kraluje a
vládne Ježíš Kristus, veda své věrné od vítězství k vítěz
ství. S Kristem Ježíšem jsouce sjednocení po svatém přijí
mání, snadno a vítězně dokončíme boj pozemského života
a přijměme odměnou korunu slávy věčné, zůstávajíce s Krl
stem Pánem sjednoceni na věky. Na tento úmysl pokorně
a důvěrně se modlíme: »Srdce Ježíšovo, v němž přebývá
všecka plnost Božství, smiluj se nad námi!«

Předrazí! Plnost Božství Srdce Ježíšova zvěstuje paterý
trůn Syna Božího: jesle, kříž, nebe, oltář a duše.
Jaké to štěstí pro nás, jaká útěcha! Když radost věnce vine,
když slza z oka řine, když sláva zdobí nás, když práce těžká
deká a boj hrozný nastává: vždy k srdci Páně hleďme,
v němž přebývá všecka plnost Božství. Radost bude posvě
cena, utrpení a bol prospěšen, sláva nebeskou září okrášlena,
práce bude ulehčena a každý boj vítězně dobojován. Ano,
ano! Za všech okolností zůstaňmež věrni Kristu Pánu a
pokorně prosme nejsvětější Srdce Boží, opět a opět vola
jíce: »Srdce Ježíšovo, v němž přebývá všecka plnost Božství,
smiluj se nad námi.« Takto vyprosíme hojné požehnání



— 148 —

sobě, svým milým a drahým, lkající vlasti a trpícímu lid
stvu. Kéž u Srdce Božího sjednotí se znepřátelený svět,
kéž v brzku ruku si podají národové ke svorné práci osvě
tové a jednomyslné oslavě nejvyššího vládce a Knížete po
koje — Ježíše Krista!



XA.

V Srdci Ježíšově si Otec dobře zalíbil.

R©ředrazí! V době nynější nová a nová vynořují
se hesla nad hladinou lidstva. -——Ve dnech posledních
mile dojímá všecky útěchy plné heslo: »Zřizujme zátiší pro
chrabré a drahé obránce vlasti své!'« Pravda, každý touží
po zátiší. Veliký badatel na čas opouští síně vědy, aby v zá
tiší vlídného venkova pookřál na duši znavené. Bol-li koho
sevřel ničivý, utíká z místa neštěstí a věru jest šťasten, na
lezne-li na světě širém místečko, kdež srdce pookřeje a
blahem zacelí ránu hlubokou! A místo toto znáte asi všickni,
přátelé drazí. Jest to dům, v němž jsme pod ochranou obě
tavých rodičů trávili četná léta blaha a radosti. Zde i vdo
bách pozdějších bijí dvě srdce, jež dovedou vlévati posilu
1 útěchu za okolností veškerých. Kdo však šlechetná tato
srdce uložil ve hrob chladný a hluboký, rád vkročí v zátiší
hřbitovní a na rovech porostlých v šepotu květinovém slyší
slova z krajin záhrobních, kdež před trůnem věčného Boha
rodičové stále prosí za dítky osiřelé. I mimoděk vkročí ve
svatyni Hospodina zástupů. Tak ticho v ní. Pravé to zátiší
pro duši stísněnou! Již u oltáře kleká a poózdravuje tajemně
přítomného světa Spasitele, jehož nejsvětější Srdce tlukot
pojímá duševní sluch. Z hlubin duše volá: »Nejsvětější Srdce
Ježíšovo, smiluj se nade mnou!« A božský Samaritán vine
nešťastného k srdci otevřenému, stírá slzu bolnou, vínem
věčné pravdy posiluje ubohého a olejem milosti oblažuje.
Toť chvíle vznešená, kdy lidské srdce spočívá na Srdol Bo
žím a s nebe jakoby zněl k nám hlas: »Toťnejsvětější Srdce,
v němž si otec dobře zalíbil.« O této zálibě chceme uva
žovatidnes a upozornitina úctu, lásku a poslušnost
Božího Srdce k Otci nebeskému, jakožtozdroji
stálého blaha a pravé radosti.



— 150 —

1.Dokonalá úcta k Otci nejvýš dobrotivému.
Nejsvětější Srdce Ježíšovo září dokonalou úctou k Otci

nejvýš dobrotivému. Z četných důkazů, o nichž se lze do
čísti v Písmech svatých, budiž připomenut pouze jediný.
V zátiší nalézáme Krista Ježíše. Krátce totiž před svým
utrpením Pán Ježíš vzal s sebou Petra, Jakuba a Jana a.
vedl je na vysokou horu. Tu pokorně padá na tvář a hlu
boce klaní se Otci vševládnému. Avšak mysl u Boha dlí a.
přednáší prosby vroucí. A hle! Za této modlitby změna po
divuhodná děje se. Ježíš Kristus proměňuje se před apoštoly"
Tvář zastkvívá se jako slunce a roucho jest bílé jako sníh.
Ba i brány nebeské se otevírají šíře a k Synu Božímu
sklání se Mojžíš a Eliáš, rozmlouvajíce o smrti, jíž bylo
podstoupiti Kristu Pánu v Jerusalemě. V pravdě nepatrný
to záblesk věčné slávy ozářil takto i přítomné apoštoly a.
Ihned radostně vyznávají ústy ohnivého Petra: »Pane, dobře
jest nám zde býti. Chceš-li, uděláme tu tři stánky, Tobě
jeden, Mojžíšovi jeden a Eliášovi jeden.« V tom všaki otec
nebeský významně poučuje apoštoly řka: »Tento jest Syn
můj milý,v němž jsem si dobře zalíbil, toho po
slouchejte.« (Mat. 17.5.) Tak blaho aradost rozlévá se vůkol,
když modlitbou dokonalou úctu vzdává nejsvětější Srdce
Ježíšovo všemocnému Štvořiteli nebes a země. Kéž bychom
porozuměli vznešenému příkladu a čerpali z úctyplné mo
dlitby blaho a radost v dobách bolu a neštěstí. Proto veliký
trpitel a svatý učitel církevní Jan Zlatoústý naváhal napsati
takto: »Jakmile někdo své ruce k nebi pozdvihne a Boha
vzývá, odtrhuje se od věcí pozemských, v duchu jest po
vznesen k budoucímu životu, jeho myslí hýbají jen ne
beské myšlenky. Vzplane-li hněv, lehce bývá utišen, roz
nítí-li se žádostivost, uhasíná, pakli závist trápí, snadno
bývá zapuzena. Stává se, co dle proroka děje se při vý
chodu slunce. A co to jest?

Když paprsky slunce se ukáží, šelmy všecky se skrývají.
Podobně se stává, když z úst vyjde paprsek modlitby.
V duchu našem se vyjasňuje, vášně prchají a skrývají se,
jen jestliže se modlíme horlivě, pozorně a bděle.« A jiný
myslitel bez obalu prohlášuje: »Modliti se jest tolik, jako
světlem napájeti ducha, dýchati nadzemský vzduch. Modlitba.



—- 151 —

jest slavností srdce, hodem člověka, poesií věčnosti.« (Viz
Dra J. N. Jindry Katechetiku 1904, str. 126.)

Což však říci o tisících *trpitelích jiných, kteříž v mod
lhtbě měli zdroj netušeného blaha a radosti. Vzpomeňmež
Tobiáše, Joba, slyšmež zpěv tří mládenců v peci ohnivé,
sledujmež plamenné »Výkřiky« svaté Terezie, ponořmež
ducha v »Návštěvy« svatého Alfonsa a pak vydejmež svě
deotví pravdě, kde prýští mocný zdroj blaha a radosti ve
chvílích, kdy svět na nás útočí, když nepřítel hanebně po
spravedlnosti šlape a člověk nikde nenalézá ochrany a po
moci, když mocní tohoto světa výsměchem odměňují hr
dinné činy lásky a milosrdenství, když pravda neohrožený
svádí boj s náhončími temnosti, když ctnost brání se proti
útokům lítým ? Odevšad zní táž odpověd, jež velebí modlitbu
oslavující Hospodina jako zdroj blaha a radosti. Jak útěchy
plná to pravda pro nás v době, jež tolik trpěla válkou svě
tovou a otevírala hrozný pohled do budoucna. Na perutích
modlitby zalétejmež k vševládnému Pánu světa. Sjedno
cujmež se k modlitbám společným a hlasem mocným
prosme o milost kýženého míru a za sílu, abychom jako
dobří katolíci byli celému světu světlem na cestách pravdy
a ctnosti! Tak bude i srdce naše podobné Nejsvětějšímu
Srdci Ježíšovu, jež oslavujeme dnes pozdravem: »Srdce
Ježíšovo, v němž si Otec dobř e zalíbil, smiluj se nad námi!«

2 Láska k Bohu.

Zálibu v Nejsvětějším Srdci Krista Ježíše projevil Bůh
Otec ještě při jiné příležitosti. Vypravujeť o tom svatý evan
gelista Matouš ve hlavě dvanácté: V ten čas šel Ježíš
v sobotu skrze obilí a učenníci jeho, lační jsouce, počali
trhati klasy a jísti. Fariseové pak vidouce to, řekli jemu:
Hle, učenníci tvoji činí, čeho nesluší v sobotu činiti. On pak
řekl jim: Což jste nečetli, co učinil David, když lačněl a ti,
kteří s ním byli? Kterak vešel do domu Božího a chleby
posvátné jedl, kterýchžto mu neslušelo jísti ani těm, kteříž
s ním byli, než jen samým kněžím? (I. Král. 21, 6.) Anebo,
zdaliž jste nečetli v zákoně, že kněží v sobotu v chrámě
sobotu ruší a jsou bez hříchu? Ale pravím vám, že větší
jest tutó nežli chrám, t. j. jest tu sám pán chrámu! Kdy



— 152 —

byste pak věděli, co to jest: Milosrdenství chci a ne oběti,
nikdy byste nepotupovali těchto nevinných. Syn člověka
jest zajisté pánem i soboty. A odešed odtud, přišel do školy
jejich. A aj, byl tu člověk, maje uschlou ruku. I tázali se
ho, řkouce: Sluší-li v sobotu uzdravovati? Chtěli jej obža
lovati. On pak řekl jim: Kdo z vás, jenž by měl jednu ovci
a ta kdyby upadla do jámy v sobotu, zdaliž nedosáhne a
nevytáhne jí v sobotu? Zdaliž není člověk mnohem více
nežli- ovce? Proto sluší v sobotu dobře činiti. Tehdy řekl
tomu člověku: Vztahni ruku svou! I vztáhl a učiněna jest
zdravou jako druhá. Vyšedše pak fariseové, radili se, kterak
by jej zahladili. Věda pak to Ježíš, šel odtud. I šli za ním
mnozí a uzdravil je všecky, avšak přikázal jim, aby ho ne
zjevovali. Tak naplnilo se, což povědíno jest skrze proroka
Isaiáše, řkoucího: Aj, služebník můj, kteréhož jsem vyvolil:
milý můj, v němž se mé duši dobře zalíbilo.
Položím ducha svého na něj a soud národům bude zvě
stovati. Nebude se vaditi ani křičeti, aniž uslyší kdo na
ulicích hlas jeho. Třtiny nalomené nedolomí a knotu kou
řícího se neuhasí. Přivede soud k vítězství a ve jménu jeho
národové doufati budou. (42, 1—4.)

Přátelé drazí! Jen málo slov uvedeno, ale jaká výheň
lásky odhalena! Kamkoli přišel Ježíš Kristus, všude láskou
objímá každého, všem dobře činí, všem žehná, všecky obla
žuje. Zvláště k chybujícím blahovolně se sklání, je vede a
podpírá, aby na cestách dobrých vytrvali a věčného blaha
došli. A což, když nalezl život již již uhasínající! Jak něžně
promlouvá, jak láskou téměř hýří, aby zbývající jiskřičku
v oheň rozdmychal a stále udržel. Vpravdě oheň přišel
pustit na svět a jediné chce, aby se zapálil. (Luk. 12, 49.)
Jest lásky nejen hlasatelem, ale i konatelem. Každé slovo
jest láskou pozlaceno, každý čin láskou prozářen. Ký div,
že takové srdce zamiloval si Hospodin a přeje si, aby 1
srdce naše podobnou zaplálo láskou. "Toť obor, v němž
každý může vyniknouti. Již z dávnověku vážný zalétá k nám
hlas: Může říci nemocný: postiti se nemohu, — může říci
chudý: almužnu dáti není mi možno, — mnohýi říci může:
nemohu se modliti, avšak žádný nemůže právem říci: ne
mohu milovati! a z lásky skutky milosrdenství vykonávati
dle svého stuvu a způsobilosti. Jak dobře tomu rozuměli



— 153 —

v dobách apoštolských! Množství věřících bylo jedno srdce
a jedna duše, aniž kdo něco z toho, co měl pravil býti
svým, ale všecky věci byly jim společné. (Sk. ap. 4, 32.)
Jak tomu rozuměli i v dobách pozdějších, kdy svatý Vavřinec
na chudé ukazuje vyznával: »'Toťjsou mé vzácné poklady'«
A dnes? Ustydla láska a rozmohla se nepravost, jež jako
šelma sedmihlavá dáví lidstvo a v propast vrhá bezednou.
Co tu činiti? — K nejsvětějšímu Srdci Páně se přivinouti,
ohněm lásky Kristovy zanititi srdce každé, vodou ze Srdce
Božího smývati nepravost, krví Páně síliti duši k životu
nadhvězdnému, milovati Kristův kříž 1 korunu trnovou, vždy
však žíti a jednati ve světle pravdy věčné a lásky nejčistší!
Pak i v nás zalíbení bude míti Bůh a mnohonásobným
blahem odmění každé slovo lásky a každý čin. Kéž by se
tak stalo co nejdříve! Na tento úmysl opětně voláme:
»Srdce Ježíšovo, v němž si Otec dobře zalíbil, smiluj se
nad námi!«

3. Poslušnost Boha.
Přátelé! Již dvakráte prohlásil Otec nebeský, že zalíbil

sl v Nejsvětějším Srdci Ježíšovu. Přicházíme ku svědectví
třetímu, jež jest nám tolik známo a vzácno. Bylo tomu ke
konci roku dvacátého sedmého nebo snad v prvých dnech
roku dvacátého osmého, kdy Galilejí a krajinami vůkol tetěl
mocný hlas o proroku Janu Křestiteli. Mnozí chvátali ku
břehům Jordánským a činíce pokání, přijímájí křest od vě
hlasného hlasatele pravdy Hospodinovy. Toť chvíle, kdy
volal Bůh Ježíše Krista, jenž byl třicet let stár. Hle! Při
družuje se ku krajanům a sestupuje s nimi v údolí Jor
dánské. Již jsou u cíle. Mezi zástupy přistupuje 1 Ježíš
Kristus k Janovi. V tom zří svatý Předchůdce Páně nebesa
otevřená a Ducha svatého sestupovati nad hlavu neznámého
Nazaretana. Tak poznává Pána a Boha, poznává zaslíbeného
Spasitele. Proto sklání se k Ježíši Nazaretskému a zdráhá
se, pokřtíti Syna Božího, dokládaje: »Já od Tebe mám po
křtěn býti a Ty jdeš ke mně?« (Mat. 3, 14.) »Nech tak —
odpověděl Pán Ježíš — neb nám sluší naplniti veškerou
spravedlivost.« (Mat. 3, 15.) Jan poslechl a pokřtil Ježíše
Krista ponořením do vody. Jakmile z vody vyšel a modlil
se z pozdálí, vidění, které Jana Křestitele oslnilo, opět uká



— 154 —

zalo se. Nebesa se otevřela a Duch svatý jako holubice
sestupoval a přicházel na Božího Syna. V témž okamžiku
bylo slyšeti hlas Otce nebeského: »Ty jsi Syn můj milý,
v němž jsem sobě zalíbil.« (Mat. 3, 17.)

Přátelé! Sledujíce veškeré vypravování o křtu Páně,
zdaž jasně nepoznáváme pravdy slov Vykupitele světa, jenž
dí: »Sestoupil jsem s nebe, ne abych plnil vůli svou, nýbrž
vůli toho, kterýž mne poslal.« (Jan 6, 38.) A právě tato do
konalá poslušnost jest též zvláštním předmětem záliby Otce
nebeského v Nejsvětějším Srdci Ježíšově. Proto učmež se
od Nejsvětějšího Srdce Božího naprosté poslušnosti a bu
deme Pánu Bohu milými, sobě pak otevřeme bránu pra
vého blaha a nejčistších radostí. V této poslušnosti jest ta
jemství nelíčeného blaha a štěstí všech svatých a světlic
Božích. Jen takto si vysvětlíte, předrazí, že svatý Kamil
z Lellů paterou nemoc svou nazýval rád projevem milosti
Páně, tak pochopíte, že svatý Jan z Kříže a svatá Terezie
tolik dovedli vykonati a tolik vytrpěti, neztrácejíce ani na
okamžik vnitřního Štěstí, tak vysvětlíte si podivuhodné
skutky velikého divotvůrce osmnáctého století svatého Ge
rarda Majelly a sami si oblíbíte dokonalou poslušnost vůle
Boží, abyste za okolností všech těšili se vnitřnímu blahu a.
radosti. A přece tak mnohý nedbaje toho, zaviňuje, že jest
nešťasten a smuten, kdykoliv něco se stane, což není dle
vůle a přání jeho. Snad někdo poukáže k tomu, co modliteb
bylo vykonáno za mír a Bůh nechce se smilovati. Avšak ať
raději uváží takový myslitel, že vlastně chce, aby Bůh po
drobil se vůli jeho, místo aby se sám. naprosto odevzdal
do vůle všemocného Vládce nebes i země! Což není v rukou
lidských, aby války národové zanechali, jako ji začali a dle
vůle Boží žili vespolek jako bratři, jako synové jednoho
Otce nebeského, jenž slunci svému velí vycházeti na dobré
1 zlé a déšť dává na spravedlivé i na nespravedlivé? (Mat.
5, 45.) Ano, ano, i v přítomných dobách věrný ctitel Nej
světějšího Srdce Páně potěší se, odevzdávaje vše i život do
vůle Boží a tak ulehčí sobě i jiným tíži doby, v níž žijeme.
Vše ostatní ponechme Bohu, nejvýš spravedlivému, jenž
v den skonání odplatí jednomu každému podle cest jeho.
(Sir. 11, 28.)



— 155 —

Předrazí! Ucta, láska a poslušnost jsou jako vzácné a
drahocenné perly, jež zdobí Nejsvětější Srdce Ježíše Krista.
Avšak úota, láska a poslušnost jsou skvosty, na nichž mile
spočinulo oko nebeského Otce, když je zřelo v životě Krista
Pána. I neváhal slavnostně prohlásiti při takových příleži
tostech o Synu člověka: »Tentoť jest syn můj milý, v němž
jsem sobě zalíbil.« V témž duchu i my, velebíce úctu, lásku
1 poslušnost Syna Božího, s plným přesvědčením vyznejme:
Srdce Ježíšovo, v němž si Otec dobře zalíbil, smiluj se nad
námi a učme se pohrdati zálibou lidí smrtelných, abychom
si zachovali zálibu Boha věčného! Amen.



XAI.

Z plnosti Srdce Ježíšova jsme všickni obdrželi,

KMíedrazí! Smutny jsou doby naše! Hoře a žal svírá
četné rodiny. Bída a nouze klepou na dveře přemnohých
příbytků. Dosud nejedno dílo umělecké leží v ssutinách.
Pohled pak do budoucna tísní duši něžnou, když vidí, že
lítice válečná neušetřila ani zvonů, jež svatá církev slavným
svěcením věnovala Bohu a jež po celý život náš byly ne
rozdílným průvodcem na různých cestách, jindy svolávajíce
do milé svatyně, jindy truchlíce při pohřbu, jindy volajíce
k dílu a ochraně. Evropa stávala se světovým hřbitovem!
Jistě vážná to chvíle, abychom z hlubin duše volali: »Nej
světější Srdce Ježíšovo, z jehož plnosti jsme my všickni
obdrželi, smiluj se nad námi! Vnukniž panovníkům i ná
rodům záměry mírumilovné, urovnej spory drásající národy.
Učiň, aby si lidé opět dali polibek pokoje!« Na posilu i
útěchu chceme tudíž dnes pozorovati a uctívati nejsvětější
Srdce Páně plné milosti a pravdy, abychomz této
plnosti všickni hojně obdrželi.

1.Nejsvětější Srdce Ježíšovo plné milosti.
Přátelé milí! Když náležitě obcujeme mši svaté, stáváme

se účastnými osmera blahoslavenství. Hned na počátku hlu
boce skláníme se před Bohem a kajícně bijíce se v prsa,
díme: »Má vina, má vina, má veliká vina!'« V odpověďtěší
Hospodin, vlévaje útěchu v duši zarmoóoucenou. V pravdě:
»Blahoslavení lkající, neboť oni potěšeni budou.« (Mat. 5, 5.)
Rozradostněni jsouce milosrdenstvím Božím, nadšeně se
sbory andělskými pějeme: »Sláva na výsostech Bohu.« (Luk.
2, 14) Jsouce čistého, téměř andělského srdce, mimoděk
pocitujeme význam slov: »Blahoslavení čistého srdce, nebot
oni Boha viděti budou.« (Matouš 5, 8.) Pozorujíce však ve



— 157 —

lebnost Boží a patříce na dobrotu i vlídnost Spasitele našeho«
(Tit. 3, 4), po věčných zatoužíme statcích a přednášíme
modlitby vroucí. A Hospodin »pokorným dává milost« (Jak.
4, 6) a »povýšuje ponížených (Luk. 1, 52). Zdaž vše to není
ohlasem slov Krista Ježíše: »Blahoslavení chudí duchem,
neboť jejich jest království nebeské« (Mat. 5, 3.)? Již pro
mlouvá k nám Boží Syn »slova života věčného.« (Jan 6, 69.)
Proto každé slovo jest nám perlou vzácnou, jejíž třpyt oza
řuje křivolaké cesty životní. Umlká tudíž v nitru 'vášeň
každá, srdce stává se dětinným, svatá tichost vládne duší.
Pravda Kristova blaží nás a snažíme se, pravdou Páně vrá
titi štěstí světu celému. Hle! Jak zemí vládnouti budoutiší!
(Mat. 5, 4.) Když v oběť dary přináší kněz, obětujeme i my
tělo a duši, bol i žal, utrpení i strast, pronásledování i ví
tězství, kojíce se nadějí v odměnu v království věčném. K
tomu nás vybízí nejsvětější učitel lidstva řka: »Blahoslavení,
kteříž protivenství trpí pro spravedlivost, neboť jejich jest
království nebeské« (Mat.5, 10). Takpotěšen duch náš, spěje
ve výšiny nadhvězdné a pěje: »Svatý, Svatý, Svatý Hospodin
Bůh zástupů. Plná jsou nebesa i země slávy Jeho. Hossanna
na výsostech.« (Is. 6, 3; Mat. 21, 9.) Ano, ano. »Blahoslaveni
jste, když vám zlořečiti a protivenství činiti a všecko zlé o
vás Ilhouce mluviti budou pro mne, radujte se a veselte se,
neboť odplata vaše hojná jest v nebesích« (Mat. 5, 11, 12).
Avšak radost z požehnání Božího otevírá srdce k činům
lásky a milosrdenství. [ prosíme, aby nebeský Otec skrze
svatou oběť ráčil požehnati církvi svaté, svatému Otci, bis
kupu, všem pravověrným křesťanům. Zvláště pak žádáme
Hospodina, aby se rozpomenul na rodiče naše, příbuzné,
přátele a na všecky přítomné oběti mešní. Za toto milosr
denství jistě udělí i Pán milosrdenství jiné. »Blahoslavení
milosrdní, neboť oni milosrdenství dojdou. (Mat. 5, 7.)

Nastává proměna. Přesvaté okamžení! Na oltáři dlí Ježíš
Kristus, Kníže pokoje žehná všem, kdo v hluboké pokoře
se klaní a pozdravují: »Pán můj a Bůh můj!« (Jan 20, 28.)
Svatý pokoj vstupuje v srdce zanícené a koruna Synovství
Božího zdobí skráň! »Blahoslavení pokojní, neboť oni Synové
Boží slouti budou.« (Mat.5, 9.) Jsouce přidružení ku blažené
rodině Boží, vzpomínáme bratří a sester, jež v očistoi Ikají.
Vroucí naše modlitba jako by ranní rosa hasí plamen očist



— 158 —

cový a uvádí četné trpitele v blaho neskonalé. Zvláště těm
dostává se úlevy, kdož za živa milosrdenstvím se stkvěli.
»Blahoslavení milosrdní, neboť oni milosrdenství dojdou.«
(Mat. 5, 7.)

Jako Synové Boží vděčně říkáme: »Otče náš, jenž jsi
na nebesích. ..« (Mat. 6, 9) a připravujme se přijati v duši
nevinnou a nábožnou Svátostného Spasitele. »Jako jelen
dychtí po studnicích vod, tak dychtí duše má po tobě, Bože.«
(Ž. 41, 2.) A Ježíš Kristus přichází v duši svatou a četnými
obdařuje milostmi. »Blahoslavení, kteříž lačnějí a žíznějí po
spravedlivosti, neboť oni nasycení budou.« (Mat. 5, 6.) Ký
div, že za veškerou pravdu a přijatou milost, velebí duše
Hospodina (Luk. 1, 46) a vděčně končí účast na mši svaté
významnými slovy Miláčka Páně, sv. Jana (1, 14): »A slovo
tělem učiněno jest a přebývalo mezi námi; i viděli jsme
slávu, slávu, jakožto jednorozeného od Otce, plného mi
losti a pravdy.« Avšaknevidělijsme pouze,nýbrž z jeho
plnosti jsme všickni obdrželi. Protoslovoposlední:
»Deo gratias! Bohu díky!«

Přátelé! Jaký poklad milosti a pravdy jest nám otevřen
při mši svaté! Co blaha čerpati můžeme z plnosti Nejsvě
tějšího Srdce Ježíšova! »Mše svatá mezi všemi pobožnostmi
jest tím, co slunce mezi hvězdami; jest opravdově duší ži
vota zbožného, středem víry křesťanské ... nevyslovitelné
tajemství svrchované lásky Boží, kterýmž se nám Kristus
Ježíš skutečně podává a nám své milosti hojně a štědře
uděluje. —- Modlitba spojená s touto Božskou obětí, nabývá
zázračné moci.« (Sv. Fr. Sal.: Bohumila, kn. II., čl. 14.)

Nuže, co učiníme, abychom z plnosti Nejsvětějšího
Srdce Páně co nejvíce obdrželi? — — Hleďmež, abychom
každodenně mši svaté obcovali a tak obětovali spolu s kně
zem Nejsvětějšího Vykupitele nebeskému Otci za sebe i za
celou církev, stávajíce se tajemně účastnými všech milostí,
jež ohlásil Ježíš Kristus v osmeru blahoslavenství! Není-li
vám možno jíti do kostela, nahraďmež nepřítomnost tělesnou,
přítomností duchovní, poslavše srdce zbožné do chrámu,
spojujme dobrý úmysl s úmyslem kněze obětujícího a ji
ných věřících, modlíce se, jako bychom byli v kostele. (Dle
Bohumily sv. Fr. Sál. I. c.) Tak denně okoušseti budeme



— 159 —

lásku a dobrotu Nejsvětějšího Srdce Páně, čerpajíce hojně
pomoci z bohatých pramenů pravdy a milosti. Srdce Ježíšovo,
z jehož plnosti jsme my všickni obdrželi, smiluj se nad
námi!

2. Nejsvětější Srdce Ježíšovo plné pravdy.
Bádavý spisovatel (Henri Lasseré), jemuž matka Boží

v Lurdech otevřela pramen milosti a pravdy Nejsvětějšího
Srdce Páně, píše ve spise: »Panna Maria lurdská« takto:
Zdá se býti otřepanou věcí poznamenati, jak veliký jest roz
díl mezi lidmi na této zemi, kde jsou pomícháni lidé dobří
a zlí, lidé bohatí a chudobní, kde chaloupka s doškovou
střechou nějakého chudáka není mnohdy oddělena leč jed
noduchou zdí od příbytku lidí zámožných. Zde vidíme vše
liké pohodlí lehkého Života příjemně zařízeného, spojené
s vybranými zábavami a bohatým přepychem; onde naopak
vidíme hrůzu chudoby, zimy, hladu, nemoci, smutnou to
družinu lidské bídy. Okolo boháčů samé pochlebenstvo, časté
návštěvy, hlučná přátelství; okolo chudáků lhostejnost, sa
mota, opuštěnost. Buďto že se bojí naléhavých proseb lidí
chudých, buďto že se bojí pohledu na hroznou bídu a na
hotu, vytýkající všeliký přepych a nádheru, straní se bohatý
svět chudoby a soustřeďuje se sám mezi sebou. Boháči
tvoříce uzavřenou společnost tak zvanou dobrou, vybranou,
vznešenou, považují lid nižší třídy za společnost, která prý
není hodna, aby si jí kdo všímal. Dají-li řemeslníku práci,
prokážou-li někdy dobrý skutek, pomohou-li bídákovi, pak
s ním nakládají jako s podřízeným a poddaným, nechovají
se k němu tak prostě a srdečně, jako by k sobě rovným
měli se chovati. Vyjma svaté, kterých bohužel velmi málo
za našich dnů jest, komu by přišlo na mysl, aby s chudá
kem přátelsky, laskavě a uctivě zacházel? Ve světě, upřímně
řečeno, v tom širém světě jest chudák naprosto opuštěn.
Jsa přemožen těžkou prací, vysílen starostmi, opovržen a
opuštěn, zdaž nezdá se, jako by byl proklet od Stvořitele
nebes a země? O, nikoliv! Právě naopak jest chudák mi
láčkem Otce všech lidí... Chudobní, ztrápení, pokorní, ma
ličcí jsou pro Boha »dobrou společností«, vyvolenou spo“
lečností, v jaké si libuje Nejsvětější Srdce Boží. »Vy jste
moji přátelé«, tak dí jim Pán, ba jim se připodobňuje a



— 160 —

neotvírá nebes boháčům dříve, dokud se nestanou dobro
dinci lidí chudých. »Amen, pravím vám, pokud jste to —
dobrodiní — učinili jednomu z bratří mých nejmenších,
mně jste to učinili.« (Mat. 25, 40.) »Pojďte, požehnání Otce
mého, vládněte královstvím. vám připraveným od ustanovení
světa.« (Mat. 25, 34.) Jak vznešená to nauka! Jak nesmírná
milost! Vpravdě, plno milosti a pravdy jest Nejsvětější Srdce
Páně, uštědřujíc všem dle zásluhy!

Aby ukázal Syn Boží, jak miluje chudé, přišed na svět,
narodiv se, žil a umřel mezi chudými, jsa sám chud, ne
maje, »kde by hlavu sklonil.« (Mat, 8, 20.) Takovými chu
dáky byli i ti, které Pán vyvolil si za apoštoly, za učedníky,
za prvotiny svaté církve. V dějinách církve jest viděti, že
právě chudí to jsou, na kteréž obzvláště a nejvíce 1 nej
větších milostí vyléval. Mimo nepatrné výjimky, vždy bývají
uděleny zjevení, vidění, největší dary a milost Boží chudým,
malým, kterými svět pohrdá. Uzná-li Bůh ve své nedostihlé
moudrosti za dobré, zjeviti něco nadpřirozeného, sestoupí
jako král na cestě do domu sluhů a věrných přátel. Proto
vyvolí obyčejně za příbytek chudobné a nepatrné, aby
ukázal, jak milá jest mu pokora a skromnost nábožných
duší. Již skoro dvatisíce let vyplňují se slova apoštolova:
»Co jest v světu bláznivé, vyvolil Bůh, aby zahanbil moudré,
a co jest u světa mdlé, vyvolil Bůh, aby zahanbil silné.«
(1 Kor. 1, 27.) Důkazy o tom jsou i zjeveníi zázraky v Lur
dech! Hle! Jak plno milosti a pravdy jest Nejsvětější Srdce
Boží! Jak hojně obdrželi z této milosti všickni, kdož dobré
jsou vůle! Kéž bychom připodobnili i srdce své Srdci Nej
světějšímu v přítomných dnech! Se všech stran zní prosba.
o pomoc. Pomáhejme dle možnosti slovem i činem, buďme
milosrdnými, aby i Bůh smiloval se nad trpícím lidstvem.
a v odměnu za všecky činy lásky a dobrotivosti udělil nám
blahý mír a vrátil naše milé i drahé v tichou, útulnou do
mácnost, jež vděčně bude velebiti Nesvětější Srdce Knížete
pokoje. Na ten úmysl zapějme vřele:

»Pojďte, kdož jste obtíženi,
hlasem lásky volá k nám,
poskytnu vám. občerstvení,
pokoj svůj i sílu dám!«



— 161 —

Předrazí! Nejsvětější Srdce Ježíšovo uctili jsme dnes
jako plné milosti a pravdy. Dva klíče otevřely nám vzácné
poklady. Jest to oduševněná přítomnost při mši svaté a
milosrdenství k chudým. Co blaha a požehnání bychom
takto získali v rodinách i v obcích! Abychom nasvatá před
sevzetí nikdy nezapomněli, ozdobme příbytky své posvěce
ným obrazem nebo sochou Nejsvětějšího Srdce Páně. Za
světme se společně a slavně vítěznému Knížeti pokoje. Ve
všech pak potřebách duše a těla prosme milosrdné Srdce
Ježíševo za pomoc, řkouce: »Srdce Ježíšovo, z jehož plnosti
jsme my všickni obdrželi, smiluj se nad námi!«



XAIL

Srdce Ježíšovo jest žádostí pahrbků věčných.

Předrazí! Duch svatý, vševědoucí učitel veškeré pravdy
a zdroj blahé útěchy, promlouvá k nám i knihami Písem
svatých. Kéž bychom často otevřeli tuto knihu knih a dle
příkladu horlivých předků pročítali pečlivě. Moudrosti poklad
tu ukryt, zde vyvírá též mocný pramen blaha a síly. Sami
jste okusili, přátelé drazí, nejednou z tohoto zdroje útěchy
a poznali pravdu uvedených slov. Nemůžeť ani býti jinak u
věrných ctitelů nejsvětějšího Srdce Páně.

Jsou totiž prosby k nejsvětějšímu Srdci, jak je v litanil
přednášíme, čerpány z Písem svatých a učí tudíž čísti knihy
svaté. Dokladem budiž prosba: »Nejsvětější Srdce
Ježíšovo, žádosti pahorků věčných, smiluj se
nad námic, jež jest předmětem dnešní úvahy. Ke smrtel
nému loži patriarchy Jakuba vede nás. Zříme (dle prvé
knihy Mojžíšovy a hlavy devětačtyřicáté) shromážděné syny
veškeré. Žehná Rubenovi a ostatním. Avšak zvláštního a ne
obyčejného požehnání dostává se Joséfovi tak, že otec sám
vyznává: »Požehnání otce tvého zmocnilo se požehnání
otců jeho« (49, 26) jakoby řekl: »Josefe, větší obdržel jsi
požehnání než Isák a Abraham.« Avšak významně připojuje
patriarchaJakub: »dokudnepřijdežádost pahorků věč
ných« tj. až přijde největší požehnání, Messiáš, jehož
čeká všecko stvoření. (Rím.8, 22.) V tom smyslu hlásá
1 prorok Aggeus: »Přijde žádoucí všeckněm náro
dů m.« (2, 8.) A právě uvedenými slovy chceme uctíti dnes
nejsvětější Srdce Páně a pozdraviti jako žádost pa
horků věčných nebolivšeho stvoření*) Pozorujme

*) Bible česká, již překládá a výkladem provází Dr. Jan
Hejčl, má Gen. 49, v. 26. takto:

»(Toto) požehnání tvého otce bude větší
než požehnání otců jeho,
dokudnevzejdouvzácné plody pravěkých pahorků.

Pravěkými pahorky jest rozuměti pahorky palestinské a vzácnými



— 103 —

proto: 1. Vzpomínky na ztracený ráj. 2. Šlechetné tužby
pohanů. 3. Svatá přání dneška.

1. Vzpomínky na ztracený ráj.
U četných národů něžné jsou vzpomínky na ráj ztracený.
Pravda! Tu i tam jest sice mnohé přibájeno. Avšak

jádro věci zůstává pravdou. Jasně však líčí stav prvních
lidí Písmo svaté a církev katolická. První lidé byli dobři a
blaženi; neboť měli posvěcující milost, byli svati a sprave
dlivi a tak 1 nadpřirozeným obrazem božím; byli dítkami
božími a měli nároky na nadpřirozenou blaženost v nebi;
byli obdaření velikými vědomostmi a vůlí nakloněnou k do
brému; žili v ráji, byli prosti všeho utrpení a také podle
těla nesmrtelni. Nezůstali však Adam a Eva dobrými a bla
ženými. Zhřešili těžce a stali se tak nešťastnými na duši i
na těle. Ztratili milost posvěcující; přestali býti dítkami bo
žími, pozbyli nároků na nadpřirozenou blaženost v nebi a
stali se hodnými věčného zavržení; rozum jejich se zatemnil
a vůle jejich se naklonila ke zlému; byli vyhnáni z ráje a
mnohým utrpením a smrti podrobení. Ó běda, jak potrestán
byl prvý hřích. Avšák běda i všemu lidstvu, neboť hřích
Adamův přešel i se zlými následky také na nás, kteříž od
Adama pocházíme. Jediná blahoslavená Panna Maria zůstala
zvláštní milostí, vzhledem na zásluhy Ježíše Krista, uchrá
něna hříchu dědičného, protože byla vyvolena za matku
Boží. Toť také jediný paprsek světelný, jenž ozařoval smut
nou cestu vyhnaným synům Evy. Smiloval se totiž Bůh
nad lidmi a slíbil jim hned v ráji Vykupitele, řka: »Nepřá
telství položím mezi tebou a ženou a mezi potomstvem
tvým a potomstvem jejím; ona (žena) potře hlavu tvou a ty
úklady činiti budeš patě její.« (I. Mojž. 3, 15.) I odnášeli si
lidé z ráje do světového vyhnanství nejen pevnou víru
ve slova prvé blahozvěsti, ale i naději v dobrotivost a
milosrdenství slíbeného Vykupitele. Odtud vyplývala i
vroucí touha, stálá žádost, aby zaslíbenýSpasitel
již již přišel a lidstvu svatost vrátil i blaženost. »Rosu

plody vše, co přináší role, pastviska, stromy atd. — Tímto způsobem
ovšem zmizela slova naší prosby v litanii k nejsv. Srdci Páně téměř
úplně.



— 164 —

dejte s hůry« — volají lidé a veškeré stvoření po
zemské s nimi — »Rosu dejte s hůry a oblakové deštěte
spravedlivého, otevři se země a vypuč Spasitele.« (Is. 45, 8.)
A tuto touhu živí Hospodin, vroucí žádost sílí všemocný
světa Pán, promlouvaje ku patriarchům, vysílaje proroky,
kteří líčí příchod, život a činnost slíbeného Messiáše, jehož
jméno nazváno bude »Podivný, Rádce, Bůh, Silný, Otec bu
doucího věku, Kníže pokoje.« (Is. 9, 6.) Podivným bude
v početí a narození: »Aj panna počne a porodí a nazve
jméno jeho Emmanuel.« (Is. 7, 14.) Rádce m se stane lid
stvu v úřadě učitelském: »Aj za svědka národům dal jsem
jej, za vůdce a přikazatele národům.« (Is. 55, 4.) Božství
jeho jasně velebiti hudou četní, jimž zázračně vráceno
zdraví, nejednou i život. »Posilněte se a nebojte se; aj.
Bůh sám přijde a spasí vás. Tehdáž otevřou se oči slepých
1 uši hluchých otevřeny budou. Tehdáž poskočí kulhavý
jako jelen a rozvázán bude jazyk němých . .« (Is. 35,4— 6.)
Silným objeví se zvláště v hrozném utrpení a smrti.
»Raněn jest pro nepravosti naše, potřen jest pro hříchy
naše. Kázeň pokoje našeho leží na něm a zsinalostí jeho
uzdraveni jsme .. Obětován jest proto, že sám chtěl a ne
otevřel úst svých: jako ovce k zabití veden bude a jako
beránek před tím, který ho střiže, oněmí a neotevře úst
svých.« (Is. 53, 5—7.) Otcem budoucího věku se
stane, když z mrtvých vlastní mocí vstane, na nebe vstoupí
a usedne na pravici Boží, maje i jako člověk nejvyšší slávu
a moc nade vším na nebi 1 na zemi. »Ty, ó Pane, neza
necháš v hrobě duše mé, aniž dáš svatému svémuviděti
porušení. (Ž. 15, 10) — »Zpívejte Bohu, kterýž vstupuje na
nebesa nebes.« (Ž. 67, 34.) — »A panovati bude od moře
až k moři a od řeky až do končin okrsku země.« (Ž. 71, 8.)
Avšaki knížectví pokoje něžněa obrazně předpo
vídá svatý evangelista Starého Zákona, řka: »Vlk a beránek
pásti se budou spolu, lev a vůl jísti budou plevy; a hadu
bude prach za chléb jeho, nebudou škoditi ani hubiti na
celé hoře svaté mé.« (Is. 65, 25.)

Přátelé drazí! Když takto zobrazován očekávaný Spasi
tel, což divu, že nejšlechetnější z národa vyvoleného — pa
hrbkové věční — žádali, aby již již Mesiáš přišel a zachránil
národ svůj. Zdaž srdce naše není tlumočníkem podobných



— 105 —

žádostí za našich dnů, kdy hlad a nouze tluče na příbytky
tak mnohých, kdy vymizela láska blíženská a všude řádí
nenasytné sobectví, kdy zdupána ctnost a šíří se veškerá
nepravost, kdy spravedlivost pouhým zvukem a nesprave
dlivost násilně ovládá poměry společenské? Zdaž nejšlechet
nější z lidstva, praví velikáni, — pahorkové věční — nežá
daji, aby »Bůh sám přišel a spasil nás?« (Is. 35, 4.) Proto
i my vzhůru k srdci nejsvětějšímu, vzhůru ku knížeti po
koje pohlédněmež a plni jsouce nezdolné důvěry prosme a
volejme: »Od Tebe, o Bože milosrdenství, s hlubokými po
vzdechy žádáme o pomoc, k Tobě, Králi pokoje s důvěrou
voláme o slitování.« — Přijď, ó Pane Ježíši, přijď a spasiž
nás! Nejsvětější srdce Ježíšovo, žádosti pahorků věčných,
smiluj se nad námi!

2. Šlechetné tužby pohanů.
Předrazí! V dobách všeobecného rozkladu poměrů spo

Ječenských, zatoužili po pomoci shůry mnozí pohané. — Tak
praví Sokrates u Platona k Alkibiadovi: Zdá se mi proto
nejlépe klidně čekati, až někdo přijde, jenž nás poučí, jak
se k Bohu a k lidem máme chovati. (Platon, Alkibiades. II.
XIIL 150. CD.) I neváhali bystří Řekové postaviti oltář »Ne
známému Bohu« v Athénách. Sv. Pavel přihlížeje k této
skutečnosti, významně poučuje Athénské, řka: »Co vy ctíte
neznajíce, to já zvěstuji vám.« (Sk. ap. 17, 23.) Hlásal a ve
lebil sv. apoštol národů v Aeropagu Ježíše Krista. »Někteří
pak muži, přidržíce se ho, uvěřili, mezi kterýmiž i Dionysius
Areopagita a žena jménem Damaris a jiní s nimi.« (Sk. ap.
17, 34.) Hle, jak naplněna žádost a touha pohanů —Řeků!
Zdaž 1 tu neobjevuje se slíbený Vykupitel jako žádost
pahorků věčných, žádost všeho stvoření, žádost
lidí šlechetných?

U Římanů nebylo tomu jinak. © společenském životě
římském svědčí Seneka, že vše jest plno zločinů a neřesti,
že ctnost není jen řídká, nýbrž žádná. Člověka tížilo vědomí
hříchu, proto toužil, aby se smířil s Bohem a nabyl dušev
ního klidu a štěstí. Avšak výčitky svědomí a nejistota o
životě záhrobním plodila nechuť k životu i beznadějnost.
Kde nalézti východ z tohoto stavu? Kde jest, po němž již
tolik století toužíme? — žalně dotazuje se Seneka!



— 1606 —

Avšak i celý tehdejší svět byl pln touhy po Spasiteli.
Jasně o tom mluví Suetonius, Tacitus, Vergil i věštby si
byllské. Uvádíť Suetonius v životě Vespasianově (hl. 4.)
po všem východě rozšířené staré a stálé podání o osudech,
že v této době zmocní se vlády nad světem ti, kteří z Judey
vyjdou. Tacit pak v dějinách (V. 13) připomíná přesvědčení
většiny ve starých knihách kněžských obsažené, že v ten
čas Východ zmohutní a ti, kteříž z Judey vyjdou, zmocní
se vlády nad světem. Dle věštby Sibyllské konečně
opěvá básník Vergil Pannu i pacholíka, »za něhožto že
lezný věk dokoná a zlatý vzejde světu celému.« (Ecloga IV.
4—15.) Všeobecnou touhu po očekávaném Spasiteli jasně
tlumočí i čínský císař Min gti, jenž v téže době poselstvo
vysílá do zemí západních, aby našlo zázračné dítko, o němž
svědčily dávné věštby i Číňanům známé. (Srov. Dr. J. Kašpar:
Učebnice I)

Hle! Přátelé drazí! Všude touha po pomoci s nebe,
všude očekáván Spasitel, všude v různých obdobách slyšeti
prosbu — nejsvětějšíSrdče Ježíšovo,žádosti pahorků
věčných, smiluj se nad námi. Jak věrně se naplnila tato
touha národů! Přišel Boží Syn a založil říši míru a pokoje.
Pod žezlém Krista Ježíše nastala obnova světa. Náboženské
smýšlení se úplně změnilo. Mravnost vydala nejkrásnější
květy lásky a milosrdenství. Blahodárný nastal převrat v ce
lém životě společenském. Čím více lidstvo přivinulo se
k nejsvětějšímu Srdci Páně, tím větší blaho, zdar, osvěta
ozařovala svět. Běda však, běda, když člověk od Boha se
odvrátil! Nástal nepokoj v srdci, zmohutněly vášně a ná
ruživosti, spokojenost pochována, spravedlivost šlapána,
ctnost zničena, nepravost sé rozmohla. Kdy nastane náprava?
Věžko předpovídati. Avšak tolik jest jisto, že tento okamžik
bude nejblíže, až Ježíš Kristus, kníže pokoje, bude ode
všech -——dole i nahoře — náležitě poznán, veleben a
oslaven. Tento okamžik žádoucího pokoje a blaha bude
blízek; až lidstvo veškeré na Šrdci nejsvětějším spočine a
naslouchati bude věčným slovům lásky neskonalé, jež učí
nás modliti se: »Otče náš, jenž jsi na nebesích« — jež ob
jímá všecky, přátele 1 nepřátele — jež všem dobře činí,
všem žehná, všecky miluje. Proto všichni zatužmež po Spa



— 167 —

siteli světa a vroucně prosme: »Nejsvětější Srdce Ježíšovo,
žádosti pahorků věčných, smiluj se nad námi!«

3 Touha naše.
Ježíš Kristus byl očekáván jako zaslíbený Vykupitel a

Spasitel nejen od národa vyvoleného, nýbrž i od světa po
hanského. Vpravdě tudíž Duchem svatým v proroctví Agge
ášově (2, 8) pozdraven jako »žádoucí všechněm národům.«
Proto dnes velebíme nejsvětější Srdce Ježíšovo jako předmět
žádosti pahrbků věčných, jako žádost všeho stvoření. Není
pochyby, že nejsvětější Srdce Ježíšovo jest též žádostí naší.
»Jako jelen dychtí po studnicích vod, tak dychtí duše má
po tobě, Bože.« (Z. 41, 2.) Proč chvátá věrný katolík v zá
tiší svatyně, aby navštívil milostného Spasitele světa ve
svatostánku? Co hlásají zástupy lidstva, jež za hlaholu
zvonů spěchají účastnit se oběti mešní? Jak něžně tlumočí
žádost vřelou všichni, kdož denně u stolu Páně přijímají
Jáskyplného Boha v přepodivné svátosti? Ano, ano! Vstupte
do katolického chrámu, kdykoli chcete, vždy naleznete ně
koho, an klečí před svatostánkem a vroucí vysílá prosby
k Pánu Ježíši, naslouchaje bedlivě tichému tlukotu Srdce
nejsvětějšího. Všude touha, všude žádost po Bohu! Právem
tudíž vyznává veliký učitel církve sv. Augustin: »Pro sebe
stvořil jsi nás, Pane, a nepokojno jest srdce naše, dokud
neodpočine v Tobě.« (Confess. I. I. c. 1. n. 1.) Slyšmež i
doklad ze zkušenosti.

Ve vyprahlých krajinách Chebky, chmurné pustiny Ša
harské, leží na polním lůžku velitel vojenského oddílu
Largeot, jsa na smrt raněn kulí v boji u Laghonatu. Dle
sdělení plukovního lékaře dalo se souditi, že za tři nebo
čtyři hodiny utichne srdce udatného důstojníka. »Zemříti
není velikého významu«, šeptaly jeho rty, »ale zemříti bez
duchovního, bez náboženské útěchy, ach, jak je to smutné.«
Rozumíte, přátelé drází, slovům těm? Raněný touží po
Ježíši Kristu, žádá přijatiPána milostnéhojakoposilu
na cestu do věčnosti. Než jak tu pomoci? Láska jest vyna
lézavá, vnuká výtečné myšlenky. Jest tu přítomen výborný
vzduchoplavec. Slyše slova velitelova, touží naplniti žádost
vřelou. Přistoupiv k loži nemocného, dí: »Veliteli, vyhledám



— 1608 —

vám kněze.« Ihned běží ke svému stroji, v několika minu
tách jednoplošník ve vzduchu a jako pták letí k severu. Po
dvou hodinách dostihl Langhonatu. Seskočiv, spěchá do
nemocnice a oznamuje almužníkovi P. Andralovi žádost ra
něného velitele. — »Milerád vyhovím«, byla odpověď. Při
oděv se rouchem liturgickým, vzal Nejsvětější Svátost a
svatý olej nemocných. Vedle poručíka se posadiv, u vroucí
se ponořiv modlitbu, zatím co jednoplošník s větrem o
závod vracel se k ležení vojenskému. Krvavě rudý purpur
zapadajícího slunce ozařoval pustinu — — V dáli bělá se
řada stanů. Jsou u cíle! Klidně snáší se létadlo k zemi a
kněz spěchá k raněnému veliteli. Splněna žádost vroucí.
Umírající sv. svátostmi posilněn, touží, aby přijat byl ve
stany věčné a na věky se radoval sJežíšem Kristem, jenž
byl vždy žádostí srdce jeho. (Srov. »Cech« 9. listopadu 1912.)

Toť jeden příklad, že Nejsvětější Srdce Ježíšovo jest
žádostí šlechetných velikánů duchem, nebo-li žádostí pahorků
věčných. Na sta příkladů dovedli by jistě vypravovati zbožní
posluchači moji. Nechtějmež však vypravovati o jiných,
nýbrž vznešené příklady ať učí nás, jak toužiti po Pánu
Ježíši vždy a všude. Proto jdouce kolem kostela, vkročmež
tam a pozdravmež Krista Pána. Když hlas zvonu na mši
svatou volá, spěchejmež, abychom přítomni byli nejsvětější
oběti. Ba, často, třeba i denně přiklekejme ke stolu Páně,
aby živ byl v nás Ježíš Kristus. (Srov. Gal. 2, 20. Zvláště
ovšem nezapomínejmež na milosrdného Samaritána Božího
ve chvílích bolu a v okamžicích života posledních. Touha
svatá ať vládne duší Bohu oddanou, ať žádá vřele, aby ji
navštívil Pán, jsa jí blahem, štěstím, útěchou, pomocí i za
rukou života věčného a slavného z mrtvých vstání. Nejsvě
tější Srdce Ježíšovo, žádosti pahorků věčných, smiluj se
nad námi! — Ó Maria, útočiště hříšníků, oroduj za nás!
Svatý Josefe, patrone umírajících, oroduj za nás!

Předrazí! Přijde žádoucí všechněm národům. "Těmito
slovy svatého proroka Aggea začali jsme dnešní úvahu!
Vzácná předsevzetí jsme učinili, vidouce touhu lidu vyvo
leného po zaslíbeném Mesiáši. Šlechetné úmysly vzbudili



— 109 —

v nás výteční pohané, toužíce po pomoci s nebe. Ba ohněm
zaplálo srdce, když veleben Pán ve svátosti nejsvětější. Nyní
jen jednoho třeba! Naplňmež všecky úmysly zbožné, stále
pamatujíce slov svatého apoštola národů Pavla: »Všecko
stvoření Ilká... 1 my v sobě lkáme, očekávajíce vyvo
lení synů Božích, vykoupení těla našeho; neboť v naději
spaseni jsme.« (Řím. 8, 22—24.) Ano, očekávejmež, vždy
jsouce připraveni na příchod Páně: »Přijdeť den Páně jako
zloděj.« (II. Petr 3, 10.) Tak bude Ježíš Kristus stálou žádostí
naší, dokud nebudeme přijati v říši věčného světla, blaha a
pokoje. Amen.



XXII.

Srdce Ježíšovo trpělivé a mnohého milosrdenství.

PYředrazí! V zátiší rodinné uvádí nás poučná kniha
Písem svatých, jež vypravuje o Tobiáši v zajetí assyrském.
Není jistě závidění hodný osud zajatců. Přítomná doba po
učuje o tom hlasem příliš zřetelným. Hlad bývá zajatcům
údělem i bída, veliká utrpení a předčasná smrt. Co útěchy
vlíti a co pomoci poskytnouti dovede srdce dobré, milosrdné,
šlechetné! Jak povzneseno jest takovéto šlechtictví lidu
milné lásky nad šlechtictví rodové, kteréž mívá znakem
korunu zlatou a při tom nejednou nechce skloniti se k trpí
címu lidstvu. Chcete, přátelé drazí, poznati takového šlech
tice duchem? — Knihu Tobiášovu čtěte. Hle! Salmánassar,
král assyrský, oblíbil si Tobiáše tak, že dovolil mu bez
překážky cestovati po celé říši. A Tobiáš užíval této výhody
k tomu, aby zajaté spolurodáky těšil a ku pokání napo
mínal. Ze svého jmění uděloval jim almužny a po
máhal jim v různých potřebách, jak jen mobl. Zdaž nelze
srdce tak šlechetné oslavovati jako srdce mnohého
milosrdenství?

I bylo doufati, že i Hospodin shlédne na obětavé skutky
lásky a milosrdenství! Avšak na chvíli zdálo se býti
jinak. Pán Bůh podrobil Tobiáše těžké zkoušce. Dopustil,
aby náhle oslepl. Tak upadl do veliké nouze. Manželka jeho
chodila tkát plátno a co vydělala prací, přinášela trpícímu
manželu. Za to však mnozí příbuzní a známí posmívali se
zbožnosti jeho. Ale Tobiáš zůstal ctnostným v utrpení,
korunujeskutkymilosrdenství vavřínemtrpělivosti.

ÚUrpělivé a mnohého milosrdenství bylo
srdce Tobiášovo, předobrazujíc významně nejsvětější Srdce
Ježíšovo, jež dnes oslavovati chceme jako srdce trpělivé
a mnohého milosrdenství. Celýmživotema činností
Pána Ježíše září trpělivost a mnohé milosrdenství, avšak
v době utrpení zastkvělo se sluncem. Proto uvážíme dnes,
jak Ježíš Kristus utrpeníma smrtí



— 171 —

1. dosti učinil za hříchy světa,
2. zasloužil všem lidem hojné milosti.

1.Ježíš Kristus utrpením a smrtí dosti učinil
za hříchy světa.

Od věkův ustanovila Boží láska, aby Syn Boží stal se
člověkem a zadost učinil spravedlivosti Boží za hříchy.
Jedna slza, jedna kapka krve byla by stačila k našemu vy
koupení. Avšak Ježíš Kristus vypil moře bolesti a urážek,
ba zvolil i kříž za nástroj dostiučinění, Viz, duše dobrá,
lásku, bolest a trpělivost Srdce Kristova. Hle! Pochopové
blíží se ku Pánu. Víno se žlučí podávají néějsvětějšímu Jo
bovi. Ale »když okusil, nechtěl píti.« (Mat. 27, 34). I trhají
násilně šaty s něho, otevírajíce na novo bolestné rány. Ob
nažený Spasitel sám klade se na strašné dřevo kříže jako
na oltář obětní. Jeden z katů přivazuje ruku provazem,
druhý kleká na prsa, třetí ku dlani přikládá ohromný hřeb
a kladivem tluče na něj. Dlaň se rozevírá a přesvatá krev
tryská na tváře vražedníků. Pravá ruka již přibita. Levá:
však nedosahuje k otvoru vyvrtanému ve kříži. Natahují
proto ji provazy a po té přibijí. Již narovnávají skrčené
nohy a hřeby upevňují ku kříži. — Obět složena na oltáři,
Ježíš Kristus spočívá na kříži! Pochópové a vojáci zdvihají
kříž do výše a za strašného otřesu spouští v prohlubeň
skalní. Tak velekněz náš nese korunuz trní, krvácí z četných
ran, pije z kalichu utrpení. Spasitel světa snáší radostně
bolestné muky na vykoupení světa. Bůh člověk umírá, jsa
ponížen a potupen — — Ba i nejsvětější Srdce hrozným
probodeno kopím. Avšak všude a ve všem projevuje Pán
srdce trpělivé, jež přináší obět za hříchy celého světa.
Právem napsal tudíž miláček Páně sv. Jan: »Ježíš Kristus
jest obět slitování za hříchy naše, a netoliko za naše, ale
i za (hříchy) všeho světa.« (I. Jan 2, 2.) Právem vyznává i
svatý Petr (I. 2, 24): »Kristus trpěl za nás hříchy naše
sám na svém těle vnesl na dřevo, abychom hříchům ze
mrouce, spravedlnosti byli živi; jehožto zsinalostí uzdravení
jste.« (Is. 53, 5—6). Proto vděčně této zástupné oběti vzpo



— 12 —

míná svatý učitel církve Lev Veliký, když se dotazuje: »Kdo
jest, jenž sebe sama dal Bohu v obět za nás, v obět Bohu
příjemnou ?« (Ep. 124. c. 4.) Ano, ano, Ježíš Kristus trpěl,
»obětován jest protože sám chtěl.« (Is. 53, 7.) Bůh však tuto
obět přijal na usmíření světa za hříchy veškeré. »Poslalt
Bůh Syna svého aby ty, kteří pod zákonem byli, vy
koupil, abychom vyvolení za syny přijali.« (Gal. 4, 4.)

Předrazí!Trpěl za nás Boží Syn, trpěl z lásky,
neskonalé a věčné, aby dosti učinil spravedlivostiHo
spodinově.A my? — — — Často nechceme trpěti,
nechceme seknejsvětějšímu Učiteli připojiti
kdykoli obtíž, bol, utrpení doléhá. Jak obratně nejednou
utíkáme před všelikým pokořením! Jak velice lekáme se
všelikého kříže a zvláště kříže nemoci! -——Než, od této
chvíle změniti chceme názory své. Z lásky k trpícímu Pánu,
z lásky k nejsvětějšímu Srdci, jež tolik jest trpělivé, rádi
budeme trpěti a se svatým apoštolem Ondřejem ruce vzta
hovati po kříži, kříž radostně objímati a pozdravovati: »Zdráv
buď drahocenný kříži. Přijmiž učedníka jako jsi přijal
Mistra mého Ježíše Krista.« Tak chce to od nás i Boží syn,
napomínaje: »V trpělivosti své, vládnouti budete dušemi
svými.« (Luk. 21, 19). K čemuž významně dokládá sv. Ber
nard: »Kdo by nezachoval trpělivosti, ztratí spravedlivost,
to jest ztratí život, — ztratí duši svou.« (Sermo in Annunt.
B. V. M. 3. n. 6.) Konečně nezapomínejme, že i nám jest
dostičinitiza hříchymnohé. Není však jiné cesty, než
cesty trpělivosti. Takto aspoň nějakounáhradu dáme
Bohu za urážky, takto vytrpíme časné tresty za hříchy, takto
staneme se opatrnějšími a již tak snadno nezhřešíme.

2. Ježíš Kristus utrpením a smrtí zasloužil
všem lidem hojné milosti.

»Všichni zajisté zhřešili a potřebují slávy Boží. Ospra
vedlnění bývají darmo skrze milost jeho, pro vykoupení,
kteréž jest skrze Krista Ježíše, jehož Bůh vydal za smírce
skrze víru v krvi jeho, k ukázání spravedlivosti své, pro
odpuštění předešlých hříchů.« (Řím, 3, 23—25.) Jasně učí tu
veliký apoštol národů, svatý Pavel, že zasloužil nám Ježíš
Kristus — milost posvěcující a odpuštění hříchů, Avšak



— 173 —

v listě k Efesanům (1, 3) velebí Boha Otce, jenž »požehnal
nás všelikým požehnáním duchovním ve věcech nebeských
v Kristu«, poukazuje na ostatní milosti zasloužené nám
nejsvětějším Synem věčného Otce jako jsou milosti skut
kové, zásluhy dobrých skutků, rozmnožení milosti posvě
cující, dar setrvání, odpuštění hříchů všedních a trestů čas
ných. Vše toto nedostačilo milosrdnému Srdci Páně. I nebe
nám otevřel a život věčný zasloužil. »Milost boží jest
život věčný skrze Krista Ježíše, Pána našeho.«
(Řím. 6, 23). Což konečně říci i o milosti povzbuzující a
pomáhající, jež připravují ospravedlnění? Co říci o milo
stech, jichž se i nevěřícím dostává pro zásluhy Kristovy?
»Vysvobodil nás a povolal povoláním svým svatým, ne
podle skutků našich, ale podle uložení svého a podle mi
losti, kteráž dána jest nám skrze Krista Ježíše před časy
věků.« (II. Tim. 1, 9.)

Předrazí! Vizte a uvažujte, jaké proudy milosti plynou
z otevřených ran Spasitelových! Vizte a uvažujte jak mno
hého milosrdenství jest probodené Srdce Ježíše Krista!
K vám všem proto volám ústy proroka Jesaiáše: »Všichni
žíznivi pojďte k vodám.« (55, 1.) Duše-li poskvrněna, ob
myjte ji — znavena-li, občerstvete ji — slába-li posilněte
ji posvátnou vodou milosti Boží, jak prýští zdrojem sed
merým nám ku spáse a Bohu k oslavě. Neobmeškejme
doby vhodné, již nám poskytuje Pán. »Aj, nyní, — pokud
žijeme na světě — jest čas příjemný, aj nyní jest den spa
sení.« (II. Kor. 6, 2.) Neotálejme ani okamžik, aby snad ne
bylo pozdě.

SvatýmissionářLeonard a Porto Mauritio konal
missii v biskupství Orvietském. Horlil velice proti náruži
vým hrám v karty. Ale hostinský, nedbaje výstrah vážných,
vrátiv se ze svatyně, ihned sáhl po kartách. Marně varuje
ho svědomitá manželka. »Missionář ať si káže, co chce«,
— odpovídá roztrpčeně muž — »nedám se zastrašiti od
oblíbené hry.« Než nedohrál. Jsa raněn mrtvicí, klesl mrtev.
— Ke spasitelnému napomínání měl srdce zatvrzelé a tak
zavinil neblahou smrt, jež rozhodla též o celé věčnosti.

Není to však příklad ojedinělý! Mohl bych jich jmeno
vati celou řadu. A přece hrozno jest upadnouti v ruce Boha
živého. (Žid. 10, 31.)



— 174 —

Přátelé! Hluboce jsa dojat, otevírám knihu Sirachovu a
čtu vážné napomenutí: »Neříkej: Hřešil jsem a co se mi
(za to) smutného přihodilo? — — Neříkej: Smilování Páně
veliké jest, smiluje se nad množstvím hříchů mých
Neprodlévej obrátiti se ku Pánu, aniž odkládej den ode dne;
neboť náhle přijde hněv jeho a v čas pomsty rozptýlí tě,
(5, 4—9.) Kéž bychom všichni porozuměli slovům výstraž
ným a heslem učinili si slova žalmu čtyřicátého prvého:
»Jako jelen dychtí po studnicích vod, tak
dychtí duše má po tobě, Bože.« Kéžspějemev náruč
milostivého Otce, aby nám odpustil, požehnal a po cestách
bezpečných vedl k blažené věčnosti!

Dosti učinil za nás, přátelé drazí, Boží Syn
a zasloužil milosti mnohé. Jest tudíž na nás, aby
chom v trpělivosti ovládali duše své a včas spěchali ku
studnicím milosti Boží. Takto neklamně poznáme, že nej
světějšíSrdce Ježíšovo jest trpělivé a mnohého
milosrdenství. Takto 1 posilníme se, abychomv boji
proti hříchu vytrvali a jednou jako vítězové korunou slávy
věčné byli ozdobení. Amen.



XXIV.

Srdce Ježíšovo bohaté ke všem, kteříž Je vzývají.

MPředrazí! Svatý Anselm, opat i věhlasný učitel cír
kevní, rozjímaje o utrpení Páně, býval nejmocněji dojat,
kdykoli stanul pod křížem. Jak milý jest Pán Ježíš — vo
lával —, jak milý jest Pán Ježíš, hlavu kloně, jak milý, an
ruce rozkládá, jak milý, když bok mu otevřen, jak milý, jsa
na kříž přibit. Ano, milý jest Ježíš Kristus ruce rozkládaje,
jako by si přál, bychom i my obejmuli ho. Toť právě jako
by zval k sobě všecky, kdož pracují a jsou obtíženi. Ano,
pojďte všichni. Nikoho!nezapudím. Nechciť smrti hříšníkovy,
nýbrž, aby se obrátil a živ byl. Rád jsem mezi syny lid
skými! Avšak i milý jest Kristus Ježíš, maje bok probo
dený, neboťtakto odhaluje bohatost lásky ke všem, kteříž
ho vzývají. (Rím. 10, 12,

Proto právem pozdravujeme nejsvětější Srdce Páně:
»Srdce Ježíšovo, bohaté ke všem, kteří vzývají
Tebe, smiluj se nad námil«

Ano, bohato jest Srdce Páně, štědře vyplňujíc prosby
všech, kdož je vzývají. Jasně o tom poučuje Písmo svaté.
I dějiny velebí a denní dokazuje zkušenost, že Kristus Pán
ochotně a rád pomáhá, když slyší prosby vroucí a vytrvalé.
Toť tři oddíly dnešní úvahy:

1. Svědectví Písem svatých.
2. Svědectví dějin.
3. Svědectví zkušenosti.

1. Svědectví Písem svatých.
Písmo svaté otevírám a čtu o vyslancích Janových

k Ježíši Kristu. Jen odpověď chtí slyšeti o otázce: »Ty-li jsi
ten, který přijíti má či jiného čekati máme?« A hle! Od
povídáPán: »Jdouce zvěstujte Janovi, co jste
slyšeli a viděli: slepí vidí, kulhaví chodí, malo



— 176 —

mocní se očisťtují,hluší slyší, mrtví vstávají
z mrtvých a chudým se zvěstuje evangelium.«
(Mat. 11, 3—5.) Na skutky lásky a dobroty poukazuje Kristus,
aby věrný předchůdce Jan v Kristu Ježíši poznal zaslíbe
ného Mesiáše, o němž prorok Jesaiáš (35; 4—6) nadšeně
píše: »Bůh sám přijde a spasí vás. Tehdáž otevrou se oči
slepých i uši hluchých otevřeny budou. Tehdáž poskočí
kulhavý jako jelen a rozvázán bude jazyk němých!« Avšak
vše toto nedostačilo nejvýš dobrotivému Spasiteli. K zástu
pům mluví o Janovi a velebí svého Křestitele jako muže
otužilého, neohroženého, jako povahu vzácnou a zocelenou.
Ba i nad proroka staví povolání jeho, řka: »Tento jest za
jisté, o němž psáno jest: »Aj já posílám anděla svého před
tváří tvou, kterýžto připraví cestu tvou před tebou.« (Mat.
11, 10.) Vpravdě, mnohem více uděluje Pán Ježíš, než
člověk, prose, dovede vyjádřiti. O jak bohato jest srdce Je
žíšovo ke všem, kteříž je vzývají'!— O svatbě v Káni
Galilejské, prosíc o pomoc, řekla Maria Panna k Synu
Božímu: »Nemají vína.« A Ježíš Kristus zázrakem posky
tuje dobré víno v hojnosti. (Jan 2, 1—11.) Na vřelou
prosbu setníkovu okamžitě uzdravuje nepří
tomného služebníka, jenž doma ležel šlakem
jsa poražen. (Mat. 8, 1—13.) — Za bouře mořské bázlivě
prosí Mistra učedníci malověrní. A hle! Pán přikazuje
větrům a moři a nastává utišení veliké. (Mat. 8, 23—27.) —
Když k Jerichu se přibližoval, vítá Krista Ježíše mohutná
prosba slepcova: »SynuDavidův,smiluj se nade mnou.
Pane, at vidím.« Ihned vyslyšen jest a uzdraven a velebí
Boha. (Luk. 18, 31—33.)— Na cestě do Emaus prosí
učedníci neznámého chodce: »Zůstaň s námi.« Nejen plní
zmrtvýchvstalý Spasitel žádost, nýbrž s nimi zasedáza stůl,
béře chléb, dobrořečí, láme a podává jim. Tak otevřeny
jsou oči jejich a poznali ho. [Luk. 24, 13—35) — Svěd
kem jsa zázračného rybolovu, Simon Petr, pln
jsa hrůzy, padá k nohám Ježíšovým, řka: »Odejdi ode mne,
Pane, neboť jsem člověk hříšný.« Ale v odvěti poznává Petr
bohatost srdce nejsvětějšího, když slyší: »Neboj se, již od
tohoto času lidi budeš loviti.« (Luk. 5, 1—11) — Co říci,
kdyžBožíSyn i zástupy na poušti zázračně sytí,
naplňuje tužbu ani slovem neprojevenou. (Mat. 8, 1—9. —



— 177 —

Jan 6, 1—15.) Zdaž vše to nehlásá bohatství a lásky srdce
Ježíšova? — Na prosbyuzdravuje hluchého a němého
(Mar.7, 31—37,očišťuje deset malomocných (Luk.
17,11—19),uzdravuje nemocného syna králov
skému úředníku v Kafarnaumua křísí dceru Jali
rovu. (Mat.9, 18—28.) — Hle! Jak bohato jest nejsvětější
Srdce ke všem, kteří je vzývají!' ——I na násdotírají doby
zlé. Nedostatek, nepřátelství, nemoci nás děsí. Co učiníme?
K Srdci nejsvětějšímu spějme a vroucně vzývejme, abychom
i my účastnými se stali bohatství jeho lásky a dobroty.

2. Svědectví dějin.
Hlas-li dějin chceme slyšeti o pravdě, že bohato

jest nejsvětější Srdce Páně, ke všem, kteříž je vzývají, čte
mež na příkladspisy blahoslaveného Jana Tau
lera z řádu sv. Dominika. Vroucí ctitel Srdce Ježíšova
svědčío trojím ovoci, jehož se dostává všem, kdo
vzývají Srdce nejsvětější.

a) Ovoceprvníjeví se vítězstvím nad zlýmia
nebezpečnými náklonnostmi. »Třijsou zbraně,
jimiž přátelé Boží vše přemáhají: ostřeh smyslů, vřelá a
vytrvalá modlitba, konečně ponoření v utrpení Kristovo a
v přemilé Srdce Ježíšovo. Takto ničí ctitel nejsvětějšího
Srdce veškerou myšlenku špatnou a každou hanebnou
žádost tělesnou. Povstává-li smyslná náklonnost, utíká se ku
Kristu Pánu, noří se ve svaté rány jeho.«

b) Ovocemdruhýmjest křesťanská ctnost. »Po
zorujte s láskou ránu otevřeného Srdce Kristova. CČtnostive
vás budou podpořeny a láska zanícena.« — »Trpíš-li a ne
trpělivost uchvacuje tebe, rozhodně odporuj; stůj pevně,
mysli na nejsvětějšího Syna člověka, Ježíše Krista, na něhož
utrpení tak dotíralo, že srdcem jsa sklíčen, vyznává: »Smutná
jest duše má až na smrt.» Nikdy se nezpronevěř Srdci ot
covskému. Bohumilý člověk pozoruje milující Srdce Spasi
telovo, jež nemohlo nevyplniti prosby vyslovené; pozoruje
pokorný a věrný život, jenž pln jest pravdy, tichosti a ctnosti.
Zde nalézá poklad, ba prohlubeň nalézá tu pozorná láska,
prohlubeň divů, jež nelze vysloviti ani vylíčiti. — Uvažuje,
iak Pán, velice jsa pohaněn, láskyplně chce nepřítele obiati,



— 178 —

hlavu kloně i políbiti, v otevřené Srdce přijati, aby prolé
vaje krev nejsvětější, nás obmyl, očistil a všemi důkazy
lásky obdařil, jsa rozpiat na kříži.«

c) Třetím ovocem jest hojná milost. »Pojďte sem
všichni, kdož Boha milujete; vystupte na horu Páně, jestit
velice úrodna, tučna, plná líbeznosti, neboť řeka duchovních
slastí prýští z otevřeného Srdce Ježíšova, svlažujíc horu.
Zde v pravdě země zaslíbená, oplývající mlékem a medem.«
— »Pojďtež sem, kdož jak ohnivé růže toužíte podobnými

býti v utrpení Krista Pána, pojďte sem bělostné lilie v údolí
pokory a čistoty a v ústrety spějte Pánu a Bohu svému.
V hlubinu otcovského Srdce vstupte a naleznete rozmanité,
drahocenné a vzácné dary a klenoty, jež vám milostný snou
benec, náš Pán Ježíš Kristus, poskytuje.« (Obsahově uvedeno
dle S 3., hl. 5., díl 3., str. 530. P. Fr. Hattler: Gr. Herz Jesu,
Buch. 1901.) — Kéž by každý dokonale pochopil svědectví
blahoslaveného Jana Taulera a přidružil se k nadšeným cti
telům Srdce Kristova, jež bohato jest ke všem, kdož je
vzývají. Co požehnání přinesla by tato úcta neohroženým
pracovníkům, co milostí rodinám, co zdaru a blahobytu ná
rodům! —

2. Svědectví zkušenosti.
Vážné doklady dojistá každý zná ze zku

šŠenosti denní. Z této knihy životní chci uvésti příklad
jediný. Bylo to v neděli ráno — vypravuje řeholní kněz —
ubíral jsem se ze zpovědnice do sakristie. Tu přistoupí otec
rodiny a děkuje mi za medaili Srdce Ježíšova, již prý jsem
mu daroval. Pln jsa radosti dokládá: »Mír a štěstí vrátily
se mně do domu. Nemoha se upamatovati, že bych komu
daroval medajlku nejsvětějšího Srdce, pravím neznámému
pánu: »Mýlíte se zajisté, snad jiný kněz vám dal takovou
medajlku.« — »Nikoliv — slyším odpověď — ale vlastně
to ani medaile nebyla, nýbrž kousek plátna s obra
zem Srdce Ježíšova.« — O, nyní rozumím, to byl škapulíř.
Povězte, co se stalo?« — »Nu, vidíte, důstojnosti, žaloval
jsem vám dříve svoji bídu. Syn můj, jenž vždy byl hodným,
před časem zabočil na bezcestí. Spatní druhové ho svedli.
V sobotu neodváděl výdělaných peněz, nýbrž zůstával v ho
stinci až dlouho do noci. Když konečně přišel domů opilý,



— 179 —

zlořečil a klel hrozně. Nedal si ničeho více říci od nás, ano
jednou tak daleko zašel, že chtěl bíti 1 svoji matku. Jak
jsme byli nešťastni!«

»Jest pravda, pamatuji se již na vše, Při této příleži
tosti dal jsem vám škapulíř Srdce Ježíšova a řekl: »Dejte
jej synu nositi a, nechce-li, zašijte v jeho šaty a modlete
se každodenně za jeho obrácení.« To jsme činili a od té
doby syn náš jest jako změněn. Opustil špatné druhy, od
vádí pravidelně peníze a v neděli jde na mši svatou. Jak
děkuji Božímu Srdci, že mír a štěstí opětně se uhostily
v naší rodině.« Vpravdě bohato jest Srdce Ježíšovo ke všem,
kteříž je vzývají.

Předrazí.Písmo svaté, dějiny a zkušenost
jsou svědkem, jak bohat jest Ježíš Kristus ke
všem, kteří ho vzývají. Rád vyplňuje a to měrou
vrchovatou, prosby vroucí. Zdaž vše nepobádá, abychom se
přivinuli k nejsvětějšímu Srdci Páně co nejpevněji v dobách
přítomných ? Život rodinný otráven, kříž a modlitba ze škol
vypovězena, láska ochladla a vzrůstá kde jaká nepravost.
Povinnost a svědomitost staly se překonaným stanoviskem.
Nápravy všude třeba! Ke komu půjdeme? K Srdci Ježíšovu
spějme a čerpejme z bohatých pokladů pravdy a milosti ku
posvěcení svému, ku prospěchu milých spoluobčanů a ke
zdaru drahé naší vlasti československé. Ano, ano, žehnej, Ó,
Ježíši, vlasti milé, aby krásná naše domovina, andělským
nám rájem se stala, jsouc říší zasvěcenou nejsvětějšímu
Srdci Ježíšovu!



XXV.

Srdce Ježíšovo jest zdrojem života a zdrojem svatosti.

Bdozmilí v Kristu! Již dvacátou pátou konáme úvahu
o nejsvětějším Srdci Ježíšově. Paprsky věčných pravd ozá
řily tmavé a nejednou křivolaké cesty života. Plameny ohnivé
lásky rozžehaly oheň svatého nadšení v nás. Když vůle slábla,
o kříž opřela se Páně, když hlava bojem a námahou klesala,
když trn utrpení a nevděku nás ranil, když srdce krvácelo,
důvěrně hleděli jsme k Srdci nejsvětějšímu, jež krutým
probodeno kopím. [ mizela únava, umenšen bol a my, jakoby
obnoveni a občerstvení jsouce, spěli jsme dál, abychom bo
jovali za víru a ctnost, abychom radostně pracovali o Boží
oslavě a pokoji duší nesmrtelných. A jistě vytrváme i dnes!

Pravda! Zvláštní hlasy burácí kolkolem proti Kristu i
kříži svatému, vlny ducha čásu útočí na skálu Petrovu, tak
mnohý tone v proudu zábav a radovánek, hledaje tu —
pravý život a života cíl. A přece není spokojen. Po něčem
vyšším touží lidský duch, a nenalézá pokoje, dokud nespočine
u Tebe, Ježíši, původe života a příklade ctností všech. | my
chceme u Tebe, Pane náš, spočinouti a proto vroucí vysíláme
prosbu : Srdce Ježíšovo, zdroji Života a svatosti, smiluj se
nad nám!i!

1..Zdroj života.
V dílně sochařově dlím. Umělec vytvořil díla ceny ne

smírné. Zřím sochu, jež tak věrně znázorňuje člověka, že
mimoděk volám: Jen promluvit by měla. Ale marnáto tužba.
Život v sochu vlíti nedovede ani umělec největší! Avšak
Písmo svaté uvádí badatele do dílny Hospodinovy. Bůh tělo
prvého člověka utvořil ze země. I toto tělo nemělo života,
nebylo pohybu v něm. Avšak vdechl Pán života v tělo duši
rozumnou a nesmrtelnou, tělo ožilo, pohyb a činnost svědčí
o životě. Tak stvořen člověk k obrazu a podobenství božímu.
Ale Bůh nechtěl býti pouze stvořitelem člověka, nýbrž chtěl
býti člověku i otcem a člověk měl býti synem. Proto vdechl



— 181 —

člověku ještě jiný, daleko dokonalejší život, život nadpřiro
zený, ozdobiv ho milostí posvěcující. Takto mohl člověk
mysliti a rozuměti věcem neskonale vyšším, mohl i konati
skutky bohumilé, svaté a spravedlivé.

Vento krásný, ušlechtilý, nadpřirozený život dítek božích
měl býti údělem veškerého lidstva. Avšak, bohužel, stalo se
jinak. Spáchán první hřích a tím zničen i nadpřirozený
život v člověku. Oddáliv se od pramene života a spravedli
vosti, nebyl s to člověk, aby nadpřirozeným životem znova
ožil a opět dítětem Božím se stal. S hůry bylo třeba po
moci, s výšin nadhvězdných, v něž uvádí nás miláček Páně,
apoštol a prorok sv. Jan, řka: »Na počátku bylo slovo a
Slovo bylo u Boha a Bůh byl slovo. Toto bylo na počátku
u Boha. Všecky věci skrze ně učiněny jsou a bez něho
nebylo učiněno nic, co učiněno jest. V něm byl život a
život byl světlem lidí.« (1, 1—4) »A slovo tělem učiněno
jest a přebývalo mezi námi. I viděli jsme slávu jeho, jako
Jednorozeného od Otce, plného milosti a pravdy.« (1, 14.)
Ano, Syn Boží se vtěliv, přebýval mezi lidmi, dobře čině
všem. A za to — bolestně umírá na kříži kalvárském. Právě
na Golgotě podivuhodným soubojem utkal se život se smrtí.
Vládce však života zemřev, vládne nad životem; neboť smrtí
Bohočlověka otevřen zdroj mocný, jenž omývá duše a vrací
jim Život nadpřirozený, zdobě všecky synovstvím božím a
oprávňuje na dědictví nebeské. Hle! Jak něžně připomíná
tuto skutečnost Ježíš Kristus sám, když důrazně praví: »Já
jsem život.« (Jan 14, 6.) »Já jsem přišel, aby život měli a
hojněji měli.« (Jan 10, 10.) Abychom tento nadpřirozený
život aspoň poněkud pochopili, poukázal božský Učitel lidstva
na révu vinnou v podobenství velmi krásném. Jak milý
pohled na vinný kmen, z něhož vyrůstá mnoho ratolestí!
Co tu bujné zeleně, co hroznů skrytých listy mnohými. Vše
svědčí o podivuhodném životě, jenž vychází z kořene a
kmene v ratolest, list i hrozen. Utněte však ratolest od vin
ného kmene, oddělte ratolest od zdroje života, — a ratolest
zahyne i s listím i plodem. Podobně tomu i s životem
nadpřirozeným v duši naší. Ježíš Kristus jest vinný kmen
a my jsme ratolesti. Zůstáváme-li spojeni s Pánem Ježíšem,
proudí v nás život nadpřirozený. Jsme ratolestí živou, již
zdobí listí zelené a hrozen bohatý. Ba i očistí nejsvětější



„ — 182 —

vinař ratolest, aby více přinesla užitku. (Jan 15, 2.) Tak po.
divuhodně uskutečňuje se v člověku významné slovo sv.
apoštola Pavla: »Žiji, ale ne více já, nýbrž ve mně žije
Kristus.« (Gal. 2, 20.) Právem tudíž velebíme nejsvětější
Srdce Páně jako zdroj života!

2. Zdroj svatosti.

Svatým jest, kdo miluje dobré a nenávidí zlého. Proudí-li
v kom život nadpřirozený, žije-li kdo pro Ježíše Krista,
v něm a s ním, nutně miluje a koná, co s vůlí boží se
srovnává a koná skutky dobré, zdobí srdce ctnostmi, jest
ozářen svatostí. Pročítejme a uvažujme o životě svatých a
světic božích! Nejeden nalezneme příklad, jak člověk žije
bez Krista a jak s Kristem! Vizme jen Marii Macgdalenu!
Světu žila a dle toho byli i skutkové její. I neostýchal se
fariseus Šimon podezřívati Pána Ježíše: »Kdyby tento byl
prorok, věděl by jistě, kdo a jaká jest žena, jež se ho do
týká, neboť jest hříšnicí.« (Luk. 7, 39.) Avšak zde nastal
počátek jiného života a jiných činů. Opravdovou lítostí smývá
vinu, když slzami smáčí nohy Spasitelovy a vlasy utírá a
vřelými celuje polibky. Ba i vonnou masť v oběť přináší,
aby pomazala milosrdného Hospodina. Proto obhájcem roz
hodným stává se Pán kající Magdaleně a slavně prohlašuje:
»Odpouštějí se jí hříchy mnohé, poněvadž milovala mnoho.c«
(7, 47.) Hle! U Krista Pána nalezla život nadpřirozený a na
stoupila cestu spravedlivosti a svatosti, provázejícMistra
Božského i na horu Kalvárskou dle svědectví Písma sv.:
»Stály u kříže Ježíšova matka jeho a sestra matky jeho,
Marie Kleofášova a Maria Magdalena.« (Jan 19, 25.) A dnes
uctíváme Marii Magdalenu jako světici, vzývajíce ji v litanii
ke všem svatým, Zdaž nestalo se nejsvětější Srdce Páně
Marii Magdalenězdrojem života a svatosti? A chcete,
předrazí, slyšeti příklad jiný? Na sv. Aloisia poukazuji,
jenž při křtu svatém milostí posvěcující jsa ozdoben, zářil
živou a pevnou věrou, hořel ohnivou láskou, vzlétal na pe
rutích naděje nezdolné k výšinám nadhvězdným. Na sv.
Aloisia poukazuji, jehož čistota a pokora, obětavá láska
k bližnímu a vytrvalost dodnes jsou povzbuzujícím příkla
dem veškeré mládeži. Na svatého Aloisia poukazuji, jenž



— 183 —

v odměnu za svatost a spravedlivost životní přijal korunu
slávy věčné! Avšak nezapomínejme, že i my křtem svatým
účastnými se stali nadpřirozeného života. [ nám podána
hořící svíce a vysvětlení dáno: »Vezmi hořící lampu (víry),
a neporušenou zachovej smlouvu křestní, zachovávej přiká
zání Boží, abys, — až přijde Pán na hostinu svatební —
jemu mohl vstříc vyjíti se všemi Svatými, abys i mělživot
věčný a žil na věky věkův. Amen.« Dobré skutky jsme ko
nali, ctnostmi vynikali, spravedlivostí zářili. Běda však, když
hříchem smrtelným uhasl život nadpřirozený v nás! Zpusto
šena vinice krásná a propast hrozná zeje mezi námi a
Bohem !' Kdo ji překlene? Kdo nám vrátí život? Ježíš Kristus
ve svátosti pokání! Proto s důvěrou přiklekli jsme ku zpo
vědnici a žalně vyznali hříchy veškeré. Tu hojná rosa mi
losti Boží svlažila duši vyprahlou, duše ožila duchem Kri
stovým, spějíc opět k činům šlechetným, bohumilým, svatým.
Tak sami stali jsme se vážným dokladem, že nejsvětější
Srdce Ježíšovo jest zdrojem nejen života, ale i svatosti.

Předrazí! Blahá pravda zaměstnávala dnes mysl naši.
V nejsvětějším Srdci Ježíšově poznali jsme zdroj života a
svatosti. Proto nutno každému, kdo chce nadpřirozeně žíti
a býti svatým, zůstat ve spojení s Pánem Ježíšem, jako
ratolest, spojená s kmenem. Toto právě nám připomíná
Boží Syn, když výrazně přikazuje: »Zůstaňte ve mně a já
ve vás.« — »Zůstaňtež přece v mé lásce.« (Jan 15, 4, 9.)
Nuže, co učiníme? Krásně odpovídá sv. Bonaventura: »Když
jsme již k nejsvětějšímu Srdci přistoupili, nenechme se od
něho oddáliti'« Ano, ano, o Ježíši, nedej nám odloučenu
býti od Tebe! Jen u Tebe, nepřeberný zdroj života a sva
tosti. Amen.



XAVÍ.

Srdce Ježíšovo, smíření za hříchy naše.

MMředrazí! Kouzlem čarovným jest svoboda. Zlatou ji
nazýváme a vřele zdravíme. O zlatá svobodo! Buďpožehnána
a věčně oslavena. Ve tvém svitu duch směle k výšinám se
vznáší, srdce pěje a člověk odhodlává se k činům, jimž 1
obdiv věků všech jest odměnou. Svoboda vychovává ryzí
povahy, démantové karaktery. O podlízavosti a patolízalství,
o pokrytství a přetvářce není tu ani známky. A kdo vpravdě
svoboden, zná vážiti svobodu každou. Nikoho neutiskuje,
nikoho nepronásleduje. Všude, ve všech oborech vane svěží
duch. I nás ovanul duch blahé svobody. V živé dosud jsou
paměti chvíle štěstí, jež prožívali jsme dne 28. října 1918.
Byly to však i chvíle vděčnosti všem, kdož obětovali se a
vlasti naší dobyli svobody. Veliká věc jest svoboda —
pravil první president republiky československé, navštíviv
Hradec Králové. Ano, veliká jest věc svoboda, ale veliky
jsou i oběti, jež přineseny a dány za ni. Čím více 0 tomto
faktu buderse přemýšleti, čím hlubší bude naše přesvěd
čení, tím snadněji pochopíme a uznáme velikost oběti, kterouž
přinesl Boží Syn, aby nám vrátil svobodu synů Božích. A
právě na tuto oběť myslíme, když modlíme se k Srdci nej
světějšímu: »Srdce Ježíšovo, smíření za hříchy naše, smiluj
se nad námi!

Vizme tudíž: 1. ztracenou svobodu, pozorujmež
2. svobodu nabytou a 3. zkoumejmež i vděčnost lidstva.

1. Ztracená svoboda.
Poslouchá se to jako pohádka, když vypravují spiso

vatelé o zlatém věku lidstva. — Ze všeho stvoření na zemi
nejvíce pečuje Bůh o člověka. Vzácnými dary jej zdobí.
Rozumem a vůlí svobodnou nadán člověk, svatostí a ne
smrtelností se stkví. I do ráje — edenu uvádí jej Hospodin,
do kraje požehnaného při řece Eufratu severně od zálivu
perského. "/e stínu palem žili tu prví lidé, obdělávajíce
půdu rajskou. Co konali, srovnáno bylo s vůlí Boží. Odtud
jejich štěstí prýštilo a spokojenost. A tento život šťastný



— 185 —

mohli učiniti stálým údělem sobě i potomkům. Dána jim
příležitost — svobodně se rozhodnouti pro Boha.A jak
dopadla zkouška? — Svobodně rozhodli se proti Bohu
a tak ztratili svobodu Synů Božích. — V zajetí
dáblovo uvedeno lidstvo, otroctví hříchu zvolil si člověk. O
běda člověku! Ztracena milost posvěcující, ztraceno synov
ství Boží, ztraceny nároky na blaženost nadpřirozenou
v nebi! Ba hodnými se stali lidé věčného zavržení! Rozum
zatemněn, vůle nakloněna ke zlému. Vyhnání byli z ráje a
podrobeni mnohým utrpením i smrti. Jako lavina valil se
prvotní hřích po četné věky a uchvacoval veškeré lidstvo,
unášeje v propast bezednou. Slyšme, jak svědčí dějiny:
»Všecko jest plno zločinů, ctnost není jen řídká, nýbrž
žádná.« (Seneka.) — Nejdříve peníze, pak ctnost. (Horác.
— Zádná naděje, jen zoufalost. (Horác.) — Komu svěří
Jupiter usmířiti hřích? (Horác) — — Tak zřel bádavý duch
lidský mravní prohlubeň, v níž tonul, avšak zároveň znal
slabost a bezmocnost, aby si pomohl. I toužil po Osvobodi
teli, jenž by otrocké okovy hříchu rozlámal a svobodou
oblažil želající lidstvo. A dočkal se!

2. Svobodannabytá.

Bůh se smiloval a jako vysvoboditele lidstva z otroctví
hříchu poslal — svého jediného Syna. »Tak Bůh miloval
svět,že Syna svého jednorozeného dal, abynikdo,
kdož v něho věří, nezahynul, nýbrž měl život věčný.« (Jan
3, 16.) Kdo z nás pochopí vřelosti lásky Boží! Pomysleme
si otroka, jenž hodně jest hrubý a nevděčný. Vzbouřil se
proti pánu svému. Meč práva spravedlivého jest vytasen
nad hlavou jeho. Ale syn pánův z pouhé lásky, aby onoho
bídného otroka zachoval na životě, sám na se béře trýzeň
odsouzencovu i smrt, ba poslední vůlí stanoví, že tohoto
otroka činí dědicem své důstojnosti, svých statků i že jej
chce považovati svým bratrem. — Takto jednati dovede
jenom Bůh, k tomu jest potřebí božské ctnosti, — božské
lásky. A Bůh skutečně tak jednal. Podobu sluhy na se vzav,
učiněn jest ve všem jako člověk (Fil. 2, 7., — trpěl poličky,
hanu, potupu, ohavnou smrt na kříži.Tím lidstvo z otroctví
hříchu vykoupil a ke svobodě Synů Božích povýšil, —



— 186 —

tím lidstvo od záhuby zachránil a získal účast na pokladech
1 království. A tak, bratři, jsme svobodni, ktěroužto svo
bodou Kristus nás osvobodil. (Gal.4, 31.) — Vykoupil
nás, abychom zvolení za syny přijali. (Gal. 4, 6.) — Na
kříži probodeno nejsvětější Srdce Ježíšovo, z něhož vytéká
krev a voda (Jan 19, 35) na usmíření za hříchy světa.
— Syn člověka přišel, aby život svůj dal na vykoupení
za mnohé. (Mat. 20, 28.) — Ježíš Kristus spravedlivý jest
oběť slitování za hříchy naše i všeho světa. (I. Jan 2,
1. 2.) Kristus hříchy naše sám na svém těle vnesl na
dřevo, abychom hříchům zemrouce, spravedlivosti živi
byli,jehožtozsinalostí uzdraveni jsme. (LPetr 2,
24.) Proto svatý učitel církve Lev Veliký právem obdi
vuje smírnou oběť, již přinesl Bůh-člověk Ježíš Kristus na
oltáři kříže Kalvarského.

3. Vděčnost lidstva.

O duše má! Věz a pozoruj!' Na kříži kalvárském ro
zlámány okovy hříchu. Na kříži kalvárském zničena poroba
tvá a otroctví. Svatá svoboda Synů Božích stává se blahým
údělem lidstva. Kříž hlásá ti svobodu a stává se ti téže
svobody hlasatelem i znakem. Nevidíš, že svatou povinností
tvou jest, kříž kalvárský milovati, ctíti a velebiti, jako pomník
lidské svobody? Necítíš, že vděčnost tě učí, abys u kříže
Kristova často se pozastavil a uvažoval o svobodě Synů
Božích ? Proto i Ježíš Kristus, zjeviv nejsvětější Srdce, 0z
dobil je křížem kalvárským a do prostřed plamenů postavil,
aby světu jasně připomenul, kolem čeho žár lásky planouti
má! A přece co děje se dnes u nás ? — Mnozí proti kříži kal
várskému brojí, ze škol kříž odstraňují, na cestách kříž roz
bíjí. Jaká to zaslepenost, jaké otroctví. Když kříž na Kalvárii
vztýčen a nápis upevněn, Ježíš Nazaretský, král židovský,
řekli židovští nejvyšší kněží Pilátovi: »Nepiš král židovský.«
(Jan 19, 21.) Hlasáťtento nápis zlobu židovskou, jež učitele
pravdy, lásky a svobody usmrtila, hlásá zradu židovskou, jež
svého krále, zaslíbeného krále utratila a proto ani dnes ne
snese pohledu na kříž a jeho svědectví. Vědouce, že by
sami všude dostali ráznou odpověď Pilátovu: »Co jsem psal,
psal jsem (Jan 19, 22), skryli se pod volnou myšlenku a



— 187 —

svobodné zednářství, chtějíce takto zhladiti stopy vraždy
kalvárské. Bohužel, plán se jim daří. I mezi Cechoslovany
našli se bídní otrokáři židovstva, volnomyšlenkářů a zed
nářstva a ti slepě vrhají se na pomníky lidské svobody a
pravé svobody bojovníka. Tak u kříže kalvárského dělí se
lidstvo na dva tábory — jeden otroků moderních proti kříži
a druhý neohrožených bojovníků za svobodu v duchu Krista
Ukřižovaného. Bojem hrozným utkávají se dnes tábory oba.
Ale pravda nezná ustoupiti zlobě. Kdojí laje, ten ji zastává.
Pravda jest co cedr na Libanu, ti, jenž do ní vlají větrové,
vonnou jenom šíří její manu. Pravda zvítězí — zvítězí jistě!
A kříž kalvárský zastkví se v září paprsků vycházejícího
slunce a kolem něho praví bojovníci za pravou svobodu.
Bude to oslava povýšení svatého kříže Kristova a tu naplní
se slova Páně! »Ajá, když povýšen budu od země, všecko
potáhnu k sobě.« (Jan 12, 31) Nepřátelé pak s bolem nu
ceni budou vyznati: »Zvítězil jsi, Ukřižovaný«. A k tomuto
vítězství kalvárského kříže, k tomuto vítězství synů Božích
máme v přítomných bojích přispěti všichni. Proto kříž Kri
stův zapusťme do srdce svého dle vzoru Srdce nejsvětějšího
bojovníka za svobodu, milujmež, ctěmež posvátné znamení
naší svobody a nedopustmež, aby potupen byl kříž kalvarský.
V tomto znamení zvítězil Konstantin, v tomto znamení zví
tězíme 1 my a blahá svoboda synů Božích bude nám od
měnou největší, jsouc zárukou i slávy věčné. Tak jednati jest
věrnému ctiteli nejsvětějšího Srdce Ježíšova, jenž jasně po
chopil, co vše hlásá mu prosbu: »Srdce Ježíšovo, smíření
za hříchy naše smiluj se nad námi!«

Přátelé drazí! Pozorovali jsme svobodu ztracenou, 1
útěchy plný obraz svobody nabyté. V dokonalé úctě svatého
kříže jest naše vděčnost. Kéž toto předsevzetí vždy skutky
dosvědčíme, vždy a všude vyznávajíce, že Nejsvětější Srdce
Ježíšovo jest smířením za hříchy naše. — Amen.



AAVIL.

Srdce Ježíšovo potupou nasycené.

MYrazí posluchači! Opět prvý pátek v měsíci, pátek
zasvěcený nejsvětějšímu Srdci Páně. Každý pátek hlásá
lásku Krista Ježíše, oživuje v duši žaluplnou truchlohru
Kalvárskou. Každý pátek vineme k srdci kříž světa Vyku
pitele a celujeme rány rukou i nohou a skláníme se k ote
vřenému Srdci, z něhož vytéká krev i voda. Duchem pro
roka Jesajáše [54 a 55) žízníce, spějeme ku pramenům,
jsouce ochuzeni, vztahujeme ruku po zlatu a stříbru draho
cenných milostí Božích. Ale dnes, dnes — pátek před druhou
nedělí devítníkovou — jehož blahozvěst (evangélium) opa
kuje prorocká slova Páně: »Aj,vstupujeme do Jerusalema a
dokoná se všecko, co psáno jest skrze proroky o Synu člo
věka — vydán budeť pohanům, — bude posmíván a bičován
1 uplván. — Když jej ubičují, zabijí jej a třetího dne vstane
z mrtvých.« (Luk. 18, 31,—3.) Dvanácte však učenníků nic
tomu nesrozumělo a bylo slovo to skryto před nimi. Za to
my dobře rozumíme slovům Krista Ježíše, ba vidíme nej
světějšího Srdce lásku i bol, když pronášíme prosbu žalnou:
»Srdce Ježíšovo, potupou nasycené, smiluj se nad námi!«
Vizme tudíž Krista Pána potupu i spoustu její, abychom
sebe potěšili v dobách zlých a posilnili, když. pohana bude
dusiti mysl sklíčenou!

Co jest potupa? — Duchem katechismu odpovězme.
Potupou jest zlehčení cti bližního v jeho přítomnosti ať
slovy ať skutky. Slovy se děje pohana: 1. když někomu
v jeho přítomnosti vyčítá me zločin, hřích, nebo 2. před
hazujeme komu chudobu, některou vadu tělesnou jako
Šilhavost,koktavost a p. nebo 3. když přejeme komu
zlého, zlořečícemu, 4. skutky děje se potupa, když
někoho podvádíme,jemu se vysmíváme, pošklebu



— 189 —

jeme a konečně když písmem čest bližního zlehčujeme.
Ze všeho toho okusil Vykupitel náš měrou svrchovanou.
Proto pozdravujeme nejsvětější Šrdce jako srdce potupou
nasycené.

1. Výčitky.
Duch zla nenávidí člověka a pravdy. Tyto dvě dábelské

vlastnosti ——nenávist a lež — vidíme u židů srdce zatyvr
zelého. Proto pomýšlí, jak by unikli slovům věčné Pravdy
a Krista Ježíše zničili. Hledají tudíž hřích, zločin v činech
nejsvětějšího Spasitele! [ táže se Pán Ježíš: »Kdo z vás
bude mne trestati ze hříchů? (Jan 8, 46.) — Nikdo se ne
hlásí. Za to však odvážně vyčítají zločin, hřích, když
praví: »Zdaliž my dobře nepravíme, že jsi ty Samaritán a
zlého ducha máš?« (Jan 8, 48), jakoby řekli: Ty jsi zavilý
nepřítel náš a svůdce lidu! Jaká to potupa vmetena ve tvář
Syna člověka! Jakou potupou nasyceno Srdce nejsvětější!
Avšak mnohem dále jde zloba nepřátelská a dí: »Aj člověk
žrač a pijan vína, přítel publikánů a hříšníků.« (Mat. 11, 19.)
— Dle toho byla i žaloba před soudem Pilátovým: »Tohoto
jsme nalezli, an převrací národ náš a brání daně dávati cí
saři a praví se býti Kristem králem.« (Luk. 23, 2)

2 Předhazování vad.
Avšak nepřítel nespokojí se jedním druhem potupy.

Sahá ochotně i po druhém. Tím jest předhazování
vad a nedostatků různých. I tohoto dostalo se přelaskavému
Pastýři duší. Bylo to po křtu a slavném vítězství Páně nad
trojím pokušením, když volil první učenníky. Kdož by řekl,
že setká se s potupou? Volá Ondřeje, syna Jonášova,rybáře
z Bethsaidy, volá Jana, syna Zebedea, rybáře, volá Simona,
jemuž dává jméno Petr. Za učedníka přijat 1Filip, jenž sdílí
radost velikou s Nathanaelem. V odvět však slyší potupná
slova: »Z Nazaretu může co dobrého býti?« (Jan 1, 46.)
A nedálo se jinak, když Ježíš Kristus ve sbornici nazaretské
četl knihu Jesaiáše, proroka a vykládal. Všickni divili se li
bým slovům, cítili vůni hluboké pravdy, vůle klonila se
rozhodnouti. Nastal zápas duševní. Mlčeli zákona učitelé,
dlouho mlčeli. Potom potřásli hlavou a — neuvěřili. Za to
předbazují nejmoudřejšímu učiteli lidstva původ z chudoby



— 190 —

a zneuctívají ho, ač vidí, že Ježíš Kristus má moudrost ve
likou, moc divy činiti. Což jiného znamenají pohrdlivá slova:
»Zdaliž tento není syn Josefův?« (Luk. 4, 22.) Jsa takto
v hlubinách srdce zasažen, bolně dokládá Boží Syn: »Amen
pravím vám, žádný prorok není vzácen ve vlasti své.«
(Luk. 4, 24)

o. Přání zlého.

A chcete, předrazí, zříti, jak zlé přáli lidé Pánu za
veškeru lásku a dobrotu? Nechoďme daleko ze sbornice na
zaretské! Peprnou pravdu vyslovil Kristus Pán, mluvě o
pohaně proroků ve vlasti. Dokladem vzpomenuto proroka
Eliáše a Elisea. Tu však již bouře postižených fariseů rostla.
Nedbajíce zákona, bez úřady a předcházejícího soudu, vy
hánějí nadšeného učitele ze sbornice, vedou Za město až
na vrh hory, jakoby kletbou byl stížen, a chtějí ho svrhnouti
s hory. (Luk. 4, 25—29.) Takto odplácí svět zlatá slova tvá,
o Ježíši! Zlořečí Tobě a o život ukládá. Může-li býti větší
potupy, jíž syceno Srdce nejsvětější ?

4. Činy potupné.
Zbožní posluchači! Odpovíte snad ano. A musím vám

dáti za pravdu, když hledím k hrozným dnům utrpení a smrti
Páně. Jakými potupnými činy zneuctěn Pán! Ve tvář
udeřen, Barabáši přednost dána a následují potupy děsné,
jimiž sytí Srdce nejsvětější nevděčný svět. Vysmíván jest,
když voláno: »Zdráv bud, králi židovský.« (Mar. 15, 18) —
»Jestliže jest král židovský, ať sestoupí s kříže a uvěříme
jemu.« (Mat. 27, 42) Jest poplván. Jest bičován, trním ko
runován a na potupný odsouzen kříž, aby mezi zločinci do
konal. V pravdě se plní slovo Jesaiášovo: »S hříšníky počtěn
jest.« (53, 12.) Ba i nápis zlehčuje čest Knížete pokoje
»A bylo psáno: Ježíš Nazaretský, král židovský.«c (Jan 19, 21.,1

Hle' Veškerou potupou nasycenoSrdce nejsvě
tější: výčitkami, předhazováním vad, přáním zlého i činy
potupnými. A dnes? Velmi jsi, o Jěžíši, tupen a zlehčován.
Tvé jméno bojí se vysloviti v pozdravu. Kříž s Tvým obra
zem z učelišť odstraňují a ruka bezbožná kácí pomníky,
nedbajíc hlasů výstražných a kletby budoucnosti. My však



— 191 —

víme, jak odpověděti. Čím více bude Tě, o Pane, potupou
sytit svět a nepřítel, tím více budeme Tě, o Ježíši, velebiti
a milovati. Jen pomoz, dej sílu! Srdce Ježíšovo, potupou
nasycené, smiluj se nad námi. Amen.



NAVI

Srdce Ježíšovo za hříchy naše potřené.

A7 črní otitelé Srdce Páně! Duchem v dávnověk za
létám. Podivuhodně vyvádí Pán lid vyvolený z jařma egypt
ského. Jak otcovsky o veškeren lid pečuje na cestách ob
tížných. A za všechnu lásku a dobrotu splácí lid Hospodinu
odbojem, bouří, odporem 1 ohavnou modloslužbou. Hřích
na hřích hromadí, ač nejednou zří trestající ruku Boží.
I táhli dále a přišli na pomezí zaslíbené země. Nesměli
však do ní vejíti. Proto reptají. Míra hříchů dovršena, ná
sleduje hrozný trest. Bůh posílá jedovaté hady. Uštknutí
jejich jako oheň pálí. Tak umírají mnozí. Snad veškeren lid
budé potřen za hříchy nesmírné? Jen na prosby Mojžíšovy
smilovává se Hospodin a poroučí, udělati hada z mědi a
vyzdvihnouti ho na znamení, aby, kdo uštknut jsa, pohledí
na něho, byl živ. A hle! Všichni uštknutí, kteří s důvěrou
pohlédli na měděného hada, byli uzdravení. Toť předobraz
Pána Ježíše, jenž za hříchy naše byl potřen na kříži. My
pak uvažujíce toto potření Syna člověka na kříži, oslavu
jeme nejsvětější Srdce Páně, řkouce: Srdce Ježíšovo za
hříchy naše potřené, smiluj se nad námi! Hluboko vnikajíce
ve smysl vyslovené prosby, vizme 1. potření Páně, 2. zlobu

„a ohavnost hříchu, 3. dílo vykoupení.

1. Potření Páně.

Na úpatí hory Olivetské byla zahrada Gethsemanská
Často trávil tu Pán na modlitbách s učedníky. Sem spěchal
i před smrtí bolestnou. Naposledy chce se pomodliti a pak
podstoupiti hroznou smrt kříže. Jen Petra, Jakuba a Jana
béře s sebou. Poodešed však dále do zahrady, počal se
rmoutiti a býti teskliv. Proto praví: »Smutnáť jest duše má
až k smrti.« (Mat. 26, 38.) I odchází maličko, padá na tvář
a modlí se: »Otče můj, je-li možno, ať odejde ode mně
kalich tento, ale ne jak já chci, nýbrž jak ty.« (Mat. 26,39.



— 193 —

Takto modlí se třikráte. Tu úzkost smrtelná pojímá Pána
a pot stéká jako krůpěje krve na zemi. Ale Pán Ježíš
modlí se dále a vroucněji. Vidí tíhu všech hříchů lidstva
veškerého. Zří okem vševidóucím hrozné bičování, potupné
korunování, cestu křížovou, kříž na Kalvarii, srdée probodené.
Avšak vidí 1 zástupy, jež pohrdají krví přesvatou, oběť
smírnou odmítají, přísnější soud na sebe svolávajíce a za
vržení věčné. To vše drtí a svírá srdce Páně. Srdce Ježíšovo
jest vpravdě za hříchy naše potřeno. Jak jasně před věkem
dávným vykreslil prorok Isaiáš potření srdce Kristova!
Slyšmež jeho slova: »Není podoby ani krásy. Viděli jsme
ho ... pohrdaného a nejposlednějšího z mužů, muže bo
lesti a znajícího nemoc. Skrytý byl obličej jeho a potu
pený. Protož jsme si ho ani nevážili. Vpravdě neduhy
naše nesl, bolesti naše snášel... Raněn jest pro nepra
vosti naše,potřín jest pro hříchy naše. Kázeňpo
koje našeho leží na něm. Zsinalostí jeho uzdravení jsme.
Hospodin složil na něj nepravosti všech nás. (53, 2—6.)

Duše má! Poznáváš potření srdce Ježíšova za hříchy
naše? Cítíš bol jeho a zármutek sdílíš? Zachvívá tebou
pohled na krvavý pot, na kříž, na smrt Kristovu a srdce
probodené? Pak jistě uznáš i hřích svůj, rozdrtíš srdce
vnitřní, nadpřirozenou, nade všecko velikou a obecnou lí
tostí, ve svátosti pokání vyznáš se úplně a upřímně, ulo
žené pokání náležitě vykonáš, abys tak srdce Ježíšovo za
hříchy naše potřené uctila i následovala. Učiníš tak co nej
dříve, uvážíš-li zlobu hříchu a ohavnost.

2. Zloba a ohavnost hříchu.
Nesmírna jest zloba hříchu a hrozna jeho ohavnost.

Proto nesnadno jest podati názor. Dějin hlas aspoň slyšmež.
Tullia, dcera krále Šervia, chtíc se zasnoubiti s Targuiniem
a povýšiti ho ná trůn, spiknutí kuje proti svému otci. Vražda
vykonána a mrtvola krále Servia pohozena na ulici. Hned
po vraždě spáchané jede nevděčná dcera městem. I ukazuje
jí vozka ještě krvácející tělo královského otce. Co činí
Tullia? Snad úctu cítí k zavražděnému otci? Snad vděč
nost se ozývá? Ci bol nad zradou ji svírá? Nikoliv! Veš
kerou úctu k otci a něžný cit vděčnosti odhodivši, káže co

V paprscích věčné lásky. 13



— 194 —

nejprudčeji hnáti koně a vozem jeti přes tělo otcovo. Tu
zachvěl se i pohanský Řím a odsoudil ukrutnost dceřinu a
nazval místo to ulicí zločinnou. S Římem hrozíme se su
rového zločinu a přece nejednáme jinak, když smrtelný
pášeme hřích. Vždyž těžký hřích jest velikou urážkou Boha
a pohrdáním velebností Boží, jest hanebným nevděkem
k Bohu, nejlepšímu Otci, jest i hroznou zradou proti Pánu
Ježíši, nejlaskavějšímu Vykupiteli, jest konečně trestuhodnou
nevážností k milostem Ducha svatého. Hle, jakou ohavností
před tváří Boží jest hřích smrtelný. A co říci o následcích
smrtelného hříchu ?

Smrtelný hřích zbavuje člověka milosti posvěcující,
lásky Boží a synovství dítek Božích. Smrtelný hřích při
pravuje o všecky zásluhy pro nebe a činí neschopným,jiné
zásluhy si získati. Hřích těžký uvaluje na vinníka tresty
Boží a věčné zavržení. Vpravdě nesmírná zloba hříchu
smrtelného! — — Jak jasně nyní chápu svatou a nábožnou
královnu Blanku, jež laskavě napomínala svatého syna
Ludvíka, říkajíc: »Synu můj, raději bych tě viděla mrtvého,
než hříchem smrtelným poskvrněného!' Nyní i chápu legii
thebánskou i zástupy mučedníků, kteříž raději smrt podstu
pují, než by spáchali hřích smrtelný. Kéž podobné smýšlení
oživí i duši mou! Kéž dovedu vždy pronésti slova sv. Te
rezie: »Jeden jest Bůh, jedna duše, jedna smrt. Urazíme-li
Boha, nemůžeme u nikoho více pomóci hledati. — Ztra
tíme-li jednu duši; nemůžeme druhou oblažiti. -— Umře
me-li jednou nešťastně, nemohou nám již nikdy hříchy býti
odpuštěny.« — Proto čiň dobře a varuj se hříchu, stále
pohlížeje na nejsvětější Srdce Ježíšovo, jež za hříchy naše

potřeno.

3. Dílo vykoupení.

Pán Ježíš nepřišel na tento svět toliko proto, aby ne
omylně poučil o Bohu a vůli Boží zvěstoval, nýbrž i proto,
aby nás svou smrtí vykoupil a spasil. Na vlas se na něm
vyplnilo, co před lety předpovídal prorok Isaiáš, řka: »Za

"jisté neduhy naše nesl a bolesti naše snášel.. Raněn jest
pro nepravosti naše, potřín jest pro hříchy naše.. Obětován

'jest, protože sám chtěl.« (53, 3—7,)



— 19 —

Pro spásu a blaho lidské podrobil se Pán Ježíš do
brovolně nejlítějším pronásledováním, nejtrpčímu trápení a
smrti nejbolestnější. Zemřel pro veškeré pokolení lidské na
kříži. Proto církev svatá opěvuje přehořkou smrt Páně, ve
lebíc Vykupitele, »jenž svou smrtí smrt naši zkazil, aby
odkud smrt povstala, odtud aby i povstal život, aby na
dřevě byl přemožen, jenž přemáhal dřevem.« (Praef. de
pass. et de s. cruce.) Tím vykonal největší a nejzáslužnější
dílo, jakého svět nikdy nespatřil.

Toto utrpení Boha-člověka má tak vznešenou cenu, že
Bůh lidem chce hříchy odpustiti i všecky zasloužené tresty,
ba i věčný život dáti, budou-li v Ježíše Krista věřiti, v jeho
smrt naději skládati, budoucně hříchů se varovati a dle
jeho učení život spravovati. Bylať to obět, kterouž Pán Ježíš
za všecky lidi vykonal a Ssnebeským Otcem smířil. Vý
znamné tudíž píše sv. Pavel k biskupu Titovi: »Kristus dal
sebe sama za nás, aby nás vykoupil od všeliké nepra
vosti. (2, 14) I miláček Páně sv. Jan jasně učí: »Krev Ježíše
Krista očisťuje nás od všelikého hříchu.« (I. Jan 1, 7.)
Právem tudíž velebíme Ježíše Krista jako Vykupitele a dílo
jeho jmenujeme dílem vykupitelským.

Avšak na tom není dosti, že nás Pán od hříchu očistil.
Více nám učinil. Ospravedlnil nás, to jest udělil nám
nadpřirozené posvěcení tak, že se nejen spravedlivými jme
nujeme, nýbrž spravedlivými jsme. »Všickni zajisté zhřešili
a potřebují slávy Boží. Ospravedlněni pak bývají darmo
skrze milost jeho, pro vykoupení, kteréž jest skrze Krista
Ježíše.« (Řím. 3, 23. 24.) Smrtí Ježíše Krista byli jsme zcela
obnoveni, ospravedlnění, znovu zrozeni a k životu věčnému
odůstojněni.

Předrazí! Jedním slovem stvořil nás Bůh. Co však se
namluvil, nakonal a vytrpěl Boží Syn, aby nás vykoupil!
Vědouce, že draze jsme vykoupeniza velikou mzdu, oslavujmež
a nosmež Boha v těle svém.« (I. Kor. 6, 20.) Vzpomínejmež
často na rány Pána Ježíše. Vzpomínejme často na ně; když
nás ponouká nějaká myšlenka a když nás obtěžuje tělo.
Vzpomínejme na rány Pána Ježíše, když protivenství a utr
pení nás svírá. Tak srdce Ježíšovo za hříchy naše potřené



-— 196 —

bude nám stále ochranou, vždy útěchou a zdrojem nepře
možné síly v bojích i strastěch pozemského života.

U Srdce nejsvětějšího prodleli jsme, naslouchajíce
vzácným pravdám o potření Páně, o zlobě a ohavnosti hříchu
1 o díle vykoupení. Hluboce dojati jsouce potřením srdce
nejsvětějšího za hříchy naše, boj jsme vypověděli hříchu
těžkému a chceme věrně sloužiti Kristu Pánu. O Ježíši, dej
statečnost a sílu, ať ti do smrti věren zůstanu. — Amen

P

i.
1.v

:
di

"aA
/



XXIX.

Srdce Ježíšovo až k smrti poslušným učiněné.

JM oslušnost jest ctnost, jež nakloňuje naši vůli, aby
chom plnili vůli jiného, jenž nám poroučí. Mezi ctnostmi
mravními jest poslušnost ctností vynikající 1 chvály hod
nější, vyjmouc nábožnost. Proto sv. Augustin nazývá ji ja
kousi matkou a strážkyní všech ctností. I Písmo svaté vý
znamně chválí poslušnost, řkouc: »Lepšít jest zajisté
poslušnost než oběti.« (I. Král. 15, 22.) Boha poslouchati
jsme povinni ve všem, poddaní však mají poslouchati před
stavených pouze v tom, v čem jsou poddáni, není-li to proti
vůli Boží. »Více slušíť poslouchati Boha než lidí.« (Sk. ap.
5, 29.) Jsou pak poslušnosti stupně tři. Stupeň prvý jest
pouhé naplnění rozkazu. Druhého stupně jest poslušnost
toho, jenž nejen naplňuje rozkaz, nýbrž i vůli podrobuje.
»Činí vůli Boží ze srdce, s. dobrou vůlí slouže, jakožto
Pánu a ne lidem. (Ef. 6, 6. 7.) Ještě dokonalejší jest posluš
nost třetího stupně, když nejen rozkaz naplňujeme, nýbrž
podrobujeme též vůli a vlastní soud. Toť ti, o nichž píše
sv. apoštol, že »jsou poslušníi v prostnosti srdce svého.«
(Ef. 6, 5.) Poslušnost třetího stupně nazývá se slepou po
slušností, kterouž Bohu jsme povinni a církvi. A této po
slušnosti učí nás Boží syn, jehož nejsvětější Srdce dnes
chceme oslaviti jako srdce až k smrti poslušným učiněné.
Nejsvětější srdce Ježíšovo, smiluj se nad nám!i.

Předrazí! Denně modlíme se modlitbu Páně. Proto i
denně opakujeme slova: »Buď vůle tvá, jako v nebi tak i na
zemi.« (Mat. 6, 10.) I jest podivuhodno sledovati život Ježíše
Krista v tomto směru. Kdekoliv uslyšíme slovíčko: »Fiat,
bud, staniž se«, vždy vidíte velebnou poslušnost Páně.

Pozorujmež tudíž a) poslušnost Krista Ježíše v životě,
b) v utrpení a dle toho c) oceňujmež poslušnost svou.



— 198 —

1. »Staniž se« v Nazaretě.

Duchem v Nazaretě jsme. V úpravném domku na mo
dlitbách Panna přesvatá. Z rozkazu Božího přichází arch
anděl Gabriel, ohlašuje zvěst věky čekanou. »Zdráva buď
milosti plná, Pán s tebou, požehnaná ty mezi ženami — —
Aj počneš v životě a porodíš syna a nazveš jméno jeho
Ježíš. Ten bude veliký a syn Nejvyššího slouti bude.. a
království jeho nebude konce.. Duch svatý sestoupí v tě
a moc Nejvyššího zastíní tebe a protož i to, co z tebe sva
tého se narodí, slouti bude Syn Boží. A aj Alžběta příbuzná
tvá, i ona počala syna v starosti své,. ©.neboť nebude
nemožné u Boha žádné slovo.« (Luk. 1, 28—37.) Na od
pověď čeká archanděl, čeká říše nebeská, čeká i země, ale
zachvívá se říše temnosti a věčného bolu. — Pokorně sklání
hlavu Maria a pronáší ono mocné slovo: »Staniž mi se
podle slova tvého.« (Luk. 1, 38.) Na toto slovo vtělil se Boží
Syn. »Slovo tělem učiněno.« (Jan 1, 14.) Zde začíná cesta
poslušnosti Pána, jenž výslovně praví: »Můj pokrm jest,
abych konal vůli toho, kterýž mne poslal.« (Jan 4, 34)
»Miluji Otce a jakož mi přikázání dal Otec, tak činím.«
(Jan 14, 31.)

2, »Staniž se« v Gethsemanech.

Přátelé! Pozorujíce poslušnost Pána Ježíše, nepřehlížej
mež slov chvalných o Srdci nejsvětějším, že poslušným uči
něno až k smrti. Ano v době bolu a utrpení slyšíme ono vý
znamné: »Fiat, budiž, staň se'« Do Gethseman na chvíli spějme
a sledujme žaluplný děj. Ježíš Kristus o samotě opuštěn i od
vyvolených apoštolů, rmoutí se, jest teskliv, smutna duše
jeho až k smrti. Slyšíme modlitbu: »Otče, chcešli, přenes
kalich tento ode mně, avšak ne má vůle, ale tvá bud,«
(Luk. 22, 42.) Po vůli Otce nebeského podstupuje Pán zápas
smrtelný a pot jeho jako krůpěje krve stéká na zemi a nyní
moře utrpení již oblévá — »muže bolesti, jenž potřen jest
pro hříchy naše, na němž leží kázeň pokoje našeho.« (Is.
53, 3. 5.) Jat, — od Annáše a Kaifáše souzen, od Petra
zapřen, před veleradou odsouzen, bičován, trním korunován,
posmíván, na smrt vydán, ukřižován. Na Kalvárii zní veliké



— 199 —

slovo: »Dokonáno jest.« (Jan 19, 30.) Dílo Otcem nebeským
mi přikázané dokonáno a Syn Boží kloníhlavu, vypouští
duši, »učiněn jsa poslušen až k smrti a to k smrti kříže.«
(Filip. 2, 8.)

3. Naše »staniž se.«

Předrazí!' Vznešený příklad Spasitele světa, učí nás po
slouchati. Dvě pouze přikázání dal nám Hospodin (Luk. 10,
26,) i očekává ochotnou poslušnost naši. V jednoho Boha
věřme, doufejme, milujme a jemu se klaňme. Jméno Boží
mějmež vždy v největší úctě. Den Páně i svátky náležitě
světme. Rodičům prokazujme úctu, lásku a poslušnost. I
představené otěme, milujme a poslouchejme. Rodiče at
dítky v pravé víře vyučují a ke všemu dobrému přidržují;
at chrání je všelikého svádění a dobrý příklad jim dávají:
at je kárají a když třeba i trestají, ať se též starají o jejich
dobro časné. Vrchnosti at poddané v pravé víře chrání,
S nimi po právu a spravedlnosti jednají a vůbec jim ku
blahu pomáhají. Pečujmež o život svůj a svou duši, s bliž
ním žijme v pokoji a svornosti, každému dávejme dobrý
příklad, napravme škodu způsobenou bližnímu na těle, ná
duši neb i majetku a cti.

V myšlenkách a pohledech, slovech a skutcích buďme
počestnií a stydlivi; užívejmež i prostředků k zachování či
stoty potřebných. Nechávejme, dávejmež a prokazujme kaž
dému, což jeho jest, nespravedlivý majetek co nejdříve
vratme a učiněnou škodu podle možnosti Zase napravme.
Vždy a všudy pravdu mluvmež a buďme upřímni. Čti a do
brého jména bližního šetřemež a co možná hajmež. Kaž
dému přejmež, což jeho jest a se svým budme spokojeni.
Srdce však zachovejmež čisto ode všech nečistých myšlenek
a žádostí. Každou neděli a každý zasvěcený svátek buďme
pobožně přítomni mše svaté. V ustanovené dni půst od
církve nařízený zachovávejme. Alespoň jednou za rok ze
hříchů svých platně se zpovídejme knězi ke zpovídání zpl
nomocněnému a v čas velikonoční velebnou svátost oltářní
hodně přijímejme. V zapovězený čas svatebního veselí ne
držme. Toť ohlas přikázání Božích a církevních, jež pobízí
nás, abychom naplnili vůli Boží ze srdce, dobrou vůli slou



— 200 —

žíce Pánu. V tom budiž naše poslušnost, jíž jsme se naučili
u nejsvětějšího Srdce, jež až ke smrti poslušným učiněno.
Proto kdyby Pán i nemoc na nás dopustil nebo jiné utrpení,
kdyby i volal nás z pozemského života, skloňmež pokorně
hlavu před vládcem nejmoudřejším a zůstaňme poslušnými
až k smrti. Příklad Krista Pána září jasem nevídaným a
něžně zve věčně známým slovem: »Následuj mne.« (Mat.8, 22.)

Poslušnost Kristova a poslušnost naše zaměstnávala
pozornost naši. Kéž vzácný kvítek tento vždy zdobí naši
duši. Jestiť poslušnost všech ctností počátek, jak učí svatý
Augustin a jediná krůpěj poslušnosti má více ceny než plná
nádoba modlitby, připomíná sv. Magdalena Pac. Ano, po
slušnost, jež pro Boha bývá, jest spásou všech věrných duší,
jest matkou všech ctností, jest klíčem nebeského království,
jest pokrmem všech svatých... Protož poslouchej, že ne
přišel Spasitel náš, aby konal vůli svou, nýbrž Otcovu. (Sv.
Jeroným.) Srdce Ježíšovo až k smrti poslušným učiněné,
smiluj se nad námi a nauč. věrně následovati v poslušnosti,
jež bezpečnou jest cestou ke slávě věčné. Amen!



XXX.

Srdce Ježíšovo kopím probodené.

Mředrazí! Miláček Páně sv. Jan, jenž při večeři po
slední spočinul na prsou Páně a naslouchal tlukotu Srdce
nejsvětějšího (Jan 13, 25), byl očitým svědkem světové tru
chlory kalvárské. I líčí jasně jako dějepisec ukřižování a
smrt Mistra božského, jakož i zjištění nastalé smrti.
»Vojáci uzřeli Ježíše již mrtvého, nezlámali kosti jeho,
nýbrž jeden z vojáků otevřel bok jeho kopím a hned vyšla
krev a voda. (Jan 19, 33. 34.) Toto srdce nejsvětější, srdce
kopím probodené vážně a důrazně promlouvá k nám dnes.
O víře mluví, křtu, svátosti oltářní a pokání, stanovíc před
mět dnešní úvahy. — Srdce Ježíšovo kopím probodené,
smiluj se nad námi!

1. Víra.

Byl 28. říjen roku 1918. Rozdrcena sešlá a nesprave
dlivá říše habsburkská a na zříceninách povstávají státy
nové, plné životní síly a naděje v budoucno. I Čechoslo
vensko ožilo a trojbarevná vlajka světu hlásala samostat
nost a svobodu. Co tu bylo opravdové radosti a plesu. Snad
na všecky osvoboditelé pamatováno a holdováno jim. Jen
na jednoho úmyslně zapomínáno, a to na Boha, jenž řídí
osudy národů a vládcem všemocným jest nebes a země.
Ba, co dím, zapomínáno! Boj vyhlásili Bohu. Avšak nemo
houce výšin nebeských zdolati, malomocně vrhají se na
kříže, sochy, svatyně. Vše zří oko vševědoucí, vše též svo
lává trest na vinníky, ale Hospodin vyčkává. »Dlouho sho
vívá Bůh lidem a vylévá milosrdenství své na ně.« (Sir. 18,
9.) Proto mnozí Bohem pohrdli a nastala horečka odpadová
bez rozmyslu, kde pravda je nebo blud. A přece pravda
zvítězí, pravda jest co cedr na Libánu, ti, jenž do ní vějí
větrové, vonnou jenom šíří její manu. (J. Kolár.) O zastav
se, duchu svedený, a uvažuj o víře katolické a poznej hlu
boké a silné její kořeny u probodeného srdce Ježíšova.



— 202 —

Pod křížem na Kalvárii zříš také nevěrce a pohany.
Slyšíš potupný smích a rouhání. Než hle! Oněměly ústa
všem! — Jest poledne. — Avšak tma veliká nastává na
celé zemi. Trvá tři hodiny. V tom silným hlasem volá Ježíš:
»Bože můj, Bože můj, proč jsi mne opustil« — »Zízním.
Dokonáno jest. Otče, v ruce tvé poroučím ducha svého.«
— — Opona chrámová se trhá, země se třese, skály pukají,
mrtvá těla vstávají a ukazují se v Jerusalemě. Tak mluví
Bůh k lidem a lidé, všecko vidouce, uvažují a přicházejí ku
přesvědčení, jež jasně tlumočí setník, řka: »Jistě Syn Boží
byl tento.« (Mat. 27, 54) Milý katolíku, viz, na jak pevných
základech víra tvá. — I můžeš se sv. Pavlem právem
říci: »Vím, komu jsem uvěřil a jsem jist.« (I. Tim. 1,12.)
Proto važ si víry katolické a ji neohroženě vyznávej, stále
se posiluje ve víře pohledem na svatý kříž, pohledem na
probodené srdce Kristovo, k němuž vyšli často i šíp ohnivé
prosby: »Srdce Ježíšovo kopím probodené, smiluj se nade
mnou a dej milost, abych víru svou stále vyznával a dle
ní živ byl. Toť bude i nejlepší obrana víry tvé.

2. Denní nebo časté svaté přijímání.
Krev tekoucí ze srdce nejsvětějšího zřejmě připomíná

nejsvětější svátost oltářní, v níž napájí Kristus Ježíš duše
žíznivé. Kéž bychom i my, jako věrní ctitelé srdce nej
světějšího toužili po svatém přijímání. S toužebností žádal
Pán jísti beránka s apoštoly (Luk. 22, 15), touží i s námi
denně stolovati u oltáře. Proto právě poručil: »To čiňte
na mou památku.« (Luk. 22, 19.) Neřekl: jednou za rok,
nýbrž prostě: »To čiňte na mou památku.« Tedy čiňte to
ustavičně, jakmile můžete, obětujte oběťnekrvavoua přijímejte
mé tělo za pokrm a moukrev za nápoj. I dobře činili křesťané,
každodenně slavíce oběťmešní se svatým přijímáním. Svě
dectví vážné podává sv. Lukáš o věřících,kteříž denně schá
zeli se k lámání chlebat.j. na mši sv. a k sv. přijímání v chrámě
a po domech. (Skut. 2, 16.) Tak dálo se po dlouhou dobu,
že denně slavena mše sv., při níž všickni přitomni při
stupovali ke stolu Páně. V dobách pronásledování to ovšem
nebylo možno, ale křesťané odhodlaně účastnili se sv. obětí
a Sv.přijímání, ač jim hrozilo nebezpečenství, Teprve v třetím
století ochabovala horlivost křesťanů, tak že papež Fabián



— 203 —

ustanovil, aby všickni křesťané přijímali aspoň třikrát do
roka, to jest na tři Boží Hody. Tím však nebylo odstraněno
denní sv. přijímání. O tom svědčí Origenes, řka: »I ty jsi
denně zván, abys přišel k hodům Slova božího a stál u jeho
pramene.« (In Genes. hom. 10, 3.) V dobách pronásledování
— napomíná sv. Cyprián: »Bojovníci Kristovi nechť denně
přijímají kalich krve Kristovy, aby byli s to, pro Krista prolíti
vlastní krev.« Dějiny církevní svědčí o dobách, kdy denní
nebo aspoň časté sv. přijímání kvetlo a kdy bylo v úpadku.
Zákon o velikonočním sv. přijímání vydal Lateránský
sněm IV. a potvrdil sněm Tridentský. (Son. 13. can. 9.) V
nebezpečenství smrti zavazuje zákon o sv. přijímání nejvíce,
aby překonána byla všecka pokušení a vítězně dobojován
zápas poslední. Avšak i sněm Tridentský výslovuje přání,
»aby věřící pokaždé, kdy jsou přítomni mši sv. »nejen du
chově nýbrž i svátostně účast brali na sv. přijímání (XXII.
6.) Jed však jansenistický nakazil mnohé, pod rouškou úoty
a zbožnosti k Nejsvětější svátosti oltářní, odváděje od stolu
Páně. A nákaza vlekla se až do našich dob. I zaměstnávala
otázka častého, ano denního sv. přijímání kongregaci sně
movní, jež stanovila ve valném zasedání dne 16. prosince
1905 zásady následující:

1. Časté a každodenní sv. přijímání budiž přístupno
všem věřícím křesťanům, kteréhokoliv stavu a
povolání.

2. Pravý úmysl budiž 1 Bohu se líbiti, s Bohem se
spojiti a tak svým nemocen a slabostem přispěti ku pomoci,

3. Dostačíí nemají-li na sobě smrtelného
hříchu a mají pevný úmysl, budoucně nikdy se ho nedopustiti.

4 Třebadbáti ohorlivou přípravu k swpřijímání
a o přiměřené díkůčinění po něm.

o. Třebajest opatřitisi radu zpovědníkovu.
G. Jest povzbuzovati křesťanskýlid k tomuto zbož

nému a spasitelnému zvyku jak častějším napomenutím,
tak velikou horlivostí.

7. Především v duchovních ústavech všeho
druhu jest podporovati časté a každodenní sv. přijímání.



— 204 —

8. Protoi v náboženských bratrstvech a spo
lečenstvech s jednoduchýminebo slavnými sliby mají
míti vždy častější nebo denní přístup ke stolu Páně volný,
což jim v oktávě Božího Těla má býti každoročně předčí
táno,

9. Konečně mají se všickni církevní spisovatelé po
uveřejněnítoho dekretuzdržeti jakýchkoli sporů a
rozmíšek, týkajícíchse podmínek častějšíhoa každo
denního přijímání Nejsvětější svátosti oltářní.

Vše to potvrdil svatý Otec Pius X. 17. prosince 1905.
a poručil uveřejniti. Proto i v církevním zákonníku (can.
863.) čteme, aby povzbuzování byli věřící, často ano
denně chlebem Eucharistickým se sytiti dle zásad v usta
noveních od Apoštolské Stolice vydaných a aby přítomní
mši svaté nejen duchovně, nýbrž i svátostně Nejsvětější
svátostpřijímali,jsoucenáležitě připraveni.

Co učiníme my, přátelé drazí, uvažujíce o nejsvětějším
Srdci Ježíšovu kopím probodeném, vidouce vytékati z něho
krev přesvatou? — Denně chceme přistupovati ke stolu
Páně, jsouce vždy dobře připraveni, aby nám udělil Pán,
zač prosíme, modlíce se: Krvi Kristova, napoj mne! Pe
čujmež však i o všecky naše nemocné, aby často přijímali
svátostného Pána, jenž strážcem chce býti a vůdcem do
života věčného.

3. Křest a pokání.
Vodo z boku Kristova, obmej mne. Ve dvou sváto

stech obmývá milostivý Spasitel duši naši, ve křtu a pokání.
a) Křest jest svátost zrození duchovního nebo znovu

zrození. Křtem svatým udílí se milost posvěcující, jelikož
obmývá duši od hříchu dědičného a dospělé i od hříchův
osobních. Tato posvěcující milost jako svátostná milost křtu
svatého způsobila v nás oživení duše čili znovuzrození. Tak
stali jsme se dítkami Božími a dědici království nebeského;
byly nám vlity ctnosti a dary Ducha svatého; stali jsme se
křesťany, navždy nesouce nezrušitelný znak v duši své;
konečně odpuštěn všecek trest věčný i časný. Hle! Tolika
milostmi obdařil nás Pán a my snad málo jsme byli vděčni
Bohu. Proto aspoň nyní z hlubin srdce děkujme za svatý



— 205 —

křest, modlíce se: Všemohoucí, věčný Bože, vzdáváme Ti
díky za všecky milosti, jichž se nám dostalo svatým křtem.
Jak bychom mohli dopustiti, aby v nás shasla svíce víry,
naděje a lásky? Proto obnovujeme smlouvu křestní, kterou
jsme učinili s Tebou.

Odříkáme se zlého ducha i všech skutků jeho i vší
pýchy jeho.

Věříme v Boha, Otce všemohoucího, Stvořitele nebes
i země. Věříme v Ježíše Krista, Syna jeho jediného, Pána
našeho, narozeného a ukřižovaného. Věříme v Ducha sva
tého, svatou církev obecnou, svatých obcování, odpuštění
hříchů, těla vzkříšení a život věčný.

Svatí patronové naši, nezapomínejte na nás, proste za
nás, abychom smlouvy křestní nikdy nezrušili, nýbrž roucho
křestní neposkvrněné donesli až před soudnou stolici Pána
našeho Ježíše Krista.

b) Což však, když někdo hříchem smrtelným roucho
nevinnosti křestní ztratil a tak sobě i bránu nebes uzavřel?
Kdo má klíče, aby ji nám otevřel? — Ježíš Kristus, jenž
tyto klíče odevzdal svatým apoštolům, řka: »Přijměte Ducha
svatého, kterýmž odpustíte hříchy, odpouštějí se jim, a kte
rýmž zadržíte, zadržány jsou.« (Jan 20, 22. 23.) Tak odevzdal
Pán Ježíš moc klíčů církvi a tato moc vykonává se vý
konem soudním. Předmětem moci klíčů jsou všecky hříchy
po křtu svatém spáchané tak, že žádný hřích smrtelný ne
může býti odpuštěn nezávisle na moci klíčů. Moc klíčů
mají pouze kněží, kteří obdrželi schválení a pravomoc.

Ve svátosti pokání koná se soud smírčí. I třeba jest,
aby hříšník na sebe žaloval, hříchu litoval a chtěl dostiuči
niti. Poté zpovědník, uloživ pokání, rozhřešuje kajícníka,
pronášeje rozsudek osvobozující. Tak oživena opět duše a
zahlazen hřích 1 věčný trest, částečně i časný. Tak oživena
v duši láska k Bohu a křesťan opět stává se živým údem
obcování svatých, dítkem Božím a dědicem království ne
beského. Tak oživeny zásluhy a zaručuje se milost napo
máhající k zachovávání přikázání Božích. Tak vrací se ka
jícníku pokoj svědomí a radost srdce. Jak dobrotiv jest Bůh
a milosrdný ku hříšníkům! Proto ani chvilku neotálejme
přijati svátost pokání, pakli hřích smrtelný zohavuje a loupí



— 206 —

duši naši. I v tom bude krásné uctění nejsvětějšího Srdce
Ježíšova, jež pro hříšníky kopím bylo probodeno!

Přátelé! K vážným úvahám vedlo nás Srdce Ježíšovo
kopím probodené. Víra, nejsvětější Svátost oltářní, křest a
pokání dali pohlédnouti v hlubiny lásky Kristovy. Kéž
bychom porozuměli všickni a čerpali co nejvíce ku blahu
svému časnému i věčnému. Amen.



XAAL

Srdce Ježíšovo jest zdrojem všelikého potěšení.

ASIrazí katolíci! Země naše jest velikou nemocnicí a
právem slove údolím slzavým. Co tu nemocných a nedu
živců, co denně vyroněno slz! I spěchají neduživí do míst
lázeňských, kdež léčivé jsou prameny. Vše obětují pro
zdraví a záchranu života. Avšak i duše potřebuje léčivých
prámenův. A hle! Srdce Páně probodeno a z něho vytryskl
mohutný pramen pro lidstvo veškeré. Jest to pramen a
zdroj všelikého potěšení. Přemnoho ubohých nalezlo u Ježíše
Krista útěchu a pomoc, vděčně velebíce srdce Ježíšovo jako
zdroj všelikého potěšení: 1. v životě, 2. v utrpení a 3. ve
smrti.

L Život.
Zlatá knížka o následování Krista od ctihodného otce

Tomáše Kempenského ve druhé knize a článku osmém pro
mlouvá »o důvěrném obcování s Ježíšem.« Jsou to vpravdě
zlatá slova, jež by věrný ctitel nejsvětějšího Srdce měl
znáti a denně oceniti. Jsou následující: »8SJežíšem všecko
jest dobře, nic se nezdá býti obtížné: bez Ježíše všecko
sama obtíže. Nemluví-li Ježíš uvnitř, všeliká útěcha zev
nější jest marna: promluví-li Ježíš jen slovíčko,všelikou
útěchu člověk pocítí. Zdali pak Maria Magdalena nevstala
ihned z místa, kdež plakala, jakmile jí Marta řekla: »Mistr
jest tu a volá tě.« Blažená chvíle, kdy Ježíš volá od slzí
k útěše duchovní. Jak jsi vyprahlý a tvrdý bez Ježíše, jak
nemoudrý a marnivý, žádáš-li si čeho mimo Ježíše. Není-li
-pak to zkáza mnohem větší, než kdybys o celý svět byl
přišel? Což ti může dáti svět bez Ježíše? Býti bez Ježíše
jest hrůza pekelná, býti s Ježíšem slast nebeská. Bude-li
s tebou Ježíš, žádný nepřítel nic ti neuškodí. Kdo nalezne
Ježíše, nalezne poklad nade všecky poklady a kdo ztratí
Ježíše, utrpí ztrátu velikou velmi, ba větší, než kdyby byl
ztratil celý svět. Nejchudším jest, kdo žije bez Ježíše a nej
bohatším, kdo s Ježíšem za dobré jest.



— 208 —

Veliké jest to umění, uměti obcovati s Ježíšem, držeti
se Ježíše — veliká moudrost.

Buď pokojným a tichým a bude s tebou Ježíš, buď
pobožným a tichým a potrvá s tebou Ježíš. — — — Bez
přítele nelze ti dobře žíti, a nebude-li Ježíš přede všemi
přítelem tvým, budeš velmi truchliv a opuštěn. Pošetile
tedy jednáš, jestliže v někoho jiného důvěřuješ a v někom
jiném útěchu svou hledáš. Raději celý svět míti proti sobě,
nežli Ježíše uraziti. Ze všeho tedy, co miluješ, buďti jedi
ným zvláštním miláčkem Ježíš.« Tak nalezneš i ty v nej
světějším Srdci Ježíšově zdroj všelikého potěšení. Proto
tvým heslem budiž: Vždy blíž a blíže k srdci Ježíšovu. A
ptáš se snad, jak toto vykonáš? Modli se srdcem, rozjímej,
navštěvuj svého Mistra a dárce všeliké útěchy ve svatyni
na tebe čekajícího, otevři dobrému Pastýři své srdce ve
svátosti pokání, účastni se nábožně oběti nejsvětější, často
přistupuj ke stolu Páně, provázej světa Spasitele na cestě
křížové, před obrazem nejsvětějšího Srdce poklekni a uvažuj
zásliby veliké a útěchou blaživé. Jistě něžně poučuje tě sv.
Jakub (5, 3), když píše: »Jestliže kdo z vás v zármutku,
modliž se.«

2. Utrpení.
V životě-li nám zdrojem všelikého potěšení Srdce Ježí

šovo, jistě i v utrpení bude pravou útěchou. Jak krásně
promlouvá sv. Pavel: »Požehnán buď Bůh a Otec Pána na
šeho Ježíše Krista, Otec milosrdenství a Bůh všelikého
potěšení, kterýž těší nás ve všelikém soužení
našem, abychom mohli my těšiti ty, kteříž ve všelikém ná
tisku jsou, potěšením, kterýmž i my potěšováni jsme od
Boha; neboť jakož se na nás rozhojňují utrpení Kristova,
tak i skrze Krista rozhojňuje se potěšení naše.«
(M. Kor. 1, 3—5.) To dosvědčí i každý ctitel Srdce nejsvě
tějšího. Aspoň o jednom promluvím. Spisovatel Fr. Wild
mann uvádí nás na Sumavu do vesnice Malých Bukovic.
Zde žije vzorný obuvník Petr Zahradník. Odkázal veškeren
majetek synu Janu, jenž ve Vídni nalokal se ducha světác
kého a nedbal o náboženství. I okusil otec výměnkář i man
želka Rosina příkoří od syna, snachy i vnuků. Avšak útěchu
měl v úctě nejsvětějšího Srdce Pána Ježíše a nejčistšího



— 209 —

srdce Panny Marie. A hle, jak potěšil je Kristus Ježíš. O
štědrém večeru, kdy nevděk synův rozrýval srdce rodičů,
sesílá oběma milý sen. Vidí nejsvětější Srdce Ježíšovo i
srdce blahoslavené Rodičky Boží v neobyčejné záři a kolem
nápis: »Koho Bůh miluje, toho křížkem navštěvuje.« Tak
potěšen stařeček a oblažena stařenka na další pout a utrpení.

Avšak onemocněl 80 let starý výměnkář. Povolán kněz,
aby mu poskytl útěchu poslední a posilu na cestu na věč
nost. Již Pán Ježíš v nejsvětější Svátosti vešel ve světnici
chudičkou a zdraví věrného otitele. Avšak nikdo z domá
cích ani z okolí nepřichází uvítat dobrotivého Spasitele. A
hle, co se stalo? Když lidé nedbali o Krista Ježíše, slétly
se z okolí slepice a shromáždily kolem okna, na němž po
ložena velebná Svátost oltářní, poněvadž ve výměnku ne
bylo ani stolu. Tak co zanedbali lidé, napravili malí ópe
řenci. Vpravdě něžný to obraz ze skutečnosti, jímž dojat
jsa 1 Syn, snaží se otci osladiti aspoň chvíle poslední. »O
jak sladko se umírá tomu, jenž po celý život uctíval Srdce.
Toho, jenž přijde soudit nás« — volá sv. Marketa Alacogne.

3. Smrt.

Biskup smyrnenský za pronásledování křesťanůMarkem
Aureliem odsouzen k smrti. Jaká to hrůza! Divoké šelmy
vypuštěny a jim na pospas vydán 86letý stařec. Trnou di
váci, ale neohrožený biskup srdnatě jde smrti vstříc, patře
téměř duchem ve tvář věčného Soudce, od něhož čeká od
měnu velkou. Vždyť takto posiluje sebe: »Osmdesát šest let
sloužím Kristu, svému pánu, a nikdy mi nic zlého neučinil,
jak bych mohl zapříti krále, kterýž mne vykoupil ?« I blaze
dokonává život, umíraje smrtí mučenickou. Tak zdrojem
všeliké útěchy Srdce nejsvětější v hodinách posledních.

Jindy vlévá útěchu způsobem jiným. V Caesarei malo
asijské žije bohatá a vznešená panna. Svatá Dorota se jme
nuje. Vynikajíc moudrostí, horlivostí u víře a spanilostí
poutá pozornost mnohých. Avšak místodržitel Sapricius
pohnal ji k soudu pro víru v Krista Ježíše. Svatá Dorota
jest však neohrožená a vytrvalá. Proto jest mučena. Vše
ráda snáší, ba těší se, že uzří brzo Ježíše, pro nějž muka
trpí, jenž »uvede ji do ráje své lásky, kde neustále zahrady

V paprscích věčné lásky, 14



— 210 —

plné drahocenných plodů, kde lilie vždy v oslňujícím lesku,
kde růže kvetou . .. a duše svaté blažených radostí poží
vají v Kristu.« Nechce však tohoto blaha hned dopřáti
soudce. Vydána byla dvěma sestrám Kristě a Kullistě, aby
ji svedly k odpadu. Avšak márny jsou všecky snahy. Byla
tudíž opět mučena. Ale neobyčejná radost září z tváře svaté
Doroty. Tím podráždění katané, pálí její boky a bijí pěstmi
v ozářenou tvář. Konečně vedena na popraviště. Na smutné
cestě potkává ji notář Theofil a posměšně žádá, aby mu
poslala z krásných růží a jablek, až je bude trhati v zahradě
svého miláčka. Světice slíbila. A hle! Na místě popravném
přistupuje k ní anděl v podobě hošíka a přináší v košíku
tři rozkošné růže a tři překrásná jablka, kteréž na prosbu
svaté panny donesl Theofilovi. Tím pohnut Theofil stává se
křesťanem a mučeníkem. Ale Dorota sťata, vypouští duši
v ráje nebeské, aby na věky čerpala blaho, radost z nej
světějšího Srdce Ježíšova, jež jí vždy a zvláště v hodině
smrti bylo zdrojem útěchy veškeré a všelikého potěšení.

Život, utrpení i smrt v blízkosti srdce Ježíšova jsme
jasně zřeli a přesvědčili se, že pravda veliká jest uložena
v prosbě: »Srdce Ježíšovo, zdroji všelikého potěšení, smiluj
se nade mnou.« Jak věrně vyplňuje Pán Ježíš zásliby:
»V životě i smrti budu mocným útočištěm; v protivenstvích
potěším.« A co učiníme my? Po stopách věrných ctitelů
Srdce Ježíšova půjdeme a čerpati chceme z mocného zdroje
všelikého potěšení, abychom dobrý boj bojovali, víru zacho
vali a zřeli připravenou korunu všem, kdož Krista milují a
Spravedlivost jeho, těšíce se vždy na příchod spravedlivého
Odplatitele. Amen.



XXXII.

Srdce Ježíšovo jest naším životem a naším vzkříšením.

MEředrazí! V dům smutku vstupujeme. Čtvrtý tomu
den, co šlechetné sestry ve studený hrob vložily zesnulého
Lazara v Bethánii. Truchlí Marta, pláče Marie. I přicházejí
mnozí, aby je potěšili. Avšak málo útěchy vlévá slovo
lidské. V tom milá dolétá k uchu zvěst: »Pán přichází!«
Ihned vstává Marta a vychází vstříc Pánu Ježíši. Marievšak
zůstává doma. Jak zvláštní to setkání s Kristem Ježíšem!
»Pane, kdybys ty zde byl, bratr můj nebyl by zemřel.«
(Jan 11, 21). Toť slova na uvítanou, k nimž dodává Marta
projev naprosté důvěry: »Ale i nyní vím, že cožkoli požá
dáš od Boha, dá tobě Bůh.c (Jan 11, 22.)

»Vstaneť zajisté bratr tvůj«, těší Martu všemohoucí Spa
sitel a slavnostně prohlašuje: »Já jsem vzkříšení a život t. j.
já jsem původ vzkříšení a života.« Vážné pravdy tak vyslo
veny, o nichž chceme promluviti dnes, když velebíme nej
světější Srdce Ježíšovo jako život a vzkříšení. Srdce
Ježíšovo, živote náš a vzkříšení naše, smiluj se nad námi!

1. Život.

Život — slovo tolik tajemné. Toť prvoť podstatná a
vnitřní, jíž pohybuje se bytost. Dnes na zemi jest život. Ale
nebylo tomu vždy, neboť země měla v určité době teplotu,
jež znemožňovala život ústrojný. (Liebig.) Život na zemi má
tudíž počátek. I tážete se, jak povstal život zde na zemi?
Rozum poznává, že život nemohl vzniknouti z hmoty neživé.
To potvrzuje zkušenost i pravá věda. Nesprávně poukazo
váno na t. zv. samovolné plození, marně hledán jakýsi pra
živok na př. e0zon nebo bathybius, nedovede nikdo doká
zati, že by z jiných světů doletěl život na zemi. Nuže,
odkud život? Slavný hvězdář Secchi odpovídá: »Měla-li
vůbec povstati nějaká ústrojná, živá bytost, bylo k tomu
nezbytně třeba vědomé činnosti věčného Stvořitele.« Ži



— 212 —

vota původem jest tudíž Bůh. Ovšem dnes mnozí utíkají
před Bohem a zabočují na různé cesty a cestičky, jež nikdy
je neuvedou v jasnou pravdu.

Jak jinak na věc hledí katolík! Písma svatá v ruku
béře a vážně čte svatojánskou blahověst, jež jasem ozařuje
otázku tak důležitou. — — »V něm byl život.« (1, 4.)
souhlasně učí Ježíš Kristus, věčného Otce syn jednorozený:
»Já jsem cesta, pravda a život. (Jan 14, 6.) Církev pak
tuto pravdu o původě života převzala v modlitbu, učíc nás
prositi: »Ježíši,původce života, smiluj se nad námi!«
— »Ježíši, cesto naše a Živote náš, smiluj se nad námi!«
Proto i my dnes pozdravujeme nejsvětější Srdce Páně
slovy: »Srdce Ježíšovo, živote náš a vzkříšení naše, smiluj
se nad námi'«

Vpravdě raduje se duch náš, naleznuv jasnou odpověď
k otázce o původě života. Zdaž neodhodlá se i ku doloze:
Od Boha život můj, proto Bohu buďzasvěcen! Ježíši, Tobě
živ jsem, Ježíši tobě umírám, Ježíši, tvůj jsem v životě i
ve smrti.

2. Vzkříšení.

Nyní žijeme. Ale dříve nebo později, ale jednou jistě
dostaví se chvíle, kdy dokončíme život pozemský, »Uloženo
jest lidem zemříti.« (Žid. 9, 27.) Smrt — hrozné a obávané
slovo. Mezi časnými následky hříchu jest nejděsnější. Jednou
mé tělo nebude živo, do země je vloží, červů se stane po
krmem, rozpadne se. »Pomni člověče, že prach jsi a v prach
se obrátíš.«

Odpočinou mrtvá těla lidská na svatém poli. Jsou to
však pouze zrnka v úrodnou půdu vložená. Přijde vésna,
přijde den poslední, kdy světový hřbitov ozáří paprsky —
slunce spravedlnosti, Ježíš Kristus. Čo u hrobu Lazarova
učinil Pán, stane se u hrobů všech. Oživená těla vstanou
zmrtvých. — Hle! Ježíš Kristus v den poslední těla naše
vzkřísí, to jest duši opět s tělem spojí. Tak hlásá jedenáctý
článek víry: Věřím v těla vzkříšení,

Předrazí moji! Jak jasně nyní rozumíme slovům Ježíše
Krista, jenž řekl: »Já jsem vzkříšení a život.«c(Jan11,25.)
S jakým přesvědčením můžeme se modliti: »Srdce Ježíšovo,
živote náš a vzkříšení naše, smiluj se nad námi!«



— 413 —

Avšak duch náš chce míti záruku tohoto života a vzkří
šení. I o tu postaral se Pán podivuhodným činem věčné
lásky, podávaje v nejsvětější svátosti oltářní své tělo za
pokrm a svou krev za nápoj jako neklamnou záruku slav
ného vzkříšení a života věčného, řka: »Kdo jí mé tělo a pije
mou krev, má život věčný a já ho vzkřísím v den nejpo
slednější. (Jan 6, 55.)

Vroucí dík budiž vzdán tobě, o Ježíši. Tys +ozářil
pravdou jistou temnotu záhrobní a oblažil věrné učedníky
v hodince poslední. O Ježíši, rozmnož víru mou!

Život a vzkříšení probádal hloubavý duch náš. Byl ne
spokojen, ale u Krista Pána nalezl pokoj, který svět dáti
nemůže. Tento blaživý pokoj ostříhejmež v hlubinách srdce,
jež opět a stále prosí a významně volá: »Srdce Ježíšovo,
živote náš a vzkříšení naše, smiluj se nad námi. Amen.



XXXIII.

Srdce Ježíšovo pokoj náš a smíření naše.

Přátelé! Umučením a smrtí vykoupil a spasil Pán
Ježíš pokolení lidské. Toto vykoupení slove předmětným.
Abychom však účastným! se stali díla vykupitelského, nutno
přiložiti ruku k dílu tím, že přijímáme svaté svátosti a
účastníme se oběti mešní a svátostnin. Tak křtem zrodili
jsme se duchovně, biřmováním dosáhli jsme duchovní do
spělosti, ve svátosti oltářní požíváme tělo a krev Páně za
pokrm duše, ve svátosti pokání odpouštějí se nám hříchy
spáchané po křtu svatém, ve svátosti svěcení kněžstva jest
svátost odevzdání a řádného vykonávání kněžské moci,
v manželství pak svátost posvěčeného sňatku křesťanského
muže a ženy. Co tu krásných námětů k úvahám! Avšak
prosba k nejsvětějšímu Srdci, v němž pokoj náš, smíření
naše, nabádá, abychom promluvili o dobré svaté zpovědi,
kterouž se s Bohem smiřujeme, a o pokoji duše, jakožto
účinku svátosti pokání. — Srdce Ježíšovo pokoji náš a smí
ření naše, smiluj se nad námi!

1. Smíření s Bohem.

Předrazí! Něžnou knížku »Život podle Božského Srdce
Páně« (od P. Josefa Jaroše T. J.) mám v ruce a dle ní
učme se usnadniti si dobrou svatou zpověď neboli smíření
s Bohem:

a) Kdykoli půjdeš ke sv. zpovědi, zpytuj dobře svě
domí a potom pohleď bolestně na celý uplynulý život. Roz
jímej, jakými dary a milostmi zahrnul Bůh duši tvou od
prvního okamžiku života až po tuto hodinu. Rozpomeň se,
že Bůh jest tvým největším dobrodincem a ty, že's pln
hříchů ... Zdaž nevyznáš před Bohem v bolesti srdce:
»Počet hříchů mých rozmnožen jest nad počet vlasů hlavy
mé! — Otče, zhřešil jsem proti nebi a před tebou. (Luk.
15, 18.) Kdo mi dá dosti slz, abych dostatečně oplakal ve



— 215 —

likost nevděku svého před Srdcem tvým tak milujícím, tak
dobrotivým?

b) Abys však dojat byl ještě hlubší lítostí a rozhodněji
si umínil, že se napravíš, patř klidně a s tichým bolem na
Spasitele, an před zrakem tvým pní na kříži. Nemodli se
při tom ústně, nýbrž rozjímej právě tak, jako bys stál na
Kalvárii pod svatým křížem a na vlastní oči viděl Srdce
Spasitelovo, probodené pro tebe, a přemýšlej, jakou obět,
jaké utrpení stály hříchy tvé Krista Pána. Užitek této smrti
plyne ti vstříc z rány Srdce jeho ve svátosti pokání. Kdykoli
se zpovídáš, pomysli: »Abych mohl se zpovídati, ráčil Pán
Ježíš za mne zemříti.« A nyní, když do zpovědnice klekám,
s kříže na mne patří Ježíš očima krví zalitýma a doporoučí
mně Otci svému ke smíření.

c) Pohleď však na bolestnou Rodičku Boží, ana stojí
pod křížem s mečem v prsou a uvaž: »Moje hříchy to byly,
které tak ukrutně probodly její srdce mateřské, vždyť mé
hříchy usmrtily Jednorozeného Syna jejího.« — Pohlížej
mlčky a útrpně nějakou chvíli na Pannu Marii, na její krvá
cející srdce. Potom pros ji skroušeně za odpuštění. Pros,
aby nebyla promarněna na duši tvé krev jejího Božského
Syna, nýbrž aby prospěla ti pro její lásku a přímluvu.

d) Ve zpovědnici mysli na soud po smrti. Až rozloučíš
se s touto zemí, dříve než vystydne tělo tvé, souditi bude
osobně Kristus všecky myšlenky, žádosti, skutky tvé 1 celý
život spravedlivým soudem. Syn Boží bude souditi všecky
zpovědi mé. Když jsi se vždy zpovídal úplně a upřímně,
osvobozen budeš před jeho tváří... Proto otevři rty 1 celé
srdce, zpovídej se a vyznej se zpovědníkovi jako zástupci
Božímu bez nejmenší ostychavosti, s důvěrou synovskou.
Potom nikdo nedoví se o tvé slabosti a tvých hříších; kdežto
kdybys se nezpovídal ze všeho upřímně, celý svět by zvě
děl vše při posledním soudu.

e) Když promluví k tobě zpovědník, naslouchej, jakoby
s tebou hovořil Kristus sám, »Kdo vás slyší, mne slyší.«
(Luk. 10, 16.) V okamžik rozřešení představ si, kterak prýští
na tebe nejsvětější krev Páně ze všech ran, a zejména, že
plným proudem jako vodopád se hrne z nejsvětějšího Srdce
a probíhá celou duší tvou, abys dočista byl umyt předrahou
krví Beránka Božího.



— 216 —

f) Obdržev rozhřešení, s největší skromností vstaň —
zbožně a pozorně vzdej Hospodinu dík a vykonej uložené
pokání... Zdaž neslyšíš nyní hlas Páně v duši čisté: »Jdiž
v pokoji.c? (Luk. 7, 50.)

Tak vykonán smír a svatý pokoj vstoupil v duši a obla
žuje ji. O tomto vnitřním pokoji duše uvažujme hlouběji.

2. Pokoj duše.
Již prorok Isaiáš praví: »Není pokoje bezbožným.« (48,

22.) Dějiny i zkušenost hrozně objasňují tuto pravdu. Po
hlédní na Kaina, bratrovraha, jak nepokojem hnán tulákem
jest a poběhlíkem na zemi. (Gen. 4, 14.) Slyš Davida, krále,
an běduje: »Nemají pokoje kosti mé od tváří hříchů mých.«
(Žalm 37, 4.) Tak tomu dodnes. Nemá pokoje hříšník. Kato
lický spisovatel (Bedřich Vilém Krummacher) vypravuje ná
sledující událost: Jednoho časužil boháč veliký, maje mnoho
státků, úrodných polí a rozkošných zahrad. Měl také syna,
kterého velmi miloval. I poslal ho do ciziny, aby umění
sobě shromáždil a prospíval v moudrosti. Po několika letech
vrací se syn domů. Raduje se otec a strojí hody skvostné.
Avšak syn sem tam bloudí, nepokoj a trud v jeho srdci.
Promlouvá k němu otec o lásce své, ale neupokojil syna.
Uvádí ho v zahradě do besídky, kdež za dětinné neviny
tolik radostných zažil chvil... A nyní marně u paty vrchu
hrčí potůček, marně klokotá slavík, marně láká probuzené
jaro k radosti. — Tvář jinochova zatmívá se a kráčí s očima
k zemi sklopenýma. -— — O co se děje v duši jeho? —
Snad druhové z mládí povyrazí, srdce otevrou a mysl vy
jasní? Než jinoch odvrací se a skrývá se přátelům mladosti.
Vyhledává ho otec a dí: Synu, proč mi tak činíš? Co ti
prospívá umění a věda, kteréž jsi nabyl v cizině, když po
hrdáš rozkoší své vlasti? Raduj se raděj z lásky otce svého,
z krás přírodních i z přívětivé řeči přátel, kteří tě milují.
— Na to zvedá syn tvář zkormoucenou a praví: Ach, otče
můj, bez viny, s čistým srdcem jsem se odtud odebral, nyní
však nelze mi oka pozvednouti; neboť hřích tíží duši mou.
Opět klopí oko k zemi — a pláče otec hořce nad ním. A
přece jak jednoduchý prostředek dal nám Ježíš Kristus ve
slovech k apoštolům: »Přijměte Ducha svatého, kterýmž od



— 217 —

pustíte hříchy, odpouštějí se jim, a Kterýmž zadržíte, zadr
žány jsou.« (Jan 20, 22.) — Jen nastup, -milý jinochu, cestu
smíření se s Bohem — zpytuj svědomí, lituj dokonale, vy
znej se úplně a upřímně, chtěj dostiučiniti a uslyšíš vážné
slovo: »Rozhřešuji tě od hříchů tvých.« Tak umyt jsa krví
Beránkovou ve svátosti pokání, jsi opět bez viny, máš čisté
srdce a pokoj svatý, kterého svět dáti tobě nemohl, blaží
duši tvou. — Jsi vzkříšen k novému životu podle Božského
Srdce Páně. Srdce Ježíšovo, pokoji a smíření naše, smiluj
se nad námi!

Pokoj a smíření, dva dary vzácné nejsvětějšího Srdce
Ježíšova. Přátelé drazí! Vidouce tuto dobrotivost Páně, jistě
chceme odvděčiti se Srdci nejsvětějšímu. Dobrou radu dává
knížka, jež má název: Vrchol úcty k Srdci Ježíšovu. (Na
psal P. Max. Schmid T. J.) Staňmež se smírnými obětmi dle
Srdce Krista Ježíše. — Proto: 1. obětujmež se pro Božské
Srdce Ježíšovo, abychom je usmířili za křivdy a urážky, kte
rých se mu dostává. 2. Obětujmež se za hříšníky, abychom
jim vyprosili milost obrácení. Konečně 3. obětujmež se za
kněze a duše Bohu zasvěcené, vyprošujíce takto jejich čin
nosti zvláštní požehnání Boží. Ano, láska a smír Srdci Je
žíšovu, budiž heslem naším! Amen,



XXXIV.

Srdce Ježíšovo jest obětí za hříšníky.

AKIrazí v Kristu! Četnými názvy pozdravujeme nejsvě
tější Srdce Ježíše Krista. Všecky jsou důkazem naší lásky.
Avšak důvěru sílí a naději co nejvíce živí pozdrav: »Šrdce
Ježíšovo, oběti za hříšníky, smiluj se nad námi!« I lásky
nesmírné jest pomníkem, jehož nápis: »Tak Bůh miloval
svět.« [Jan 3, 16.) — Vždyť sám Spasitel vážně promlouvá
k apoštolům o této lásce, řka: »Většího milování nemá žádný
nad to, by kdo život svůj položil za přátely své.« (Jan 15,
13.) A přece, větší jest láska tvá, Spasiteli můj. Ne za přá
tely, nýbrž za nepřátely kladeš život, obětuješ se za hříšníky
na kříži kalvárském. Baani to nedostačilo lásce tvé. Denně
na tisících oltářích chceš obětován býti za hříšníky, aby na
každém místě obětována byla oběť čistá dle Malachiášova
prorockého slova. (1, 11.) Dvojí tuto oběť: 1. obět na Kal
várii a 2. obět na oltáři — pozorujme nyní a učme se
ceniti lásku Srdce nejsvětějšího a odpláceti ji činy šlechet
nými.

1. Smírná obět na Kalváril.
Smírná obět Kalvárská věčným jest pomníkem lásky

Kristovy. Dějiny vypravují o králi athénském Kodrovi. Když
vlast ohrožena nepřítelem, dotázána věštba. A odpověď?
Padne-li Kodros v boji, zachráněna bude vlast. Jak Athé
ňané tak obléhající nepřítel slyší tuto zvěst. Proto dán
rozkaz, šetřiti v boji života athénského krále. Než láska jest
vynalézavá. Kodros odkládá oděv královský a odívá se šatem
prostého vojína, aby nemohl býti poznán a na životě za
chován. I učiněn výpad na ležení nepřátelské. Při tom
Kodros zajat a poněvadž nebyl poznán, byl i usmrcen. Pozdě
nepřítel poznává, co se stalo. Znaje však věštbu, jest hrůzou
zachvácen a hledá spásu v útěku. Tak zbaveny Athény ne
přítele a vlast zachráněna obětí šlechetného krále.

Jistě veliký čin vykonal a podivuhodnou obět přinesl



— 219 —

král Kodros za svou vlast a občany. Není pochyby, že lidstvo
celé vždy vděčně bude vzpomínati skutku tak velikomysl
ného, dávajíc jej za vzor obětavosti a lásky vlastenecké. Ale
smrt jeho nastala téměř okamžikem. Zcela jinak tomu při
smírné oběti Kristově. Nejprve krví se potí, bičován jest,
trním korunován, sám nese kříž na místo popravné, třikráte
klesá a se zraňuje, poté následuje kruté křižování na pa
mátné hoře kalvárské. Zvláštní to oltář — hrozný kříž!
Pozoruj obět, slyš slova poslední, slyš: »Dokonáno jest«,
(Jan 19, 30.); viz — kloní hlavu, vypouští ducha. Avšak ani
tu nedopřáno Kristu pokoje. Jeden z vojínů přistupuje a
otevírá bok kopím, vytéká krev a voda. (Jan 19, 34.) Zdaž
nezní tu velebný ohlas svědectví předchůdce Páně svatého
Jana: »Hle, Beránek Boží, hle, kterýž snímá hříchy světa.«
(Jan, 1, 29. Toť vpravdě obět za hříšníky, obět smírná,
kterouž dostiučinil Boží Syn za veškeré hříchy všeho lid
stva a zasloužil nám milost i bránu nebeské vlasti otevřel
všem, kdož věrně jdouce po stopách Spasitele světa, Bohu
slouží do chvíle života poslední. »Požehnalt nás Bůh vše
likým požehnáním duchovním ve věcech nebeských —
v Kristu.« (Ef. 1, 3.) — »Milost Boží, život věčný (jest)
skrze Krista Ježíše, Pána našeho.« (Řím. 6, 23.) »Ježíš Kri
stus jest obět slitování za hříchy naše a netoliko za naše,
nýbrž i za (hříchy) celého světa.« (I. Jan 2, 2.) »Za celý
svět cenu dal«, dokládá velký učitel církve sv. Augustin.

Kéž bychom i my šli po stopách Vykupitele světa a
stali se smírnými obětmi, jež obětují se za hříšníky, aby
jim vyprosily milost obrácení, Této úloze nezasvěcují pouze
toho nebo onoho skutku, nýbrž celý život, všecky práce,
všecka utrpení. Tak snaží se celým životem pokračovati ve
smírné oběti kalvárské.

2. Smírná oběť na oltáři.

Dávno již, co dokonána oběť za hříšníky na Kalvárii.
Všickni, kdož přítomní byli světové truchlohře golgotské.
zemřeli. Jen dějiny vypravují o všem, co se událo při smrti
Páně. Ale Ježíš Kristus chtěl, aby lidé až do skonání světa
mohli se zúčastniti oběti nejsvětější, jíž by nekrvavým způ
sobem byla obnovovánakrvavá obět za hříšníky na



— 220 —

Kalvárii a to po světě širém až do skonání světa. A mou
drost věčná nalézá prostředek. Slavíť Pán při večeři poslední
obět těla a krve své pod způsobami chleba a vína a roz
kazuje apoštolům: »To čiňte na mou památku.c (Luk. 22,
19.) Proto v církvi katolické denně přináší se obět těla a
krve Páně pod způsobami chleba a vína neboli mše svatá
na oltáři. A tato obět mešní jest nejdokonalejší obětí chvály,
díků, smíru a prosby.Není ovšem obětí smíru proto,
že by působila odpuštění hříchů jako na příklad křest a
pokání, nýbrž jediné v tom významu, že nám vymahá po
třebné milosti ku pravému pokání, jakož i odpuštění čas
ných trestů. Odtud praví kněz při proměně: »Neboť tento
jest kalich krve mé, nového a věčného zákona, tajemství
víry, kterýž za vás a za mnohé bude vylit na odpuštění
hříchů.« Proto sněm Tridentský jasně učí: »Této oběti
podáním usmířen jsa Hospodin, milost a dar pokání udíleje,
zločiny a hříchy nesmírné odpouští.« (Sess. XXII. cp. 2.)
Odpuštění však časných trestů se dějebezpro
středně, jak vykládá sněm Tridentský v zasedání dvacátém
pátém: »Duším v očistci obzvláště příjemnou obětí (mešní)
se pomáhá. (HI. 1.) Mnoholi časných trestů odpouští se
duším v očistci smírnou obětí mešní, závisí od milosrden
ství Božího.

Množství pak odpuštění časných trestů u spravedlivých
na zemi jest závislo od jejich disposice, hodnosti. Vhodně
tudíž poučuje Zlatá knížka o následování Krista: Když kněz
mši svatou slouží, oslavuje Boha, obveseluje anděle, vzdě
lává církev, pomáhá živým, získává odpočinutí zemře
lým, a sebe účastným činí všech dobrých darů.« (Kn. IV.,
čl. 5., č. 3.) Serafinský pak učitel svatý Bonaventura zřejmě
praví: »Kněz, který neobětuje mše svaté, pokud mu možno,

. zbavuje hříšníky odpuštění, spravedlivé pomoci a mi
losti, duše v očistci občerstvení.. .« Vpravdě, obětí smírnou,
obětí za hříšníky jest obět mše svatá. A vše to při
pravila lidstvu ohnivá láska dobrého pastýře, jenž denně
»dává život za ovce své.« (Jan 10, 11.)

Jaká to blahá útěcha pro ovečky ze stádce Kristova!
Jaké však povzbuzení, abychom se mše svaté denně účast
nili a svou obět smírnou spojovali s nekonečně drahou



— 221 —

obětí, kterou přináší Pán Ježíš Bohu na oltářích celého
světa za spásu hříšníků.

Drazí přátelé! Srdce Ježíšovo jest obětí za hříšníky. I
krvavou obět Kalvárskou jsme pozorovali i nekrvavou obět
mešní. Při obojí oběti smírné slyšíme Kristovo přání: »Pří
klad zajisté dal jsem vám, abyste .. tak i vy činili.« (Jan
13, 15.) Čeho žádá od nás Ježíš Kristus? Zve nás, abychom
se stali smírnými obětmi za jiné. To stane se modlitbou a
obětí. Proto trpělivě přijímejme kříž a utrpení, úplně se
odevzdávejme Boží prozřetelnosti, věrně plňme povinnosti
stavu, věrně dbejme vnuknutí milosti Boží, poslouchejme
představených, pravou láskou blažme bližního, umrtvujme
sebe, lásku mějme ke kříži a pokořování a obětujme se za
jiné. K velikému a hrdinnému dílu tomu kéž požehná Srdce
nejsvětější — obět za hříšníky. Amen.



XXXV.

Srdce Ježíšovo jest spásou doufajících.

Přátelé drazí! V listě k Římanům napsal svatý
apoštol národů Pavel vzácnou pravdu: »V naději spaseni
jsme.« (8, 24.) A celý život jeho jest jasným výkladem vy
slovené pravdy. V Tarsu cilickém se narodil z pokolení
Benjaminova a rodiny farisejské, jež měla měšťanství řím
ské. Po řecku doma byl vychován. Jako chlapec poslán do
Jerusalema, aby se učil Zákonu. Gamalielem vyučen byl
v Písmech svatých. Nenásledoval však svého učitele v mír
nosti ku křesťanům. Ba naopak »nadmíru církvi Boží se
protivil«, »velmi horlivým jsa milovníkem otcovských usta
novení.« (Gal. 1, 13. 14.) I vidíme Savla jako vyslance vy
soké rady židovské při kamenování svatého Štěpána, mnohé
pak křesťany v Jérusalemě spoutal a pronásledoval i mimo
město svaté. Tak setkáváme se s ním na céstě do Damašku.
Jest mužem plné síly, jsa třicet roků stár, »dychtí po po
hrůžkách a vraždě proti učedníkům Páně« a maje listy od
knížete kněžského, spěchá do škol v Damašku, aby, nalezl-l
by které muže a ženy té cesty, svázané přivedl do Jerusa
lema.« (Sk. ap. 9, 1. 2.) Avšak činí vše »z nevědomosti
v nevěře.« (I. Tim. 1, 13.) a »dochází milosrdenství Božího.«
Hle! Světlo s nebe obkličuje ho náhlé, paprsek milosti Kri
stovy ozařuje duši, ničí veškeré předsudky proti Kristu a
církvi, rozžehá oheň svaté lásky v srdci Šavlově, jež stává
se srdcem patřícím jediné a pouze Kristu Ježíši. Vždyť
slyšíš slova Savla, jenž k zemi sražen byv, v prachu leží:
»Pane, co chceš, abych učinil?« (Sk. ap. 9, 6.) — »Za ná
dobu vyvolenou Kristem Pánem určen, aby nesl jméno
Ježíšovo před pohany 1 krále i syny israelské, aby i mnoho
trpěl pro jméno Ježíšovo, tak že na sklonku života bude
moci říci: »Dobrý boj jsem bojoval, běh jsem dokonal, víru
jsem zachoval, naposledy složena jest mi koruna spravedl
nosti, kterou mi dá v onen den Pán, spravedlivý soudce.«
(II. Tim. 4, 7. 8.) Veškerou naději vložil sv. Pavel v Pána



— 223 —

Ježíše, do Srdce nejsvětějšího a nalezl spasení. Jak významně
tudíž píše: »V naději spaseni jsme.« (Řím. 8, 24.) Zdaž vy
znání toto není zřejmou chválou Srdce Ježíšova, jež spásou
jest doufajících v Krista Ježíše, Syna Božího? Na tutéž
oslavu chceme proto pozorovati 1. naději v Srdce Ježíšovo
a 2. spásu doufajících v Srdce nejsvětější. ——— Srdce
Ježíšovo, spáso v Tebe doufajících, smiluj se nad námi!

I. Naděje v Srdce Ježíšovo.
Naděje jest božská ctnost, kterouž od Boha, od Ježíše

Krista, od Srdce Ježíšova pevně a důvěrně očekáváme, co
nám Syn Boží slíbil. Co slíbil nám Bůh? Písma svatá od
povídají. »Atoto jest zaslíbení, kteréž nám zaslíbil, —
Život věčný. (1. Jan 2, 25.)Avšaki prostředky kdo
sažení věčného života přislíbil Hospodin. Svědčíť o tom
prorok Ezechiel takto: »Pakli by bezbožný činil pokání ze
všech hříchů svých kteréž činil, a ostříhal by všech přiká
zání mých a činil by soud a spravedlivost: životem živ bude
a neumře.« (18, 21.) I dary přirozené a časne slibuje dáti
vševládný Pán na nebesích, jak jasně vykládá nejsvětější
Učitel lidstva v památné řeči horské. »Nepečujte, říkajíce:
Co budeme jísti anebo co budeme píti anebo čím se bu
deme odívati; neboť toho všeho pohané hledají. Víťzajisté Otec
váš, že toho všeho potřebujete. Hledejte ledy nejprvé krá
lovství Božího a spravedlnosti jeho a toto všecko bude vám
přidáno.« (Mat. 6, 31—33.) Ze záslib tento nebeský Hospodář
plní, doklady tklivé čteme v životech a činnosti svatých a
světic Božích. Uvedeme aspoň svatého Bernarda. Jsa před
staveným kláštera vysílá bratra řeholního nakoupit potravin,
avšak žádných mu nedává peněz. I otálí řeholník a pokorně
se táže po penězích. »Těch jsem již dávno neviděl«, klidně
odvětil opat. »Neboj se však, milý synu, a jdi ve jménu
Božím a důvěřuj, Bůh bude s tebou a udělí ti, což opá
třit, poslušen jsa, vycházíš.« Přijav požehnání, odchází bratr
na trh. Tu potkává ho známý kněz, který přátelsky se do
tazuje řeholníka, kam jde. Řeholní bratr- vše vypravuje a
líčí nedostatek v klášteře. »Právě jsem obdržel padesát
zlatých pro nějakého vpravdě chudého«, — v odvěť dává
kněz, »nuže, přijměte je a nakupte, čeho třeba.« Učinil tak



— 224 —

bratr a vrátil se do kláštera s nákupem potřebných potra
vin. Jak radostně všecko vypravuje svatému opatu, jenž
neváhá dodati: »Milý synu, vždy důvěřuj slovu Božímu a
vždy v životě dobře se til povede.«

Ze všeho, co dosud uvedeno, jest jasno, že můžeme od
Boha pevně a důvěrně očekávati:

a) věčnou blaženost, jež plyne z patření na Boha tváří
v tvář a z požívání Boha, jakož i z lásky k Bohu, jenž na
věky sprošťuje svaté veškerého zla.

b) Máme však též doufati, že nám udělí Bůh i vše
ostatní, co slíbil jako prostředky k tomu, abychom dosáhli
Boha, cíle svého posledního. "ak zvláště očekávati jest
dobra a prostředky nadpřirozené na př. odpuštění hříchů,
pomoc milostnou, kromě toho i dobra přirozená a časná,
pokud nutna jsou a užitečna k dosažení cíle posledního.

Zárukou naší naděje jest neskonalá dobrota Boží, neko
nečné milosrdenství, všemohoucnost a věrnost. A hle! Zdaž
Srdce Ježíšovonení trpělivéa mnohéhomilosrdenství?
Zdaž není plné dobroty a lásky? Zdaž není srdcem,
v němž přebývá všecka plnost Božství a proto i všemo
houcnost a věrnost? Z toho všeho jasně a zřejmě
plyne,že odůvodněnajest naše naděje v nejsvětější
Srdce Ježíšovo. Proto posilujmež tuto důvěrua naději,
vysílajíce šípy ohnivých modliteb:

Nejsvětější Srdce Ježíšovo, v Tebe důvěřuji. (300 dní
odpustků po každé.)

O láskyplné Srdce, v Tebe skládám veškerou svou dů
věru, pro slabost svou se všeho obávám, ale od dobroty
Tvé všecko doufám. |

(300 dní odpustků).

2. Spása doufajících v Srdce nejsvětější.
Co právě slovem vysvětleno, dějiny dokazují.
a) Nejprve vypravují dějiny o velikém adventu lidstva.

Prvou blahozvěstí v ráji (— protoevangelium —) prvý pa
prsek naděje padl v srdce lidské. (Gen. 3, 15.) Tento paprsek
naděje v příchod Vykupitele prozařuje dějiny židovstva i po
hanstva, jsa podáním udržován a zvláštní péčí Boží, jež



— 225 —

veškerou činnost prorokovu řídila — byl sesilován tak, že
v plnosti času zazářil mohutně, oblažuje každé srdce šle
chetné. Všeobecná byla touha po Spasiteli — a naděje ne
byla zklamána. Svatý dějepisec Jan zřejmě píše: »A Slovo
tělem učiněno jest a přebývalo mezi námi; i viděli jsme
slávu jeho, slávu jakožto jednorozeného od Otce, plného
milosti a pravdy.« (1, 14.)

Vizme však místo, jež zdobeno krásnými květy naděje
a pevné důvěry. Zástupy zříme tu duší doufajících v Srdce
Vykupitelovo. Jsou to duše spravedlivých, před Kristem ze
mřelých, jež pokojně a béz bolesti očekávají Spasitele. —
Dlouho čekaly, ale dočkaly se přece. Hle! Nastal památný
den v dějinách lidstva, jejž my Velikým pátkem jmenujeme.
Na kříži umírá Bůh člověk Ježíš Kristus. Duše odděluje se
od těla a sestupuje do předpeklí k duším tolik roztouženým
a zvěstuje všem spásu, jež plně se uskutečňuje, když Ježíš
Kristus po slavném zmrtvýchvstání na nebesa vstupuje a
zasedá na pravici Boží. Událost tuto opěvuje v duchu pro
rockém pěvec královský, an zpívá: »Vstoupil jsi na výsost, jal
jsi vězně, vzal jsi dary v lidech.« (Žalm 67, 19.) A mezi nimi
i úpěnlivý prosebník na kříži, jemuž milost uděluje Pán ve
chvíli poslední, řka: »Dnes budeš se mnou v ráji.« (Jan 23,
43.) Hle! Jak spásu nalézají všichni, kdož doufají v Srdce
nejsvětější!

b) Srdce Ježíšovo — spása doufajících! Svatého Lukáše
evangelium čtu a to hlavu devatenáctou. Zacheus na slovo
Kristovo sestupuje se stromu planého fíku a přijímá Pána
v domě svém a raduje se. Ba jaká změna děje se s vrchním
nad celnými? Co znamenají slova: »Aj,polovici statku svého
dám chudým a oklamal-li jsem koho v čem, nahradím čtver
násob.« (19, 8.) Jistě úplnou proměnu, vzkříšení k novému
životu, jako děje se svátostí pokání nebo, jak Ježíš Kristus
dí: »Dnes stalo spasení domu tomuto.« (19, 9.)

Neméně dojemně líčí spásu doufajících v Krista Ježíše
svatopisec Matouš ve hlavě deváté. »A aj přinesli mu šla
kem poraženého, ležícího na loži. A uviděv Ježíš víru jějich,
řekl šlakem poraženému: »Doufej, synu, odpouštějí se tobě
hříchové tvoji.« (9, 2.) Odpuštění hříchu — milost posvěcu
jící, nadpřirozená tu udělena. Avšak vráceno nemocnému i

V paprscích věčné lásky. 15



— 220 —

zdraví. »Vstaň, vezmi lože své a jdi do domu svého«,(9, 5.)
poroučí Pán a my obdivujeme, co darů dostalo se mu na
jednou.

A takto téměř každý list Písma svatého hlásá, že Srdce
Ježíšovo jest spásou všem, kdož doufají v Ně. Což říci o
záchraně apoštolů za bouře na moři, kdy úzkostlivě volají:
»Pane, zachovej nás, hyneme.« (Mat. 8, 25.) Co souditi o
zázračném nasycení zástupu na poušti, o němž píše svatý
Jan? (6, 1—15.) Není-liž to podivuhodná záchrana, není-liž
to spása, kterouž vykonala všemocná ruka Krista Ježíše?

K ruce-li béřu dějiny církevní a čtu o dobách proná
sledování křesťanů, zdaž velice často nevidím pomoci, zá
chrany, spásy svatých v naději v Krista Ježíše? — Třiná
ctého prosince slaví se památka svaté Lucie. Mnoho již
vytrpěla. Nyní chce Paschasius oloupiti světici o perlu pa
nenství, poroučeje ji odvésti do domu hanby. Kdo zachrání
bezbrannou? Kdo budejejí spasitelem ? Ježíš Kristus, v jehož
Srdce úplně se odevzdává. A Kristus Pán pomohl a za
chránil panenství perlu drahocenou. Všemohoucností Boží
se stalo, že světice pevně stojí, jakoby k zemi přikována,
ťak že marna jest snaha, odvésti ji do místa neřesti. Ne
mohouce tudíž prosaditi svou, aspoň pomstí se. Proto
kolem světice kladou hořlaviny, aby ji upálili. Ale ani toto
se nedaří a proto mečem hrdlo proráží. Umírá mučednice
panna a duše vznáší se k nebesům ve slávu věčnou a bla
ženost, aby se svatými všemi věčně velebila nejsvětější
Srdce Ježíšovo, jež jest spásou všech, kdož v Ně doufají.

»V naději spaseni jsme«, psal svatý Pavel. (Řím. 8, 24.)
»V naději spasení jsme«, vyznávají svatí a světice Boží.
»V naději spaseni budeme«, budiž naším heslem a zdrojem
naší odvahy, abychom, nelekajíce se obtíží, v práci vytrvali,
abychom, nebojíce se nepřátel, statečně si vedli jako nepře
možitelní bojovníci Kristovi; neboť veškeré obtíže a všickni
nepřátelé dávají nám jenom příležitost, dokázati obětavost,
rozhodnost, ráznost neboli srdce, jež zcela oddáno jest Srdci
Ježíšóvu, v němž má záchranu, pomoc, záštitu, spásu. Amen.



XXXVI.

Srdce Ježíšovo, naděje umírajících,

MSřemilí v Kristu! Do chrámu jerusalemského přináší
blahoslavená Panna Ježíše Krista, aby byl postaven před
Pánem a obětována po zákonu obět dvou hrdliček aneb
dvou holoubátek. Tu vstupuje ve svatyni, veden jsa Duchem
svatým, spravedlivý a bohabojný stařec Simeon, jemuž
Bohem slíbeno, »že neumře dříve, leč by prvé uzřel Krista
Páně. (Luk. 2, 26.) Když šťastní rodiče uvádějí dítě, přistu
puje Simeon a béře je na lokty a chválí Boha, řka: »Nyní
propouštíš, Pane, služebníka svého v pokoji podle slova
svého; neboť viděly oči mé spasení tvé, kteréž jsi připravil
před obličejem všech lidí, světlo ke zjevení pohanům a ke
slávě lidu svého israelského.« (Luk. 2, 29. - 32.) I zemřel
muž spravedlivý a bohabojný, velebě Spasitele světa jako
světlo a slávu. Toť vpravdě smrt krásná, smrt svatá, jež
pouze mostem jest do říše věčného světla a slávy nesko
nalé, do říše, v níž korunou všech svatých jest Boží Syn,
světa vykupitel, Kristus Ježíš. To jest, co opěvuje svatá
církev na počátkuhodinydeváté,odměnou smrtisvaté
prohlašujícslávu nevadnoucí. Ano,vše jest podmíněno
smrtí svatou, již připravuje každému 1. spravedlivost,
2. bohabojnost a 3. úcta Ježíše Krista i Srdce nejsvětějšího.
V tom duchu vyslovili jsme na počátku prosbu: »Srdce Ježí
šovo, naděje v Tobě umírajících, smiluj se nad námi.« I
chceme tudíž uvažovati: 1. svatou smrt svatého Václava,
horlivého ctitele nejsvětější Svátosti, a 2. svatou smrt, již
podstoupil president republiky ecuadorské, Garcia Moreno,
nadšený ctitel nejsvětějšího Srdce Páně.

1. Svatá smrt svatého Václava.

Čítanka svatováclavská dle vážných pramenů vypravuje
o svaté smrti dědice země české: Nedobrá vůle mezi členy
knížecí rodiny české byla vždy vítaným prostředkem rádců



— 228 —

dvorských, aby nabyli cti a bohatství. Bystrý duch Václavův
záhy vše pronikl a nedal se již zaplésti v léčky sebe chy
třeji kladené. Srdečné styky Václavovy s Drahomíří, zavedly
protivníky její k Boleslavovi, jenž nezavrhl služeb nabíze
ných; neboť milou mu zábavou byly smělé podniky, hlučné
radovánky a četná družina. Čo tu měli příležitosti, podně
covati Boleslava proti knížeti a zasévati v něm touhu po
vládě.

Světec poznával smýšlení bratrovo, nechtěl však ani
slovem ani skutkem o tom se vyjádřiti, aby Boleslav ještě
více nebyl podrážděn. Zato tím horlivěji pečoval Václav o
zemskou správu. Avšak ani takto nepředešel úkladům. Byloť
usneseno ve společné radě dne 22. září r. 935., pozvati
knížete, aby o budoucí neděli obcoval službám Božím v Bo
Jeslavi, kdež připadalo výročí posvěcení chrámu sv. Kosmy
a Damiána. Takovouto laskavost bratrovu vykládal si kníže
na dobrou stránku a přišel. Po službách Božích chtěl se
Václav s družinou vrátiti do Prahy. Ale Boleslav prosil ho,
aby neodcházel a zdržel se nazejtří příčinou hodování a hry.
Kníže neodřekl; nýbrž, posadiv se na kůň, počal hráti s pa
noši ve dvoře Boleslavově. Ale tu byl soukromě varován
od kvasu bratrského. Václav nevěřil a měl dobrou na
ději v Boha.

Casně z rána ozval se zvon na věži kostelní. Svatý
Václav vykročiv z lože, koná ranní modlitby a strojí se na
cestu do hradního kostela sv. Kosmy a Damiána. Zatím
vrahové čekají v chodbách. Svatý kníže vychází z komnaty,
ubírá se přes dvůr a ve vratech setkává se s bratrem,
jemuž srdečně chválí včerejší pohostinství. »Však já ti ještě
dnes lépe posloužím«, dí Boleslav a mečem zasahuje hlavu
světcovu. »Pro Bůh, co zamýšlíš«, odpovídá Václav, pova
luje v zápase Boleslava na zemi a snaží se domluvami ho
ukrotiti. V tom na pomoc spěje Boleslavovi jeden ze spik
lenců a zraňuje knížete do ruky. Svatý Václav jsa raněn a
vida přesilu, pouští bratra a běží ke kostelu. Ale spiklenci
Cesta a Tyra pokročili na něj ve dveřích chrámových a po
razili ho k zemi; Hněvsa pak přiskočiv, probodá bok čes
kéhoknížete. [I vzdychaje k Bohu, v blízkosti
Ježíše Krista ve svatostánku, umírá světec,ano
svítalo pondělí dne 28. září r. 935. — — Hle, jak umírá



— 229 —

spravedlivý a bohabojný kníže! Hle, jak dokonává
před svatostánkem,kamž radostně spěchávaluctít Ježíše
Krista. Vpravdě to svatá smrt, jež uvádí ve slávu
věčnou!

2. Svatá smrt presidenta G.Morena.
Svatá smrt presidenta republiky ecuadorské objasní též

prosbu: »Srdce Ježíšovo naděje v Tobě umírajících, smiluj
se nad námi.« — V republice Ecuadoru v jižní Americe byla
dosazena vláda katolická. Presidentem zvolen nadšený ctitel
nejsvětějšího Srdce Ježíšova Garcia Moreno.Tu
ihned lože. zednářská dala se v boj proti takové opovážii
vosti. Již r. 1873 psal Garcia Moreno dopis svému příteli,
že byl z Německa upozorněn na usnesení lože zednářské
o svržení katolické vlády v Ecuadoru. Lože americká měla
usnesení uskutečniti. Proto sešli se v Limě důvěrnící loží
amerických r. 1875 hned po novém zvolení Morenově. Zde
vypracován plán na zavraždění nenáviděného presidenta.
I byl varován a povzbuzován Moreno, aby byl opatrnější,
poněvadž jest zednáři odsouzen na smrt a připraveny dýky
zákeřnické. V takových okolnostech, úplně jsa oddán
Srdci nejsvětější mu, píše poslednílist papežiPioviIX.,
v němž praví: »Zednářské lože sousedních zemí na rozkaz
z Německa chrlí na mne urážky a pomluvy, potaji pracujíce
o mém žavraždění. V takové době, více než kdy jindy, po
třebuji ochrany Boží, abych žil a zemřel jako obránce na
šeho svatého náboženství a drahé republiky, kteráž mne
opět povolala k vládě. A mohu-li dojíti většího štěstí, svatý
Otče, než že trpím urážky a pomluvy pro lásku k našemu
Božskému Spasiteli? Ale ještě větší bylo by mé štěstí,
kdyby Vaše požehnání zjednalo mi milost, abych mohl vy
líti svou krev za toho, jenž, jsa Bůh, vylil svou krev na
křížiza nás.« Hle! Jaká to duše spravedlivá a boha
bejná, jež nade vše miluje Spasitelesvěta,Ježíše
Krista! :

Dne 5. srpna 1875 promluvil president Moreno ve státní
radě o připraveném spiknutí proti sobě. Proto radili mu
důtklivě, aby snažil se nebezpečenství předejíti. Ale president
odpověděl: »Kdo se ubrání dýky zákeřníkovy? Nepřátelé



— 230 —

Boží a církve katolické mohou mne zabíti, — Bůh však
neumírá.«

Večer nová výstraha přichází a upozornění, že vražda
má býti provedena co nejdříve, snad zítra. Neleká se pre
sident, nýbrž zcela odhodlaně dí: »Vidím, že jediná věc,
kterouž mohu vykonati, jest — ustavičně býti připravenu,
objeviti se před Bohem.« Pak pracoval klidně dále. Ale
toho dne dlouho do noci se modlil. Bylato vážná
příprava na první pátek v měsíci, zasvěcenýnej
světějšímu Srdci Ježíšovu. President Garcia Moreno, jsa
horlivým ctitelem nejsvětějšího Srdce Páně, šel o 6. hodině
ranní na mši svatou, při níž přistoupil s mnohými věřícími
ke svatému přijímání. Byly to blažené chvíle pro presideta,
když Kristu Pánu přednáší po svatém přijímání všecky
tužby a potřeby duše i těla. Na okraji věčnosti muž spra
vedlivý a bohabojný rozpráví se svým soudcem,
odměnitelem,pánem — Ježíšem Kristem. Co tu na
čerpal síly z pramenů Srdce nejsvětějšího, co blahé naděje,
co lásky! A potom nezapomínejme — i záruku čerpal
slavného vzkříšení a života věčného. Tak úplně připraven
Moreno, ale ruka vražedná dosud odkládá.

Odpoledne jde president Garcia Moreno do sněmovny.
Cestou zastavuje se v kathedrále, kdež právě Ježíš Kristus
na trůn milosti zasedl, aby žehnal všem, kdož přicházejí
uctít nesmírného tajemství lásky ve Svátosti nejsvětější.
Zehná i odvážnému bojovníku a svému věrnému ctiteli Pán
k zápasu poslednímu. U brány vládního paláce vrhají sespiklencinapresidenta,sekajícedoněhoa střílejíce.Moreno
klesá a posledním dechem zdraví Pána, řka: »Bůh neumírá.«
Dokonal muž veliký a ctitel Srdce Ježíšova slavný! Senát
1 sněmovna poslanců vzdala zasloužilou čest zavražděnému
presidentu takto: »Ecuador vyslovuje památce slovutného
Dona Gabriela Garcia Morena svou věčnou vděčnost a na
oslavu jeho zásluh uděluje mu jméno: »Obnovitele vlasti a
mučedníka křesťanské civilisace,« Na památku budiž mu
postavena mramorová socha s nápisem: »Garciovi Morenovi,
nejlepšímu synu republiky ecuadorské, jenž zemřel za ná
boženství a za vlast, postavila vděčná republika.« A všecku
tuto slávu doplňujeme slovy novozákonního proroka svatého



— 231 —

Jana: »Kdo zvítězí, budeť těmi věcmi vládnouti a budu
jemu Bohěm a on mi bude synem.« (Zjev. 21, 7.)

Svatá smrt mostem jest do věčné slávy. Spravedli
vost, bohabojnost a úcta nejsvětějšího Srdce
Ježíšova připravují svatou smrt. Proto nadějí
umírajících nazýváme Srdce Ježíšovo. »O, jak sladko se
umírá tomu, jenž po celý život svůj uctíval Srdce toho,
jenž přijde soudit nás«, volá svatá Marié Marketa Alacogue!

Vznešené jsme poznali vzory: svatého Václava a spra
vedlivého i bohabojného ctitele Ježíšova, presidenta Gabriela
Garcia Morena, jenž dokonal jako mučedník za víru i vlast.
Snažmež se tudíž žíti podle Božího Srdce, abychom i my
obět života dokonalým způsobem korunovali. Amen.



XXAVII.

Srdce Ježíšovo jest slastí všech svatých

7 črní ctitelé Srdce Ježíšova!Říkává se: Konec koru
nuje dílo. Co platno dobře začíti, výborně pokračovati, když
dílo nebude ukončeno nebo ukončeno bude špatně? Proto
Pán Ježíš učil: »Kdož setrvá až do konce, ten bude spasen.«
(Mat. 10, 22.) Důsledkem jest i pravda: »Kdož nesetrvá až
do konce, ten bude zavržen.« »Nyní což zbývá, předrazí«,
volá svatý Bernard, »než napomenouti ku vytrvalosti, jež
jediné zaslouží mužům slávu, ctnostem korunu. Bez vytr
valosti ani bojovník nedosáhne vítězství ani palmy pracov
ník. Vytrvalost osvěžuje sílu, dokonává ctnost, živí zásluhu,
zprostředkuje odměnu. Jest sestrou trpělivosti, dcerou stá
losti, přítelkyní pokoje,. uzlem přátelství, svazkem jednoty,
ochránou svatosti.« Co učiníme? Zdaž neposlechneme slov
svatého učitele církevního Bonaventury, jenž praví: »Poně
vadž jednou přišli jsme k nejsladšímu Srdci Ježíšovu a
dobré jest nám zde býti, nenechme se snadno odloučiti od
toho, o němž psáno: »Odstupující ode mně »do prachu za
psáni budou.« Ano, setrvejme u nejsvětějšího Srdce Ježíšova,
aby i nás jednou oblažila odměna, kterou připravil Pán
všem svatým. Sebe sama v odměnu dává, což vyznáváme,
modlíce se: »Ježíši, koruno všech svatých, smiluj se nad
námi« nebo »Srdce Ježíšovo, slasti všech svatých, smiluj
se nad námi!« Na tomto základě chceme poznati blaženost
svatých a to 1. jak podstatnou, tak 2. případnou.
O Ježíši, zůstaň s námi, osvěť rozum náš, k činu, k ctnosti
posil vůli, srdce láskou rozněcuj.

1.Blaženost svatých podstatná.
Velebný jest pohled v říši věčného blaha. Svatý Jan,

miláček Páně, zvláště jsa omilostněn, patří v otevřené nebe
a píše úchvatné »Zjevení.« Na posledních stránkách popi
suje nový Jerusalem. »Má jasnost Boží a světlost jeho jako



— 233 —

křišťál, podobná k drahému kameni, jako ku kameni jas
pisu. A má zeď velikou a vysokou, mající dvanácte bran a
na branách dvanácte andělů a napsána jména, kteráž jsou
jména dvanáctera pokolení synů israelských „. A zed
městská mající základů dvanácte a na nich dvanácte jmen,
dvanácti apoštolů Beránkových .. . A jest stavení zdí jeho
z kamene Jaspisu, samo pak město jest zlato čisté, podobné
čistému sklu. A základové zdi městské jsou všelikým dra
hým kamením ozdobení. Základ první jaspis, druhý safír,
třetí chalcedon, čtvrtý smaragd, pátý sardonix, šestý sardius,
sedmý chrysolit, osmý beryl, devátý topas, desátý chrysopras,
jedenáctý hyacint, dvanáctý ametist. A dvanácte bran, dva
nácte perel jest. ©.A chrámu jsem v něm neviděl, neboť
Pán Bůh všemohoucí jest chrám jeho a Beránek. A město
nepotřebuje slunce ani měsíce, aby svítily v něm; nebot
jasnost Boží osvítělaje a svíce jeho jest Beránek..
Nevejdeť do něho nic poskvrněného ani činícího ohavnost
a lež. Vejdou toliko ti, kteřížzapsáni jsou v knizeživota
Beránka .. Potok vody života, světlýjako křišťál,
teče z trůnu Božího a Beránkova. Uprostředulice města
a s obou stran potoka jest strom života, přinášející
dvanáctero ovoce, na každý měsíc vydávající ovoce své, a
listí stromu ke zdraví národů. A nic zlořečeného ne
bude více, nýbrž trůn Boží a Beránkův bude v něm
a služebnícijeho budou mu sloužiti. A tvář jeho viděti
budou a jméno jeho bude na čelích jejich. A noci více
nebude a nebudou potřebovati světla svíce ani světla slunce;
neboť Pán Bůh osvítí je a kralovati budou na věky věkův...
(21, 11—22, 5.) A setře Bůh všelikou slzu s očí jejich a
smrti nebude více ani kvílení, ani křiku, ani bolesti nebude
více; neboť první věci pominuly. I řekl ten, kterýž sedí na
trůnu: Aj, všecko činím nové. (21, 4—5.) Vpravdě můžeme
tu zvolati se svatým Pavlem: »Ceho oko nevidělo ani ucho
neslyšelo, ani na srdce lidské nevstoupilo, co připravil Bůh
těm, kteříž ho milují.« (L Kor. 2,9.) Hle! Vyvolení patří na
Boha tváří v tvář, milují a požívají Boha po celou věčnost.
Vyvolení jsou na vždy zproštěni každého i sebe menšího
zla. Vyvolení mají na věky všecko dobré na těle i na duši.
Toť odměna, již připravil Ježíš Kristus všem, kdož láskou



— 234 —

hoří k němu. Tak stává se Ježíš korunou všech svatých, tak
1 nejsvětější Srdce Ježíšovo jest slástí všech svatých.

Vidouce, předrazímoji, jak slavná od měna čeká věrné
služebníky Páně, vzpomeňmež na tyto radosti, kdykoliv do
lehne na nás pokušení nějaké. »Zrak obratme k nebi« —
praví svatý Cyprián, »aby nás země neoklamala radostmi a
lichocením.« Rovněž trpíme-li zlé věci, vzhůru pohlédněmež
a potěšme se útěchyplnou pravdou: »Utrpení tohoto času

818) rovna budoucí slávě, která se zjeví na nás.« (Řím.8, 18) —

2.Blaženost svatých případná.
Kromě odměny podstatné, již právě jsme obdivovali,

připravuje Bůh i odměnu zvláštní za neobyčejné ví
tězství, jehož dobývá služebník Kristův nad tělem, svě
tem a pýchou života. Zřím-li šlechetného jinocha Aloisia a
vidím, kterak hrdinně odráží mocná pokušení a po tolika
bojích jako vítěz třímá v rukou neporušenou lilii nevinnosti
a panictví, neodepru světci zvláštní odměny. A Ježíš Kristus
by mohl jednati jinak, ač blahoslavil srdce čistá? (Mat.5, 8.)
Zdaž neprávem sv. Jeroným panenství velebí a připisuje mu
užitek stonásobný? — —

Avšak na místě popravném vidím mladistvou světici.
Ježíše Krista miluje, pevně v něho věří, odolávajíc rozkazu,
aby obětovala modlám. Chtí ji o nevinnost připraviti, ale
anděl chrání nevěsty Kristovy. Chtí upáliti ji, ale plameny
neškodí světici. Sťata býti má. I ochotně sklání hlavu a ži
vot klade za Krista Ježíše. Jakého vítězství dobývá svatá
Anežka nad nepřítelem jména Kristova! I právem dím, že
zvláštní odměnou zdobí ji v nebesích Pán, jenž blahoslaví ty,
kteříž protivenství trpí pro spravedlivost! — —

Na světové zápasiště vstupme a slyšme hesla: »Pravda
zvítězíl« »Pravdu každému přejme!« »Pravdu sobě mluvme!«
— Ale začneš hlásati pravdu Ježíše Krista a opakuje se,co
čteme ve ŠSkutcích apoštolských po řeči svatého apoštola
v Athenách: »Někteří se posmívali a někteří řekli: Budeme
tě a tom podruhé slyšeti.« (17, 32.) Z toho snadno poznáme,
jaké překážky se kladly věrozvěstům a jaké to vítězství
pravdy, když celí národové obrácení byli na víru křesťan



— 235 —

skou. V duchu vizme velebné postavy apoštolů slovanských
sv. Cyrilla a Methoda, vizme veliké dílo jejich a vsadíme
zvláštní korununa hlavu věrozvěstů našich, nebot »kteřívy
světlují moudrost, život věčný míti budou«, (Eccli. 24, 31) a
»kteříž spravedlnosti vyučují mnohé, (jsou) jako hvězdy na
věčné věky.« (Dan. 12, 3.) Tak trojí zvláštní odměnu při
pravuje Pán Bůh slavným vítězům nad žádostivostí těla, očí
a pýchou života. Toť tři jsou korunky, vložené na hlavu
paniců, mučedníků a učitelů. A milo jestslyšetive
»Zjevení sv. Jana« trojí vítězný zpěv našich oslavenců.

»A zpívali jako píseň novou..... a žádný nemohl se
naučiti té písni, jediné těch sto čtyřiceti a čtyři tisíce, kteříž
jsou vykoupení ze země. To jsou ti, kteříž s ženami nejsou
poskvrněni; neboť panicové jsou.« (14, 3. 4.)

»A potom jsem viděl zástup veliký, jehož nikdo pře
čísti nemohl, ze všech národů a pokolení a lidí, jazyků, ani
stojí před trůnem a obličejem Beránka, jsouce oblečeni
v roucho bílé a palmy v rukou jejich a volali hlasem
velikým, řkouce: Spasení Bohu našemu, kterýž sedí na
trůnu, a Beránkovi .. . To jsou ti, kteříž přišii z velikého
soužení a umyli roucha svá v kryi Beránkově.« (7. 9—14)

Konečně k uchu zalétá vítězná píseň nad pádem po
hanství. — Slyšeti hlas zástupů mnohých: »Alleluja! Spa
sení a sláva i moc jest Bohu našemu.« (19, 1.)

Přátelé milí! Křišťálem stkví se korunka panenská
rubínem mučednická a smaragdem učitelská. Každá jest
dána za veliká vítězství. Nám nastávají boje podobné. Proto
poslechněmež sv. Pavla a přiodějmež se v odění Boží,
abychom odolali v den zlý. »Stůjtež (tedy) opásana majíce
bedra pravdou a oblečeni jsouce v pancíř spravedlivosti a
nohy obuté majíce přípravou evangelia pokoje; především
berouce štít víry, kterýmž byste mohli všecky šípy ohnivé
nešlechetníka uhasiti a vezměte lebku (naděje) spasení a meč
ducha, (jenž jest slovo Boží), všelikou modlitbou a prosbou
modlíce se každého času a v tom bedlivi jsouce se vší
ustavičností a prošením za všecky svaté. (Bf. 6, 14—18)



— 2306 —

Přátelé drazí! Poznali jsme odměnu, kterouž připravil
Bůh věrným služebníkům. Vzpomeňmež toho všeho, kdy
koli budeme vzývati Spasitele světa prosbou: »Ježíši, koruno
všech svatých, smiluj se nad námi!« nebo kdykoli pozdra
víme Srdce nejsvětější slovy: »Srdce Ježíšovo, slasti všech
svatých, smiluj se nad námi.« Tak povzbudíme se, abychom
v bojích za čistotu a víru neochabovali, tak posilníme se,
abychom pravdy křesťanské neohroženě hlásali a stali se
apoštoly aspoň v úzkém kroužku rodinném. Hlásejme všude
— jak svatý Otec Benedikt XV. doporučil — křížovou vý
pravu víry a lásky, horlíce o inthronisaci (nastolení)
Srdce Ježíšova v rodinách, jež spočívá v tom, že oprávněný
kněz zavěsí na přednímnějakém místě obraz nejsvě
tějšího Srdce a celourodinuBožímuSrdci zasvětí.
To děje se na výslovné přání Pána Ježíše, jenž svaté Mar
ketě slíbil, »vylévati plnost veškerých požehnání na všecka
místa, kdež obraz tohoto milování nejhodnějšího Srdce
bude vystaven, aby tam byl milována uctíván. Tímto pro
středkem rozdvojené rodiny sjednotí, stísněné ochrání, a
lásku svou hořící vyleje na všecky společnosti, v nichž
bude tento obraz uctíván. Proto oživujme činnost veškerou
ducheminthronisace.Jest to duch lásky, náhradya
apoštolátu. Tak pochopíme hluboký smysl prosby:
»Srdce Ježíšovo, slasti všech svatých, smiluj se nad námi!«
a obnovíme život rodinný, jenž se zdarem bude působiti
na život veřejný. Amen.



XXXVIII.

Beránek Boží, jenž snímá hříchy světa.

KYředrazí! Na břehu Jordánském poprvé pozdraven
byl Pán Ježíš Janem Křtitelem významnými slovy: »Hle!
Beránek Boží, hle, kterýž snímá hříchy světa. (Jan 1, 29.)
A církev svatá po každé litanii opakuje třikráte tento po
zdrav, přidávajíc tři vroucí prosby ke Spasiteli: odpust nám,
Pane; vyslyš nás, Pane; smiluj se nad námi. Uvažujme
duchem vyslovených proseb: 1. o odpuštění, 2. o modlitbě
a 3. o milosrdenství. Nejsvětější Srdce Ježíšovo, smiluj se
nad námi.

1. Odpuštění.
V modlitbě Páně modlíme se: »Odpust nám naše viny,

jakož i my odpouštíme našim vinníkům.« (Mat. 6, 12.) Boha
za odpuštění prosíme a sami máme odpouštěti všem, kdož
nám ublížili.

a) Bůh jest nejvýš milosrdný, rád odpouští hříchy všem,
kdož činí pokání. Odpustil prarodičům, odpustil králi Davi
dovi, odpustil Ninivefťanům. A což, když zaslíbený Mesiáš na
zemi přebýval. K Marii Magdaleně praví: »Odpouštějí se ti
hříchové mnozí.« (Luk. 7, 47.) Uzdravuje šlakem -poraženého,
ochrnulého, dí: »Doufej, synu, odpouštějí se tobě hříchové
tvoji.« (Mat. 9, 2.) A tak chce- odpouštěti všem, kdož činí
pokání. Proto slavně zmrtvýchvstav, dává apoštolům moc
hříchy odpouštěti a zadržeti. (Jan 20, 22. 23.) Abychomznali
podmínky, za kterých odpouští Bůh hříchy ve svátosti po
kání, vypravuje věčně krásné a dojemné podobenství o synu
marnotratném, poučuje tak o zpytování svědomí, o lítosti,
opravdovém předsevzetí, zpovědi a dostiučinění. (Luk. 15,
11—32.) Kolikrát i nám odpustil Hospodin hříchy mnohé!
Kolikrát i my jsme poznali, jaké moře milosrdenství jest
pro hříšníky srdce nejsvětější! [ neváhejme nikdy včas smí
řiti se s Pánem Bohem. Sv. král Ludvík zpovídal se každý
pátek, papež Klement VIII. zpovídal se každý den večer a



— 238 —

sám často sedával ve zpovědnici, sv. Karel Bor. a sv. Fran
tišek Sál. každý týden se zpovídali, sv. František Xav. denně
přijímal svátost pokání, když kněz byl po ruce. V tomto
výčtu není třeba pokračovati. Již uvedené vznešené příklady
dostačí, aby pohnuly nás co nejvíce čerpati z milosrdenství
Hospodina, jenž odpouští hříchy, kdýž činíme pokáni. Aspoň
předsevzetí učiňme nyní pevné: nikdy netrvati dlouho ve
stavu hříchu smrtelného. Nemohouce snad ihned vykonati
svatou zpověd; aspoň snažmež si vzbuditi lítost dokonalou,
jíž odpouští se hřích před rozhřešením svátostným, slíbíme-li
Bohu v čas vhodný svátost odpuštění hříchů přijati.

b) V modlitbě Páně označujeme míru milosrdenství
Božího odpuštěním, jež prokazujeme všem, kdož nám ublí
žili. Jistě povzbuzují slova ta k činům velikým. Dovedl-li
již vládce Egypta Josef odpustiti bratřím, dovedl-li král
David odpustiti Saulovi, ba i zlořečícímu Semejovi (I. Král.
24, — II. Král. 16), tím více máme odpouštěti my, jsouce
odkojeni naukou věčné lásky a vidouce tolik vzorů krás
ných a obdivuhodných! Zdaž neslyšíš slov sv. Jakuba men
šího, apoštola a biskupa v Jerusalemě, jenž s vrchu chrá
mového svržen, kamenován a kyjem ubit: »Pane, odpust
jim, neboť nevědí co činí.« Zdaž sv. Pavel nemluví o od
puštění, když píše Korinfanům : »Zlořečínám a dobrořečíme;
protivenství trpíme a mile je snášíme; rouhají se nám a my
se modlíme.« (I. Kor. 4, 12. 13.) Napomíná tudíž i Efesany:
»[něvejte se, ale nehřešte; slunce nezapadej nad hněvem
vaším.« (4, 26.) A ptáté se snad, předrazí, kolikrát máme
odpustiti? Jistě i vám, jako sv. Petrovi odpoví Pán Ježíš:
»Pravím tobě ne do sedmkrát, nýbrž až do sedmdesátkrát
sedmkrát.« (Mat. 18, 22.) Abychom tak ochotně a rádi kaž
dému: a vždy odpustili, poučuje Boží Syn podobenstvím o

ap ném králi a nemilosrdném služebníku. (Mat.18, 23—35.
K závěru vzpomínám sv. Jana GAualberta, jemuž za

vražděn bratr. A hle! Jak naučil se Jan ve škole Srdce
Kristova odpouštěti nepřátelům. Setkává se, jsa dokonale
ozbrojen, s vrahem na takovém místě, kde nebylo vyhnutí.
V tom padá vrah na kolena, křížem klade ruce na prsa a
prosí pro Krista uhřižovaného za odpuštění. Jak snadno
pomstíti se mohl Aualbert! Nečiní však toho, nýbrž odpouští



— 239 —

a nepřítele objímá. Dovedli bychom i my vykonati čin tak
hrdinný ?

2. Modlitba.

Opustiv Bethánii ubírá se Pán Ježíš k Jerusalemu a
vystupuje na horu Olivetskou, kdež se modlí. Pohled na
Pána mocně působí na učedníky. Pozvédáť Syn člověka mysl
k Otci nebeskému, čest mu vzdávaje a chválu i prose za
blaho lidstva. Avšak úžas roste, když vidí nábožnost, pokoru
a důvěru, odevzdanost do vůle Boží a vytrvalost. I touží, aby
též dovedli se tak náležitě modliti. Proto »jeden z učedníků
řekl k Němu: Pane, nauč nás modliti se, jakož i Jan naučil
učedníky své.« (Luk. 11, 1.) A dobrý mistr nejen učí slo
vům, nýbrž i náležitému způsobu. Toť Božský mistr, jenž
jindy o modlitbě lidu připomínal: »Lid tento ctí mne ústy,
ale srdce jejich daleko jest ode mně.« (Luk. 15, 8.)

a) Modliti se jest světlem napájeti duši a dýchati vzduch
nadzemský. Modlitba jest hodem člověka, slavností srdce a
zpěvem věčnosti. Jestiť modlitba činem celého člověka, jest
duchovním živlem člověka, jest jasným sluncem, jež ozařuje
veškeré skutky, ba jest základem a středem celého bytí. Kdo
se tudíž nemodlí, nežije, nýbrž živoří; kdo se špatně modlí,
špatně žije. Na perutích modlitby vznáší se člověk v říši
nadhvězdnou a blíží se důvěrně ke svému Tvůrci, jemuž
podobným státi se chce. Proto se modlí člověk, puzen jsa
svou přirozeností; i kdyby mu Bůh zřejmě nepřikázal, mod
lil by se. Vhodně dí pohanský mudřec Seneka: »Clověčen
stvo sotva by Božskou bytost vzývalo, kdyby nevědělo, že
udílí prosícím velikých milostí v čas příhodný.« — Veliký
pak Plato doznává: »Všiekni, kteříž s rozvahou jednati chtějí,
mají na počátku každého díla Boha vzývati.« Proto zaujímala
modlitba u národů klasických místo nejpřednější jak v ži
votě veřejném tak soukromém. (Dle dra Hettingra). Sluší
proto i nám běh života konati s modlitbou a modlitboumyslpilněsvlažovati,jelikožtohoneméně| potřebu
jeme než stromy vláhy a vody; neboť nemohou-li
stromy nésti ovoce, nemajíce vláhy, nebude ani nám možno
vydávati skvostné ovoce pobožnosti, nebudeme-li duši svla
žovati modlitbami. Tak učí sv. Jan Zlatoustý. Slyšme a ko
nejme!



— 240 —

2. Není však každá modlitba Bohu milá a nám pro
spěšná. »Jen těm jest modlitba k užitku, v nichž víra působí
láskou«, poučuje sv. Augustin, správně dokládaje: »Co víra
věří, to naděje a láska se modlí. Proto dokonale a s užitkem
modlí se jen praví křesťané, kteří majíce pravou víru, na
ději a lásku, žijí duchem ctností Božských.

Čteme-li v Písmech svatých vyznání královského pěvce
(Žalm 50, 19): »Srdcem skroušeným a pokorným, Bože, ne
pohrdnešc, zdaž nejsme povzbuzeni, vždy modliti se s čistým
a skroušeným srdcem ? I neváhá sv. Jan Zlatoustý tvrditi:
»Nikdy nebyl oslyšen, kdož prosil Pána skroušeným srdcem.«
Proto se na modlitbu dobře připravujme, smysly a myšlenky
odvracejíce ode všech věcí jiných a živě si představujíce,
že jsme v přítomnosti Boží a chceme mluviti s nejvyšším
„Pánem nebes a země. Dobře tudíž poučuje nás sv. Augustin:
»Hudec ladí nástroj a po té hraje; tak mámé i my harfu
srdce naladiti, aby příjemně zněla Nejvyššímu. Zbožný
úmysl, který máme při modlitbě, obveseluje a čistí srdce,
čině schopnějším ku přijetí darů nebeských.«

Mimo to modlívejmež se vždy vroucně a nábožně, po
korně a důvěrně, odevzdaně do vůle Boží a vytrvale, pro
síce jen za to, co jest ke cti Boží a k našemu spasení, ale
dovolávajíce se zásluh Ježíše Krista, v něž skládáme důvěru
veškerou. Jenom tak bude modlitba náležita a dobrotivý
Vládce všehomíra vyslyší nás. »Vzývati mne budete . a
modliti se budete: a já vás vyslyším.« (Jer. 29, 12.) »Proste
a bude vám dáno.« (Mat. 7, 7.)

3. Milosrdenství.

Velikým a mohutným stromem jest láska křesťanská.
Co krásného ovoce nese, hluboce a široce zapouštěje kořeny
v půdu pevné víry. a jsa svlažován blahou nadějí. Jsou to
skutky milosrdenství tělesného a duchovního. Co skutků
milosrdenství vykonal Kristus Ježíš! A právě tyto skutky
velebíme, když oslavujeme nejsvětější Srdce Boží. Proto při
mši svaté © nejsvětějším Srdci Ježíšově pronášíme mod
litbu: »Uděl, prosíme, všemohoucí Bože, abychom, v nej
světějším Srdci milého Syna tvého slávu majíce, veliká nám



— 241 —

prokázaná dobrodiní lásky velebili, těšíce se jimi i požívajíce
jich.« K nemocným spěchal dobrý Pastýř (Mat. 8, 7.), lačné
sytil a žíznivé napájel (Jan 6, 1—14.), z moci ďábelské vy
svobozoval (Mar. 9, 16—28.), Nikodéma přijímá i v noci
(Jan 3, 1—22.), Ondřeje a Jana ve své obydlí uvádí (Jan 1,
38. 39.), pohřbu se účastní (Luk. 7, 1—16.), učedníky pou
čuje, učí zástupy (Mat. 5, 1—48.), radí bohatému jinochu
(Luk. 18, 18—27.), opravuje chyby (Mat. 22, 15—21), těší
zarmoucené (Jan 20, 15—16.), odpouští hříchy (Mat.9, 1—8.),
křivdy trpělivě snáší a modlí se za živéi mrtvé (Jan 17,
1—19, Jan 11, 41—42). Jistě o tom všem může říci Božský
Mistr náš: »Příklad zajisté dal jsem vám, abyste činili, jakož
jsem já učinil.« (Jan 13, 15.) »Protož buďte milosrdni.« (Luk.
6, 36.); neboť »blahoslavení milosrdní, poněvadž milosrden
ství dojdou.« (Mat. 5, 7.). Slyšte aspoň soudní výrok věčného
Soudce v den poslední: »Pojďte, požehnaní Otce mého,
vládněte královstvím vám připraveným od ustanovení světa;
neboť jsem lačnil a dali jste mi jísti; Žíznil jsem a dali
jste mi píti; hostem jsem byl a přijali jste mne; nah jsem
byl a přioděli jste mne; nemocen jsem byl a navštívili jste
mne; v žaláři jsem byl a přišli jste ke mně ©.. Pokud
jste to učinili jednomu z bratří těchto mých nejmenších,
mně jste to učinili.« (Mat. 25, 34—40.) Nuže, přátelé milí,
buďmež i my milosrdni, konajíce hojně požehnané skutky
milosrdenství tělesného i duchovního. Doba naše touží po
milosrdných Samaritánech. Pomozme dle možnosti nuzným,
poučujme neumělé, dobře radďme chybujícím, těšme za
rmoucené, modleme se za živé i mrtvé. Milosrdná láska
stane se jasnou obranou, bude však zářnou hvězdou, jež
nejednoho odpadlíka nebo i jinověrce přivede v náruč apo
štolské matky, církve římsko-katolické.

Předrazí! Beránek Boží, jenž snímá hříchy světa, nád
herné rozvinul obrazy: Odpuštění, modlitby a milosrdenství.
Chvěje-li se duše, prohlížejíc podrobnosti, jistě uslyší slovo
Kristovo: »Jdi a čiň i ty podobně.« (Luk. 10—37.). Amen.

V paprscích věčné lásky. 16



XXXIX.

Ježíš tichý a pokorný srdcem.

Předrazí! Vzpomínámudálosti, již vypravuje spisovatel
»Šumavské lilie«. Jsme na nádraží velikého města. Lidstva
hemží se tu spousty. Každý dychtivě očekává příjezd vlaku.
Zříme tu i dvě sestry řeholní. To jest něco pro »moder
ního« člověka. Vidíte potupné úsměšky, slyšíte hrubé po
známky, ba i odplivl si mnohý vzdělanec nové doby. Vždyť
máme humanitu, jež zvíře v ochranu béře, ale bezbrannou
sestru řeholní beztrestně pohaniti dovoluje. I tulily se k sobě
řeholní ošetřovatelky nemocných, bojíce se oko pozvédnouti.
A mnozí se pasou na úzkostech jejich. V tom přistupuje
k nim člen z vyvoleného pokolenía začíná rozhovor, v němž
je oslovuje jménem »holubiček« a drze se chová. Nemoha
však překonati tichost a pokoru řeholních sester, slinou
zohavuje řeholní šat a vítězně odchází. V tom přijel vlak.
Všude spěch. I řeholní sestry vstávají, aby vstoupily do
vlaku. Avšak hle! I z druhé strany přijíždí vlak, — kdosi
zachycen, poražen a těžce zraněn. Již odnášen do čekárny.
Kdo prvou poskytne pomoc? — Řeholní sestry vystupují
Z vozu, ujímají se zraněného a ošetřují ho, ač poznávají
onoho drzého osvícence, jenž je před chvílí tolik zneuctil.
Jaká to láska dobrotivá, jaká tichost a pokora! Svět tomu
všemu jen se podivuje, ale nedovede naučiti. Jiná jest škola
obětavé lásky, vítězné tichosti a velebné pokory. Jest to
škola nejsvětějšího Srdce Páně. Chceme proto vstoupiti do
této školy a učiti se tichosti a pokoře. Ježíši tichý a pokorný
srdcem, učiň srdce naše podle srdce svého.

1. Tichost.

Tichost jest jistě vzácnou květinkou v zahrádce lidské
duše. Tím vzácnější, čím méně známa v době naší. Jest to
ctnost, kterouž všelikou mstivost potlačujeme a veškerá
hnutí nespravedlivého hněvu a nevole krotíme. Pán Ježíš



— 243 —

sám vybízí nás: »Učte se ode mně, neboť jsem tichý
srdcem.« (Mat. 11, 29.

a) »Vizme Ježíše Krista v synagoze, anzaslibuje nejsvě
tější svátost oltářní! Jak přesvědčivě a něžně vykládá Boží
Syn. Avšak naráží na prudký odpor židů: »Kterak nám
může tento dáti tělo své k jedení?« (Jan 6, 53.) I na od
por učedníků naráží, kteříž bezohledně praví: »Tvrdá jest
tato řeč, kdo jí může slyšeti?« (Jan 6, 61.) Ale Pán Ježíš
zachovává tichost v srdci a jako by se nic nestalo, klidně
odpovídá: »To-li vás pohoršuje? Což pak, když uzříte Syna
člověka, an vstupuje, kde prvé byl? Duch jest, kterýž ob
živuje.« (Jan 6, 62—63.) Ač mnozí učedníci opustili Pána,
přece touto význačnou tichostí ovládl svaté apoštoly tak,
Že jménem všech vyznává Šimon Petr: »Ty máš slova ži
vota věčného a my jsme uvěřili a poznali, že jsi ty Kristus,
Syn Boží.« (Jan 6, 69- 70.)

b) Tichost zaslíbeného Vykupitele připomíná již prorok
Jsaiáš, řka: »Jako beránek před tím, kterýž ho stříže, oně mí
a neotevře úst svých. (53, 8.) — Že tomu tak bylo, zřejmě
svědčí sv. evangelista Matouš, líče utrpení Páně: »Tu řekl
mu Pilát: »Neslyšíš-li, jak veliké věci proti tobě vypovídají ?
Ale on neodpověděl mu k žádnémuslovu, takževladař
divil se jemu.« (27, 14.) A sv. Lukáš vypravuje, jak poslán
byl Pán Ježíš k Herodovi, připomíná: »Herodes uzřev Ježíše
radoval se velmi, neboť od mnohého času žádal viděti jej,
protože byl mnoho o něm slyšel, a nadál se, že nějaký div
od něho učiněný uzří. I tázal se ho mnohými řečmi, ale on
jemu ničeho neodpovídal.« (23, 8—9.)Podivuhodná
tichost provází celé utrpení Páně, jsouc korunována sedmi
slovy Krista Pána na kříži, jež odhalují tichost Vykupitelovu
až na dno. Není v nich ani stopy po mstivosti, nevoli, hněvu.
Za to něžný hlas volá duši vnímavou: »Uč se ode mne,
neboť jsem tichý srdcem.«

c) Ke svatostánku ještě přistupme, drazí mojí. Zde žije
pravdivě, skutečně a podstatně »král náš — tichý«. (Mat.
21, 5.) Andělé klaní se mu a zpěvem velebí. Ale mnohý
člověk nepoklekne, modlibou nebo písní nepozdraví, nejednou
svatokrádežně přijímá. Ba do svatostánku vloupala se ruka
zločinná, svátost nejsvětější rozházela i jinak hrozně zne



— 244 —

uctila. Toť zločin jest neslýchaný, jejž církev katolická
trestá klatbou, kteráž způsobem nejzvláštnějším zadržena
jest Apoštolské stolici. (©. J. C. c. 2320.) Proto i sám Spa
sitel, odhaluje srdce nejsvětější duchem tichosti, se
stěžuje: »To jest srdce, kteréž vás tolik milovalo a za to
nedostává se mi, leč nevděku v této svátosti lásky.«

Dosti již uvedeno dokladů o tichosti nejsvětějšího Srdce
Ježíšova. Obdiv-li uchvacuje naše Srdce, snažmež se vždy
naplniti vůli Krista Pána: »Učte se ode mně, neboť jsem
tichý srdcem.« Ano, učme se tichosti a snažmež se tak zdo
konaliti, jak ukazuje sv. František Xav. Býval vždy trpělivým
a protivníkem všech nevolí a různic. Hle! Město Kocin při
jalo kněze z tovaryšstva a odevzdalo jim chrám. Po čase
však znamenal sv. František, že obyvatelé činí mnoho pří
koří a nátisků. Obávaje se, aby nevzplanul oheň sváru a roz
broje, vzal klíče chrámové a padna na kolena před odpůrci,
vracel jim je u přítomnosti shromážděného lidu. Takto do
cela upokojil a smířil mysle rozjitřené. Dovedli bychom *
my takto ovlásti sebe a zastkvíti se tichostí?

2 Pokora.
Základem dokonalosti jest pokora. Čím výše chceš bu

dovati, tím hlubší kopej základy. (Sv. Augustin). Jest pokora
ctnost, kterou vše dobré Bohu přičítáme, svou vlastní sla
bost a hříšnost uznáváme a proto se rádi ponižujeme. Ježíš
Kristus ovšem žádného hříchu neměl. Proto se důrazně táže
nepřátelů: »Kdo z vás bude mne trestati ze hříchu ?« (Jan
8, 46.) — Přijal však hříchy naše a nepravosti na se (Js.
53, 4.) a stal se Beránkem Božím, jenž snímá hříchy světa.«
(Jan 1, 29.) I neváhá nás vésti do školy svého života a učiti
pokoře. »Učte se ode mně, neboť jsem pokorný srdcem.«
(Mat. 11, 29.)

a) Představme si, předrazí, místo pusté, kamž uchýlil
se Ježíš Kristus s učedníky. Lidstva zástupy valí se za nimi.
A hle! Nejsvětější učitel světa poučuje shromážděné o krá
lovství Božím a potom uzdravuje nemocné. Avšak ani nyní
nerozpouští zástupů, nýbrž neobyčejným zázrakem nasycuje
všecky. I dvanácte plných košů nasbíráno drobtů. Co však
děje se v zástupech? Viděli zázrak a proto z přesvědčení



— 245 —

praví: »Tentot jest jistě prorok, kterýž přijíti má na svět.«
(Jan 6, 14.) I chtěli jej donutiti, aby byl králem jejich. Ale
Ježíš odešel od nich. Netouží po koruně vladařské, jemuž
připravována — koruna trnová. — Ježíš — příklad pokory!

b) »Učte se ode mně, neboť jsem pokorný srdcem.«
Vizte Syna Božího, an nohy umývá apoštolům, vizte Pána
v zahradě gethsemanské na modlitbách, vizte, jak nejsvětější
Spasitel přijímá zrádný Jidášův polibek, pozorujte bičování
a trním korunování, slyšte potupy a posměch, — uvažujte
o cestě křížové a trojím pádu Kristově, pod křížem rozjí
mejte o veliké oběti krvavé, slyšte poslední modlitbu Páně
a pozdravíte muže bolesti s prorokem Isaiášem »jako ma
lomocného a ubitého od Boha a sníženého (53,4) a se
sv. Pavlem vyznáte: »Ponížil sebe sama, učiněn jsa po
slušen až k smrti, a to k smrti kříže.« (Filip. 2, 8.) Ejhle!
Kristus — příklad pokory! (Jan 13, 15,

c) Veliká a poutavá a poučná jest pokora Ježíše Krista
nakříži. Sv. Tomáš Akv. noří se tu v hluboké rozjímání a
pěje, že na kříži skryto božství. Duchem pak letí ke svato
stánku a praví: zde skryto i člověčenství. Tak zahalil Bůh
člověk sebe, že oko zří pouze způsobu, ale víra hlásá sku
tečnou, pravdivou a podstatnou přítomnost Krista Ježíše. —
»Vyučení jsme, že požehnaný tento pokrm jest tělo a krev
vtěleného Syna Božího.« (Sv. Justin). Může býti větší po
kory? A což když vidíte, že nejsvětější všecky v milostivé
přijímá slyšení, chudé i opuštěné, celým světem opovrho
vané, ba právě takové k sobě volá: »Pojďte ke mně všichni,
kteříž pracujete a obtíženi jste.« (Mat. 11, 28.) Zdaž vše to
není vrcholem pokory, kterouž skví se neúnavný učitel světa,
jenž stále a všecky napomíná: »Učte se ode mně, nebot
jsem pokorný srdcem.« A naučili se dokonalé pokoře u
Krista svatí a světice. Jen na sv. Kateřinu ze Šieny
poukáži. Jednou se jí zjevil Kristus a ukázal dvě koruny,
jednu zlatou a druhou trnovou, aby si některou vyvolila.
Kateřina v pokoře následujíc Božského Mistra vybrala si ko
runu trnovou a vložila ji na hlavu. To mluví za tisíce slov
a každého povzbudí!



— 246 —

Přátelé! Tichosti a pokoře jsme se učili ve škole srdce
Kristova. Bylo toto vyučování jasné, zajímavé a praktické.
Nezapomínejmež však, že má býti i trvalým. Neučíme se
pro školu, nýbrž pro život. Nuže, ovičme se v tichosti a
pokoře a tyto ctnosti přivedou nás na vrchol úcty k Srdci
Ježíšovu. Amen.



XL.

Modlitba k Srdci Páně.

EPřátelé drazí! Litanii k nejsvětějšímu Srdci Páně
zakončujeme modlitbou, jež korunuje všecky prosby dosud
pronesené. Volámeť ve svatém nadšení k Otci nebeskému:
»Všemohoucí, věčný Bože, shlédni na Srdce nejsvětějšího
Syna svého a na chvály i dostiučinění, kteréž vzdává Tobě
jménem hříšníků, a usmířen jsa, uděl jim odpuštění, když
žádají milosrdenství Tvého, ve jménu téhož Ježíše Krista.«
Chváliti Boha chceme v Srdci nejsvětějším i vřelé vzdávati
díky, chceme i smír nalézti a mnoho vyprositi sobě milostí.
A vše to možno uskutečniti nejsvětější obětí mešní, jež se
koná: 1. bychom Boha náležitě ctili a chválili, 2. bychom
Bohu za všecka dobrodiní děkovali, 3. bychom spravedlivost
Boží usmířili a milosti, pravé lítosti a kajícnosti, jakož i od
puštění trestů za hříchy dosáhli, 4. bychom všecko dobré
pro tělo i pro duši sobě i jiným vyprosili. "Toťi předmět
dnešní úvahy naší. Nejsvětější Srdce Ježíšovo, smiluj se
nad námi!

1. Mše sv. — obět chvály.
Náboženství jest poznání a ctění Boha. Čím však má

člověk Boha poctíti a oslaviti? Má se na kolena vrhnouti
a jako bídný červ se ponížiti? Má snad jako Abel, Noe,
Abraham, Melchisedech obětovati zvířátka a plodiny země?
Slyším však mocný hlas prorokův: »Darů nepřijmu z ruky
vaší, neboť »Od východu slunce až. na západ veliké jest
jméno mé mezi národy a na každém místě. —.obětována
bývá jménu mému obět čistá, nebo veliké jest jméno mé
mezi národy, praví Hospodin zástupů. (Malach. 1, 11.) Touto
obětí čistou — jest obět mše svaté, kterouž církev kato
lická svrchovanou vzdává poctu Bohu vševládnému, přiná
šejíc ustavičnou obět Nového zákona, ve kteréž se Ježíš
Kristus pod způsobami chleba a vína Otci svému nebeskému
nekrvavým způsobem obětuje. Vpravdě Bůh nemůže ničím



— 248 —

býti tak oslaven jako nejdražší obětí mešní; neboť tato obět
převyšuje všecky-dary a pocty, vzdávajíc Bohu čest nejvyšší
a slávu nesmírnou. Proto významně blahoslavený Tomáš
Kempenský hlásá tuto pravdu a velebí mši svatou jako
obět chvály, řka: »Když kněz mši svatou slouží, ctí Boha«
(Nasl. Kr. IV. 5. 3.). Ano, mší svatou vzdává se neskonalá
»Sláva navýsostech Bohu (Luk. 2, 14).«

2. Mše svatá — obět díků.

Mnoho jest věcí, jichž potřebuje člověk, aby zachoval
tělesný a duchovní život. »Ví zajisté Otec váš (nebeský), že
toho všeho potřebujete«, vážně dokládá sám Spasitel. (Mat.
6, 32.) A Hospodin nejen ví o tom všem, nýbrž i vše hojně
uděluje lidem. Kdo sečte všecky dary a milosti nám udě
lené — pro život tělesný a duševní? Jistě každý může
s blahoslavenou Pannou vděčně prozpěvovati: »Veliké věci
učinil mi ten, jenž mocný jest a svaté jméno jeho.« (Luk.
1, 9.) — — A co teprv chce dáti Hospodin? Co očekává
nás po životě pozemském? Okem víry nahlédněmež v říši
nadhvězdnou, z níž příbytky nám připravil Kristus Ježíš
(Jan 14, 2.). Uvažmež ozo blažené patření, svatou lásku a
radostné požívání Boha po celou věčnost! (I. Kor. 13, 12.
— Jan 3, 2.) Pozorujmež, že budeme zproštění každého i
sebe menšího zla! (Zjev. 21, 4) Vizmež všecka dobra na
těle i na duši pro celou věčnost! (I. Kor. 2, 9.) A oněmí
jazyk, nenaleznuv slov, jimiž ky důstojně děkoval za tolik
dobrodiní Pánu nebes a země! Avšak i tu na pomoc nám
spěje nejsvětější obět mešní, jsouc velikolepým díkůčiněním
za všecko, co ruka Boží tak štědře udělila nám! "Toťono
velikolepé »Deo gratiasc »Bohu díky'« Toť vděčné: »Gratias
agamus Domino, Deo nostro«, díky čiňmež Hospodinu Bohu
svému!« Toť nejdokonalejší obět díků, již mdle pouze před
obrazila obět Abelova, Noachova, Abrahamova a Melchise
dechova. (Srov. kánon mešní!)

3. Mše svatá — obět smíření.
Učastníce se pozorně a nábožně mše svaté, býváme

dojati, slyšíce vzpomínku na v Pánu zesnulé, jimž kněz vy
prošuje prominutí časných trestů v očistei a místo osvěžení,



— 249 —

jasu i pokoje. Po té v prsa udeří se kněz, říkaje: »Nobis
guogue peccatoribus.« Nám též hříšníkům«, prose o milo
srdenství a odpuštění, neboť »touto obětí usmířen jsa Ho
spodin, milost a dar pokání uděluje, zločiny i hříchy pře
veliké odpouští.« (Cone. Trid. sess. 22 cp. 2.) Již slyšíma
modlitbu Páně a v ní prosbu: »Odpust nám naše viny,
jakož i my odpouštíme našim vinníkům« (Mat. 6, 12.) A
opět v prsa bije se kněz, ohnivé vysílaje šípy k nebesům:
»Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, — smiluj se nad
námi, — uděl nám pokoje.« A Bůh smilovává se, pokoj
uděluje hříšníkům i v blaho věčné přijímá omilostněné
duše z očistce. Takto poznáváme ve mši svaté obět smí
ření, o níž možno opakovati slova sv. Pavla: »Oběti zá
palné a oběti za hřích nelíbily se tobě. Tehdy řekl jsem:
»Aj, jdu, ©.. abych činil, Bože, vůli tvou.« (Žid. 10, 6. 7.)
A kterou vůli? — »To čiňtež na mou památku.« (Luk. 22,
19.) Apoštolové i kněži mají obětovati mši sv., při níž na
odpuštění hříchů tajemně se prolévá krev nejsvětější, jak
praví sám Boží Syn při večeři poslední: »Toto jest krev
má Nového zákona, která se vylévá za mnohé na od
puštění hříchů.« (Mat.26, 28.) Jak děkovati Srdci nej
světějšímu, že v oběti mešní ustanovil obět smíření!

4. Mše svatá — obět prosebná.

V Srdci nejsvětějším prýští mocný zdroj milostí a darů.
Milosti pro různé stavy, pokoj potěcha, požehnání k pod
nikům, milosrdenství, oheň horlivosti, dokonalost, domácí
požehnání, obrácení hříšníků, vytrvalost v dobrém, svatá
smrt, — vše to oblažiti může věrné ctitele Srdce Ježíšova.
Ale kde klíč k pokladům tak drahocenným? — Jest to mod
litba a zvláště mše svatá. Vždyť při mši svaté přimlouvá se
za nás jednorozený Syn Boží, »v němž se Otci dobře zalí
bilo.« (Luk. 3, 22.) Jaká nám z toho vyplývá naděje, ba i
jistota, že prosby naše vyslyší Hospodin. Jasně poučuje o
tom Spasitel světa, promlouvaje k učedníkům: »Budete-li
zač prositi Otce mého ve jménu mém, dá vám
Proste a vezmete, aby radost vaše byla úplná. (Jan 16, 23.
24.)« — »Proste a bude vám dáno Otec váš nebeský
dá ducha dobrého těm, kteří ho prosí.« (Luk. 11, 9—13.)



— 250 —

Takto prýští se z oběti mešní blaho, požehnání a štěstí. Což
významně připomíná svatý apoštol národů, když píše k Ří
manům: »Vlastního Syna svého neušetřil, nýbrž za nás za
všecky ho vydal, kterakž nám také s ním všeho nedal?«
(8, 32.) Nuže, obětí mše svaté prosme, volejme, tlucme a
Pán nás jistě vyslyší. (Sv. Aug)

Úvahou dnešní prozářili jsme hlubiny oběti mešní. I
zříme v nejsvětější oběti dokonalou obět chvály, díků, smí
ření a prosby. Z poznatku ať vděčnost plyne a čin. Přichá
zejme na mši svatou denně, buďme přítomni mši svaté
pozorně a nábožně, děkujme Pánu Ježíši za každou mši sv.
a vždy spolupůsobme s milostmi, jichž stali jsme se účast
nými. V tom kéž nás sílí slovo sv. Františka Sal.: »Nejsvě
tější obět mešní jest zajisté srdcem křesťanského nábožen
ství, duší našich pobožností, nevyzpytatelným Božím tajem
stvím, nejhlubším lásky Boží základem, jímž se Bůh s námi
životně spojuje a nás milostí a požehnáním obdařuje.« Ve
svědomité a svaté účasti na oběti mešní budiž i koruna
opravdové úcty k nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu, z něhož.
proudy plynou milosti, unášejíce duše oddané v život věčný.
Amen.



Prameny a pomůcky:

Písmo svaté, Didon-Hulakovský:Ježíš Kristus. Praha
1892.— K. Záruba: Staročeské zpěvy rorátní. Praha. —
P. A.Hesse,S. J.: Dvanácte zaslíbení Božského Srdce
Ježíšova. Český překlad Praha 1900.— Jan N. Fr. Desolda: Ct.
otce Tom.Kemp.Zlatá kn. o násl. Krista, II. vyd. Praha. —
Auer-Ehrmann:Obrázkový život svatých. Mnichov.— J.
B. Podstránský: Výklad kř.kat. náb. Praha u B. Stýbla. —
Můller: Theologia mosolis. Videň 1888.— Dr. Jan N. Jindra:
Katechetika. Hradec Králové 1904.— E. J. Eisenring: Fest
predigten. Augsburg1891.— P. Fr. Hattler: Groszes Herz
Jesu Buch. Regenshug, Rom, New-York 1901.— P. Fr. Hattler:
Herz-Jesu-Ehrenpreis. Innsbruck 1902. — W. Wáchtler
Christenlehrhandbuch. Innsbruck 1901.— Dr J. Kašpar
Učebnice katol. náboženství. Praha 1920.—P. Fr. Zák
Dekretsv.římské kongregace. Praha1909.—J. V. Jirsík
Popůlární dogmatika. Praha 1875.—E. Méric:Zivot na
onom světě. Brno 1889.— P. J. Jaroš: Zivot podle Bož
ského Srdce Páně. Praha 1922. — P. M.Schmid: Vrchol
úcty k Srdci Ježíšovu. Přerov1924.—Neumajer:Idea the
ologiae ascetioae. Ratisbonae,Romae et Vindobonae 1919.—
Háttenschwiller-Kubíček:Velká přípověďbožského Srdce
Ježíšova. Brno 1909.— Dr J. N.Jindra: Perutě míru. Hradec
Králové 1907.— Dr J. N. Jindra: Pramen života. Hradec Král
1903.— Dr J. N. Jindra: Zpovědník. Hradec Králové 1905.— P
F. Hockenmaier:Zpověď katolického křesťana. Brno1914
— Hohenegger-Weber:Svatostánek a očistec. Brno 1909.—
Sv. AIf. M. z Liguori-Blažek: Návštěvy. Praha 1902. — Sv.Frant
Sál.-Desolda:Bohumila. Praha. — Dr A. Podlaha: Velký ka
techismus obrázkový. Praha 1910.— Oltář. HradecKrál
1920.—Alb.aBulsano:Institutionestheologiae dogma
ticae. — Augustae Taurinorum. I. 1888., II., III, 1884.— Joan. Vidmar
Comp. repet. theologiae dog maticae. Viennae.1893.—
Dr JosefPospíšil: Katolická věrouka. Velehrad I. 1923, L
1924,III. 1923,IV. 1922.— Scaramelli:Anleitung indermy
stischen Theologie. Regensburg1855.— Hoppe:Kristu:
— můj život. Praha a Vimperk I., II. 1920, III. 1921, IV., V. 1922
— De Ponte: Dux spiritualis. Ratisbonae1921.



Dodatek.

Papežským listem ze dne 3. června 1924. propůjčuje svatý Otec
Pius XL plnomocné odpustky věřícím, kteří řádně přistoupí ke
Stolu Páně po pět pátků, předcházejících svátek nejsv. Srdce
Páně. Podmínky: 1. zpověd. 2. SV.přijímání a 3. modlitby k Bohu za
svornost křesť. vladařů, za vykořenění bludů, za obrácení hříšníků a
za vyvýšení sv. Církve.



I.

TIL

IV.

V.

Obsah:
Str.

. Pane, smiluj se nad námi! Kriste smiluj se nad námi! . . 5
1. Modli se nábožně. 2. Modli se pokorně a důvěrně. 3. Modli

se s odevzdaností do vůle Boží a vytrvale.
Kriste,uslyš náš! Kriste vyslyš náš! „16
1. Nejvyšší učitel modlitby. 2. Modlitba veleknězova. 3. Krá

lova přímluva.
Otče s nebes, Bože, smiluj se nad námi! — Synu Vykupiteli
světa, Bože, smiluj se nad námi! — Duchu svatý, Bože,
smiluj se nad námi! ... „25
1. Dobrota Otce nebeského. 2. Nejsvětější svátost oltářní.

3. Milostiplné působení Ducha svatého.
Svatá Trojice, jeden Bože! . . 35
1. Náležitá pocta Boha Trojjediného. 2.Bohatýzdroj požehnání.
Srdce Ježíšovo, Srdce Syna věčného Otce . . 40
1. Velebnost Otce věčného. 2. Láska Božího Syna.

VI. Srdce Ježíšovo v lůně panenské Matky od Ducha sv. utvořené 47
oty nejsvětějšího Srdce Ježížova:

1. předmět přímý, 2. předmět nepřímý bezprostřední, 3. ne
přímý předmět prostředečný.

VII. Srdce Ježíšovo s Bohem Synem podstatně spojené 53

VII.

IX.

X.

XI.

XII

Důvod úcty nejsvětějšího Srdce Ježíšova:
1. Podstatné spojení. 2. Láska nejsvětějšího Srdce Ježíšova.
Srdce Ježíšovo velebnosti neskonalé .. . „59
1. Světelné paprsky. 2. Odznaky umučení a smrti Páně.
3. Plápolající oheň.
Srdce Ježíšovo jest svatým chrámem Božím . 66
1. Zdroj posvěcení. 2. Zdroj ochrany 3. Příbytek Boží.
Srdce Ježíšovo jest stánkem Nejvyššího 13
1. Vážné otázky. 2. Den smíření.SrdceJežíšovojestdomemBožímabránounebeskou.| 82
1. Dle Srdce Ježíšova Boha poznávej a cti náležitě. 2. Křest

jest bránou k životu věčnému, jehož rukojemstvím jest
svaté přijímání.

Srdce Ježíšovo, hořící ohnisko lásky . 93
1. Láska k Bohu. 2. Sebeláska, 3. Láska k bližnímu.

XNI. Srdce Ježíšovo sidlo spravedlnosti a lásky 99
1. Odměna a láska. 2. Trest a láska.



Str.

XIV. Srdce Ježíšovo plné dobroty a lásky... . „0.1071. Předmět veliké přípovědi. 2. Podm. velikého omilostnění.
XV. Srdce Ježíšovo, hlubina všech ctností. . 114

1. Nezdolná síla. 2. Nezměnitelná stálost. 3. Neunavná čin
nost. 4. Význačná důslednost.

XVI. Srdce Ježíšovo všeliké chvály nejhodnější . . „122
1. Obětiplné dílo vykupitelské. 2. Láska Dobrého Pastýře.

3. Blaživá nauka nejsvětějšího Učitele.
XVII. Srdce Ježíšovo jest králem a středem všech srdcí „128

1. Hlas Písem svatých. 2. Hlas dějin. 3. Vyzn. Napoleonovo.
XVIII. V Srdci Ježíšově jsou všecky poklady moudrosti a vědy 133

1. Poklady moudrosti. 2 Poklady vědy.

XIX. V Srdci Ježíšově přebývá všecka psí Božství ©. . 141Paterý trůn Ježíše Krista: 1. Jesle. 2.Kříž. 3. Nebe. 4. Sva
tostánek. 5. Svatá duše.

XX. V Srdci Ježíšově si Otec dobře zalíbil 149
1. Dokonalá úcta k Otci nejvýš dobrotivému.2. Láska k Bohu.

3. Poslušnost Boha.

XXI. Z plnosti Srdce Ježíšova jsme všickni obdrželi
1. Nejsvětější Srdce Ježíšovo plné milosti. 2. Nejsvětěj ší

Srdce Ježíšovo plné pravdy.
XXI. Srdce Ježíšovo jest žádostí pahrbků věčných . „ 162

1. Vzpomínky na ztracený ráj. 2. Slechetné tužby pohanů.
3. Touha naše.

XXIII. Srdce Ježíšovo trpělivé a mnohého milosrdenství 170
Ježíš Kristus utrpením a smrtí:
1. dosti učinil za hříchy světa, 2. zasloužil všem lidem

hojné milosti.
XXIV. Srdce Ježíšovo bohaté ke všem, kteříž Je vzývají . . . 178

1. Svědectví Písem svatých. 2. Svědectví dějin. 3. Svědectví
zkušenosti.

XXV. Srdce Ježíšovo Jest . 1801. Zdrojem života, 2. zdrojem svatosti.
XXVI. Srdce Ježíšovo, smíření za hříchy naše. . 184

1. Ztracená svoboda. 2. Svoboda nabytá. 3. Vděčnost lidstva.
XXVII. Srdce Ježíšovo potupou nasycené . . 188

1. Výčitky. 2. Předhazování vad. 3. Přání zlého. 4. Činy
potupné.

XXVIII. Srdce SeŽÍšovo za hříchy naše potřené . „1901.Potření Páně, 2. Zloba a ohavnost hříchu. 3. Dílo vykoupení.
XXIX. Srdce Ježíšovo až k smrti poslušným učiněné . 197

1. »Staniž se« v Nazaretě. 2. »Staniž se« v Gethsemanech.
3. Naše »Staniž se.«



XXX. Srdce Ježíšovo kopím probodené .
1. Víra. 2. Denní nebo časté svaté přijímání. 3, Křest a pokání.

XXXI. Srdce Ježíšovo jest zdrojem všelikého potěšení
1. Zivot. 2. Utrpení. 3. Smrt.

XXXII. Srdce Ježíšovo
1. Zivot. 2. Vzkříšení.

XXXIII. Srdce Ježíšovo, pokoj náš a smíření naše
1. Smíření s Bohem. 2. Pokoj duše.

XXXIV. Srdce Ježíšovo jest obětí za hříšníky.
1. Smírná oběť na Kalvárii. 2. Smírná oběť na oltáři.

XXXV. Srdce Ježíšovo jest spásou doufajících .
1. Naděje v Srdce Ježíšovo. 2. Spása doufajících v Srdce

nejsvětější.
XXXVI. Srdce Ježíšovo, naděje umírajících

1. Svatá smrt sv. Václava. 2. Svatá smrt pres. G. Morena.
XXXVII. Srdce Ježíšovo jest slasti všech svatých

1. Blaženost svatých podstatná.2. Blaženost svatých případná.
XXXVIII. Beránek Boží, jenž snímá hříchy světa.

1. Odpuštění. 2. Modlitba. 3. Milosrdenství.

XXXIX. Ježíš tichý a pokorný srdcem
1. Tichost. 2. Pokora.

XL. Modlitba k Srdci Páně .
1. Mše svatá — obět chvály.2. Mše svatá — obět díků.
3. Mše svatá — obět smíření.
4. Mše svatá — obět prosebná.

Prameny a pomůcky
Dodatek

Str.
. 201

201

211

al4

218

231

242

241

251

252


